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[ ”răul, atunci când te prinde 
în ghearele lui, nu-l simţi ca 
atare, ci ca o necesitate sau chiar 
datorie.” 

Simone Weil

Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului naţional de audienţă  măsurate 
în perioada octombrie 2004 - octombrie 2005

74.300 de cititori zilnic
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La un an după ce a fost lovit cumplit de 
furia apelor, amestecat cu noroi şi sărăcit, 
Torceştiul revine încet la viaţa normală. 
Inundaţiile au devenit, pentru localnici, 
un reper istoric la care îşi raportează 

existenţa. Vorbesc de viaţa de dinainte, şi de după 
urgia Siretului. Azi, din curţile oamenilor se iţesc 
grămezi de bolţari, semn că încă se mai construieşte. 
Torceştenii şi‑au vopsit casele noi sau vechile 
locuinţe reparate în alb imaculat şi le‑au înconjurat 

cu flori multicolore ca să uite de nămolul care le‑a 
distrus agoniseala şi le‑a mânjit sufletele. Pentru 
că şi noi, cei de la acest ziar, am fost de multe ori cu 
ajutoare, sinistraţii nu ne‑au uitat! „Iaaa... parcă v‑aş 
cunoaşte! Sunteţi de la «Viaţa liberă!»”, ne‑au spus 
bucuroase câteva femei. „Păi cum să nu vă ştiu, doar 
mi‑aţi dat bani de casă!”, ne‑au „deconspirat” altele. 
Vă invităm la o incursiune prin „noul” Torceşti.

Către conducători
Scrisoare 
deschisă, 
cu stimă 
„selectivă” 

Domnul Toderaşc Emil, 
unul dintre pensionarii gă-
lăţeni care au participat, la 
începutul acestui an, la ac-
ţiunile de protest împotriva 
politicii guvernamentale pri-
vind pensiile de stat, ne-a tri-
mis la redacţie o copie după 
o scrisoare deschisă pe care 
a trimis-o primului ministru 
şi preşedinţilor Senatului 
şi Camerei Deputaţilor. 
„Subsemnatul, în calitate de 
cetăţean, plătitor de impo-
zite,  taxe şi accize, din care 
un bănuţ se transformă în 
salariile dvs. cu respect şi sti-
mă selectivă, vă transmit un 
număr de 14 mesaje-aver-
tisment ale pensionarilor 
din Galaţi, adresate dvs., cu 
ocazia celor patru manifes-
tări ale noastre în municipiul 
Galaţi şi una în Bucureşti, 
tratate cu dispreţ de către 
dvs. şi stimatele/ţii membri 
din instituţiile pe care tem-
porar le conduceţi şi pe care 
unii dintre dvs. le consideraţi 
veşnice şi cu puteri discreţio-
nare de viaţă şi de moarte (în 
special de moarte prin taxe, 
impozite, accize, preţuri, 
asistenţă medicală) asupra 
pensionarilor”, scrie domnul 
Toderaşc. Alături de această 
scrisoare sunt anexate şi me-
sajele cu care pensionarii gă-
lăţeni au protestat în stradă 
şi din care selectăm câteva: 
„Parlamentari, luaţi aminte! 
Nu vom muri toţi. 

Maria Măndiţă

Seducţie... penală

Nuntă în loc de închisoare
[ Un gălăţean acuzat de „seducţie” a preferat să se însoare cu juna care l‑a reclamat 
pentru că altfel ajungea după gratii

Mare e grădina lui Dumnezeu şi mulţi mai 
sar gardul în ea! Cazul pe care vi‑l vom rela‑
ta în cele ce urmează este unul de pomină şi 
se referă la o infracţiune mai puţin obişnuită: 
„seducţia”. Această faptă este prevăzută la 
art. 199 din Codul penal şi sună astfel: „Fapta 

aceluia care, prin promisiuni de căsătorie, de-
termină o persoană de sex feminin mai mică de 
18 ani de a avea cu el raport sexual, se pedep-
seşte cu închisoare de la unu la cinci ani”.

din Torceşti
Minunea

Acolo sunt şi banii dumneavoastră

Să nu spună cineva că cei trei trandafiri, care mai 
nou îşi iau zborul, n-ar fi un brand naţional. Că 
nu e român verde să nu fi auzit de partidul aces-

ta mare şi tare, iar dacă de partid n-au auzit, de iliescu 
obligatoriu ştiu toţi. mă şi mir că, după eliminarea bu-
clucaşei şuviţe, marinarul n-a fost niciodată botezat 
ion de vreo bătrânică pe care iliescu a reuşit în cele 
trei mandate ale sale să o treacă 
obligatoriu strada…

Cum vă spuneam, partidul 
acesta dinspre front încoace ve-
nind (despre FSn vorbeam, să nu 
care cumva să vă gândiţi la trupe 
dislocate pe alte meleaguri…) s-a impus de-a lungul 
tranziţiei româneşti ca o puternică forţă colectivă. Şi 
acum îmi dau lacrimile când îmi amintesc cum l-a con-
dus domnul năstase pe Bivolaru la Tribunal, cu tot 
Biroul naţional al partidului, chestie la care reciproca 
n-a fost valabilă, respectivul membru marcant fiind 
încă în stare de arest cu recunoştinţa sa cu tot. Tot de 

la PSD ni se trag cele mai populare şi mai longevive 
bancuri legate de Văcăroiu (ceva între Stalinskaia şi 
Kreskova), de agaton (probabil somnambul şi um-
blând prin… Dracula parcuri acum), de năstase( ur-
mează un număr oarecare de case), de mitrea şi ai 
lui etc. etc… amintirile cu starea de partid şi de stat 
(când la Putere, când în opoziţie) a PSD sunt prea 

multe pentru a fi total epuizate într-un singur articol. 
istoria acestei formaţiuni politice multilateral dez-
voltate a pornit de la «măi animalule !» şi a ajuns cu 
personalităţile până peste ocean, acolo unde s-a făcut 
mircea geoană om şi unde s-ar descurca (bineînţeles 
cu translator) până şi Vanghelie,  pe care nu l-ar pune 
nimeni să conjuge «to be» pentru că ar fi în mod clar... 

not to be - e plină de mărturii. nu şi de dosare, aces-
tea fiind acum simple impresii pierdute prin cenuşa 
Berevoieştiului.. 

Ei bine, concetăţeni, după ziua de ieri am ajuns 
la trista constatare că nici PSD-ul nu mai este ce era 
odată. ieri am aflat cu îndreptăţită mirare că preşe-
dintele mircea geoană (nu râdeţi,  că e serios) vrea 

întinerirea structurilor de conducere 
şi îl propune pe micuţul Titulescu (a 
se citi Victor Ponta) ca vicepreşe-
dinte la Camera  Deputaţilor  plus 
o  serie de alţi  tineri  (care  nici  
măcar nu s-au întâlnit cu Băsescu 

la vreo şcoală de vară) pentru alte funcţii, după care 
afirmă că ion iliescu trebuie să se afle mereu în treabă 
la BPn, adică Biroul Permanent naţional, adică locul 
unde liberalii hotărăsc pe cine mai dau afară ( în par-
tidul lor). 

contInuare în pagIna 2
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De la începutul 
anului, la Galaţi
Mai multe 
naşteri decât 
decese

De la începutul acestui 
an şi până la data de 31 iulie 
2006, Serviciul de Evidenţă 
a Populaţiei din cadrul 
Primăriei Galaţi a înregistrat 
un număr de 2.493 naşteri 
în judeţul nostru, în timp ce 
numărul deceselor nu a atins 
cifra de 2.000, mai precis au 
fost înregistrate 1.763 de de-
cese. Pe toată durata anului 
trecut, în judeţul Galaţi s-au 
înregistrat 4.480 de naşteri 
şi un număr total de 3.055 
de decese. Privind cifrele din 
anii anteriori, atât la naşteri 
cât şi la decese  (anii 2003, 
2004), se remarcă o con-
stanţă a naşterilor/an (cir-
ca 4.000/an) şi a deceselor 
(aproximativ 3.000/an).

Laura Gurău
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Bacalaureat de toamnă

Promovabilitate 
sub 50 la sută
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Vacanţe 
de cinci stele

[ Scandinavia, Mamaia, Spania, Antalya, Moeciu, Delta 
Dunării... sunt doar câteva din locurile pe care le‑au văzut  
VIP‑urile locale   lIfe Style/9

varIa/13

Se (tot) întâmplă ceva

Preţul florii‑
soarelui naşte 
controverse

IMM‑urile gălăţene 
consultate de 
Comisia Europeană
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Dorin Otrocol, 
potenţial director 
E dorit, 
dar nu plătit

Sport/12
Aproape refăcut
Bălţoi va prinde 
meciul 
cu Timişoara!

Retrageri-surpriză

Dan Ioan Popescu 
a părăsit PSD‑ul

Şi deputatul Gheorghe Sârbu şi‑a anunţat, ieri,  
demisia din formaţiunea social‑democrată
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Deputatul PSD Dan 
Ioan Popescu a de‑
misionat, ieri, din 

Partidul Social Democrat, invo‑
când modul în care se lucrează 
în partid. Popescu consideră că, 
în ultimul an şi jumătate, PSD a 
fost decimat din interior. D.I.P. 
apreciază că schimbarea ima‑
ginii PSD se putea face dacă se 
luau măsuri împotriva celor în 
cazul cărora partidul ar fi trebuit 
să ia atitudine şi dacă “se strân‑
geau rândurile”. “Din păcate, nu 
s‑a dorit”, a spus el. În opinia sa, 
PSD a încetat să mai fie un partid 
democratic, astfel că promovări‑
le şi sancţiunile se iau pe criteriul 
unic al apartenenţelor la grupuri, 
iar “leader‑ul” este manevrat de 
grupări care nu mai au legătură 
cu principiile doctrinare sau de 
identitate politică ale partidului.

D.I.P. a precizat că nu a fost 
forţat să demisioneze, aceasta 

fiind o decizie personală în tota‑
litate.

De asemenea, Gheorghe 
Sârbu şi‑a anunţat, ieri, în plenul 
Camerei Deputaţilor, demisia din 
formaţiunea social‑democrată şi 
implicit din cadrul grupului par‑
lamentar PSD.

Dan Ioan Popescu a afirmat 
că va activa ca deputat indepen‑
dent, în timp ce Gheorghe Sârbu 
a precizat că va activa în cadrul 
grupului PD din Cameră.

Pe de altă parte, şi deputa‑
tul Ioan Timiş a anunţat, ieri, în 
plenul Camerei, că va activa în 
cadrul grupului parlamentar al 
PNL. Timiş a demisionat din PSD 
la sfârşitul sesiunii parlamentare 
precedente.

Demisia lui D.I.P. ‑ 
„o pierdere”

Preşedintele PSD, Mircea 

Geoană, şi liderul grupului so‑
cial‑democraţilor din Senat, Ion 
Iliescu, au catalogat demisia din 
partid a lui Dan Ioan Popescu 
drept “o pierdere”. Întrebat dacă 
ştie raţiunile care au stat la baza 
demisiei, Geoană a spus că ar 
putea fi vorba despre “raţiuni 
de natură personală şi politică”. 
“N‑am mai vorbit demult cu el şi 
nu ştiu care au fost motivele de‑
misiei”, a declarat şi liderul PSD 
din Senat, Ion Iliescu.

Deputatul PSD Victor Ponta 
a declarat, ieri, că nu s‑a discu‑
tat la grupul parlamentar al PSD 
din Camera Deputaţilor despre 
demisia din partid a lui Dan Ioan 
Popescu şi a arătat că “fiecare om 
poate să meargă pe drumul lui în 
politică”. “Eu am o altă mentalita‑
te: dacă fac politică o fac în PSD. 
Dacă nu, nu mai fac deloc”, a mai 
spus Ponta.

Preşedintele PSD Bucureşti 

Sorin Oprescu a declarat, ieri, că 
este surprins de decizia lui Dan 
Ioan Popescu de a demisiona 
din PSD şi că motivele acestuia 
sunt “personale”. Oprescu nu a 
comentat acuzaţiile pe care Dan 
Ioan Popescu le‑a adus modului 
în care se lucrează în partid.

De asemenea, preşedinte‑
le executiv al PSD Bucureşti, 
Marian Vanghelie, a declarat, ieri, 
că plecarea lui Dan Ioan Popescu 
reprezintă o “pierdere pentru 
partid” şi că acesta trebuia să ră‑
mână în PSD şi “să se bată cu ne‑
mulţumirile pe care le avea”.

Retrageri‑surpriză

Dan Ioan Popescu 
a părăsit PSD‑ul

Senatorii au votat, ieri, 
noul Biroul Permanent (BP) al 
Senatului, nefiind operată nicio 
modificare faţă de componen‑
ţa acestuia din sesiunea de pri‑
măvară a acestui for legislativ. 
Astfel, alianţa D.A. va fi reprezen‑
tată în Biroul Permanent de vice‑
preşedinţii Teodor Meleşcanu 
(PNL) şi Alexandru Pereş (PD) 
şi de chestorii Paula Ivănescu 
(PD) şi Paul Păcuraru (PNL). 
Doru Ioan Tărăcilă (vicepreşe‑
dinte), Ilie Sârbu (secretar), Ioan 
Chelaru şi Dan Mircea Popescu 
(chestori) vor fi reprezentan‑
ţii PSD în Biroul Permanent al 
Senatului. Din partea PRM, vice‑
preşedinte va fi Corneliu Vadim 
Tudor, iar secretar rămâne Mihai 
Ungheanu; PC va beneficia de o 
funcţie de secretar, ocupată de 
Gavrilă Vasilescu. De asemenea, 
UDMR va avea un post de secre‑
tar, ocupat de Valentin Puskas. 
Totodată, au fost operate o serie 
de modificări la nivelul grupu‑
rilor parlamentare. Alianţa D.A. 
va fi condusă, în continuare, de 
Puiu Haşotti (PNL), avându‑i ca 
vicelideri pe Viorel Arion (PNL) 
şi Petre Ioţcu (PD), iar ca secre‑

tar pe Cristache Rădulescu (PD). 
La grupul PSD, lider rămâne Ion 
Iliescu, vicelideri fiind desemnaţi 
Otilian Neagoe, Şerban Nicolae şi 
Vasile Dâncu, iar secretar, Cristian 
Georgescu. Grupul senatorial 
PRM va fi condus de Gheorghe 
Funar, vicelideri fiind Nicolae 
Iorga şi Carol Dina, iar secretar 
Ilie Petrescu. Dan Voiculescu va 
continua să fie liderul grupului 
PC din Senat, Silvia Ciornei şi 
Sabin Cutaş vicepreşedinţi, iar 
postul de secretar va fi ocupat 
de Gheorghe Constantin. UDMR 
şi‑a păstrat conducerea grupului, 
respectiv Verestoy Attila ‑ lider, 
Pete Ştefan – vicelider şi Sogor 
Csaba – secretar. 

Deputaţii şi‑au votat 
noua conducere

Deputaţii Miron Mitrea şi 
Victor Ponta (PSD), Augustin 
Bolcaş (PRM) şi Daniela Popa 
(PC) au fost validaţi, ieri, de plen, 
ca vicepreşedinţi ai Camerei 
Deputaţilor, practic, singura mo‑
dificare operată la acest nivel, 
comprativ cu sesiunea prece‑
dentă, fiind prezenţa lui Ponta 

în locul lui Valer Dorneanu. 
Deputaţii au validat, cu 260 de 
voturi „pentru” şi 10 voturi „îm‑
potrivă”, noua componenţă a 
Biroului Permanent. La propune‑
rea grupurilor parlamentare, în 
conducerea Camerei Deputaţilor 
au mai fost operate câteva schim‑
bări. Cei patru secretari ai Biroului 
Permanent sunt: Ioan Munteanu 
(PSD), Valeriu Zgonea (PSD), Dan 
Radu Ruşanu (PNL), Gheorghe 
Albu (PD). Astfel, comparativ 
cu sesiunea trecută, au rămas 
în funcţii de secretar Dan Radu 
Ruşanu şi Gheorghe Albu, iar so‑
cial‑democraţii Ioan Munteanu 
şi Valeriu Zgonea au preluat pos‑
turile deţinute anterior de Victor 
Ponta (PSD) şi Gelil Eserghep 
(PRM). Totodată, deputaţii Dan 
Motreanu (PNL), Ioan Oltean 
(PD), Kelemen Hunor (UDMR) şi 
Miron Ignat (minorităţi) au fost 
validaţi în calitate de chestori ai 
Biroului Permanent. Faţă de pre‑
cedenta sesiune parlamentară, 
la nivelul chestorilor a apărut o 
singură modificare, respectiv 
liberalul Dan Motreanu în lo‑
cul social‑democratului Valeriu 
Zgonea.

MApN va amenaja două 
baze militare lângă poligoanele 
de la Cincu şi Mălina‑Smârdan, 
printr‑o investiţie totală de 3,4 
miliarde de lei (fondurile prove‑
nind de la bugetul de stat), ter‑
menul estimat pentru finalizarea 
lucrărilor fiind anul 2012, a decla‑
rat Biroul de Presă al ministeru‑
lui. Poligonul Cincu se întinde pe 
teritoriul judeţelor Sibiu şi Braşov 
şi are o suprafaţă de 104 km pă‑
traţi. Poligonul Mălina‑Smârdan, 
din judeţul Galaţi, se întinde pe 

circa 8.500 hectare, a precizat lt. 
col Liviu Flutur. Într‑o primă eta‑
pă, MApN organizează o licitaţie 
deschisă pentru stabilirea firmei 
care va întocmi studiile de feza‑
bilitate. 

Câştigătorul va fi desemnat 
pe criteriul celui mai mic preţ 
propus. “Ofertele vor fi deschise 
pe 15 septembrie 2006, la ora 
12.00. Termenul‑limită de preda‑
re a studiilor de fezabilitate este 
8 decembrie 2006”, a afirmat lt. 
col. Liviu Flutur. 

România are, de ieri, unul 
dintre cele mai moderne şi mai 
performante sisteme de moni‑
torizare şi avertizare seismică. 
Institutul Naţional pentru Fizica 
Pământului a creat un sistem 
care poate avertiza atât popula‑
ţia, cât şi instituţiile, cu aproape 
30 de secunde înainte de produ‑
cerea unui seism de mare mag‑
nitudine. Potrivit directorului 
Institutului de Cercetare pentru 
Fizica Pământului, Gheorghe 
Mărmureanu, principalii bene‑

ficiari al acestui sistem ar fi spi‑
talele şi companiile de distribu‑
ţie a gazului şi electricităţii. De 
această facilitate va beneficia 
şi populaţia, pentru că sistemul 
permite montarea de aparate 
de avertizare în scările blocuri‑
lor. Mărmureanu speră ca, până 
la sfârşitul anului viitor, sistemul 
să fie sută la sută funcţional, iar 
toate instituţiile şi companiile de 
stat şi cele private, care solicită 
acest serviciu, să fie conectate.

Deputatul Ioan Ghişe, care 
a fost exclus, sâmbătă, de 
Delegaţia Permanentă (DP), din 
PNL a declarat, ieri, că va ataca 
decizia la Curtea de Onoare şi 
Arbitraj a partidului şi că a solici‑
tat grupului liberal de la Camera 

Deputaţilor să rămână membru, 
componenţii acestuia acceptân‑
du‑i cererea. Deputatul a decla‑
rat, din nou, că decizia Delegaţiei 
Permanente de excludere este 
eronată şi nestatutară.

Bivolaru, 
în aşteptare

Tribunalul Bucureşti va 
lua, joi, o decizie în cazul re‑
cursului lui Gabriel Bivolaru 
la hotărârea instanţei infe‑
rioare privind respingerea 
cererii de eliberare condiţio‑
nată a fostului deputat, con‑
damnat la cinci ani de închi‑
soare pentru fraudă.

Amânare 
în „dosarul Rafo”

Dezbaterile în dosarul 
Rafinăriei “Rafo Carom” 
Oneşti au fost din nou amâ‑
nate, în urma unei decizii 
luate, ieri, de magistraţii 
Tribunalului Bucureşti. În 
acest dosar sunt judecaţi 
oamenii de afa ceri Ovidiu 
Tender şi Marian Iancu, pen‑
tru săvârşirea infracţiunilor 
de înşelăciune, bancrută 
frauduloasă, instigare la 
abuz în serviciu, spălare de 
bani, precum şi pentru con‑
stituirea şi apartenenţa la 
un grup de criminalitate or‑
ganizată, alături de aceştia 
fiind trimişi în faţa instanţei 
şi Cicilia Dumitrescu, Marin 
Badea, Toader Găurean şi 
Bogdan Sălăjan. Motivul 
amânării a fost acela că in‑
culpaţii Marian Iancu şi 
Toader Găurean au invocat 
lipsa apărării. Noul termen a 
fost stabilit de instanţă pen‑
tru 4 octombrie.

Patriciu, din nou 
la Parchet

Dinu Patriciu a venit, din 
nou, la Parchetul instanţei 
supreme, ieri, unde procuro‑
rii i‑au prezentat materialul 
de urmărire penală în dosa‑
rul Rompetrol. Întâlnirea  a 
durat mai puţin de jumătate 
de oră, timp în care omul de 
afaceri a cerut încă o dată 
magistraţilor să i se răspun‑
dă la toate solicitările legate 
de completarea actelor din 
dosarul Rompetrol.

CSM discută 
cazul Floricăi 
Bejinaru

Consiliul Superior al 
Magistraturii va lua în dis‑
cuţie, în şedinţa de astăzi, 
solicitările a două organizaţii 
privind demisia judecătoarei 
Florica Bejinaru, membru al 
Consiliului.

Procesul 
Tinu‑Iucinu

Instanţa Tribunalului 
Bucureşti a dispus, ieri, tri‑
miterea unor adrese că‑
tre Parchetul Tribunalului 
Prahova şi către Institutul 
Naţional de Medicină Legală 
pentru a se stabili dacă au 
fost prelevate probe bio‑
logice ale lui Dumitru Tinu, 
în urma accidentului în care 
jurnalistul a murit. Următorul 
termen în procesul de consta‑
tare a paternităţii lui Iucinu 
faţă de Tinu a fost stabilit 
pentru începutul lunii octom‑
brie. Medicii legişti au stabilit, 
în urma unor analize geneti‑
ce, că există o probabilitate 
foarte mare ca Andrei Iucinu 
să fie fiul lui Tinu, după ce au 
comparat analizele tânărului 
cu cele prelevate de la două 
rude ale jurnalistului.

Apă 
(ne)potabilă la 
Parlament...

Apa potabilă din Parlament 
nu este corespunzătoare nor‑
melor legale, buletine de 
analiză comandate de ad‑
ministratorii Senatului, dar 
contestate de cei ai Camerei 
Deputaţilor, atrăgând atenţia 
asupra depăşirii parametrilor 
admişi la plumb şi fier.

Ofertă acceptată
Prefectul judeţului Arad, 

Cristian Stragea, a declarat, 
ieri, că va renunţa la func‑
ţie pentru a accepta un post 
de consilier guvernamen‑
tal oferit de premierul Călin 
Popescu Tăriceanu. Stragea 
a declarat că primul‑ministru 
i‑a făcut oferta săptămâna 
trecută şi că a acceptat‑o pe 
loc, urmând ca Tăriceanu să 
semneze decizia mâine.

La raport
Ministrul Adminis traţiei 

şi Internelor, Vasile Blaga, va 
prezenta Comisiei de Afaceri 
Interne din Parlamentul 
Federal German ‑ Bundestag 
stadiul îndeplinirii condiţii‑
lor de aderare a României 
la Uniunea Europeană, în 
domeniul afacerilor interne. 
Blaga va efectua o vizită în 
Germania, în perioada 5 – 7 
septembrie, la invitaţia pre‑
şedintelui Comisiei de Afaceri 
Interne din Parlamentul 
Federal German, Sebastian 
Edathy.

Reproş
Viorel Hrebenciuc şi Vasile 

Dâncu i‑au reproşat lui Ion 
Iliescu, ieri, înaintea şedinţei 
Biroului Permanent Naţional 
al PSD, absenţa de la şedin‑
ţele BPN, la care ar trebui să 
participe în calitate de lider al 
grupului social‑democrat din 
Senat.

În atenţia CSM
Ministrul Justiţiei cere 

Consiliului Superior al 
Magistraturii (CSM) să se au‑
tosesizeze şi să ia în discuţie 
situaţia preşedinţilor Curţii de 
Apel Craiova şi Tribunalului 
Dolj, în vederea revocării 
acestora din funcţie. Macovei 
susţine că există suficiente 
argumente în vederea elibe‑
rării din funcţie a celor doi 
preşedinţi de instanţe, întru‑
cât niciunul nu şi‑a respectat 
atribuţiile manageriale.

Băuturi 
contrafăcute

Poliţiştii nemţeni au des‑
coperit, la sfârşitul săptămâ‑
nii trecute, un transport de 
24.000 de sticle de băuturi 
spirtoase contrafăcute care 
urmau să fie vândute, în acest 
caz fiind cercetaţi atât admi‑
nistratorul firmei care cumpă‑
rase alcoolul, cât şi furnizorul 
mărfii, alcoolul valorând pes‑
te 125.000 de lei.

 Dar să ne reîntoarcem la PSD 
şi la ştirea zilei (de ieri, că astăzi 
cine mai ştie ce se întâmplă): DIP a 
părăsit partidul. Acum, eu aş pune 
ceva în doliu pe chestia asta, dacă 
motivaţia celui care pleacă n‑ar fi… 
huliganismul din partid. De asta vă 
tot spuneam că vreme trece, vreme 
vine, dar cu partidul ăsta tot se în‑
tâmplă ceva…

Lăsând gluma deoparte, D.I. 
Popescu, membru marcant şi li‑
der de multe opinii la capitală, ale 
cărui afaceri îi reclamă probabil 
prezenţa prin cele ţări străine, de 
unde până mai ieri i‑o reclamau pe 
la parchet, era firesc să se retragă 
în actualele condiţii, când e mai 
greu să doseşti chiar toate milioa‑
nele cu care ai început. Dar zbu‑

ciumul constant şi vizibil al social 
democraţiei româneşti dă de gân‑
dit. Legate sau nu de partidul care 
poartă –la noi ‑ această doctrină 
către Europa, principiile social de‑
mocraţiei au cam rămas de căruţă, 
în timp ce Geoană face focuri de 
tabără, Iliescu scoate fum(uri) pe 
nas şi Năstase lansează volume de 
pamflete… 

Se (tot) întâmplă ceva

Institutul de Diagnostic 
şi Sănătate Animală (IDSA) a 
schimbat metodologia de su‑
praveghere şi diagnostic a gripei 
aviare, centrele de la nivel teri‑
torial fiind obligate să raporteze 
săptămânal probele făcute şi di‑
agnosticele stabilite. Gripa avia‑

ră ar putea reapărea în zonele 
de risc de pe teritoriul României, 
odată cu reluarea migraţiilor de 
toamnă ale păsărilor sălbatice, 
pe culoarul de migrare siberia‑
no‑caucaziano‑african, care tra‑
versează teritoriul ţării, potrivit 
unui comunicat al autorităţii.

Ancheta privind cumpărarea 
subiectelor de la proba de lim‑
ba şi literatura română a exa‑
menului de bacaluareat riscă să 
rămână cu autor necunoscut, 
până când anchetatorii vor găsi 
noi elemente care să determine 
continuarea cercetărilor, potrivit 
unor surse judiciare. În prezent, 

dosarul privind subiectele de 
bacalaureat se află la Secţia 3 de 
Poliţie Bucureşti. Procurorii au 
terminat audierea tuturor per‑
soanelor care ar fi putut da deta‑
lii în acest caz, în urma declaraţii‑
lor acestora neputându‑se trage 
concluzii cu privire la vinovăţia 
vreunei persoane, au declarat, 

ieri, surse judiciare. Totodată, 
expertiza de specialitate asupra 
celor două unităţi de calculator 
ridicate după începerea anche‑
tei stabileşte de câte ori au fost 
printate foile cu subiecte, dar nu 
şi data la care au fost făcute aces‑
te operaţiuni.

Doctorul Brădişeanu, operat pe cord
Doctorul Şerban Brădişteanu ‑ autorul primului transplant 

de cord din România ‑ a suferit o intervenţie chirurgicală pe 
inimă, starea acestuia fiind bună. O echipă medicală româno‑
italiană l‑a operat, sâmbătă, pe medicul Brădişteanu, inter‑
venţia, care a durat o oră, realizându‑se la Spitalul Universitar 
de Urgenţă Bucureşti.

Intermediere bancară 
fără acreditarea BNR

Admistratorul unei firme de autofinanţare în grup (Carion 
România), Ovidiu Knobloch, prin care clienţii îşi pot achizi‑
ţiona un bun imobiliar de valoare mare fără avans şi fără do‑
bândă, este acuzat de acordarea împrumuturilor fără a deţine 
acreditarea Băncii Naţionale a României.

MApN

Bază militară 
la Smârdan

Parlamentul şi‑a reluat activitatea

Plenul Senatului a validat 
noul BP

Pericol

Revine gripa aviară?

Nou sistem de 
avertizare seismică
[ Cutremurele vor fi anunţate cu 30 de secunde înainte

Ghişe contestă 
decizia de excludere

Ancheta privind bacalaureatul

Autor necunoscut?
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Granturi pentru 
investiţii în agricultură

Către 
conducători

Noutăţi 
din oraş 
[ Ceasuri la fix 

De la Serviciul de 
Investiţii al primăriei aflăm 
că în această săptămână 
urmează să fie montate 
cele 11 ceasuri publice în 
municipiul Galaţi. Firma 
care a câştigat licitaţia de 
montare a ceasurilor pu‑
blice este Prosim Impex 
SRL. 

[ Clădiri reparate 

Direcţia Tehnică a pri‑
măriei  informează că în 
cursul săptămânii trecu‑
te s‑au realizat lucrări de 
reparaţii la nouă imobile, 
patru adăposturi de sta‑
re civilă, trei spaţii cu altă 
destinaţie, 58 de subsoluri 
de blocuri şi un obiect de 
mobilier urban. 

[ Străzi la cald 
şi la rece 

În ultimele şapte zile, 
pe bulevardul G. Coşbuc 
s‑au realizat lucrări de as‑
faltare, pe strada Brăilei 
s‑au desfăşurat lucrări de 
refacere a bordurilor, iar în 
cartierul Dimitrie Cantemir 
s‑au realizat lucrări de 
balastare a străzilor. De 
asemenea, s‑au executat 
reparaţii la îmbrăcăminţi 
asfaltice prin plombări la 
rece pe aleile interioare 
din Ţiglina II, pe strada 
Stelei, şi la Cantina Socială 
de pe strada Dogăriei.

[ Lumină de toamnă  
  
 SC Luxten Lighting Co 

SA a primit şi rezolvat, săp‑
tămâna trecută, 14 sesizări 
ale cetăţenilor cu privire 
la diferite probleme pri‑
vind iluminatul stradal. 
Problemele semnalate 
au necesitat interven‑
ţia pe străzile Bucovinei 
nr. 16, Eternităţii, pre‑
lungirea Brăilei colţ cu 
strada Frunzei, Traian 
nr. 305, Stadionului, M. 
Sadoveanu, în Ţiglina III şi 
Micro 19. Au fost monta‑
te şi proiectoare la Şcoala 
Generală Nr. 30 (patru 
bucăţi), Grădiniţa „Elena 
Doamna” şi la Grupul 
Şcolar Industrial CFR (câte 
o bucată). 

M.D.M.    

Pupezeni

Concurs

Garda Financiară şi...  Arikos SRL

Bani grei

Până în 2009,

Se restituie 
carnetele 
de muncă

Modificările aduse re‑
cent Codului Muncii  vi‑
zează şi vechimea în mun‑
că, care, stabilită până 
la data de 31 decembrie 
2008, se probează cu car‑
netul de muncă. După 
data abrogării Decretului 
nr.92/1976 privind carne‑
tul de muncă, cu modifi‑
cările ulterioare, vechimea 
în muncă stabilită până 
la data de 31 decembrie 
2008 se reconstituie, la 
cererea persoanei care nu 
posedă carnet de muncă, 
de către instanţa judecă‑
torească competentă să 
soluţioneze conflictele de 
muncă, pe baza înscrisu‑
rilor sau a altor probe din 
care să rezulte existenţa 
raporturilor de muncă.

Angajatorii care păs‑
trează şi completează 
carnetele de muncă le vor 
elibera titularilor în mod 
eşalonat, până la data de 
30 iunie 2009, pe bază 
de proces‑verbal indivi‑
dual de predare‑primire. 
Inspectoratele teritoriale 
de muncă ce deţin carne‑
tele de muncă ale salaria‑
ţilor le vor elibera până la 
data de 30 iunie 2009, în 
condiţiile stabilite prin or‑
din al ministrului Muncii, 
Solidarităţii Sociale şi 
Familiei.

Petrica Paţilea

Protecţia muncii

Probleme

Atacul 
acarienilor

„Anul acesta am avut 
atacuri fără precedent 
de acarieni la viţa‑de‑vie, 
legume şi pomi”, ne‑a 
declarat dr. ing. Valentin 
Huciu, directorul Unităţii 
Fito‑Sanitare (UFS) Galaţi. 
Nu ştiţi ce sunt acarienii?! 
Sunt nişte păianjeni foar‑
te mici, care au obiceiul 
să se hrănească cu seva 
lăstarilor fragezi ai plan‑
tei, încetinindu‑i creşte‑
rea şi dijmuind astfel din 
recoltă.

Directorul UFS pune 
aceste atacuri masive pe 
seama schimbărilor cli‑
materice din ultimii ani. 
„În condiţii normale de 
temperatură, acarienii 
dezvoltă 6‑7 generaţii pe 
an. Însă la 32‑34 de grade 
Celsius ei ajung şi la 12 
generaţii pe an. Se în‑
mulţesc mai repede şi fac 
mai multe pagube”, ne‑a 
spus Valentin Huciu.

El a recomandat fer‑
mierilor gălăţeni să nu 
neglijeze tratamentele 
de combatere cu insecti‑
cide a acarienilor, „pentru 
că altfel vor avea surprize 
neplăcute”.

Costel Crângan

În curând,

Vom avea 
împăciuitori 
profesionişti

În cadrul unei reu niuni 
desfăşurate pe 24 august 
2006, organizaţiile din 
domeniul medierii au 
adoptat Procedura pri‑
vind constituirea primu‑
lui Consiliu de Mediere 
din justiţia română. 
Misiunea acestui consiliu 
este aceea de a se ocupa 
de autorizarea şi contro‑
lul persoanelor care vor 
avea, în curând, ca atribu‑
ţiuni medierea  pricinilor 
dintre părţi. Un fel de îm‑
păciuitori profesionişti. 
Practic, aceste persoane 
vor încerca, înainte de 
declanşarea procesului 
civil, să convingă părţile 
să ajungă la un acord, 
degrevând astfel activi‑
tatea instanţelor. 

Ministerul Justiţiei in‑
vită organizaţiile legal 
constituite în domeniul 
medierii şi care îndepli‑
nesc condiţiile prevăzute 
de art. 71(2) din Legea 
192/2006 să depună 
dosare de candidatură 
cuprinzând numele can‑
didaţilor propuşi şi do‑
cumentele care să ateste 
îndeplinirea criteriilor 
prevăzute în procedură. 
Organizaţiile interesate 
vor depune dosarele de 
candidatură la  sediul 
Ministerul Justiţiei, str. 
Apolodor nr. 17, sector 5, 
Bucureşti, etaj 1, camera 
4.

Costel Crângan

Mai puţin de jumătate dintre 
candidaţii prezentaţi la exa‑
menul de bacalaureat, sesiu‑

nea august‑septembrie,  au reuşit să ob‑
ţină o notă peste cinci. După rezultatele 
înaintea contestaţiilor, procentul de pro‑
movabilitate la nivelul judeţului Galaţi 
este de 48,56 la sută. Astfel, doar 573 de 
candidaţi din 1180 prezenţi au fost decla‑
raţi promovaţi. Alţi 100 nu au mai venit 
deloc la bac, deşi şi‑au depus o cerere de 
susţinere a întregului examen sau doar a 
uneia dintre probe (nota la celelalte dis‑
cipline, promovate în alte sesiuni de ba‑
calaureat, fiindu‑le echivalată).

„Procentul de promovabilitate depin‑

de, de la an la an,  de structura candida‑
ţilor înscrişi. Anul acesta am avut 776 de 
candidaţi din învăţământul la zi, 368 din 
cel seral, 3 de la fără frecvenţă, iar alţi 133 
de la frecvenţă redusă. Numai pentru în‑
văţământul la zi, procentul de promova‑
bilitate este de peste 50 la sută – 53,54 
la sută, iar la cel seral de 36,73 la sută”, 
ne‑a declarat inspectorul şcolar general 
adjunct, Tania Bogdan.

Ieri, candidaţii nemulţumiţi de nota 
primită au putut depune contestaţii. 
Rezultatele finale le vor afla pe 7 septem‑
brie.

Cristina Carp

”Trai decent”
Porcii crescuţi în complexuri trebuie să beneficieze de un spaţiu 

individual minim între 0,15 şi şase metri pătraţi, în funcţie de dimen‑
siuni, într‑un loc care să le permită contactul vizual cu alţi porci şi 
iluminat cel puţin opt ore pe zi… conform normei sanitar‑veterinare 
privind minima protecţie a porcinelor.

Mediafax/Z.M.

Referendum
Vicepreşedintele Consiliului Naţional Secuiesc (CNS), Ferencz 

Csaba, a declarat, ieri, că, la sfârşitul săptămânii trecute, Comisia 
Permanentă a CNS a decis să iniţieze un referendum intern în judeţe‑
le Covasna, Harghita şi Mureş, pentru autonomia Ţinutului Secuiesc.

Mediafax/Z.M.

Bacalaureat 
de toamnă Promovabilitate 

sub 50 la sută

100 de lei „V.L.” 
pentru... o placă video!

Asta îşi doreşte Aurelian 
Ţuchel, câştigătorul concursului 
pentru elevi şi studenţi al „Vieţii 
libere”, „100 de lei pentru în‑
văţăcei”. Puştiul de aproape 14 
ani ne‑a mărturisit că „nu prea 
aştept să înceapă şcoala! Era 
bine să mai fie vacanţă – am fost 
la mare, la munte… Cu părin‑
ţii. Taloanele le decupează şi le 
depune bunicul, datorită lui am 
câştigat. Din banii ăştia vreau 
să‑mi iau o placă video pentru 
calculator, aveam nevoie de 
aşa ceva”. Însoţit de mama care 
a aprobat decizia lui Aurelian, 
adolescentul a plecat probabil 
spre primul magazin de com‑
ponente de calculator! Îi urăm 
să vadă toate jocurile cu putinţă 
până pe 15 septembrie, tot vine 

şcoala şi nu o să prea mai aibă 
timp de distracţie!

Text şi foto: Elena Parapiru

Angajatorii  ‑ 
obligaţi să asigure 

echipamente de lucru
Guvernul a adoptat săptămâ‑

na trecută o hotărâre care stabi‑
leşte cerinţele minime de securi‑
tate şi sănătate pentru utilizarea 
în muncă de către lucrători a echi‑
pamentelor de muncă. Actul nor‑
mativ instituie obligaţii ferme în 
sarcina angajatorului, care trebu‑
ie să pună la dispoziţia lucrătorilor 
echipamente de muncă adaptate 
condiţiilor de muncă şi să reducă 
riscurile.  Astfel, pentru a garanta 
cerinţele de securitate şi de să‑
nătate, angajatorul trebuie, între 
altele: să facă verificări periodice 
ale echipamentelor supuse unor 
influenţe ce pot genera dete‑
riorări susceptibile a fi la originea 
unor situaţii periculoase (aces‑
tea trebuie înregistrate şi puse 
la dispoziţia Inspecţiei Muncii, la 
solicitarea acesteia); să ia măsuri 
pentru instruirea lucrătorilor cu 
privire la utilizarea echipamente‑
lor şi la eventualele riscuri pe care 

acestea le pot prezenta.  Anexele 
actului normativ vizează cerinţele 
minime referitoare la echipamen‑
tele de muncă date în folosinţa 
lucrătorilor şi dispoziţiile de uti‑
lizare a echipamentelor, inclusiv 
a celor puse la dispoziţia angaja‑
ţilor pentru lucrări temporare la 
înălţime (scări, schele, tehnici de 
acces şi de poziţionare cu ajutorul 
frânghiilor).  Ministerul Muncii, 
Solidarităţii Sociale şi Familiei va 
raporta Comisiei Europene, la 
fiecare cinci ani, date cu privire 
la aplicarea dispoziţiilor hotărârii, 
indicând punctele de vedere ale 
partenerilor sociali. Hotărârea in‑
tră în vigoare la 1 octombrie 2006 
şi transpune Directiva 89/655/
CEE privind cerinţele minime de 
securitate şi sănătate pentru utili‑
zarea în muncă de către lucrători 
a echipamentelor de muncă, mo‑
dificată şi completată.

P. Paţilea

Fermierii care contractează 
credite bancare pentru investiţii 
în agricultură vor putea beneficia 
din partea statului, prin Ministerul 
Agriculturii, de granturi în sumă 
de până la 50 la sută din valoarea 
proiectului, a anunţat purtătorul 
de cuvânt al Guvernului, Oana 
Marinescu. 

Executivul a majorat, miercuri, 
nivelul maxim al rambursării in‑
vestiţiilor în agricultură realizate 
prin credite bancare, de la 20% 
la 50% din valoarea proiectului. 
Rambursarea se efectuează din 
Fondul pentru creditarea inves‑
tiţiilor în agricultură. Potrivit sur‑
sei citate, ministrul Agriculturii, 
Gheorghe Flutur, a precizat în 
şedinţa de miercuri a Guvernului 

că această măsură este utilizată 
ca un instrument de orientare a 
politicii agrare, care să stimuleze 
transformarea gospodăriilor ţără‑
neşti în ferme agricole cu caracter 
comercial. 

Astfel, investitorii vor fi stimu‑
laţi să contracteze credite bancare 
pentru a aplica proiecte agricole.  
De aceste finanţări vor putea be‑
neficia fermierii care desfăşoară 
activităţi în sectoarele de pro‑
ducţie, depozitare, conservare şi 
valorificare a produselor, precum 
şi în alte sectoare specifice activi‑
tăţilor agricole, cu condiţia ca pla‑
nul de afaceri iniţial, pentru care a 
fost acordat creditul bancar, să fie 
respectat.

Mediafax/G.C.

Cine ce bani a câştigat

Bineînţeles că vorbim de câş‑
tigătorii acestei ediţii a concur‑
sului „Bani grei cu «Viaţa liberă»”. 
Primul venit la sediul redacţiei 
a fost Gabriel Popârtac, destul 
de indecis în privinţa destinaţiei 
pe care o va lua suta de lei câş‑
tigată: „Încă nu ştiu ce voi face 
cu banii, dar mai am timp să mă 
gândesc. Am mai câştigat acum 
două‑trei luni, tot la ˝Viaţa libe‑
ră˝”.  Dimitrie Jupânul, în vârstă 
de 82 de ani, veteran de război, a 
venit la se diul ziarului alături de 
soţie, pentru ridicarea premiului: 

„Sunt abonat dintotdeauna al zia‑
rului şi îl citim – eu şi soţia, îl citim 
din scoarţă în scoarţă…”. Domnul 
Jupânul, spune:    „Nu  am  mai  
câştigat  niciodată, dar asta nu 
m‑a oprit să trimit mereu taloa‑
ne. Ziarul este foarte bun, noi doi 
am fost cadre didactice şi este o 
mângâiere să citeşti o asemenea 
publicaţie de calitate. Banii se vor 
duce probabil pe medicamente, 
care nu mai sunt demult gratuite 
pentru veterani…”, ne mai spune 
dumnealui.  A treia câştigătoa‑
re a 100 de lei a fost Paraschiva 

Oranschi, dânsa reuşind două 
premiere dintr‑o lovitură: „Până 
acum nu am mai câştigat, dar 
de‑abia aştept să donez toţi ba‑
nii bisericii noastre, din Ţiglina II. 
Biserica are o cantină pentru oa‑
meni săraci şi are nevoie de bani”. 
Îi felicităm pe toţi premianţii noş‑
tri, suntem flataţi de atenţia lor 
şi a dumneavoastră, a cititorilor 
noştri. După cum ve deţi, cheia 
e să fii perseverent, pentru că 
„Viaţa liberă” vă vrea bogaţi şi cu 
bani grei în buzunare!

Text şi foto: Elena Parapiru

Un alt Stănescu, o altă gaură la buget
SC Arikos SRL a fost o altă firmă 

condusă de un Stănescu din Lieşti, 
cu care au  avut de furcă comisarii 
Gărzii Financiare – Secţia Galaţi. 
Aceştia au pus ochii pe societatea 
al cărei nume are o oarecare rezo‑
nanţă grecească după ce au fost 
sesizaţi mai întâi de poliţiştii gălă‑
ţeni de la Serviciul de Investigare 
a Fraudelor. Societatea în cauză 
avea sediul declarat  în Galaţi, pe 
strada Siderurgiştilor. Obiectul de 
activitate? Ca în multe alte oca‑
zii în care pe fir a intrat şi Garda 
Financiară, ramura de activitate 
cu pondere era comerţul cu ridi‑
cata al produselor şi minereurilor 
metalice.

În urma controlului făcut, după 
verificarea extraselor de cont au 
fost identificate 14 societăţi co‑
merciale din diverse zone ale ţării 
cu care cei de la Arikos au avut 
afaceri.   Prima constatare a  fost 
aceea că,  în perioada 2002‑2004, 

societatea s‑a aprovizionat cu di‑
verse mărfuri (tablă, utilaje,  ţea‑
vă) în valoare totală de aproape 3 
miliarde lei vechi şi că a comercia‑
lizat mai multe produse (deşeuri 
de fier şi neferoase, carton bitumi‑
nat, profile, fier beton şi altele) în 
valoare totală de peste 10 miliar‑
de lei vechi. Dar, o altă constatare 
a fost aceea că, de la înfiinţare şi 
până în prezent,  administratorii 
societăţii nu au depus deconturi 
de TVA, declaraţii privind obliga‑
ţiile de plată la bugetul de stat, bi‑
lanţuri şi raportări semestriale. În 
perioada verificată, asociat unic şi 
administrator al societăţii a fost 
Stănescu Mihalache din Lieşti, 
judeţul Galaţi. Din datele obţinu‑
te de la Registrul Comerţului s‑a  
aflat că în prezent societatea este 
în procedură de dizolvare con‑
form unei sentinţe comerciale din 
data de 18 mai 2006. Până una 
alta însă, nedepunerea raportări‑

lor semestriale, a declaraţiilor de 
TVA în perioada 2002‑2004, ne‑
funcţionarea la sediul social de‑
clarat, precum şi imposibilitatea 
identificării şi aducerii la control 
a asociatului unic şi administrator 
Stănescu Mihalache i‑a determi‑
nat pe reprezentanţii organului 
de control fiscal să concluzioneze 
că aceste fapte au fost săvârşite 
cu scopul vădit de a se sustrage 
de la plata către bugetul statului 
a obligaţiilor fiscale şi de la un 
eventual control financiar‑fiscal.     
Procedând astfel, cei de la Arikos 
au creat un prejudiciu la bugetul 
de stat în sumă de 4,6 miliarde lei 
vechi (impozit pe profit – 2,6 mi‑
liarde lei vechi şi TVA de plată – 2 
miliarde lei).

Fireşte, pe lângă aceasta, se 
poate discuta şi despre evaziune 
fiscală, motiv pentru care a şi fost 
sesizat Parchetul.

S.D.  

Orice, în afară de sicrie
De toate confecţionează tâm‑

plarul Vasile C. Carp, mai puţin 
sicrie. Sunt mulţi ani de când s‑a 
lăsat de acest „sport”. I se întu‑
necă privirile când te prezinţi la 
poarta sa şi‑i dai dimensiunile 
mortului… Mai bine, mi‑a spus, 
confecţionez două uşi pe gratis, 
decât să scurtez scânduri pentru 

un coşciug. E consilier PSD. Ca 
lemnar, mâinile sale întrec aurul. 
Celor care îndrăznesc totuşi să‑l 
roage să facă „pardesie din scân‑
dură de brad” le recomandă să 
se ducă să cumpere de la Bârlad, 
lăcuite gata.

Ion Trif Pleşa

Scrisoare deschisă, 
cu stimă „selectivă” 

În curând ne veţi cere vo‑
tul”, „Vom face dreptate pen‑
sionarilor – Mona Muscă, slo‑
gan electoral. Ce frumos aţi 

plâns pe umerii noştri! Şi astăzi 
avem umerii umezi de lacrimile 
dvs.! Ce frumos ne‑aţi minţit!”, 
„Alianţa D.A. cu regret anunţă: 
Uitat în gară mesaj electoral ‑ 
<<Să trăiţi bine!>>. Găsitorul pri‑

meşte recompensă”. Semnatarul 
scrisorii încheie „Deşi luaţi cu 
asalt uşile bisericilor, banul este 
Dumnezeul vostru. Minciuna, 
aroganţa, lăcomia, făţărnicia şi 
dispreţul – religia voastră!”. 

Foto: V. Dudău
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Galaţiul pe Rasdaq

SITUAŢIA NAVELOR MARITIME ÎN PORTUL GALAŢI LA DATA DE 4 SEPTEMBRIE 2006

C.N. ADMINISTRAŢIA PORTURILOR DUNÃRII MARITIME S.A. GALAŢI
SERVICIUL COORDONARE ACTIVITATE PORTUARÃ ŞI SERVICII PUBLICE

PORT GALA I

DAN /
RAD

LOC ACOSTARE/ 
ANCORARE NUMELE NAVEI PAVILION CARGOPLAN OPER. MARF DESTINA IE/ 

PROVENIEN

DATA I  
ORA SOSIRII

ÎN PORT
 

DATA I  
ORA 

PLEC RII 
DIN PORT

7 PORT MINERALIER GOSE RACER MALTA 2700 T ÎNC LAMINATE ITALIA 02/09/02 -

23 PORT DOCURI YAGMUR CAMBODGIA 2910 T DESC LAMINATE UCRAINA 30/08/1940 02/09/07

24 PORT DOCURI BARKA TURCIA 539 T DESC LAMINATE ROMÂNIA 31/07/17 02/09/0630

49 PORT BAZINUL NOU ERHAN ARAZ TURCIA 3600 T ÎNC LAMINATE TURCIA 25/08/20 -

53 AZL GALA I DUDU EXPRESS GEORGIA 2400 T ÎNC FIER VECHI GRECIA 31/08/18 -

54 UNICOM OIL TERMINAL UNICOM 6 ROMÂNIA - - DEGAZARE - 14/08/20 -

Denumire societate Tranzactii Volum Valoare Mediu Inchidere Variatie (%)
ATLAS 1 1 0,08 0,08 0,08 0
COMAT 4 493 1.234,10 2,5032 2,51 0
CNFR NAVROM 4 158 474 3 3 -1,58
CNFR NAVROM 1 500 1.550,00 3,1 3,1 -1,58
INTFOR 2 11 23 2,0909 2,1 4,5
TREFO 2 80 320 4 4 14,28

4 septembrie 
  lei    lei vechi 

1 franc elveţian 2,2298 22.298

1 EURO 3,5258 35.258

1 liră sterlină 5,2211 52.211

1 leu moldovenesc 0,2084 2.084

1 dolar SUA 2,7416 27.416

1 g AUR  55,2590 552.590

 
 

“Mediplus BCR” – pachet de produse financiar-bancare destinat  
persoanelor fizice autorizate din sectorul medical  

 
 

iplus BCR”. 
 

cieni 
dentari). 

: un credit de investi ii, un credit 

stina ia acestuia în 

eren;  
irouri etc; 

p.p. a marjei de produs din 
componen a dobânzii variabile în cazul creditelor în valut  (Invest Super BCR). 

Astfel, dobânzile practicate de banc  în cazul creditului de investi ii “Invest Extra/Super BCR” 
sunt: 
 

 (%/an)

Banca Comercial  Român  (BCR) lanseaz , în premier , Pachetul de produse i servicii 
financiare “Med

Pachetul Mediplus BCR este destinat clien ilor Persoane Fizice Autorizate care î i desf oar  activitatea 
în clinici i cabinete medicale: medici de familie, stomatologi, veterinari, alte persoane fizice cu drept de 
liber  practic  ce desf oar  activit i conexe actului medical (biologi, biochimi ti, fizicieni, tehni

 
Pachetul financiar este compus din 4 componente obligatorii
pentru sus inerea activit ii curente, o asigurare de Malpraxis i un card de debit 

- Credit de investi ii “Invest Extra/Super BCR” - clientul poate opta pentru de
func ie de necesit ile de finan are, având la dispozi ie mai multe variante, printre care:  

cump rarea de spa ii de lucru/ construirea de spa ii de lucru/ cump rare/ viabilizare t
modernizarea/ amenajarea/ consolidarea spa iilor reprezentând cabinete, b
achizi ionarea de vehicule noi/ rulate din produc ia intern  i din import;  
achizi ionarea de echipamente de lucru (birouri, tehnic  de calcul, tehnic  medical  etc.);  

Acest tip de credit se acord  în cadrul pachetului în condi ii de cost mai avantajoase fa  de oferta 
standard a b ncii, prin reducerea cu 2 p.p. a marjei de produs din componen a dobânzii de referin  
semestrial  în cazul creditelor în lei (Invest Extra BCR), respectiv  cu 3 

 

Nivel dobândMoneda
termen scurt termen mediu i lung

Tip dobând

RON Revi strial*zuibil  seme 9 9,5
EUR Variabil ** 8,5 9
USD Variabil ** 9,25 9,25

* în func ie de dobânda de referin  BCR (revizuibil  la 31 martie i 30 septembrie), la care se adaug  o marj  

financiare acoper  practic toate necesit ile pentru efectuarea unui act medical 
de calitate sau a activit ilor conexe acestora – analize, lucr ri dentare etc.”, a declarat Ion Matei, director 

i ii avantajoase de cost pentru 
so

-
urarea activit ii curente.  

Credit pe obiect “Productiv Extra BCR” pentru cump rarea de materii prime, materiale necesare 

zioane etc. 
 

fix  
** în func ie de dobând  de referin  BCR (variabil ), la care se adaug  o marj  fix  

“Acest pachet de produse 

executiv al Direc iei Dezvoltare Afaceri Retail din cadrul BCR. “Totul în cond
licitan i”, a ad ugat Matei. 

 La alegerea solicitantului, unul dintre urm toarele tipuri de credit: 
Linie de credit în lei “Flux Extra BCR” pentru desf

desf ur rii activit ii de produc ie (spre exemplu tehnica dentar ), prest ri servicii, cheltuieli legate de 
participarea la cursuri de specializare, simpo

- Asigurarea de r spundere civil  profesional  a medicilor speciali ti (Malpraxis), emis  de BCR Asigur ri SA, în condi ii 
avantajoase de cost specifice pachetului Mediplus BCR. 
- Emiterea gratuit  a unui card de debit: BCR VISA Clasic/BCR Visa Electron/BCR Maestro f r  

e BCR Asigur ri în condi ii avantajoase de cost. 
 de BCR 

Asigur ri în condi ii avantajoase de cost. 

omponentele op ionale pot fi ob inute de c tre client i ulterior contract rii pachetului, prin 

Banca va men ine nivelul marjei de produs aferent  creditului Invest din cadrul pachetului pe 

tivit i în ar  i str in tate, prin subsidiare i 
sucursale bancare, cu o prezen  marcat  prin societ ile sale de profil, pe pia a de capital, pe pia a 
leasingului, pe cea a asigur rilor i în domeniul managementului activelor.  

 

depunerea sumei minime obligatorii de plat .  
 
Acest pachet financiar are i 3 componente op ionale i anume: 
- Asigurarea imobilelor (cl diri/ alte construc ii), precum i a altor bunuri de inute de clien i (mijloace 
fixe, obiecte inventar, stocuri), emis  d
- Asigurarea ma inilor, utilajelor i instala iilor pentru cazurile de avarii accidentale, emis

- instalarea de POS-uri în cadrul spa iilor medicale în care î i desf oar  activitatea clien ii PFA.  
 

C
completarea documenta iei specifice stabilit  prin reglement rile interne. 

 

toat  durata creditului.  
 
BCR este cea mai important  banc  din România, gestionând active de peste 10 miliarde de EUR. 
Banca are în prezent 446 sucursale i agen ii în întreaga ar , având unit i în majoritatea ora elor cu 
peste 10.000 de locuitori. Banca pune la dispozi ia clien ilor servicii de Internet banking i e-
commerce, emite 19 tipuri de carduri de credit i de debit i are instalat  cea mai mare re ea na ional  
de ATM – peste 1.200 i aproximativ 8.000 de POS. Num rul clien ilor a crescut constant ajungând în 
prezent la peste 4 milioane, din care 90% sunt clien i persoane fizice. BCR se prezint  ast zi drept cel 
mai important Grup financiar din România, cu ac

Totul despre
Asigurarea 
obligatorie 
a locuinţelor 
(4)

[ Cererea 
de despăgubire

Cererea de despăgubire, 
în cazul producerii unuia 
dintre riscurile asigurate, 
se poate face numai de 
către beneficiarii PAD. 
În cazul persoanelor 
fizice, mai au dreptul la 
cererea de despăgubire 
proprietarii locuinţei 
şi/sau succesorii legali şi 
testamentari ai acestora, 
sau alte persoane 
desemnate de către 
proprietari şi menţionate 
expres în PAD. 
Calitatea de beneficiari ai 
PAD, în cazul firmelor, o 
au proprietarii locuinţelor 
asigurate, iar în cazul 
în care succesorii legali 
şi testamentari ai 
proprietarilor sunt minori, 
cererile de despăgubire se 
fac în numele acestora de 
către reprezentanţii legali. 
Potrivit sursei citate, 
Pool-ul de Asigurare 
Împotriva Dezastrelor va 
fi exceptat de la plata 
către CSA a taxei de 
autorizare, iar în primii 
cinci ani de funcţionare 
este scutit de la plata 
taxei de funcţionare 
către CSA.  Totodată, 
PAID va fie scutit de la 
plata impozitului pe 
profit, iar în primii 15 
ani de activitate nu va 
repartiza dividende din 
profitul obţinut.  Pot fi 
acţionari la PAID numai 
persoanele juridice care 
sunt autorizate să încheie 
poliţe de asigurare 
împotriva dezastrelor 
naturale. În primii şapte 
ani de activitate, niciun 
acţionar nu poate deţine 
mai mult de 15 la sută din 
acţiuni sau din drepturile 
de vot ale PAID.
Din Consiliul de 
Administraţie al 
PAID fac parte, pe 
lângă reprezentanţii 
acţionarilor, câte un 
reprezentant al 
Asociaţiei Comunelor 
din România, Asociaţiei 
Oraşelor din România şi 
a Asociaţiei Municipiilor 
din România, câte un 
reprezentant din partea 
MAI, a Ministerului 
Finanţelor şi a Ministerului 
Transporturilor. 
PAID va gestiona 
Fondul de risc la 
dezastre naturale, care 
se alimentează din 
sumele debitate de către 
asigurători, precum şi cu 
alte surse de venit legal 
constituite.
Totodată, Guvernul 
va susţine financiar 
programul de 
reasigurare împotriva 
dezastrelor naturale, prin 
împrumuturi contractate 
direct şi subîmprumutate 
PAID. În cazul unor 
dezastre naturale de 
mare amploare, în care 
pierderile depăşesc 
capacitatea sistemului de 
a efectua plata tuturor 
despăgubirilor, valoarea 
împrumutului acordat va 
fi stabilită  de Guvern.

Mediafax/G.C.

Zilele acestea, în judeţ s-au 
distribuit bonurile valorice din a 
treia tranşă de subvenţii agrico-
le din acest an. Este vorba, după 
câte ne-a spus ing. Ionel Nicula, 
directorul Agenţiei de Plăţi şi 
Intervenţii în Agricultură Galaţi, 
de bonuri însumând 8,7 miliar-

de de lei vechi. De la începutul 
anului şi până în prezent, ţăra-
nii gălăţeni au încasat subvenţii 
- pentru culturi de câmp şi pen-
tru zootehnie - în cuantum de 
aproape 125 de miliarde de lei.

Costel Crângan

Centrul Euro Info din cadrul 
Camerei de Comerţ, Industrie 
şi Agricultură (CCIA) Galaţi a or-
ganizat, ieri, un workshop pe 
tema “Revizuirea şi extinderea 
reglementărilor europene pri-
vind certificarea conformităţii şi 
marcajul CE”, la care au fost invi-
taţi să participe reprezentanţi ai 
IMM-urilor gălăţene. 

Întâlnirea s-a  desfăşurat la 
sala de conferinţe a Parcului de 
Soft, rolul de a crea un cadru 
interactiv pentru formularea 
de opinii vizavi de tema aflată 
în discuţie revenind dlui Dan 
Roşca, business manager la SGS, 
grup specializat în servicii în do-
meniul calităţii. Workshopul face 
parte dintr-un proiect mai am-
plu – ROM-PANELS - o campanie 
a reţelei Centrelor Euro Info din 
ţară prin care acestea doresc să 
devină o interfaţă de comuni-
care şi consultare între IMM-uri 
şi factorii de decizie politică de 
la nivel regional, naţional sau 
european. Organizatorii au sub-
liniat că, în ceea ce priveşte ac-
tivitatea IMM-urilor, la nivelul 
Comisiei Europene se lucrează la 
o serie de propuneri legislative 
prin care se doreşte obţinerea 
de mai multă coerenţă în legis-
laţia deja existentă, precum şi 
simplificarea implementării ei. 
În acest context, ascultarea “vo-
cii întreprinderilor mici şi mijlo-
cii” constituie un element-cheie 

prin care Comisia doreşte să 
obţină un mediu de afaceri cât 
mai eficient. Astfel, workshopul 
organizat de Centrul Euro Info 
al CCIA Galaţi este o modalitate 
prin care opiniile întreprinzăto-
rilor locali vor ajunge la forurile 
de decizie. În acest sens a fost 
întocmit şi un chestionar, datele 
furnizate de IMM-uri urmând să 
fie centralizate la nivel naţional 
şi transmise Comisiei Europene. 
Cât priveşte tema aflată în dis-
cuţie – certificarea conformităţii 
şi marcajul CE – este importantă 
deoarece pentru a putea circula 
pe piaţa europeană produsele 
au nevoie de aceste marcaje. Ele 
reprezintă garanţia respectării 
unor reguli şi standarde de cali-
tate. După cum v-am informat în 
paginile ziarului nostru, în cadrul 
programului ROM-PANELS a mai 
fost discutată o temă de interes 
general, referitoare la dreptu-
rile de proprietate intelectuală 
şi sistemul de brevete. Pe viitor, 
Centrul Euro Info al CCIA Galaţi 
va mai organiza încă două în-
tâlniri cu reprezentanţii IMM-uri-
lor, temele urmând a fi alese din 
cele aflate pe agenda Comisiei 
Europene. Datele obţinute în ca-
drul ROM-PANELS se vor adăuga 
informaţiilor obţinute şi prin alte 
18 programe similare desfăşura-
re în ţările europene. 

Text şi foto: 
Ovidiu Amălinei

Deşi campania de recoltat a 
florii-soarelui încă nu a început 
în judeţul Galaţi, este bine să 
se ştie că la Consiliul pe produs 
„Oleaginoase” (din care fac par-
te reprezentanţi ai producători-
lor, procesatorilor şi Ministerului 
Agriculturii) s-a stabilit, după 
discuţii aprinse, preţul minim de 
vânzare a recoltei.

În cazul florii-soarelui, preţul 
de plecare a negocierilor a fost 
fixat la 6500 lei pe kilogram – 
fără TVA -, respectiv cu circa 500 
de lei/kg mai mult decât anul 
trecut. De remarcat că reprezen-
tanţii procesatorilor (fabricilor 
de ulei) nu au fost de acord cu 
acest preţ, solicitând ca negocie-
rea să pornească de la 4500 lei/
kg, adică cu circa 30 la sută mai 

puţin. „Au fost discuţii aprinse. 
Reprezentanţii ministerului au 
fost de acord că acesta este pre-
ţul minim care să acopere chel-
tuielile de producţie, dar cei de 
la fabricile de ulei nici n-au vrut 
să audă de aşa ceva”, a declarat 
dra Elena Patriche, preşedinta 
Asociaţiei Producătorilor Agricoli 
din judeţul Galaţi, care a fost 
prezentă la şedinţa Consiliului 
pe produs. 

În judeţul Galaţi s-au cultivat 
cu floarea-soarelui în acest an 
44.374 de hectare, producţia 
totală fiind estimată la 57.570 
de tone, din care rezultă circa 
30.000 de tone de ulei comes-
tibil. Peste 60 de litri de ulei 
pentru fiecare gălăţean, în con-
diţiile în care consumul statistic 

este de sub cinci litri pe cap de 
locuitor. „Cifrele par să indice 
supraproducţie, dar să nu uităm 
că jumătate dintre judeţele ţării 
nu cultivă niciun metru pătrat de 
floarea-soarelui şi că seminţele şi 
uleiul au multiple alte întrebuin-
ţări în afară de fabricarea uleiului 
comestibil”, ne-a spus ing. Petre 

Grigore, directorul DADR Galaţi.
La acelaşi consiliu pe produs 

amintit s-a stabilit şi preţul pro-
ducţiei de soia: 6800 lei/kg. În 
judeţul nostru sunt ocupate cu 
această cultură circa 7000 de 
hectare.

Specialiştii estimează că oda-
tă cu începerea recoltatului flo-

rii-soarelui conflictul dintre pro-
cesatori şi producători s-ar putea 
acutiza, nefiind excluse, după 
câte ne-a spus preşedinta APA 
Galaţi, noi proteste la Parlament 
şi Guvern.

Costel Crângan
Foto: Viorel Dudău

Ieri, la BVB
Start bun

În prima şedinţă din 
această săptămână, Bursa 
de Valori Bucureşti (BVB) a 
consemnat creşteri ale tu-
turor indicilor, în condiţiile 
unei lichidităţi apreciabile. 
Valoarea totală a tranzac-
ţiilor s-a ridicat la 37,5 mili-
oane lei (aproximativ 10,6 
milioane euro), cea mai 
mare parte a schimburi-
lor fiind realizate în piaţa 
principală. În piaţa “deal” 
(a tranzacţiilor speciale), 
s-au încheiat trei contrac-
te, destul de modeste, în 
valoare cumulată de un 
milion de lei.

Pe parcursul întregii 
zile, la bursa bucureştea-
nă s-au realizat 5.481 de 
contracte, prin care s-au 
transferat peste 36,5 mi-
lioane de acţiuni, aparţi-
nând unui număr de 51 de 
emitenţi. Dintre compa-
niile prezente ieri în ringul 
BVB, 24 au crescut, 13 şi-au 
meţinut cotaţiile, iar cele-
lalte 14 s-au depreciat.

Indicele general BET-C 
a câştigat, în această şe-
dinţă, 1,01%, indicele BET, 
al celor mai lichide so-
cietăţi, a urcat cu 0,40%, 
iar BET-FI, cuantificatorul 
societăţilor de investiţii fi-
nanciare, a închis cu 1,33% 
mai sus decât vineri.

60 la sută în cinci zile!

Cel mai tranzacţio-
nat emitent al zilei a fost 
Transelectrica (TEL), ru-
lajul atins de societatea 
nou-intrată la bursă fiind 
ieri de 7,6 milioane lei, în 
timp ce aprecierea s-a ridi-
cat la 6,80% (până la 26,70 
lei/acţiune). Astfel, creş-
terea acţiunilor TEL de la 
momentul intrării în ring 
- în urmă cu doar cinci zile 
- a ajuns la nu mai puţin de 
58,9%!

Topul celor mai căutate 
companii ale şedinţei de 
ieri continuă cu SIF-urile, 
toate societăţile din acest 
domeniu consemnând 
creşteri ale cotaţiei. SIF 2 
Moldova (SIF2) a urcat cu 
1,86% (2,19 lei/acţiune), 
pe fondul unor schimburi 
în valoare de 7,6 milioane 
lei, SIF 5 Oltenia (SIF5) s-
a apreciat cu 1,83% (2,78 
lei/acţiune), pe transferu-
ri de 4,7 milioane lei, iar 
SIF 3 Transilvania (SIF3) a 
câştigat 0,92% (1,19 lei/ac-
ţiune), rulând 3,3 milioane 
lei.

Acţiunile Băncii 
Transilvania (TLV) au pier-
dut 1,89% (1,04 lei/ac-
ţiune), în condiţiile unor 
schimburi de 2,7 milioa-
ne lei, iar Petrom (SNP) a 
stagnat la 0,55 lei/acţiune, 
tranzacţionând acţiuni de 
2,3 milioane lei.

D.C.Predescu

Preţul florii-soarelui naşte 
controverse

] „Preţul minim este de 6500 de lei pe kilogram”, 
spun cei din Consiliul pe produs ] „Mai mult de 

4500 lei/kg nu dăm”, îi contrează fabricanţii de ulei

Prin CCIA Galaţi,

IMM-urile gălăţene 
consultate de 

Comisia Europeană

] Workshop 
cu tema 

reglementărilor 
europene 

privind 
certificarea 

conformităţii şi 
marcajul CE

Încă 8,7 miliarde 
Pentru ţăranii gălăţeni
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Şedinţa Consiliului Local 
Galaţi, care ar fi trebuit să aibă 
loc în această săptămână, pe 7 
septembrie, va fi amânată. Deşi 
pe ordinea de zi ar fi trebuit să se 
afle proiecte de o importanţă ca‑
pitală – prezentarea balanţelor 
financiar contabile ale societăţi‑
lor de interes local şi evaluarea 
activităţii manageriale a direc‑

torilor ‑, şedinţa nu se va ţine. 
Neoficial, se pare că şedinţa a 
fost amânată până la data la care 
Guvernul va decide şi va publica 
în Monitorul Oficial trecerea SC 
Electrocentrale în administrarea 
Consiliului Local Galaţi, moment 
în care se va convoca şi şedinţa 
Legislativului gălăţean.

Maria Măndiţă      

“Dorin Otrocol este numele 
cel mai des vehiculat în ultima 
perioadă de timp când se vor‑
beşte despre posibilitatea schim‑
bării conducerilor unor societăţi 
de interes judeţean sau local. În 
cadrul şedinţei Consiliului Local 
din 4 iulie, unii dintre reprezen‑
tanţii AGA dar şi din membrii CA  
ai societăţilor de interes local au 
fost schimbaţi cu alte persoane 
numite politic. Printre cei nu‑
miţi se afla şi social‑democratul 
Dorin Otrocol, votat de aleşii lo‑
cali pe funcţia de reprezentant 
AGA la SC Administraţia Pieţelor 
Agroalimentare Galaţi (în locul 
fostului reprezentant AGA al CL, 
directorul economic al primăriei, 
doamna Doina Stamate). Încă de 
atunci s‑a vorbit despre viitoarea 
schimbare a directorului de la 
Piaţă, dr. Emil Popa, cu reprezen‑
tantul AGA, Dorin Otrocol. 

Numele social‑democratului 
a mai apărut şi în contextul în 

care George Kramer s‑a retras 
de la şefia SC Drumuri şi Poduri 
Galaţi, societate administrată de 
Consiliul Judeţean. Şi aici umblă 
vorba că Dorin Otrocol se află 
printre candidaţii la şefie cu cele 
mai mari şanse, mai ales că so‑
cial‑democratul a mai condus, 
circa cinci ani, respectiva societa‑
te. Totuşi, deşi de la retragerea lui 
George Kramer a trecut peste o 
lună, iar de la numirea lui Otrocol 
în funcţia de reprezentant AGA 
la SC Administraţia Pieţelor au 
trecut două luni, social‑democra‑
tul nu semnează stat de plată la 
niciuna din cele două societăţi. 
“Văd că sunt dorit, dar o hârtie 
oficială nu am primit din nicio 
parte“, a declarat Dorin Otrocol, 
mai degrabă amuzat de zvonurile 
vehiculate cu privire la persoana 
sa. Mai mult, acesta a precizat că 
nici măcar indemnizaţia pe care 
ar fi avut dreptul să o primească 
pentru funcţia de reprezentant 

AGA la SC Administraţia Pieţelor 
nu o primeşte, la fel cum nu o 
primeşte niciunul din “armata“ 
de persoane numite politic în 
CA‑urile diferitelor societăţi de 
interes local. Motivul? În afară 
de hotărârile CL privind numirea 
membrilor CA la ZLG, care au fost 
invalidate de prefectură, instituţia 
a trimis spre analiză, Consiliului 
Local şi restul hotărârilor pri‑
vind numirea membrilor CA sau 
reprezentanţilor AGA. 

Între timp, respectivele 
hotărâri nu s‑au aplicat şi nici nu 
au şanse să se aplice, mai ales că 
urmează ca ele să fie “ajustate“ şi 
conform Legii 286/2006 privind 
modificarea Legii administraţiei 
publice locale, care prevede nu‑
mirile reprezentanţilor CA sau 
AGA cu respectarea configuraţiei 
politice de la ultimele alegeri. 

Maria Măndiţă         

PoliticĂ 
în 
Plic

Securişti 
şi securişti

 
Bine v‑am regăsit, 

dragi colaboratori, la 
rubrica dumneavoastră 
preferată! Astăzi vorbim 
despre un subiect des‑
pre care nici nu mai pu‑
tem spune că este la zi, 
ci … la lună sau la săp‑
tămână. Este vorba, pro‑
babil că aţi ghicit deja, 
despre deconspirarea 
dosarelor Securităţii. 
Domnul Constantin 
Marinescu, un colabo‑
rator fidel al acestei ru‑
brici, ne‑a trimis câteva 
rânduri din care selec‑
tăm: „Nu ne îndoim că, 
în decursul timpului, 
mai ales în perioada 
1946‑1968 racolările fă‑
cute de Securitate pur‑
tau amprenta forţei, a 
perspectivei de a petre‑
ce mulţi ani în închisorile 
comuniste  sau la canal. 
Au fost însă şi mulţi ro‑
mâni care au preferat să 
îndure chinuri, privaţiuni 
cumplite sau chiar să‑şi 
piardă viaţa decât să‑şi 
murdărească conştiinţa. 
Din păcate, pe aceştia 
din urmă istoria nu‑i 
trece decât rareori în 
paginile sale. În schimb, 
astăzi avem parte de 
dansul zbuciumat al ce‑
lor care pentru un oscior 
în plus şi‑au vândut des‑
tul de uşor conştiinţa. Ei 
au făcut angajamente 
cu Securitatea în perioa‑
da mai <<relaxată>> a 
comunismului, în anii 
’70 sau ’80 când nu ar fi 
riscat mare lucru dacă 
pur şi simplu refuzau să 
fie informatori”. Cititorul 
nostru este de părere că 
principalul motiv pentru 
care diverse persoane 
– care astăzi ocupă un 
loc ”onorabil” în socie‑
tate – au fost de acord 
să colaboreze cu poliţia 
politică constă în dorin‑
ţa de a le fi „un pic mai 
bine, de a urca încă o 
treaptă socială sau pro‑
fesională”. 

Până data viitoare, 
politică uşoară! Nu ui‑
taţi, aşteptăm opiniile 
dumneavoastră politice 
pe adresa redacţiei, str. 
Domnească nr. 68 sau 
pe mail la politicvlg@
yahoo.ca. 

Maria Măndiţă            

Delegaţia 
Permanentă 
a PNL
„Sondaj” 
pentru 
votul 
uninominal 

În cadrul şedinţei 
Delegaţiei Permanente a 
PNL, desfăşurate la finele 
săptămânii trecute, alături 
de decizia privind exclu‑
derea Monei Muscă şi a lui 
Ioan Ghişe din partid, au 
mai fost votate două re‑
zoluţii. Prima se referă la 
votul uninominal, proiect 
promovat de PNL încă din 
perioada ’98. „Noi am soli‑
citat tuturor partidelor să îşi 
prezinte foarte clar poziţia 
faţă de introducerea vo‑
tului uninominal. Noi ştim 
în momentul de faţă că, în 
mod oficial, dar din motive 
diferite, PRM şi UDMR se 
opun categoric introducerii 
votului uninominal. Acum a 
apărut încă o situaţie nouă, 
cea legată de poziţia PD. De 
la Cotroceni s‑a exprimat 
poziţia că este agreată va‑
rianta votului preferenţial 
pe listă”, ne‑a declarat sena‑
torul Paul Păcuraru, partici‑
pant la şedinţa Delegaţiei 
Permanente şi semnatar a 
mai multor proiecte privind 
votul uninominal. PD ar fi 
de acord cu o formă de vot 
uninominal, însă, preferen‑
ţial, pe listă ceea ce înseam‑
nă că partidele nu mai intră 
pe candidaturi personale, ci 
se păstrează sistemul liste‑
lor, caz în care „electoratul 
îşi poate exprima preferinţa 
alegând candidatul de pe 
locul trei nu de pe locul în‑
tâi, de exemplu”, a explicat 
Paul Păcuraru. Ceea ce ar 
însemna că nu se schimbă 
mai nimic, pentru că va fi 
păstrat „modul clientelar în 
care partidele fac listele”; în 
plus, experienţa altor ţări în 
care se aplică un astfel de 
sistem de vot a demonstrat 
că electoratul nu modifică 
– prin vot – ordinea candi‑
daţilor de pe liste. Spre deo‑
sebire de PD, PNL susţine 
un vot uninominal în ideea 
că fiecare persoană înscrisă 
în alegeri candidează într‑o 
anumită circumscripţie, iar 
dacă este ales de votan‑
ţii acelei zone, este clar că 
alesul va încerca să îşi pună 
activitatea în slujba comu‑
nităţii locale care l‑a trimis, 
să spunem, în Parlament. 
„Asta înseamnă că mă 
obligă pe mine, dacă sunt 
candidat de Târgu Bujor, 
de Suceveni şi de Oancea, 
să spunem, să fiu mult mai 
atent la problemele acelei 
zone… Aşa, ca senator de 
Galaţi, nu mă întreabă ni‑
meni ce am făcut pentru o 
anumită zonă”, a explicat 
senatorul Paul Păcuraru. 

Cea de‑a doua rezoluţie 
se referă la deconspirarea 
dosarelor preoţilor. „PNL 
susţine decizia Sfântului 
Sinod de a face reforma 
internă în sensul clarifică‑
rii situaţiilor preoţilor care, 
pu ţini la număr, au avut 
relaţii de colaborare cu 
Securitatea. PNL se opune 
categoric culpabilizării bi‑
sericii ca instituţie şi poli‑
tizării subiectului decons‑
pirării dosarelor preoţilor”, 
a declarat Paul Păcuraru 
precizând că „în spiritul 
tradiţiei sale, PNL a susţinut 
întotdeauna BOR iar 1925 
a fost cea mai importantă 
forţă politică care a susţi‑
nut constituirea Patriarhiei 
Române”.   

Maria Măndiţă

Continuăm demersul 
nostru jurnalistic de 
a afla cine şi ce relaţii 

a avut cu Securitatea. Astăzi a 
venit rândul senatorului PNL, 
Paul Păcuraru, să răspundă dacă 
a semnat vreodată un angaja‑
ment, o notă sau caracterizare la 
solicitarea fostei poliţii politice. 

‑ Domnule senator, ce rela‑
ţii aţi avut cu Securitatea?

‑ Fac parte dintr‑o familie 
care a avut foarte mult de sufe‑
rit odată cu instalarea regimului 
comunist: părinţii au avut domi‑
ciliul forţat, au fost expropriaţi, 
bunicilor li s‑au confiscat bunu‑
rile. Venind dintr‑o familie cu 
puternice resentimente faţă de 
sistemul comunist, care a avut o 
permanentă reacţie de adversi‑
tate faţă de tot ceea ce s‑a numit 
activism politic şi securistic, toa‑
tă viaţa am avut un fel de reflex 
de apărare de a nu şti de ei, de 
a‑i ignora şi de a refuza orice for‑
mă de banală comunicare cu se‑
curiştii. Ar fi incorect din partea 
mea să spun că vreodată mi s‑au 
făcut propuneri de angajamen‑
te. Nu mi s‑au făcut. Eu, după 
cum se ştie, am lucrat în centrala 
navală, în Şantierul Naval, şi cred 
că mulţi colegi de‑ai mei aveau 
colaborări oficiale. În 2004, când 
am candidat, conform procedu‑
rii, am parcurs drumul la CNSAS 

pentru a depune declaraţie. 
Atunci am aflat că aveam trei do‑
sare de urmărire. 

‑ Trei dosare? De ce?
‑ De ce? Primul, pentru că 

frecventam Biblioteca Franceză 
în perioada studenţiei şi poststu‑
denţiei, al doilea pentru că frec‑
ventam Biblioteca Americană 
şi poate că acolo mă vedeam 
cu spioni americani şi al treilea 
pentru familie şi pentru un in‑
cident petrecut în Galaţi. Acele 
dosare puteau să‑mi fie puse la 
dispoziţie, dar pe mine nu mă in‑
teresează. Mi s‑a spus că aveam 
telefoanele ascultate, dar prac‑
tic din punctul meu de vedere, 
subiectul nu m‑a interesat. Mie, 
ca sociolog şi ca om căruia i‑a 
plăcut tot timpul să citească, îmi 
căutau documentaţiile de spe‑
cialitate şi sigur că sursele erau 
bibliotecile. CNSAS mi‑a propus 
să‑mi facă o copie după dosar, 
dar nu am vrut. Am primit doar 
hârtia oficială a CNSAS că nu am 
avut niciun fel de colaborare cu 
Securitatea. 

‑ Ce ar trebui să păţească 
aceia care au minţit în privinţa 
colaborării?

‑ Eu cred că în afară de a fi 
morală, problema este şi juridi‑
că, şi penală. Politica româneas‑
că după 1990 s‑a structurat pe  
două mari axe: în afară de pro‑

grame politice şi valori doctrina‑
re, partidele au fost fundamental 
anticomuniste şi antisecuriste, 
cum a fost cazul PNL, şi partide 
care au acceptat, îmbrăţişat ide‑
ea că puteai să‑ţi faci datoria faţă 
de ţară cum erau PRM, FSN... O 
problemă gravă pentru cei din 
PNL care au colaborat şi au avut 
angajamente cu Securitatea este 
că au confundat, cu bună ştiinţă 
probabil, linia politică sau par‑
tidul în care s‑au aşezat. E cazul 
Monei Muscă. Deci, nu poţi să vii 
într‑un partid care, de când s‑a 
născut el – şi eu sunt membru 
fondator – este anticomunist. 
Eroarea, sau lucrul de neaccep‑
tat şi în cazul Monei şi al altora 

care se află în situaţie similară, 
este că au greşit adresa! Pe certi‑
ficatul de naştere PNL asta scrie: 
anticomunist.

‑ Ce va fi mai departe? 
Mai este necesară Legea 
Lustraţiei?

‑ Moral, foştii colaboratori au 
indus în eroare propriul partid, 
propriul electorat, propriii oa‑
meni, lucru de neconceput din 
punct de vedere al conştiinţei şi 
al onestităţii. Este şi de problemă 
juridică! Nu poţi să dai declaraţie 
în 2000 şi 2004 că nu ai colabo‑
rat, şi tu să fi avut angajament! 
Persoanele în cauză sunt respon‑
sabile juridic. Şi atenţie, sub inci‑
denţa legii penale! Din punctul 

meu de vedere sancţiunea celor 
aflaţi în această situaţie este de 
neevitat! Şi nu se pot găsi cir‑
cumstanţe atenuante! 

Mie mi se pare că România are 
şi alte probleme decât acest su‑
biect. Din păcate, subiectul este 
ieşit la lumină pentru că doar 
acum ordonanţa Guvernului 
obligă instituţiile de specialita‑
te să trimită dosarele la CNSAS. 
Acest lucru trebuia să se întâm‑
ple în urmă cu 10‑15 ani, prin 
`90‑`92 şi probabil că atunci ar fi 
servit mult mai bine! Mie mi se 
pare tardiv, dar trebuie să se în‑
tâmple şi asta! 

Anca Melinte
Foto: Viorel Dudău

Paul Păcuraru

Trei dosare de urmărire, 
un singur nume

[ Senatorul PNL a 
descoperit că era 

supravegheat de fosta 
poliţie politică [ În 

opinia lui, Mona Muscă a 
greşit partidul [ Liberalul 
consideră că aceia care au 
depus declaraţii că nu au 
colaborat cu Securitatea 
şi în realitate au semnat 
angajamente au indus în 

eroare propriul partid, 
electoratul şi trebuie să 

răspundă penal

Dorin Otrocol, potenţial director 

E dorit, dar nu plătit
[ În realitate, social‑democratul nu a fost înştiinţat de numirea sa la conducerea vreunei 

societăţi de interes local sau judeţean  

Din cauză de Electrocentrale?

Şedinţa CL, amânată 
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Trãsnaia Zilei

Monica Zanet
redactie@viata‑libera.ro

paginã realizatã de

surse: Mediafax, Click News

Căzută în “umbra” conflictului din 
Liban, situaţia din Fâşia Gaza devi‑
ne pe zi ce trece mai gravă fără însă 

ca ecourile să ajungă prea departe… Un înalt 
reprezentant ONU trăgea un semnal de alarmă 
declarând că Fâşia Gaza este o “cuşcă imensă” 
în care trăiesc izolaţi 1,4 milioane de oameni. 
Comparaţia nu este departe de adevăr. Victoria, 
la alegerile din ianuarie, a mişcării Hamas – or‑
ganizaţie considerată teroristă de Occident – a 
atras de la sine suspendarea majorităţii ajutoa‑
relor care veneau din afara ţării. Cu o economie 
aproape inexistentă, cu deficienţe mari în ali‑
mentarea cu apă şi electricitate, nivelul de trai 
din Gaza este printre cele mai scăzute posibile 
din lume. La toate acestea se adaugă acum greva 
funcţionarilor din administraţia publică. În ciu‑
da apelului premierului Ismail Haniya, membru 
Hamas, zeci de mii de funcţionari au încetat lu‑
crul, nemulţumiţi că de aproape şase luni de zile 
nu şi‑au primit salariile. Dincolo însă de com‑
ponenta socială, greva ar putea reprezenta înce‑

putul unei ofensive politice din partea Fatah, din 
care fac parte mulţi dintre angajaţi. Guvernarea 
Hamas nu a adus nici pe departe eliminarea co‑
rupţiei, revigorarea economică. Ba, din contra, 
din cauza răpirii de către aripa armată a Hamas 
a unui militar evreu, armata israeliană a trecut la 
represiuni, reocupând o parte din teritoriile din 
care se retrăsese în cursul anului trecut. Pentru 
Hamas, gestionarea puterii se dovedeşte mai 
dificilă decât câştigarea ei. Mai ales în condi‑
ţiile în care nu doreşte să renunţe la violenţă 
şi să recunoască statul Israel. Greva funcţiona‑
rilor demonstrează că răbdarea palestinienilor 
este la limită. În lipsa unor perspective politice 
mai optimiste, Hamas are toate şansele să se 
prăbuşească sub greutatea propriei autorităţi. 
Alternativa ar fi, desigur, revenirea în prim‑plan 
a mişcării Fatah, din care face parte şi preşedin‑
tele Autorităţii Palestiniene, Mahmoud Abbas. 
Ar fi o variantă care, cel puţin în viziunea 
Occidentului, ar demonstra că tot răul actual 
merge… spre bine.

Răul spre bine

Caporalul israelian Gilad 
Shalit (foto), răpit de 
militanţi palestinieni 

în luna iunie, ar putea fi eliberat 
în curând, în condiţiile în care, în 
următoarele 48 de ore, Israelul 
va semna un acord diplomatic 
în acest sens, a relatat publica‑
ţia qatariotă Al‑Sharq, citată de 
Yediot Aharonot, în ediţia online. 
Potrivit cotidianului din Qatar, în 
schimbul militarului Israelul va 
elibera 1.400 de deţinuţi pales‑
tinieni. Acordul a fost mediat 
de Statele Unite, Franţa, Rusia, 
Iran, Arabia Saudită, Iordania, 
Siria, Qatar şi Egipt. Al‑Sharq a 
dezvăluit că anunţul referitor 
la semnarea acordului a fost 
amânat din cauza dificultăţilor 
politice interne din Israel şi din 
cadrul Autorităţii Palestiniene. 
Acordul diplomatic a fost în‑
cheiat cu aprobarea facţiunilor 
palestiniene din Damasc. Cele 
zece clauze ale documentului 
stipulează printre altele şi ridica‑
rea blocadei impuse Fâşiei Gaza, 
retragerea trupelor israeliene 
din regiune şi suspendarea tutu‑
ror activităţilor militare. Potrivit 

sursei citate, Israelul va trebui 
să deschidă punctele vamale 
de la frontiera Fâşiei Gaza, să 
deblocheze fondurile destinate 
Autorităţii Palestiniene, să elibe‑
reze toţii politicienii palestinieni 
şi să suspende raidurile de elimi‑
nare punctuală a militanţilor isla‑
mişti. La rândul lor, palestinienii 
sunt somaţi să înceteze lansările 
de rachete spre statul evreu şi 
atentatele sinucigaşe.

Qatarul a decis

Qatarul a anunţat, ieri, că va fi 
prima ţară arabă care participă la 
Forţa interimară ONU din Liban, 
unde intenţionează să trimită 
200 ‑ 300 de militari, relatează 
AFP. “Decizia are drept scop să 
spună lumii că există o prezen‑
ţă arabă, chiar dacă redusă, şi să 
spună Israelului că noi credem în 
această rezoluţie şi că vrem să o 
aplicăm”, a declarat ministrul de 
Externe din Qatar, şeicul Hamad 
ben Jassem ben Jabr Al‑Thani, 
referindu‑se la Rezoluţia 1.701 
a Consiliului de Securitate al 
Naţiunilor Unite. Şeicul Hamad 

a făcut anunţul într‑o conferinţă 
de presă comună cu secretarul 
general al ONU, Kofi Annan, la 
încheierea vizitei acestuia din 
urmă în Qatar. 

Datorie istorică
Ţările musulmane au dato‑

ria  istorică    de    a    face    par‑
te      din forţa interimară ONU 
din sudul Libanului (FINUL), a 
apreciat premierul turc, Recep 
Erdogan, adăugând că numărul 
ţărilor musulmane care contribu‑
ie la această forţă trebuie să fie 
egal cu cel al statelor europene, 
relatează AFP. “Dacă 22 de state 
membre UE fac parte din aceas‑
tă forţă, trebuie să contribuie cel 
puţin tot atâtea ţări OCI”, a apre‑
ciat el.  Deputaţii turci se vor pro‑
nunţa, astăzi, asupra propunerii 
de trimitere a unui contingent în 
Liban, cu şanse mari pentru un 
vot pozitiv, chiar dacă opoziţia 
apreciază că nu există garanţiile 
de securitate necesare pentru 
militarii turci. Presa turcă a afir‑
mat că autorităţile de la Ankara 
vor trimite 600 ‑ 1.200 de militari 
în Liban.

Tancurile israeliene, 
utilizate „necorespunzător”

O comisie militară care inves‑
tighează modul în care s‑a des‑
făşurat campania din Liban a sta‑
bilit că tancurile israeliene nu au 
folosit toate elementele de pro‑
tecţie în timpul confruntărilor ar‑
mate, relatează Jerusalem Post, 
în ediţia electronică. Analizând 
modul în care vehiculele blinda‑
te şi‑au îndeplinit misiunile, unii 
ofiţeri israelieni susţin că arma‑
ta a utilizat “în mod neglijent şi 

iresponsabil” tancurile Merkava, 
considerate unele dintre cele 
mai “protejate” din lume. Potrivit 
analiştilor, dacă elementele de 
protecţie ale vehiculelor militare 
ar fi fost utilizate corespunzător, 
numărul victimelor s‑ar fi redus 
foarte mult. “Există multe siste‑
me de protecţie care nu au fost 
utilizate, între care şi dispozitivul 
«perdea  de fum»,  care permite 
tancului    să   nu   fie  văzut  de  
inamic”, a explicat un ofiţer mili‑
tar de rang înalt.

O echipă de ziarişti britanici 
de la postul de televiziune ITV, 
deghizaţi în asistenţi sociali, 
au descoperit în România copii 
care trăiesc în condiţii mizere, 
abandonaţi în orfelinate, sau 
care sunt oferiţi spre vânzare 
în schimbul câtorva mii de lire 
sterline, relatează The Scotsman 
în ediţia online. Reporterii brita‑
nici au descoperit un lanţ întreg 

de orfelinate, unde copiii şi tine‑
rii trăiau în condiţii mizere. Atât 
ei, cât şi unii adulţi cu dizabilităţi 
mintale sau fizice, erau neglijaţi 
sistematic de personalul institu‑
ţiilor. Reporterii de la ITV News 
au prezentat, de asemenea, în 
reportajul lor, sute de cazuri de 
bebeluşi abandonaţi în materni‑
tăţi. 

Polonia va cere Statelor 
Unite să susţină eforturile de 
reducere a dependenţei ener‑
getice faţă de Rusia, în schim‑
bul acordului pentru amplasa‑
rea pe teritoriul polonez a unei 
baze a sistemului de apărare 
antirachetă american, a anun‑
ţat, ieri, un ziar polonez, citat de 
Reuters. Rzeczpospolita a citat 
surse diplomatice, care afirmă 
că premierul polonez Jaroslaw 
Kaczynski ar putea discuta, în 
cursul vizitei la Washington 
din septem brie, despre modul 
în care Statele Unite pot ajuta 

Polonia să obţină acces sporit 
la rezervele din Asia Centrală. 
Polonia, aliat al Statelor Unite în 
Irak, speră că Washingtonul va 
susţine proiectul de construire 
a unei conducte de gaze care 
să traverseze Marea Caspică, 
asigurând legătura directă în‑
tre exploatările din Kazahstan 
şi Turkmenistan şi pieţele occi‑
dentale, afirmă Rzeczpospolita. 
Statele Unite, care concurează cu 
Rusia şi China pentru influenţa 
în Asia Centrală, vor să dezvolte 
conducte de petrol şi gaze care 
să ocolească teritoriul rusesc şi 

cel iranian. În schimb, Polonia ‑ 
în prezent dependentă aproape 
în totalitate de livrările din Rusia 
‑ ar urma să permită Statelor 
Unite să amplaseze pe terito‑
riul polonez sistemul de apărare 
antirachetă, care are drept scop 
contracararea eventualelor ata‑
curi cu rachete balistice echipate 
cu focoase nucleare. Planul de 
amplasare a bazei în Polonia a 
provocat nelinişte la Moscova, 
Rusia sugerând că planul este în‑
dreptat împotriva sa.

Preşedintele Republicii 
Coreea de Sud, Roh Moo‑Hyun, 
va efectua, în perioada 5‑7 
septembrie, o vizită de stat în 
România, la invitaţia omologului 
său, Traian Băsescu. Vizita pre‑
şedintelui sud‑coreean este pri‑
ma în ţara noastră, după stabili‑
rea relaţiilor diplomatice dintre 
cele două ţări, la 30 martie 1990. 
Această vizită survine la mai pu‑
ţin de un an de la vizita de stat a 
preşedintelui Traian Băsescu, în 
Republica Coreea. Preşedintele 
coreean va mai avea con vorbiri 
oficiale cu preşedinţii celor 
două Camere ale Parlamentului, 
precum şi cu primul ministru 
al României, Călin Popescu 
Tăriceanu. În cadrul convorbiri‑
lor la nivel înalt, vor fi abordate 

teme de pe agenda relaţiilor bi‑
laterale, în special referitoare la 
cooperarea economică, precum 
şi subiecte de pe agenda inter‑
naţională. Preşedintele coreean 
va fi însoţit de o importantă 
delegaţie de oameni de afaceri, 
reprezentanţi ai unor mari firme 
sud‑coreene.

Băsescu, pentru negocieri

Preşedintele României a ce‑
rut, ieri, Coreei de Nord să revi‑
nă la negocierile multilaterale 
privind dezarmarea nucleare 
şi să impună din nou morato‑
riul privind testele cu rachete 
cu rază lungă de acţiune, in‑
formează pagina electronică a 
agenţiei Yonhap. “Credem că 

singurul format viabil pentru re‑
zolvarea problemelor de securi‑
tate în Peninsula Coreea este cel 
al negocierilor în şase”, a decla‑
rat Traian Băsescu, într‑un inter‑
viu prin e‑mail acordat agenţiei 
de ştiri Yonhap, înaintea vizi‑
tei la Bucureşti a preşedintelui 
sud‑coreean Roh Moo‑hyun. 
Negocierile în şase, cu partici‑
parea celor două Corei, a Chinei, 
Statelor Unite, Japoniei şi Rusiei, 
sunt blocate din luna noiembrie 
a anului trecut. La începutul lu‑
nii iulie, Coreea de Nord a testat 
şapte rachete, inclusiv una de 
tip Taepodong‑2 cu rază lun‑
gă de acţiune. Testele au fost 
condamnate printr‑o rezoluţie 
adoptată în unanimitate de 
Consiliul de Securitate al ONU.

Telmedicina 
şi în România

Telmedicina sau medicina 
la distanţă va putea contri‑
bui la ameliorarea sistemu‑
lui de sănătate în anii viitori, 
din 2007 urmând să intre şi 
România în acest program, 
informează cotidianul Le 
Monde. Trei regiuni europe‑
ne, Funen din Danemarca, 
Aragon din Spania şi Veneţia 
din Italia exeperimentea‑
ză, de doi ani, programul 
“Health Optimum”, o orga‑
nizaţie în reţea a unităţilor 
din sănătate pentru evitarea 
deplasărilor inutile şi costisi‑
toare ale bolnavilor. 

Preşedintele Parlamentului 
german a trimis o scrisoare 
omologului său polonez în care 
critică reacţia Poloniei faţă de or‑
ganizarea unei expoziţii contro‑
versate în Germania, relatează 
ediţia, de ieri, a cotidianului Bild. 
O expoziţie organizată la Berlin 
pe tema populaţiilor dislocate 
din Europa, cu accent pe cele 
12,5 milioane de germani expul‑
zaţi din Europa de Est la încheie‑

rea celui de‑Al Doilea Război 
Mondial, a devenit o sursă de 
tensiuni între cele două state, 
foste rivale în timpul respectivu‑
lui conflict. Mulţi polonezi critică 
iniţiativa de organizare a expozi‑
ţiei şi susţin că aceasta reprezin‑
tă o tentativă a Germaniei de a 
rescrie istoria şi de a‑şi prezenta 
propria populaţie ca pe o victimă 
a războiului declanşat de Berlin. 
O serie de organizaţii poloneze 

care au împrumutat exponate 
organizatorilor evenimentului 
au solicitat returnarea acestora. 
Pe lângă această expoziţie, pro‑
iectul construirii unei conducte 
de gaz între Germania şi Rusia 
şi un articol din presa germană 
care‑l compara pe preşedintele 
polonez Lech Kaczynski cu un 
cartof au contribuit la escalada‑
rea tensiunilor dintre cele două 
ţări vecine. 

În timp ce francezii revendică 
dreptul pentru provenienţă al 
unor denumiri precum “şampa‑
nie” sau “Bordeaux”, un neoze‑
elandez are pretenţii mult mai 
mari de la autorităţile din ţara 
sa. Ross Scott, un Maori, din 
apropiere de Porangahau, Noua 
Zeelandă, a reclamat la autori‑
tăţi dreptul de proprietate asu‑
pra unui munte cu totul special. 
Potrivit Hawke’s Bay Today, mun‑
tele este cu atât mai deosebit, cu 

cât el poartă cel mai lung nume 
din lume: “Taumatawhakatan
gihangakoauauotamateatur
ipukakapikimaungahoronuk
upokai   whenuakitanatahu”. 
În traducere, denumirea ar suna 
cam aşa: “Originea muntelui 
unde Tamatea, bărbatul cu ge‑
nunchi mari, care a alunecat, s‑a 
căţărat şi a înconjurat muntele şi 
care a călătorit prin ţară, a cântat 
la flaut pentru iubita sa”.

Topolanek, pre-
mier

Preşedintele ceh, Vaclav 
Klaus, l‑a numit oficial, ieri, 
pe liderul dreptei, Mirek 
Topolanek, în funcţia de 
prim‑ministru, după o criză 
politică de trei luni, declan‑
şată după alegerile legisla‑
tive din iunie, relatează AFP. 
Topolanek a declarat că şi‑a 
stabilit drept obiective prin‑
cipale votarea bugetului 
pentru anul viitor, elabora‑
rea unei reforme a pensii‑
lor şi lansarea reformelor 
necesare pentru a pregăti 
Cehia în vederea preluării, în 
2009, a preşedinţiei Uniunii 
Europene. 

Acord
Preşedintele Serbiei, 

Boris Tadici, va semna, joi, la 
Washington, cu secretarul de 
Stat american Condoleezza 
Rice, un acord care va re‑
glementa statutul persona‑
lului militar american aflat 
pe teritoriul sârb, relatează 
Financial Times. Acordul pri‑
vind Statutul Trupelor le va 
conferi militarilor americani 
imunitate faţă de legislaţia 
locală. Trupele americane 
au dreptul să tranziteze te‑
ritoriul Serbiei în virtutea 
Acordului de la Dayton, sem‑
nat în 1995 pentru a pune 
capăt războiului din Bosnia.

Desecretizare
Pilotul polonez care afir‑

mase că a găsit, în timpul 
celui de‑Al Doilea Război 
Mondial, o bombă în avio‑
nul premierului polonez şi‑a 
retras primele declaraţii, dar 
guvernul britanic a insistat 
ca episodul să rămână secret, 
conform unor documente 
secrete declasificate ieri, ci‑
tate de Reuters. Aparentul 
complot pentru asasina‑
rea generalului Wladyslaw 
Sikorski, care a condus gu‑
vernul polonez în exil până 
la moartea sa, în 1943, a de‑
terminat declanşarea unei 
ample anchete, dar în cele 
din urmă s‑a dovedit că, de‑
parte de a fi vorba despre o 
conspiraţie rusească sau ger‑
mană, pilotul a fost cel care a 
dus bomba la bord.

Dispăruţi 
în Mexic

Patru persoane au fost 
date dispărute după trecerea 
ciclonului John în nord‑ves‑
tul Mexicului, unde au fost 
înregistrate inundaţii puter‑
nice, au anunţat autorităţi‑
le mexicane, citate de AFP. 
Printre victimele furtunii nu 
se numără niciun turist.

Atac armat
Două persoane înarmate 

au deschis focul, ieri, asupra 
unui grup de turişti străini 
în capitala Iordaniei, provo‑
când moartea unui britanic 
şi rănirea altor cinci occiden‑
tali (trei britanici, un olandez 
şi un neo‑zeelandez) şi a 
ghidului lor iordanian, a de‑
clarat un purtător de cuvânt 
al guvernului iordanian, citat 
de Reuters. Unul dintre agre‑
sori, identificat drept cetă‑
ţean irakian, a fost arestat de 
poliţia iordaniană. Atacul nu 
a fost revendicat, iar autori‑
tăţile iordaniene nu au oferit 
alte informaţii.

Mandat pentru 
o româncă

Un tribunal irlandez a 
emis un mandat de aduce‑
re pentru o româncă de 16 
ani, acuzată că a furat, pe 13 
aprilie, din casa unei bătrâne 
din oraşul Dublin, o geantă 
în care se aflau acte bancare 
şi medicale, relatează Irish 
Examiner, în ediţia electro‑
nică.

Londra a fost 
avertizată

Guvernul britanic a fost 
avertizat în urmă cu mai 
mult de şapte ani că şcoala 
musulmană din Sussex, unde 
poliţia îşi continuă perchezi‑
ţiile, ar putea fi o bază de an‑
trenament pentru teroriştii 
islamişti, relatează publicaţia 
The Daily Telegraph, în ediţia 
electronică de ieri.

Orientul Mijlociu

Acord diplomatic
] Caporalul Gilad Shalit ar putea fi eliberat în următoarele zile

Pentru sistemul antirachetă

Polonia va condiţiona SUA

Pentru prima oară după 1990,

Preşedintele sud‑coreean 
vizitează România

The Scotsman:

Copiii din România, 
oferiţi spre vânzare

Polonia ‑ Germania

Dispută inter‑statală

“Taumatawhaka…”

Un nou partid în Bulgaria
Primarul Sofiei, Boiko Borissov, considerat un element‑cheie pen‑

tru câştigarea alegerilor prezidenţiale din Bulgaria, şi‑a retras spriji‑
nul acordat candidatului de dreapta şi a decis că va înfiinţa propriul 
său partid, relatează site‑ul Novinite.com. Primarul Sofiei a anunţat 
că asociaţia civică GERB, al cărei lider neoficial este, va deveni partid 
politic la 3 decembrie.

Cecenia, sub un alt nume
Preşedintele cecen prorus Alu Alhanov s‑a exprimat, ieri, la Sankt 

Petersburg, în favoarea schimbării numelui republicii caucaziene 
ruse, relatează AFP. “Înşişi cecenii, la fel ca şi alţi locuitori ai republicii, 
nu o numesc niciodată «Cecenia»”, a afirmat Alhanov, propunând ca 
republica să fie denumită “Nohcin”, numele regiunii din Caucaz în 
limba cecenă.

Kofi Annan, 
mediator

Secretarul General al 
Naţiunilor Unite, Kofi Annan, 
va media personal elibera‑
rea celor doi militari israelie‑
ni răpiţi în iulie, de mişcarea 
şiită libaneză Hezbollah, a 
anunţat, ieri, postul de te‑
leviziune Fox News, citând 
un oficial al ONU, transmite 
Reuters. Potrivit postului de 
televiziune, nu au fost făcute 
publice detalii privind rolul 
precis pe care l‑ar putea în‑
deplini Annan. Ar
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De săptămâna aceasta,

Express TV
Îţi dă

Viză pEnTru Vacanţă

O emisiune pentru timpul liber,
difuzată sâmbăta, de la ora 18,00 şi 

reluată duminica, de la ora 18,00.

În centrele 
de ocrotire
Peste 500 
de copii 

Direcţia Generală 
de Asistenţă Socială şi 
Protecţia Drepturilor 
Copilului Galaţi a infor‑
mat că la data de 30 iu‑
nie 2006, în centrele de 
plasament gălăţene se 
aflau 510 copii şi tineri. 
De asemenea în centrele 
de zi aparţinând DGASPC 
se mai află 32 de copii, 
iar în cele 12 case de tip 
familial, sunt ocrotiţi alţi 
96 de minori. „Trebuie 
adăugat că în acest tri‑
mestru la Centrul de pri‑
mire în regim de urgenţă 
au mai fost internaţi 109 
copii, dintre care 51 sunt 
delincvenţi”, a declarat 
Tania Calcan, purtător de 
cuvânt în cadrul institu‑
ţiei.

Laura G.

La Centrul 
de Urgenţă,
25 de 
persoane 
asistate

Centrul de Urgenţă 
pentru Persoane fără 
Adăpost din Galaţi, aflat 
în subordinea Centrului 
pentru Persoane 
Vârstnice „Sf. Spiridon”, 
respectiv a Primăriei 
Galaţi, se află în acest mo‑
ment un număr de 25 de 
persoane (din care doar 
şase sunt femei) care pri‑
mesc masă, casă şi sunt 
ajutate să se reintegreze 
social. Asistaţii, care au 
vârste cuprinse între 20 
şi 70 de ani, provin din 
stradă, sunt oameni care 
au rămas fără locuinţă, 
fără familie, iar cei mai 
mulţi dintre ei nu bene‑
ficiază de vreun venit. 
Potrivit declaraţiilor date 
de Ramona Cernescu, 
şefa centrului, „din toam‑
nă, imediat ce vremea se 
răceşte, se aşteaptă  ca 
numărul persoanelor din 
centru să crească”.

Laura G.

Înscriere pe calculator

În premieră, a fost introdusă 
o cerere individuală de înscriere 
la examen, în format electronic, 
care cuprinde datele de iden‑
tificare ale candidatului şi lista 
disciplinelor de examen pentru 
care acesta a optat. Până acum, 
înscrierea candidaţilor (atât la 
Bacalaureat, cât şi la Testele 
Naţionale) se realiza numai în 
scris, la secretariatele unităţilor 
de învăţământ.

Mai puţine zile de examinare

De anul viitor, absolvenţii de 
clasa a XII‑a nu vor mai susţine 
bacalaureatul pe parcursul a 
două săptămâni, fiind eliminate 
patru zile din calendarul exa‑

menului (numărul de zile pentru 
probele orale a fost redus de la 
6 la 4; la acestea se adaugă eli‑
minarea altor două zile din cele 
alocate evaluării lucrărilor candi‑
daţilor). 

Subiectele, afişate înainte 
pe internet

La fel ca şi la Testele Naţionale, 
şi la Bacalaureat variantele de 
subiecte pentru toate probe‑
le vor fi făcute publice, cu cinci 
luni înainte, (până la 15 ianuarie 
2007). Acestea vor fi publicate pe 
site‑ul MEdC, http://www.edu.ro. 
Dintre subiectele propuse, în ziua 
aferentă susţinerii fiecărei probe, 
va fi extrasă varianta pentru re‑
zolvarea căreia va fi elaborat, în 
cursul aceleiaşi zile, baremul de 
corectare. Candidaţii şi cadrele 

didactice trebuie să ţină seama 
de faptul că, pentru examenele 
de anul viitor, au fost revizuite 
programele şcolare pentru toa‑
te probele şi, implicit, biblio‑
grafia necesară. Programele şi 
bibliografiile se găsesc pe site‑ul  
MEdC.

Probele orale

La probele orale ale bacului, 
candidatul extrage un bilet şi 
primeşte hârtie ştampilată pen‑
tru ciornă. El are dreptul la un 
al doilea bilet, caz în care nota 
va fi scăzută cu un punct (şi nu 
cu două puncte ca până acum). 
Candidaţii care au fost eliminaţi 
de la o probă nu mai pot partici‑
pa la probele următoare şi sunt 
declaraţi „eliminaţi din examen”, 
la fel ca în anii anteriori.

Adio, educaţie fizică!

În cazul probelor scrise sau 
practice, numărul disciplinelor 
de examen a fost redus la probe‑
le E (de la 116 la 111) şi F (de la 71 
la 11). Aşa cum anunţaseră surse 

din minister înaintea publicării 
noii metodologii de organizare 
şi desfăşurare a Bacalaureatului 
2007, la ultima probă (F), 
candidaţii nu mai pot alege  
 educaţia fizică. Doar absolvenţii 
de licee sportive mai pot da exa‑
men la Măiestrie sportivă, la pro‑
ba practică E, cea la alegere din 
aria curriculară, corespunzătoare 
specializării. 

Notarea şi corectarea tezelor

De anul viitor, olimpi‑
cii care au obţinut premii la 
olimpiadele internaţiona‑
le vor primi nota maximă,  
dacă  aceştia susţin probe la dis‑
ciplinele respective.  Candidaţii 
au posibilitatea să‑şi vadă lu‑
crarea, la cerere, după afişarea 
rezultatelor finale. Recorectarea 
lucrărilor contestate se va efec‑
tua la nivelul judeţului de care 
aparţine centrul de examen. În 
cazul în care sunt contestate lu‑
crări care au obţinut note iniţiale 
cuprinse între 4,50 şi 4,99 sau o 
notă cel puţin egală cu 9,50, nota 
definitivă va fi cea obţinută în 

urma recorectării. După finaliza‑
rea corectării lucrărilor pentru fi‑
ecare disciplină în parte, acestea 
vor fi desigilate imediat pentru 
trecerea notelor în catalog. 

Răspunderea disciplinară 
a profesorilor

În plus faţă de ceilalţi ani, în 
metodologia de organizare şi 
desfăşurare a Bacalaureatului, 
ca şi a Testelor Naţionale, a fost 
adăugat un capitol distinct pri‑
vind răspunderea disciplinară. 
Cadrele didactice implicate în 
acest examen (membri ai comi‑
siilor, evaluatori, supraveghetori 
etc.) vor semna cu Ministerul 
Educaţiei şi Cercetării un con‑
tract în care vor fi precizate expli‑
cit drepturile şi obligaţiile fiecă‑
rei părţi. MEdC va reglementa în 
timp util prin ordin de ministru 
cuantumurile şi modalitatea de 
plată a tuturor celor implicaţi în 
desfăşurarea examenelor.

Prima sesiune a bacului se va 
desfăşura între 25 iunie şi 5 iulie 
2007.

cristina carp

Cooperare 
internaţională
Gălăţeni 
extrădaţi

În zilele de 4 şi 6 
septembrie 2006, lu‑
crători ai centrului de 
cooperare poliţienească 
internaţională  realizea‑
ză  extrădarea şi aducerea 
în România, pe Aeroportul 
Internaţional ,,Henri 
Coandă”‑ Bucureşti, a şap‑
te cetăţeni români, printre 
care se află şi doi gălăţeni. 
De la Viena a fost adus ieri 
gălăţeanul Marian Vârlan, 
de 25 de ani, transferat 
din Austria în vederea 
continuării executării unei 
pedepse cu închisoarea 
de 8 ani şi 6 luni, pronun‑
ţată de autorităţile acestui 
stat, pentru comiterea in‑
fracţiunilor de tâlhărie şi 
furt calificat. În perioada 
2004‑2005, Marian Vârlan,  
împreună cu alte persoa‑
ne,  prin ameninţare, a 
sustras diferite sume de 
bani de la unităţi bancare 
şi magazine din Viena.  Pe 
6 septembrie, urmează să 
fie extrădat un alt gălă‑
ţean: Petrache Marola, de 
42 de ani. Împotriva aces‑
tuia,  Judecătoria Târgu 
Bujor a emis un mandat 
de executare a pedepsei 
cu închisoarea de 1 an si 6 
luni, pentru comiterea in‑
fracţiunii de furt calificat. 

alina comşa

Institutul Mecano - Naval împlineşte 
55 de ani

Se împlinesc 55 de ani de la înfiinţarea, la Galaţi, a Institutului 
Mecano‑Naval din Galaţi. Sâmbătă, 9 septembrie, începând cu ora 
10,00, la sediul din strada Domnească nr.111, va avea loc întâlnirea 
tuturor celor care au absolvit acest institut. Informaţii suplimentare 
puteţi primi la telefonul 437656 – ing. A.Praisler.

a.r. 

Gata cu vacanţa!
De pe 1 septembrie judecătorii s‑au întors din vacanţă. Astfel, 

programul cu justiţiabilii a intrat în normal. Audienţele de la tribunal 
vor avea loc de acum înainte de două ori pe săptămână: marţi şi joi 
între orele 11,00 şi 12,00. Vă reamintim că aveţi nevoie de buletinul 
de identitate pentru a putea intra la audienţe.

Teodora Miron

Organizatorul şi regulamentul 
oficial al concursului

Concursul este organizat şi 
desfăşurat de Inspectoratul de 
Poliţie al Judeţului Galaţi, in‑
stituţie aflată  în subordinea 
Inspectoratului General al Poliţiei 
Române, din cadrul Ministerului 
Administraţiei şi Internelor, re‑
prezentată de dl comisar şef de 
poliţie Vasilescu Felician, în ca‑
litate de şef al inspectoratului, 
în colaborare cu ATOP, instituţie 
aflată în   subordinea Consiliului 
Judeţean Galaţi. Participanţii la 
concurs sunt obligaţi  să respec‑
te termenii şi condiţiile regula‑
mentului oficial al acestuia (de‑
numit în continuare Regulament 
Oficial), potrivit celor menţionate 
mai jos. Regulamentul oficial este 
întocmit şi va fi făcut public pe 
site‑ul I.P.J. Galaţi, http://gl.poli‑
tiaromana.ro. Organizatorul îşi 
rezervă dreptul de a modifica sau 
schimba prezentul  Regulament 
Oficial, urmând ca modificările 
să intre în vigoare numai după 
anunţul prealabil.

zona de desfăşurare  
a concursului

Concursul este organizat şi se  
desfăşoară numai pe teritoriul ju‑
deţului Galaţi.

Durata concursului

Concursul va fi lansat pe data 
de 11 septembrie 2006, şi va dura 
până la data de 29  septembrie 
(tragere la sorţi).  Concursul se va 
desfăşura în conformitate cu pre‑
vederile  prezentului Regulament 
Oficial. Toate premiile  prevăzute 
în prezentul Regulament Oficial 
trebuie să  fie  revendicate până 
cel mai târziu la data de 2 octom‑
brie.

Mecanismul concursului

Participanţii la   concurs trebuie 
să decupeze taloanele publicate 
zilnic în cotidianul „Viaţa liberă”, în 
perioada 11‑21 septembrie 2006, 
să le completeze şi  să le trimită 
pe adresa I.P.J. Galaţi, str. Brăilei 
nr. 200, cod  poştal 800408, până 
la data de 22 septembrie 2006 

(data poştei). Pentru a fi valid, fie‑
care plic trimis va conţine minim 
8 taloane corect completate.

Tragerea la sorţi şi validarea 
câştigătorilor va avea loc la data 
de 29 septembrie 2006, rezulta‑
tele urmând a fi publicate în zia‑
rul „Viaţa liberă” şi pe site‑ul  I.P.J. 
Galaţi, iar înmânarea premiilor că‑
tre câştigători va avea loc la data 
de 2 oct. 2006 la sediul IPJ  Galaţi.

procedura pentru 
revendicarea, validarea 
şi primirea premiilor

Câştigătorii extraşi prin trage‑
re la sorţi vor fi contactaţi, con‑
form informaţiilor furnizate de 
aceştia în talonul de participare  
la concurs. De asemenea, numele 
lor vor fi publicate pe site‑ul I.P.J. 
Galaţi. Data‑limită de revendicare 
şi ridicare a premiilor de la sediul 
I.P.J. Galaţi este 2 octombrie.

responsabilitate

Prin  participarea la concurs, 
toţi participanţii şi eventualii câş‑
tigători sunt de acord şi se obligă 

MODEL TALON
Talon nr..........................................................................................................
Nume..............................................................................................................
Prenume.........................................................................................................
Vârstă.............................................................................................................
Adresa............................................................................................................
Codul numeric personal................................................................................
Telefon...........................................................................................................

Întrebare:

Răspuns:

Premiere cu bani 
(de la Poliţie!) 

- poliţia pregătind un con-
curs! cum crezi că va fi primită 
iniţiativa voastră?

- Probabil concursul acesta 
este o surpriză, dar ceea ce în‑
cercăm noi să facem are şi rol de 
apreciere a oamenilor corecţi şi a 
celor care vor să aibă mai multe 
cunoştinţe despre lege, şi are şi 
un rol preventiv. Nu degeaba 
concursul începe pe 11 septem‑
brie, data când debutează activi‑
tăţile „Săptămânii de prevenire 
a criminalităţii”. Poliţia este im‑
plicată în problemele sociale, iar 
faptul că ne‑am orientat şi către 
un concurs cu premii arată că 
vrem să fim şi mai aproape de cei 
care zi de zi ne solicită ajutorul. 

- cum va arăta, propriu-zis, 
concursul?

‑ Arată deja foarte bine. Îl 
cheamă „prOFiTă DE pOLiţiE!”, 
iar la el vor avea acces toţi citito‑
rii „Vieţii libere” şi nu numai, pur‑
tători de buletin – vârsta minimă 
este de 14 ani! Regulamentul 
este simplu, apare în paginile 
ziarului şi pe site‑ul I.P.J. Galaţi 
http://gl.politiaromana.ro. De 
pe 11 până pe 21 septembrie oa‑
menii vor găsi în fiecare ziar câte 
un talon – în total  vor fi 10, aces‑
tea trebuind să fie completate 
corect, apoi adunate şi depuse 
într‑un plic la secţia de Poliţie 
de care aparţin (pot fi trimise şi 
prin poştă, la sediul I.P.J. Galaţi, 
str. Brăilei nr. 200, cod poştal  
800408).

7.000 de lei pentru 
cunoaşterea legii

- câştigăm bine dacă ştim 
legea?

- Bineînţeles, câştigăm – şi 
suntem şi bine informaţi! Fără 
glumă, premiul cel mare este în 
valoare de 2.500 de lei…

- Tu ce ai face cu banii ăştia, 
că la concurs nu ai voie să par-
ticipi?  (n.r. atât poliţiştilor şi 
membrilor familiilor acestora 
le este interzisă participarea la 
concursul organizat de i.p.J.).

- Aş pleca într‑o excursie. Ar 
fi excelent! Revenind la premii: 
locul al II‑lea aduce câştigătoru‑
lui 1.500 de lei, iar locul al III‑lea 
– 1.000 de lei. În afară de premii, 
avem şi opt menţiuni, fiecare în 
valoare de 250 de lei. Vrem să 
profite cât mai mulţi oameni de 
Poliţie!

- Eşti în poliţie de peste şap-
te ani de zile. cum crezi că văd 
oamenii relaţia cu instituţia 
legii?

- Cred că imaginea Poliţiei a 
avut foarte mult de câştigat prin 

apariţia poliţistului de proximita‑
te, care, prin natura meseriei lui, 
este foarte aproape de oameni, 
le cunoaşte grijile, problemele… 
De aceea am şi inclus în dome‑
niile concursului, pe lângă Codul 
penal, Noul Cod Rutier, Legea 
61 din 1991, şi domeniul Poliţia 
de Proximitate. A fi poliţist este 
solicitant, este o profesie în care 
lucrezi cu omul, lucrezi sub pre‑
siune, contratimp, nu „discuţi” 
cu hârtiile. Dar satisfacţiile sunt 
extraordinare, ştim asta cu toţii, 
şi eu, şi colegii mei. 

Comunicat oficial: „Profitaţi, 
altfel ia altul premiul!”

- cum de ai ales poliţia?
- Până în clasa a X‑a, alesesem 

Medicina. Am făcut fizică‑chi‑
mie, la Liceul Emil Racoviţă şi 
îmi plăcea, vroiam să fiu doctor. 
Mama a venit într‑o zi cu ideea 

de Poliţie şi, pur şi simplu, m‑a 
captivat. Dacă nu vroiam, nu dă‑
deam la Academie – sunt foarte 
încăpăţânată şi ştiu bine ce‑mi 
doresc. Dar a fi poliţist am simţit 
că mi se potriveşte. Am intrat la 
Academie şi lucrez în I.P.J. Galaţi 
de la 23 de ani. 

- Îi îndemni  pe cititorii noş-
tri să profite de poliţie. E ofi-
cial, da?

-  E aşa de oficial încât dacă 
un singur cititor nu profită de la 
primul la ultimul talon, vine altul 
şi ia premiul! Serios, de ce să fie 
mereu pedepsele cele care con‑
ving? Şi, uite, Poliţia apreciază 
efortul de a şti legea cu bani, nu 
doar cu felicitări!

a consemnat 
Elena parapiru

Foto: Elena parapiru

Poliţia spune, 
Cristina transmite

Zâmbetul din spatele comunicatului de presă:

nu există în presa gălăţeană om care să n-o ştie, care să nu-i recunoască la telefon vocea tonică, care 
să nu-i fi descărcat vreodată de pe mail comunicatele de presă. cristina Tatulici, purtătorul de cuvânt al 
inspectoratului poliţiei Judeţene Galaţi frapează prin umor şi francheţe:  „Sunt fericită cu munca mea 
– este solicitantă, ca orice profesie în care trebuie să lucrezi cu oamenii, dar este ceea ce mi-am dorit să 
fac. Îmi place relaţia cu presa, îmi place să fiu în mijlocul acţiunii şi înţeleg câtă nevoie au oamenii să ne 
comunice problemele lor şi să primească sprijin şi atenţie, în schimbul încrederii pe care ne-o dau. pentru 
a răsplăti această încredere, poliţia vine cu premiera unui concurs cu 11 premii, în valoare totală de 7.000 
de lei. pe bune că merită să ştii legea!”. i-am adresat câteva întrebări.

Regulamentul oficial al concursului 

Profită de Poliţie!

Schimbarea la faţă a examenelor naţionale (II)
continuăm să vă prezentăm în ziarul de  astăzi sintetizate, regu-

lile de desfăşurare a examenelor naţionale. Ministerul Educaţiei 
şi cercetării (MEdc) a publicat săptămâna trecută,  pe site-ul 
www.edu.ro, noile metodologii de organizare şi desfăşurare  
 a Testelor naţionale şi a Bacalaureatului. Schimbări majore au 
fost realizate în special la ultimul dintre acestea. Vi le prezen-
tăm şi noi mai jos.

Decupează minim 8 taloane, în 
perioada 11‑21 septembrie, com‑
pletează‑le şi trimite‑le într‑un 
plic pe adresa: I.P.J. Galaţi, str. 
Brăilei nr. 200, cod poştal 800408 
sau depune‑le la urnele amena‑
jate la secţiile de Poliţie 1, 2, 3, 4, 

5, până la data de 22 septembrie 
(data poştei). Tragerea  la sorţi va 
avea loc la data de 29 septem‑
brie, ora 13,00. Numele câştigăto‑
rilor vor fi publicate în cotidianul 
„Viaţa liberă”, din ziua de 30 şi pe 
site‑ul I.P.J. Galaţi. 

să respecte şi să se conforme‑
ze  tuturor cerinţelor şi condiţii‑
lor impuse de organizator prin 
Regulamentul Oficial, nerespec‑
tarea acestora atrăgând răspun‑
derea personală şi exclusivă a 
participanţilor şi eventualior câş‑
tigători.

Dreptul de participare

Concursul este deschis parti‑
cipării tuturor persoanelor fizice 
care au împlinit vârsta de 14 ani şi 
au domiciliul în judeţul Galaţi, cu 
excepţia angajaţilor I.P.J. Galaţi, 
precum şi a membrilor familiilor 
acestora  (copii, părinţi, soţ, soţie).
Înmânarea  premiilor poate fi un 
eveniment public. Participarea la 
concurs constituie acordul ca nu‑
mele şi fotografiile câştigătorilor 

să poată fi făcute publice.

Încetarea concursului

Prezentul concurs poate înce‑
ta numai în cazul în care, din mo‑
tive independente de voinţa sa, 
organizatorul se află în imposibi‑
litatea de a continua concursul, 
asumându‑şi  însă răspunderea 
ca în acest caz să informeze pu‑
blic participanţii.

Litigii

Eventualele litigii apărute între 
organizatori şi participanţi, se vor 
soluţiona pe cale amiabilă sau,  în 
cazul în care aceasta nu va fi posi‑
bilă, litigiile vor fi soluţionate de 
instanţele judecătoreşti române 
competente.

In memoriam
Colegiul Medicilor Galaţi anunţă cu regret trecerea în nefiinţă 

a doctorului NICOLAE PŞEGALINSCHI, personalitate remarcabilă 
a medicinei gălăţene. 

Doctorul nicOLaE pŞEGaLinScHi 

a condus timp de decenii  Pneumoftiziologia gălăţeană.
Om de o rară distincţie, de o desăvârşită corectitudine uma‑

nă şi profesională, a fost un model pentru colegi şi colaboratori.  
Fost deţinut politic, deportat în Bărăgan, a reuşit să se ridice fără 
ranchiună deasupra suferinţelor personale, păstrând seninăta‑
tea sufletească şi o bunăvoinţă fără de margini pentru semeni. 

Prin moartea doctorului PŞEGALINSCHI, în lumea medicală 
gălăţeană dispare un model.Ar
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Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Opiniile cititorilor, cuprinse 
în această rubrică, 

le aparţin în exclusivitate 
şi nu implică în niciun fel redacţia.

Nume........................................................................................................

Adresă......................................................................................................

Număr de telefon..................................................................................

Nr. ziar  5124 Talon pentru  Curier juridic

Am primit la redacţie,  din 
partea domnului Gaiu Zache o 
scrisoare pe puncte, care viza 
transportul în comun desfăşu‑
rat la Galaţi. Mai precis, la punc‑
tul 1 era aspru criticată atitu‑
dinea şoferului aflat la volanul 
autobuzului  GL ‑ 05 ‑ MKO, pe 
traseul 10, în ziua de 29.07.2006,  
faţă de o călătoare şi fetiţa ei.  
Punctul 2 se referea la neres‑
pectarea graficului (la plecarea 
din Centru), chiar şi de către 
dispeceri, iar  punctul 3  ataca 
problema opririi obligatorii în 
staţia BILLA, seara.

Fireşte, conducerea S.C. 
TRANSURB S.A. a răspuns tot pe 
puncte, dovedind rigoare şi dis‑
cernământ în rezolvarea sesizării 
cititorului nostru, care, din păca‑
te, circula fraudulos, asemenea 
călătoarei admonestate verbal 
de şoferul în culpă. Cum s‑ar 
spune, în acea zi şi la acea oră, 
„s‑au încins spiritele peste mă‑
sură”, din ambele părţi. Călătorii 
trebuiau să respecte traseul 
pentru care aveau abonament, 
iar conducătorul auto trebuia 
să dovedească tact şi decenţă în 
exprimare.

 Iată conţinutul răspunsului 
primit în termen.

                       ***
Către „Viaţa liberă” Galaţi

Urmare adresei dvs. nr. 7765/
15.08.2006, vă comunicăm ur‑
mătoarele:

În conformitate cu 
Regulamentul de ordine inte‑
rioară al societăţii, conducătorii 
auto au obligaţia de a face con‑
trolul legalităţii călătoriei în mij‑
loacele de transport în comun.

Referitor la comportamentul 
conducătorului auto de pe auto‑
buzul GL‑05‑MKO, din data de 
29.07.2006, acesta a fost aten‑
ţionat ca pe viitor să nu se mai 
repete astfel de situaţii pe traseu 

şi să dovedească o atitudine civi‑
lizată faţă de călători.

De asemenea, vă comunicăm 
că atât călătoarea care a fost le‑
gitimată de conducătorul auto, 
cât şi petentul, dl Gaiu Zache, 
călătoreau fraudulos cu abona‑
ment pe traseul 102, pe tronso‑
nul Regiment 11 Siret pe care 
funcţionează traseul 10, abona‑
mentul pe un traseu fiind va‑
labil şi pe alte trasee numai pe 
tronsoanele comune.

În ceea ce priveşte punctul 2, 
vă informăm că personalul care 
îşi desfăşoară activitatea în acel 
punct a fost instruit din nou pen‑
tru a se evita apariţia unor astfel 
de evenimente legate de respec‑
tarea graficului.

Referitor la punctul 3, vă adu‑
cem la cunoştinţă că cele semna‑
late au fost prelucrate cu întreg 
personalul de bord şi conside‑
răm că cele menţionate în sesi‑
zarea dlui Gaiu Zache să nu se 
mai repete.

De asemenea, vă mai infor‑
măm că societatea noastră ia act 
de toate sesizările cetăţenilor 
şi este interesată să asigure un 
transport civilizat şi de calitate în 
municipiu.

Jr. Genica Totolici,
director general ‑ S.C. 
TRANSURB S.A. Galaţi 

Despre sănătate 
şi fericire

„Pacienţii 
excepţionali”

Poate fiecare dintre noi 
şi‑a pus întrebarea: De ce 
eu m‑am îmbolnăvit de 
inimă, de ce fac deseori 
răceli repetate, de ce toc‑
mai eu am artroză a ge‑
nunchiului etc.? Influenţa 
factorului genetic şi a fac‑
torilor de mediu este in‑
contestabilă, dar tot atât 
de important este modul 
de reacţie a omului în‑
suşi. Omul poate pregăti 
terenul bolii sau sănătăţii 
în multe cazuri. Să nu ui‑
tăm că pe parcursul vieţii 
noi folosim doar 10 la sută 
din capacitatea mentală. 
Restul rămâne sub formă 
potenţială.

Cred că o parte din‑
tre noi ştiu sau intuiesc 
adevărul de mai sus şi, 
în situaţia de pacient, îşi 
mobilizează rezervele de‑
venind pacienţii excepţio‑
nali pe care îi întâlnesc în 
activitatea de medic, dar 
care sunt descrişi şi în lite‑
ratura de specialitate. Aşa 
se explică vindecările mi‑
raculoase. De fapt, nu mai 
sunt miraculoase, dacă au 
o explicaţie. 

Să aprofundăm carac‑
teristicile acestor pacienţi 
de la care au de învăţat 
chiar şi medicii.

Mai întâi o precizare 
‑ orice bolnav, indiferent 
de diagnostic, poate fi 
sau deveni pacient excep‑
ţional, pornind de la con‑
vingerea plină de umor a 
unui pacient: în momen‑
tul în care medicul mi‑a 
spus că voi muri, eu m‑am 
hotărât să trăiesc. Mereu 
relevez rolul activ al pa‑
cientului în gestionarea 
bolii, dar şi a sănătăţii.

Am cunoscut o pacien‑
tă oarbă, operată de can‑
cer la sân, dar care a ales 
soluţia vieţii normale, fără 
teamă de moarte. Mergea 
cu bastonul alb şi‑şi rezol‑
va problemele în diferite 
instituţii, a vorbit şi cu 
primarul cerându‑şi drep‑
turile, se îngrijea singură, 
apelul la rude fiind rar. A 
trăit mulţi ani fără să se 
plângă.

Sunt convinsă că pute‑
rea minţii joacă un rol ex‑
traordinar în ameliorarea 
sau chiar înfrângerea bo‑
lii. Oamenii de ştiinţă sus‑
ţin următorul adevăr: cor‑
pul reflectă planul men‑
tal. Schimbările în corp 
se datorează intervenţiei  
cooperante a sistemului 
nervos (rolul capital atri‑
buindu‑se creierului) sis‑
temului hormonal şi imu‑
nităţii. Imunitatea poate 
fi influenţată şi direct de 
creier, transmiţând direct 
prin nervi substanţele 
neurochimice secretate 
de acesta. Or, se susţine că 
un sistem imunitar vigu‑
ros poate învinge celulele 
canceroase.

Pacientul excepţional 
are în vedere aceste infor‑
maţii şi alege căi simple, 
dar extrem de importante 
în vindecare.

Care sunt particularită‑
ţile specifice pacientului 
excepţional, în numărul 
viitor.

Dr. Maria Ciuchi,
medic primar 

‑ medicină generală

„Parafrazându‑l pe Camil 
Petrescu am întâlnit în judeţul 
nostru un asemenea om.

În ziua de 23 august a.c., de‑
plasându‑mă cu familia cu desti‑
naţia Bârlad, am oprit pentru câ‑
teva minute maşina pe raza co‑
munei Barcea, la o tarabă unde 
se vindeau legume; şi unde, de‑o 
parte şi de alta a şoselei, grămezi  
de pepeni şi legume aşteptau 

cumpărătorii.
Ajuns la destinaţie în Bârlad 

am observat lipsa servietei în 
care aveam documente şi obiec‑
te de valoare. Cum era noapte 
mi‑am luat orice speranţă de 
recuperare. Ajuns a doua zi la 
domiciliu, în comuna Braniştea, 
am fost înştiinţat de Poliţia din 
Pechea că documentele se află 
în siguranţă la cetăţeanul Luca 

Năstase, găsite de soţia acestuia 
pe şoseaua din comuna Barcea.

Deplasându‑mă la familia 
respectivă mi‑am recuperat 
integral documentele şi o im‑
portantă sumă de bani, fami‑
lia respectivă refuzând o mică 
«atenţie» din partea mea.

Aduc pe această cale mulţu‑
mirile mele acestei familii deose‑
bite pentru gestul lor care ne‑a 

impresionat, gest care ar trebui 
urmat de către români.

Vă rog să publicaţi în paginile 
ziarului «Viaţa liberă» aceste rân‑
duri, pentru a face cunoscut tu‑
turor celor care se confruntă cu 
astfel de situaţii.

Mii de mulţumiri familiei Luca, 
din partea mea.”

Cezar Talaşman 
(comuna Braniştea)

Câinii 
fără stăpân
O problemă 
delicată
Către 
„Viaţa liberă” Galaţi

Referitor la adresa nr. 
7751/2.08.2006, înregistrată 
la Registratura Generală a 
Consiliului Local Galaţi, prin 
care ne trimiteţi în copie 
sesizarea dlui Constantin 
Gheorghe Marinescu, vă co‑
municăm:

‑ Primăria municipiului 
Galaţi acordă o importanţă 
deosebită acestei delicate 
probleme a câinilor fără stă‑
pân;

‑ activitatea de ecarisaj 
este concesionată de S.C. 
Ecosal Prest S.A. Galaţi;

‑ capturarea câinilor de pe 
raza municipiului Galaţi se 
face în baza reclamaţiilor 
scrise, primite de la diverşi 
cetăţeni care au fost agresaţi 
sau deranjaţi de înmulţirea 
lor în zonele unde locuiesc;

‑ s‑a promovat un 
Regulament nou pentru mo‑
dul de gestionare a câinilor 
fără stăpân şi norme pentru 
deţinătorii de câini şi pisici, 
care urmează să fie aprobat 
în Consiliul Local;

‑ de asemnenea, s‑a 
semnat contractul nr. 572/
13.03.2006, cu Organizaţia 
„Vier Pfoten România” pen‑
tru continuarea activităţii 
de sterilizare, deparazitare, 
vaccinare şi monitorizare a 
câinilor, care în final va duce 
la scăderea numărului de 
canine pe cale naturală pe 
raza municipiului Galaţi, în 
acest sens amplasându‑se 
clinica mobilă la S.C. Ecosal 
Prest S.A. Galaţi, pe str. 
Nufărului nr. 26 din Galaţi. 
Acţiunea a început cu data 
de 15.08.2006;

‑ se ţine o strânsă legătu‑
ră cu asociaţiile de protecţie 
a animalelor, semnându‑se 
în acest sens Protocolul nr. 
46738/24.05.2006 cu privire 
la dezbaterea publică refe‑
ritoare la gestionarea pro‑
blemei animalelor cu/fără 
stăpân pe raza municipiului 
Galaţi.

Primar, 
ing. Dumitru Nicolae

1. Cerere tip adresată pri‑
marului.

2. Acte de stare civilă: copie 
legalizată după actul de naştere 
şi/sau identitate al solicitantului 
(titularului), copii de pe actele de 
identitate şi stare civilă ale mem‑
brilor familiei solicitantului ‑ soţ/
soţie, copii (acte de identitate, 
certificate de naştere, certificat 
de căsătorie), copii de pe actele 
de identitate şi stare civilă ale 
celorlalte persoane care gospo‑
dăresc împreună cu solicitantul 
aceeaşi locuinţă (acte de identi‑
tate, certificate de naştere, certi‑
ficate de căsătorie).

3. Condiţii de locuit: copii de 
pe documentele care atestă con‑
diţiile de locuit ale solicitantului 
(contract de închiriere, contract 
de vânzare‑cumpărare, releveul 
imobilului), adeverinţă de la aso‑
ciaţia de locatari din care să re‑
zulte numărul membrilor şi nu‑
mele acestora, care gospodăresc 

împreună cu solicitantul aceeaşi 
locuinţă, respectiv copie de pe 
cartea de imobil, actualizată de 
secţia de Poliţie, pentru solici‑
tanţii care locuiesc la casă.

4. Studii: copii de pe actele 
de studii ale solicitantului (cer‑
tificate, diplome de absolvire, 
licenţe).

5. Starea de sănătate: certifi‑
cate medicale eliberate de insti‑
tuţii medicale în conformitate cu 
dispoziţiile prevăzute de Anexa 2 
din O.G. nr. 40/1999 actualizată, 
care să ateste boli grave ale so‑
licitantului sau ale unor membri 
aflaţi în întreţinere. Aceste certi‑
ficate medicale trebuie semnate 
de medicul de specialitate şi de 
conducătorul instituţiei medica‑
le emitente.

6. Declaraţii notariale: de‑
claraţii notariale (titular + mem‑
brii familiei acestuia: soţ/soţie, 
copii şi/sau alte persoane aflate 
în întreţinerea acestuia), date pe 

propria răspundere, din care să 
rezulte faptul că după 1.01.1990 
nu au dobândit şi nu au înstrăi‑
nat nicio locuinţă proprietate 
personală sau din fondul locativ 
de stat şi că nu au fost/nu sunt 
beneficiarii altei locuinţe pen‑
tru tineri, destinată închirierii, în 
municipiul Galaţi.

7. Locul de muncă: adeverin‑
ţă de la locul de muncă însoţită 
de copia de pe cartea de mun‑

că completată la zi şi certificată 
pentru conformitate de către 
emitent. Aceste acte sunt ne‑
cesare solicitantului de locuinţă 
ANL pentru atestarea calităţii 
sale de angajat în municipiul 
Galaţi.

8. Situaţii sociale cu carac‑
ter deosebit ‑ documente care 
să ateste situaţii locative sau 
sociale deosebite pentru: tineri  
proveniţi din case de ocrotire 

socială şi care au împlinit 18 ani, 
tineri care au adoptat sau adop‑
tă copii, tineri evacuaţi din case 
naţionalizate.

9. Copii de pe cuponul de 
alocaţie/C.E.C. pentru copiii so‑
licitantului.

Notă: Se vor prezenta, pentru 
conformitate şi actele originale 
de pe care au fost făcute xero‑
copiile.

Veţi înţelege de ce nu dăm 
nume în acest comentariu. O 
mamă sesizează redacţia că fiica 
ei, în vârstă de 17 ani,  a dispărut 
de la domiciliu, fiind probabil 
sechestrată de un bărbat, pe 
teritoriul judeţului sau în străi‑
nătate. 

Din scrisoare, dar şi din veri‑
ficările minuţioase ale Poliţiei, 
reiese însă că minora  este „mi‑
noră” numai conform vârstei, 

pentru că, dacă ne‑am referi 
la fapte, n‑ar mai fi chiar aşa.  
Urmând exemplul mamei care 
i‑a oferit un tată „natural”, co‑
pila are deja un... copil în vârstă 
de un an şi şase luni.  În aceste 
condiţii, normal că a fost o ţintă 
sigură pentru „cei care practică 
traficul de persoane”, fiind de‑
pusă pe străzile ademenitoare 
ale Italiei.  Numai că fata a trecut 
graniţa cu paşaport în regulă şi 

în niciun caz n‑a fost răpită de 
„binefăcătorul” ei! 

La ora actuală, ne informează 
serviciul Investigaţii Criminale 
din cadrul Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie Galaţi, „mi‑
nora” mamei  practică prosti‑
tuţia (loco)  şi trăieşte în con‑
cubinaj cu un individ din lumea 
interlopă, purtătorul unei... fru‑
moase porecle.

M.I.

Dna R. Baciu din Galaţi vrea 
să ştie cine poate dispune măsu‑
ra „obligării de a nu părăsi locali‑
tatea”. Depinde de faza în care se 
află dosarul. Pentru a vă lămuri 
vedeţi art. 145 ‑ Cod de proce‑
dură penală, în conformitate cu 
care: „Măsura obligării de a nu 
părăsi localitatea constă în înda‑
torirea impusă învinuitului sau 
inculpatului de către procuror 
sau de judecător, în cursul urmă‑
ririi penale, ori de instanţa de ju‑
decată, în 
cursul ju‑
decăţii, de 
a nu părăsi 
l o c a l i t a ‑
tea în care 
l o c u i e ş t e 
fără încuviinţarea organului care 
a dispus această măsură.”

Aşadar, nu poliţistul din zona 
în care locuiţi trebuie să vă 
aprobe plecarea la tratament, 
ci numai instanţa. Cât priveşte 
celelalte aspecte, revedeţi art. 
145 alineat 1/3 ‑ Cod de proce‑
dură penală, care prevede că: 
„Organul judiciar care a dispus 
măsura impune învinuitului sau 
inculpatului ca pe durata măsurii 
obligatorii de a nu părăsi localita‑
tea să respecte una sau mai mul‑
te dintre următoarele obligaţii: 

a) să se prezinte la organul 
judiciar ori de câte ori este che‑
mat;

Atenţie: „organul judiciar” în‑
seamnă nu numai judecător, ci şi 
procuror şi poliţist!

b) să nu îşi schimbe locuinţa 
fără înştiinţarea organului judi‑
ciar.

Reţineţi, locuinţa, nu domici‑
liul! 

Cât timp poate să dureze o 
asemenea interdicţie? Până la un 
an. Asta numai în cazul urmări‑
rii penale (art. 145 (2/1 ‑ Cod de 
procedură penală).

Nu‑i suficient să vă spună 
„cineva” de la Poliţie că aţi fost 
„consemnată la domiciliu”. E ne‑
cesar să existe ordonanţa procu‑
rorului sau încheierea instanţei 
care să fie comunicată, în ziua 
emiterii, învinuitului sau inculpa‑
tului, precum şi secţiei de poliţie 
în a cărei rază teritorială locuieş‑
te, jandarmeriei, poliţiei comu‑
nitare, precum şi altor instituţii, 

în vederea asigurării respectării 
obligaţiilor impuse de organul 
judiciar.”

Ce se întâmplă în cazul în‑
călcării măsurilor stabilite de 
organul judiciar? Vedeţi alinea‑
tul ultim: „În caz de încălcare cu 
rea‑credinţă a măsurii aplicate 
sau obligaţiilor impuse de orga‑
nul judiciar împotriva învinuitu‑
lui sau inculpatului se poate dis‑
pune măsura arestării preventive 
în condiţiile prevăzute de lege.”

Dl Pascu C. din Galaţi a au‑
zit că au intrat în vigoare noile 
coduri: penal şi de procedură 
penală.

Aşa este, dar să ştiţi că in‑
fracţiunile au rămas aceleaşi, iar 
pedepsele pe ici, pe colo, s‑au 
mai diversificat. Iată, de pildă, 
pedepsele privative de libertate 
se execută în unul dintre urmă‑
toarele regimuri: a) regimul de 
maximă siguranţă; b) regimul 
închis; c) regimul semideschis; d) 
regimul deschis.

Şi se mai spune că: „Regimul 
executării pedepselor privative 
de libertate se bazează pe po‑
sibilitatea condamnaţilor de a 
presta o muncă utilă, dacă sunt 
apţi pentru muncă, pe educa‑
rea condamnaţilor, pe respecta‑
rea de către aceştia a disciplinei 
muncii şi a ordinii interioare a 
locurilor de deţinere, precum şi 
de stimularea şi recompensarea 
celor stăruitori în muncă, disci‑
plinaţi şi care dau dovezi temei‑
nice de îndreptare. 

Toate mijloacele folosite în 
cadrul regimului executării pe‑
depselor privative de libertate 
trebuie  să contribuie la reinte‑
grarea în societate a celor con‑
damnaţi şi la prevenirea săvâr‑
şirii de noi infracţiuni de către 
aceştia.”

Au apărut şi noi infracţiu‑
ni, ca de pildă art. 236 intitulat 
„Răspândirea de materiale por‑
nografice” al cărui conţinut vi‑l 
redau: „Fapta de a expune, a vin‑
de sau a răspândi, a închiria, a dis‑

tribui, a confecţiona ori a produ‑
ce în alt mod, a transmite, a oferi 
sau a pune la dispoziţie ori a de‑
ţine în vederea răspândirii, toate 
acestea fără drept, de materiale 
pornografice, se pedepseşte cu 
închisoare de la şase luni până la 
un an sau cu zile‑amendă.”

Cum era şi normal unele in‑
fracţiuni s‑au diversificat, cum ar 
fi „abuzul de încredere prin frau‑
darea creditorilor”, faptă regle‑
mentată de art. 257 ‑ Cod penal 

sau infrac‑
ţiunea de 
„ sp ălarea 
b a n i l o r ” 
prevăzută 
şi pedep‑
sită de art. 

268 ‑ Cod penal, pentru care pe‑
deapsa este de la 3 la 12 ani.

S‑a introdus un nou titlu in‑
titulat „Crime şi delicte de tero‑
rism” (art. 295‑300 ‑ Cod penal) 
cu pedepse de la 15 la 20 de ani 
şi interzicerea unor drepturi, pre‑
cum şi „Delicte contra exercitării 
drepturilor politice şi cetăţeneş‑
ti” (art. 301‑307). Să ştiţi că nu s‑a 
renunţat la infracţiuni cum sunt 
„tulburarea folosinţei locuinţei” 
(art. 364 ‑ Cod penal), „exerci‑
tarea fără drept a unei profesii” 
(art. 365 ‑ Cod Penal), „cerşeto‑
ria” (art. 367 ‑ Cod penal).

Pentru unele fapte s‑au creat 
forme calificate, ca de pildă „cer‑
şetoria calificată”, prevăzută de 
art. 368 ‑ Cod penal, al cărui con‑
ţinut vi‑l redau:

„Fapta părintelui sau repre‑
zentantului legal al unui copil, 
care, având capacitatea de a 
munci, se foloseşte de copil pen‑
tru a apela în mod repetat la mila 
publicului, cerând ajutor mate‑
rial, se pedepseşte cu închisoare 
strictă de la un an la cinci ani şi 
interzicerea unor drepturi.”

S‑au introdus în noul cod cri‑
mele şi delictele contra mediu‑
lui înconjurător, infracţiuni care 
existau şi anterior reglementate 
prin legi speciale.

Adevărul este că întregul cod 
trebuie văzut, pentru că prin 
conţinutul său este de natură să 
te pună în contact cu realitatea 
vieţii pe care o trăim.

Vasile Crintea 

La Galaţi, transportul în comun

Pe puncte...

Un om între oameni...Mulţumiri

Învăţătură de minte:

Promiscuitatea naşte promiscuitate

Curier juridic

Ne‑am informat pentru dumneavoastră

În atenţia tinerilor
[ Actele necesare pentru întocmirea unui dosar de lo‑

cuinţă cu chirie prin A.N.L. pentru tineri cu vârsta sub 
35 de ani, în conformitate cu prevederile H.G. nr. 816/
14.07.2005, anexa 11, publicată în Monitorul Oficial nr. 
728/11.08.2005 
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A plecat vacanţa, cu trenul de 
Franţa... sau cu alte mijloace de 
transport spre cine ştie ce zări 
turistice. Este aşadar  timpul să 
facem inventarul.   Pe unde şi‑au 
petrecut concediile câţiva dintre 
oamenii cunoscuţi ai Galaţiului? 
Şi mai ales ce suveniruri şi‑au 
adus cu ei! 

Dna Marcela Sighinaş, vice‑
preşedinta Consiliului Judeţului, 
a afişat la şedinţa de joi a CJ un 
bronz de zile mari. L‑a câştigat 
la Mamaia. „În concediu am mai 
fost şi la Moeciu. Ca suvenir, 
mi‑am adus nişte obiecte de artă 
populară foarte frumoase. De la 
Mamaia am venit cu voie bună 
şi bronz!”, ne‑a spus liberala. 
Deputatul PSD, dr. Aurel Nechita, 
se poate mândri că e prima dată 
în ultimii 20 de ani în care şi‑a 
permis trei săptămâni de va‑
canţă. „De obicei aveam o săp‑
tămână, nu mai mult. Am fost în 
Deltă o săptămână, o săptămână 
la munte şi ultima în nordul ţării 
la părinţi, lângă Botoşani. Ca su‑
venir, mi‑am adus de la  Sfântu 
Gheorghe (Covasna), o statuetă 
din lemn sculptat foarte frumoa‑
să”, ne‑a spus deputatul. Prin ce 
locuri exotice l‑au purtat paşii şi 
vacanţele? „Eu nu prea am fost 
în locuri exotice, cu o excepţie: 
în anul 1999 am făcut cea mai 
frumoasă vacanţă din viaţa mea,  
pe malul Nilului, în Egipt, zece 
zile. Mi s‑a părut foarte frumos. 

Şi era extraordinar să vii bronzat 
înapoi, pentru că pe 1 ianuarie 
puteai să faci baie în Marea Roşie. 
A fost prima şi ultima vacanţă 
acolo”, îşi aminteşte doctorul.

Troli, mici şi urâţi

„Scandinavia. A fost superb!”, 
ne‑a spus consilierul judeţean 
PNL dr. Dumitru Cristea. „Am ţi‑
nut mult să văd zona pentru că 
e atractivă, în special vara se pot 
vedea nişte lucruri deosebite 
cum sunt fiordurile norvegie‑
ne, gheţarii, cascadele de peste 
100 de metri înălţime. Oraşul 
Stockholm care e aşezat pe 54 de 
insule este o adevărată Veneţie a 
nordului. Am văzut şi alte oraşe, 
orăşele cu farmecul lor. Amintiri 
am multe, multe înregistrate pe 
casete, pe DVD‑uri. Şi nişte troli 
mici şi urâţi”, ne‑a povestit doc‑
torul Cristea. 

Vicepreşedintele PSD Florin 
Pâslaru rămâne fidel Antalyei 
unde s‑a obişnuit să‑şi petrea‑
că vacanţele.   „Mi‑am  adus  de  
acolo o statuie din bronz repre‑
zentând un discobol pe care îl 
ţin pe birou. Nu‑mi e frică de 
bombe. Când mă duc eu, kurzii 
fug acasă! Îmi place marea şi să 
fac schi nautic. Cea mai exotică 
vacanţă, de fapt cele mai exotice, 
mi le‑am petrecut în Thailanda. 
Ultima vacanţă a fost în perioada 
de Crăciun şi Anul Nou: erau 35 

Cumpărături, cumpără‑
turi şi iar cumpărături! 
Mă rog, toată lumea 

face „shopping” fiindcă, nu‑i 
aşa, ne‑am europenizat şi tuşim 
dacă spunem că ne căutăm ceva 
de îmbrăcat! Am pornit la vână‑
toare prin magazine cu gândul 
că ne vom întoarce cu o pradă 
zdravănă de informaţii despre 
locurile de unde vă puteţi achi‑
ziţiona o garderobă de toamnă 
pentru toate gusturile şi preten‑
ţiile. Poate am luat‑o noi prea din 
vreme, cert este că, în majorita‑
te, magazinele se zbat să scape 
de hainele de vară care, stivuite 
şi înghesuite, par jenate de si‑
tuaţie. Reducerile dau senzaţia 
că aceia care au ţinut cu dinţii la 
preţ vor să scape de garderoba 
de vară... „în vrac”. După o cur‑
să cam plictisitoare am găsit, în 
sfârşit, şi ce căutam! 

Eleganţă şi rafinament

Ştim că de la „Steilmann” se 
îmbracă viceprimarul Mircea 
Cristea, consiliera PSD dr. 
Lucreţia Roşca, vicepreşedintele 
Florin Pâslaru şi toată familia lui 
(care sunt aici ca acasă!), Claudiu 
Brânzan, directoarea AJOFM, 
Victoria Movileanu, soţia prefec‑
tului Mihai Capră, dna Lişinschi... 
şi alte VIP‑uri! Pentru sezonul 
toamnă‑iarnă 2006, “Steilmann” 
oferă clientelor patru teme 
de culoare: Metropolitan, 
Neoromantic, Retro Folk şi Lady 
Like. Stimată doamnă, vrei o ţi‑

Dansatorul Rainea

Siluetă
Directoarea Direcţiei de Muncă, Niculina‑Olimpia Ralea, nu a ţi‑

nut niciodată cură de slăbire. Are o siluetă  de invidiat pe care şi‑o 
menţine ocolind mereu liftul, urcând şi coborând de câteva ori pe zi 
scările instituţiei. După cum am aflat, în doi ani nu s‑a îngrăşat decât 
cu două kilograme, dacă asta se poate numi îngrăşare! Doamnele 
aflate veşnic la dietă ştiu de ce!

A.M.

Euro‑moda

Prea 
tare!

Nici nu îţi mai trebuie 
poşetă dacă ai un telefon 
– model trăsnet, ultima 
fiţă. Un celular subţire 
cât stratul de fond de ten 
aplicat pe faţă, care scoa‑
te nişte clinchete atât de 
fine încât crezi că e glasul 
blondei posesoare de ul‑
timul model de Porsche 
(înmatriculat în Italia), te 
poate face cea mai in‑
teresantă fată din lume. 
Un telefon sub formă de 
bijuterie este ca un câine. 
Trebuie să ai grijă de el, în 
cazul în care îl pierzi sau îl 
scapi pe scări, poţi face o 
depresie cumplită. 

În cafenelele din Galaţi 
te legitimezi cu mobilul 
de tip ciocolată superioa‑
ră (60% cacao) la care e 
musai să vorbeşti în aşa 
fel încât să atragi atenţia. 
Celularul a devenit ca ma‑
şina: dacă ai o marcă „prea 
tare” înseamnă că eşti şi 
tu în categoria „prea tare” 
(aşa se zice acum în loc 
de  „mişto”, „super”, „ca 
lumea”). 

Colecţiile de toamnă de 
la puţinele magazine „de 
firmă” care există în Galaţi 
au fost deja scanate de 
tipele care fac moarte de 
om pentru a fi în tendinţe. 
Iar hainele trebuie asorta‑
te la telefonul mobil şi la o 
pereche de cizme, trăsnet 
şi ele – şi gata fiţa! Eşti cât 
se poate de cool, aproa‑
pe că nu mai contează că 
ţi‑ai uitat PIN‑ul de la ce‑
lular (motiv pentru care 
altădată făceai o criză de 
nervi!).  Nu, nu e anul tău 
de naştere, că doar nu erai 
proastă să îţi aminteşti în 
ce an te‑ai născut ori de 
câte ori vrei să‑ţi deschizi 
telefonull!

Îmi place toamna numai 
pentru faptul că trebuie să 
îţi schimbi garderoba. Poţi 
îmbrăca în sfârşit hainele 
pe care le‑ai studiat toată 
vara pe internet sau în re‑
viste. Poţi încălţa cizmele 
pe care ţi le‑ai cumpărat 
din vacanţa în străinătate 
şi de dragul cărora  te‑ai 
rugat să se facă frig. Cu 
siguranţă, fiecare fată‑fe‑
meie s‑a întors din con‑
cediu cu câteva haine de 
toamnă achiziţionate din 
noile colecţii. Haine care 
se vor potrivi ca ochela‑
rii Salvadore Ferragamo 
într‑o zi cu soare, cu tele‑
fonul mobil – ultimul mo‑
del – primit drept cadou 
de la iubit‑soţ pentru că 
ţi‑ai rupt o unghie. 

Nu, nu, toamna nu e un 
anotimp în care să te apu‑
ce tristeţile. Gândeşte‑te 
numai la faptul că urmea‑
ză atâtea petreceri, nunţi  
la care îţi poţi etala ro‑
chiile şi pantofii. Galaţiul 
e un oraş căruia îi plac 
distracţiile. Chiar dacă, 
teoretic, locurile de viaţă 
de noapte sunt aproape 
inexistente. Petrecăreţii, 
amatorii de activităţi de 
socializare, ştiu să îşi gă‑
sească motive de distrac‑
ţie. La urma urmei, asta e 
partea frumoasă din toate 
sezoanele  vieţii noastre. 

De pe vremea când era 
ministru al Comunicaţiilor 
şi Tehnologiei 
Informaţiilor, Adriana 
Ţicău, actualmente sena‑
tor PSD şi euroobservator 
la Parlamentul European, 
s‑a dovedit extrem de 
conservatoare în privin‑
ţa ţinutelor sale. N‑am 
văzut‑o îmbrăcată decât 
în stil clasic, sobru, în ne‑
gru sau maro, şi mai rar 
alb cu negru, cu sacouri 
uşor cambrate pe talie, 
pantaloni lungi clasici, 
sau fuste drepte, până la 
genunchi, pantofi cu toc 
normal. Un accesoriu pe 
care i l‑am mai remarcat 
este un lănţişor de aur 
cu medalion. Nimic stri‑
dent sau ţipător, cum am 
văzut‑o, de exemplu, pe 
colega sa de Parlament, 
Anca Constantinescu, zisă 
“Ciocu’ mic” în rochii tip 
sorcovă, bune de dus la 
plajă ori la piaţă! Am încer‑
cat să aflăm de la senatoa‑
rea Ţicău cum se îmbracă 
parlamentarii europeni şi 
dacă nu cumva pe lângă 
ei, euroobservatorii noştri 
par rudele sărace. Dna se‑
natoare ne‑a replicat că “e 
mai important ce face fie‑
care, nu cum se îmbracă. 
La Parlamentul European, 
lumea se îmbracă sobru, 
elegant, dar şi comod. 
Sunt zile în care se lucrea‑
ză de la nouă dimineaţa 
până la 12 noaptea cu 
dezbateri în plen, întâlniri 
în grupuri de lucru şi la un 
asemenea program te îm‑
braci comod. Noi, euroob‑
servatorii ne‑am integrat, 
încercăm să fim cât mai 
eficienţi”.

A.M. 
Foto: V. Caburgan

Directoarea 
Direcţiei de Muncă, 
Niculina‑Olimpia Ralea

Vacanţe de cinci stele
[ Scandinavia, Mamaia, Spania, Antalya, Moeciu, Delta Dunării... sunt 

doar câteva din locurile pe care le‑au văzut  VIP‑urile locale   

de grade!”, ne‑a spus Pâslaru.

Printre picături

Sunt şi câţiva aleşi care nu 
au avut vacanţă adevărată. 
Senatoarea PSD Adriana Ţicău 
a petrecut doar două week‑
end‑uri la Sighişoara şi în zona 
Rucăr‑Bran şi pe litoralul ro‑
mânesc. Directoarea Transurb, 
Genica Totolici, a fost cinci zile 
plecată la mănăstiri, în Bucovina 
şi în Maramureş. Colegul său de 
la Apă‑Canal, Ion Ştefan, a prins 
o duminică şi a dat fuga la mă‑

năstirile din Dobrogea: Saon, 
Celic Dere şi Cocoş. 

Ole!

Pentru Emanuela Turcu, pur‑
tătoarea de cuvânt a prefectului, 
vacanţa stă să înceapă. Pleacă 
în concediu în Spania, la Costa 
Brava, lângă Barcelona. „E al şap‑
telea an când plec afară pentru 
că m‑am hotărât să fac concedii‑
le peste graniţă ca să văd cât mai 
multe locuri. 

Am ales luna septembrie 
pentru că la Mediterana e foarte 

cald în timpul verii astronomice 
şi atunci prefer o temperatură 
de 28‑30 de grade. Cel mai exo‑
tic loc cred că a fost în sudul 
Croaţiei, la Dubrovnik. Am prins 
şi un moment în care portocalii, 
migdalii şi toate plantele specifi‑
ce Mediteranei erau în floare şi a 
fost chiar superb. 

Plus că era un amestec de 
exotic şi medieval, Dubrovnik 
fiind o cetate medievală foarte 
cunoscută”, ne‑a spus Ema Turcu. 
Vacanţă plăcută! 

Anca Melinte

Pe fostul arbitru interna‑
ţional Nicolae Rainea îl pu‑
teţi vedea aproape în fiecare 
zi alergând vioi în costum de 
trening. Condiţia lui fizică 
stârneşte tinerilor şi vârstni‑
cilor, deopotrivă, admiraţie 
şi respect. Ei bine, trebuie 
să aflaţi că dl Rainea este şi 
un bun dansator. În calitatea 
sa de consilier local al mu‑
nicipiului Galaţi, dl Rainea a 
ţinut să fie prezent la toate 
festivităţile de premiere a 
cuplurilor care au ajuns la 
nunta de aur. Fostul arbitru 
a asistat cu mare plăcere la 
spectacolul oferit de fiecare 
dată de îndrăgitul interpret 
Alexandru Jula. La melodia 

„Floare albă de Pireu”, 
Nicolae Rainea a dansat 
vesel, aplaudând în ritmul 
muzicii. Nu‑i exclus ca 
onorabilul consilier PSD 
să‑şi facă antrenamentul 
pentru petrecerea pe care 
o va da peste doi ani şi 
jumătate când va sărbă‑
tori la rându‑i, nunta de 
aur. Alexandru Jula este 
un cântăreţ pe placul pri‑
marului Dumitru Nicolae 
care, e drept, nu a dansat 
niciodată, dar nu s‑a dat 
dus din sală până când nu 
s‑a terminat spectacolul, 
de fiecare dată! 

A.M. 
Foto: Viorel Dudău

Ah, shoppingul!

Vânătoare de haine de toamnă

nută office‑business, party sau 
casual, rece şi modernă? Ai de 
unde alege: fuste până la ge‑
nunchi, blazerele uşor cambra‑
te, cămăşi cu platcă sau tricota‑
jele fine, cu influenţe militare, 
la care culorile de bază negru, 
albastru petrol, bleu ciel sunt 
accentuate de alb, roşu, maron, 
capuccino. Pentru cele care vor 
ţinute mai puţin „scorţoase”, 
hainele acaju, mov, alb‑negru cu 
accente de bej, vanilie, roşu ru‑
bin sau albastru petrol sunt ceea 
ce caută! Mie mi‑au rămas ochii 
la o cămaşă neagră cu buline 
albe... Sunt în vogă fustele lalea, 
pantalonii largi trei sferturi fi xaţi 
sub genunchi, aplicaţiile din 
dantelă. Imposibil să nu‑ţi placă 
broderiile manuale, fustele or‑

namentate în partea inferioară 
cu motive etno, blăniţa folosită 
pe gulere sau manşetele hai‑
nelor Retro Folk. Unde mai pui 
că există un program şi pentru 
doamnele XXL! Tot aici găseşti 
farmecul şi rafinamentul anilor 
’40‑’50 într‑o colecţie office‑chic. 
„Must have”‑ul sezonului sunt 
fustele în „A” care avantajează 
doamnele indiferent de forme 
şi dimensiuni. În sfârşit, pan‑
taloni cu talie normală, clasici! 
Restul magazinelor pare‑se că 
n‑au aflat că buricele goale nu 
mai sunt la modă! Ni s‑au lipit de 
retină bolerourile tricotate, bej, 
care se poartă deasupra unui 
top sau a unei bluze tricotate la 
baza gâtului. 

Domnilor, cu respect!

Dacă îşi vor lua costume de la 
„Steilmann” domnii vor arăta ca 
starurile din anii ’60. Asta a fost 
intenţia colecţiei „Simple Luxe”. 
Bărbaţii sunt răsfăţaţi cu mate‑

riale fine: caşmir, mă‑
tase în culori pastelate, 
antracit, zinc, argintiu... 
Liniile sacoului şi pan‑
talonilor urmează linia 
corpului, accentuând 
caracterul elegant al ţi‑
nutei. Colecţia „Russian 
in Manhattan” le pro‑
pune clienţilor ele‑
mentele caracteristice 
uniformei militare, şi 
materiale ca lână sau 
catifea. Toamna a venit 
şi la „Bigotti”. De la dna 
Steluţa, vânzătoare în 
acest magazin, am aflat 
că sunt în continuare la 
modă rozul, lilaul, ver‑
nilul, se poartă costu‑
mele în dungi sau în ca‑

rouri fine. După cum am 
aflat şi am putut vedea cu proprii 
ochi, deşi este o firmă destinată 
domnilor, mai mult doamnele 
îi trec pragul! De aici, soţiile îşi 
aleg cadourile pentru soţi. 

 Reprezentantele sexului 
frumos mai au o explicaţie: din 
moment ce bărbaţii nu ies din 
casă fără avizul nostru – vesti‑
mentar, vorbind! – de ce nu am 
alege chiar noi ce să poarte. Din 
ace laşi motiv, poate, şi bărbaţii 
preferă să vină la cumpărături 
însoţiţi. Oricând, vânzătoarele le 
stau la dispoziţie cu o sugestie, 
un sfat: cum se poartă o anume 
cămaşă, dacă are sau nu nevoie 
de cravată, ce culori, cum să le 
asorteze unele cu altele. Decât 
să comiţi gafe vestimentare, mai 
bine consulţi specialistul! Tot la 
„Bigotti” am văzut nişte butoni 
de cămaşă cu pietre roz, respec‑
tiv turcoaz. De la dna Steluţa am 
aflat că sunt din nou în mare 
vogă butonii! Dacă vreţi să‑i daţi 

pe toţi pe spate, cumpăraţi bu‑
tonii cu cristale Swarovski care 
costă 200 lei noi. Iar la asemenea 
bijuterii, merge un ceas „Tissot”. 
Mărturisim, am urmărit două 
indience – probabil soţiile unor 
domni din conducerea combina‑
tului – cum au cumpărat un ceas 
bărbătesc „Tissot” în valoare de 
1200 lei noi. Zece milioane un 
ceas bun... comentează cineva?

Cuvânt de ordine: 
voluminoase!

Să ne întoarcem la ale noastre, 
tot ne reproşează partenerii că 
suntem ahtiate după cumpără‑
turi! Degeaba ne‑am ros pinge‑
lele căutând pantofi de toamnă! 
N‑am găsit decât sandale, pa puci 
şi pantofi ră maşi din primăvară, 
e drept, la reduceri! Se poartă 
botul rotund, pătrat, ascuţit... 
Dumnezeu ştie, că stiliştii nu s‑au 
pus de acord! Ne‑am delectat pe 
îndelete cu poşetele şi poşeţele‑
le viu colorate, pastel, cu fructe, 
cu buline, cu frunze, paietate de 
la „Lollipop’s”. Nu degeaba le 
zice în traducere „Acadele”. Mai 
că‑ţi vine să le mănânci! După 
cum am aflat de la vânzătoa‑
re, poşetele vesele, vioaie sunt 
de vară. Pentru toamnă sunt la 
modă poşetele mari, voluminoa‑
se, în nuanţe de maron, bej, ne‑
gru, combinaţii auriu cu negru, 
maron cu auriu, bej cu auriu, din 
piele, doc. Preţurile, sunt pe bu‑
zunarul tuturor. Tot genţi mari 
am văzut şi la “Steilmann”. 

Sper că v‑am fost de folos cu 
aceste informaţii. Ne vedem la 
cumpărături! 

Anca Melinte
Foto: Sorin PanăAr
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Clinica VetiMed
Dr. Cornel Gingăraşu

Vă oferă ce este mai bun pentru 
prietenul dvs. necuvântător:

[ consultaţii, vaccinuri şi intervenţii chirurgicale la cele 
mai înalte standarde;

[ hrană şi accesorii diverse;
[ homeopatie pentru animale;
[ medicină naturistă;
[ diagnostic şi terapie neinvazivă şi nedureroasă soma‑

to‑energetică;
[ analize de sânge, biochimie, hematologie, stabilirea gru‑

pelor sanguine.

Str. Crizantemelor nr. 63, tel. 462479.
Program: luni, marţi, miercuri, joi, vineri, 

10,00‑17,30; sâmbătă, 9,00‑14,00.

Din cauza coloranţilor şi aromelor artificiale,

Irascibilitatea ‑ un 
duşman al plămânilor

Mustul, 
bun pentru ten

Hormonul care provoacă teama, identificat
Specialiştii italieni au identificat hormonul responsabil cu provocarea 

fricii. Acesta este aldosteronul. În urma analizării reacţiilor unui eşantion 
de pacienţi cu exces de aldosteron, s‑a observat că există o relaţie între 
acest hormon şi problemele sufleteşti, cum ar fi teama, frica sau atacurile 
de panică. Graţie acestei descoperiri, cred cercetătorii, se pot găsi noi 
tratamente mai eficiente pentru combaterea acestor probleme.

Click News/Z.M.

Strugurii sunt cunoscuţi pen‑
tru proprietăţile lor curative, în 
special datorită conţinutului de 
vitamine. Fructele conţin com‑
plexul vitaminei B 1 ‑ tiamină, 
B2 – riboflavină, vitamina C 
‑ acid ascorbic, precum şi com‑
plexul vitaminelor B6, PP şi K. 
Consumul de struguri asigură 
mineralizarea organismului cu 
potasiu, fosfor, magneziu, fier, 
calciu şi mangan. De asemenea, 
consumul de struguri este efica‑
ce în afecţiunile ficatului, în cele 

gas trointestinale, prin stimularea 
digestiei şi eliminarea toxinelor. 
Medicii recomandă aceste fructe 
în constipaţii şi tulburări de creş‑
tere. De asemenea, au o acţiune 
coagulantă. Totodată, strugurii 
purifică sângele, revigorează 
sistemul imunitar şi contribuie 
la creşterea masei musculare. 
Strugurii striviţi şi mustul au apli‑
caţii în cosmetică, pentru îngriji‑
rea tenului, contribuind la reîm‑
prospătarea acestuia.

A.M. Press/Z.M.

Coca Cola 
şi Pepsi Cola ‑ 

interzise în Letonia
Guvernul leton a anunţat, 

săptămâna trecută, interzicerea 
vânzării în şcolile din ţară a ali‑
mentelor şi băuturilor care con‑
ţin coloranţi şi arome artificiale, 
cafeină şi edulcoranţi, între care 
figurează mărcile Coca Cola şi 
Pepsi Cola. ‘’Coloranţii şi arome‑
le artificiale pot provoca reacţii 
alergice. Organismele copiilor 
sunt mai sensibile la produsele 
chimice’’, a explicat Ministerul 
Sănătăţii de la Riga într‑un co‑
municat citat de AFP. În locul 
bomboanelor, chips‑urilor, bău‑

turilor carbogazoase şi gumei de 
mestecat, chioşcurile din şcoli 
vor fi aprovizionate cu alune 
nesărate, fructe, apă minerală şi 
sucuri fără zahăr. Măsura guver‑
nului leton va intra în vigoare la 
1 noiembrie. Ministerul Sănătăţii 
de la Riga a precizat că Uniunea 
Europeană autorizează ţările 
membre să interzică sau să in‑
troducă restricţii la vânzarea de 
alimente conţinând ingrediente 
artificiale. 

P. Paţilea

Atunci când o persoană este 
peste măsură de nervoasă, nu 
este deloc imposibil să i se taie 
respiraţia. Ceea ce nu se ştia 
până acum este faptul că oame‑
nii nervoşi permanent riscă, în 
mare măsură, ca, la un moment 
dat, să rămână fără aer. Cel pu‑
ţin aşa reiese dintr‑un studiu 
realizat de cercetătorii britanicii, 
conform căruia cu cât bărbaţii în 
vârstă sunt mai irascibili, cu atât 

capacitatea lor pulmonară este 
mai mică. De altfel, până acum, 
starea de irascibilitate a fost de 
multe ori considerată a fi o posi‑
bilă cauză pentru maladiile car‑
diace sau tensiune. Din câte se 
pare, sentimentele negative au 
efecte, deloc dorite, pentru pro‑
priile organe, ajungând chiar să 
le dăuneze grav.

Click News/Z.M.

”Ochiul bionic”
Oamenii de ştiinţă australieni au anunţat că au înregistrat rezul‑

tate încurajatoare în sensul realizării unui “ochi bionic” pentru pa‑
cienţii care suferă de o degenerare la nivelul retinei, transmite AFP. 
“Pacientul va percepe fascicule de lumină care vor defini conturul 
obiectelor înconjurătoare”, a explicat profesorul Minas Coroneo, cer‑
cetător al Fundaţiei “Ochiul bionic” de la spitalul Prinţul de Walles 
din Sydney.

Mediafax/Z.M.

Revenite la modă, “... ceaiurile 
constituie modalitatea cea mai 
eficientă de extragere a princi‑
piilor active din plante şi, spre 
deosebire de medicamente, nu 
produc efecte secundare nedo‑
rite. O alternativă plăcută şi pu‑
ţin costisitoare pentru tratarea 
afecţiunilor, tratamentele cos‑
metice şi fortificarea organismu‑
lui, ceaiurile sunt, în acelaşi timp, 
o băutură relaxantă”. Cartea 
conţine “... sfaturi pentru pre‑
pararea ceaiurilor în funcţie de 
necesităţile fiecărui consumator, 
precum şi informaţii despre ca‑
lităţile terapeutice ale plantelor 
medicinale din care sunt pre‑
parate”. Cartea are în structura 

sa capitolele: I. Ştiinţa antică şi 
leacurile băbeşti: mereu în actu‑
alitate!; II. Arta ceaiului de plan‑
te; III. Virtuţile medicinale ale 
ceaiurilor de plante; IV. Ceaiuri 
pentru frumuseţe (îngrijirea te‑
nului/corpului/părului/mâinilor 
şi a picioarelor); V. Întrebuinţările 
casnice ale ceaiurilor de plante; 
Ceaiuri savuroase: câteva  reţete 
(ceaiuri clasice; aperitive; băuturi 
de primăvară; băuturi de vară; 
băuturi de toamnă şi iarnă). Şi, 
un avertisment: această carte nu 
urmăreşte în niciun caz să se sub‑
stituie unui aviz medical, nici să 
incite la automedicaţie. Ea oferă 
doar mijloacele de a cunoaşte în 
profunzime binefacerile licorilor 

O carte pentru fiecare Anne Lavédrine:

Ceaiurile*
[ 70 de plante pentru sănătatea şi frumuseţea ta 

preţioase care sunt ceaiurile de 
plante.  

Se poate procura de 
la Librăriile “C. Negri”, str. 
Domnească nr. 27 şi “Lumina”, 

str. N. Bălcescu nr. 5‑7.

Virgil Guruianu
* Iaşi, Editura Polirom, 2006. 312 p. 

Colecţia “Medicină naturistă”
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Radiografie

„Torceştiul şi‑a revenit şi se 
modernizează. Sunt oameni pu‑
ternici chiar dacă au probleme. 
Îşi fac case bune, din zidărie, cu 
utilităţi”, ne‑a spus viceprimarul 
Paraschiv. La inundaţii au fost 
distruse 298 de case. Au fost 
construite 13 case de Episcopia 
Dunării de Jos, zece de Orange, 
şapte de Episcopia Sucevei şi s‑au 
mai primit sponsorizări. Primarul 
Ion Bulai spune că la ora actua‑
lă sunt finalizate 110 case, altele 
se află în diferite stadii de con‑
strucţie şi doar 30 nu au făcută 
temelia. Pe uliţe s‑a pus pietriş. 
Oamenii n‑au părăsit Torceştiul. 
Anul acesta s‑au încheiat 28 de 
căsătorii, iar numărul naşterilor 
l‑a echilibrat pe cel al deceselor. 
„600 de oameni din comună sunt 
plecaţi la muncă în străinătate. În 
aprilie s‑au cheltuit cei mai mulţi 
bani pe construcţii!”, ne‑a  spus 
primarul. Noi am aflat despre o 
familie că şi‑a lăsat cei patru co‑
pii – cel mai mare în clasa a V‑a, 
iar cel mai mic de doi ani ‑ în grija 
rudelor şi a plecat să facă bani de 
casă. Gospodarii s‑au zbătut şi 
împrumutat la bănci ca să‑şi re‑
facă solariile. „N‑a fost preţ”, of‑
tează cu durere privind la roşiile 
pe care le vând cu 20 de bani kg, 
la castraveţii pe care îi dau cu 4 
lei sacul!

Amintiri 

În 15 iulie 2005 „Viaţa liberă” 
a deschis unui cont umanitar 
şi în urma repetatelor apelu‑
ri „Să‑i ajutăm pe sinistraţi!” 
s‑au adunat  670 milioane  de 
lei vechi.  Am fi vrut să‑i ajutăm 
pe toţi sinistraţii, dar ne‑a fost 
imposibil. Împreună cu autori‑
tăţile şi preotul am făcut o listă 
cu 29 de familii cărora le‑am dat 
sume între 10 şi 20 milioane de 
lei vechi. Pe alte 14 familii le‑am 
ajutat cu câte cinci milioane. 
Două colege ale noastre au aju‑
tat cu bani proprii şi materiale 
de construcţie şi alte familii din 
Torceşti şi Salcia. „Viaţa liberă” 
a făcut pe Moş Nicolae, ducând 
haine şi încălţăminte sinistraţi‑
lor. Să nu uităm de cei 2.300 de 
dolari trimişi nouă de enoriaşii 
Bisericii Române Ortodoxe „Sf. 
Arhangheli Mihail şi Gavril” din 
Sacramento cu rugămintea de 
a‑i împărţi la Torceşti! Cu ei am 

ajutat trei familii. După un an am 
fost curioşi  să ştim ce s‑a făcut 
din banii dăruiţi.

Dolarii americanilor

1100 de dolari a primit familia 
Ţugurlan Săndel şi Didina, în gri‑
ja cărora se aflau atunci trei copii 
‑ cel mai mic de trei, cel mai mare 
de 11 ani ‑ şi nea Petrică, om în 
etate, greu încercat şi de boală şi 
de vitregiile vremii. Marţi, când 
le‑am deschis poarta n‑am mai 
recunoscut curtea! O mândre‑
ţe de casă nouă se înălţa lângă 
cea veche, iar soţii Ţugurlan se  
pregăteau să facă suc de roşii 
culese din solarului lor. Bătrânul, 
Dumnezeu să‑l ierte, e mort de 
jumătate de an. „Casa era la fun‑
daţie când aţi venit la noi! Cu 
banii de la dumneavoastră am 
ridicat trei camere şi un hol şi 
acum construim în continuare cu 
BCA‑ul rămas. Eu sunt dulgher 
de meserie, mai fac una alta!”, 
spune Săndel. „Uneori, vorbesc 
singur cu casa. Şi zic: măi, ce casă 
am! Acu’ poate mai reuşesc să 
fac două camere. Păi, n‑am stat 
destul pe casă la inundaţii?! Să 
stăm în pod acuma, râde, ară‑
tând spre mansardă. Am reparat 
şi casa veche! Cum ar veni, am 
făcut două case! Ăla mic mă tot 
întreabă casa lui care e?”, spune 
Săndel fericit.  

Când i‑am dat 
Săfticăi Pavel cei 
600 de dolari trimi‑
şi de enoriaşii din 
Sacramento, casa îi 
era un morman de 
moloz, cu doi pereţi 
rămaşi, prin minune, 
în picioare. Astăzi, o 
casă cu mansardă, 
cu geamuri şi uşă de 
termopan îţi ia ochii! 
„Cu cei 600 de dolari 
am cumpărat ciment, 
fier pentru temelie şi 
placa de deasupra. 
Nu aş fi avut unde 
să locuiesc dacă nu 
primeam banii de 
la dumneavoastră. 
M‑au ajutat apoi şi 
copiii, că eu nu mai 
am putere, şi am făcut casă cu 
trei camere şi bucătărie. Din pă‑
cate doar o cameră e gata; mai 
am de învelit acoperişul şi îmi 
trebuie rigips pentru tavan. Casa 
veche avea şapte camere şi hol 

de 12 metri... Da’ las’, sănătate să 
fie!”, ne‑a spus tuşa Săftica.

Constructor la 16 ani

Cu milioanele primite din con‑
tul deschis de „Viaţa liberă”, fami‑
lia Paciurea a ridicat casă cu trei 
camere şi acoperiş „ca în Ardeal”. 
Se vede de la o poştă mâna de 
gospodar! Gherghina spune cu 
lacrimi în ochi: „Vă mulţumim 
din suflet! Cu banii pe care ni 
i‑aţi dat am luat corzi. Am termi‑
nat două camere, şi la una mai 
avem puţin. Vrem să mai facem 
un salon în faţă. Noi nu am plătit 
mână de lucru. Ne‑am ajutat cu 
alţii. Unii sunt invidioşi că de ce 
am făcut atât! Nici nu mă gân‑
deam că o să fac toate astea!”. 
Din păcate, soţul i s‑a îmbolnăvit 
de la inundaţii. Eroul familiei este 
Gheorghe, băiatul de 16 ani, care 
a muncit pe brânci ca să ridice 
casa. „Gheorghe n‑a avut vacan‑
ţă, a muncit la beton mai ceva 

ca soţul! Băiat de 16 ani să îţi 
ridice casa de jos până sus! Nici 
nu‑mi vine să cred! Gheorghe a 
trecut în clasa a X‑a, este elev la 
„Hortensia Papadat Bengescu”, 
la Iveşti. Pe fată nu o mai pot da 
la şcoală într‑a XI‑a, deşi a termi‑

nat clasa cu nota 8,40 la Şcoala 
de Arte şi Meserii. Suntem plini 
de datorii şi mai am doi copii de 
ţinut la şcoală”, spune femeia cu 
tristeţe. Tânărul de 16 ani,  deja 
calificat în construcţii, e chemat 
la lucru la câte‑o vilă! Vrea să ter‑
mine şi şcoala. Bravo lui! 

Cu voia lui Dumnezeu...

Vă mai amintiţi de mirii din 
Torceşti? Când le‑am dat cele 
20 milioane de lei vechi, fami‑
lia Dediu se pregătea de nunta 
fiului, student la Teologie. Dna 
Dediu ne‑a recunoscut şi ne‑a 
luat la ea acasă să ne arate ce‑a 
făcut. În mijlocul curţii a turnat 
fundaţia noii case: „Ce se vede 
am făcut cu banii dumneavoas‑
tră. Pentru mulţi cetăţeni, veni‑
rea apei a fost o binefacere, pen‑
tru că li s‑au făcut case frumoa‑
se, spaţioase. Uitaţi‑vă la aceste 
materiale care zac în curte de 
un an de zile, şi nu avem posi‑

bilitatea să terminăm 
casa. Singurul salariat 
e soţul şi cu minimu’ 
pe economie supra‑
vieţuim de la o zi la 
alta. Nu avem cu ce să 
plătim un meseriaş! În 
vechea casă ne sufocă 
mirosul de mucegai. 
Declar cu mâna pe 
inimă că dacă aş mai 
primi bani mi‑aş adu‑
ce cu ei meseriaş, şi aş 
încerca să ridic casa. 
Băiatul e căsătorit, a 
intrat în anul IV, aş‑
teptăm poate cu rân‑
duiala lui Dumnezeu 
şi a Maicii Domnului 
va fi preoţit”. 

„Într‑un picior”

Maricica Ţugurlan umblă cu pi‑
ciorul bandajat. Are ulcer varicos 
şi tratamentul o costă sute de mii! 
Ne‑a recunoscut de îndată că noi 
suntem cei care i‑am adus banii 
anul trecut. Ne‑a arătat cu mân‑

drie casa ridicată: „Într‑un picior 
am făcut casa asta. Când nu mai 
puteam, munceam aşezată pe 
scaun. Mi s‑a desprins mâna din 
umăr de cât am făcut la ciment. 
Cu banii de la dvs. am cumpărat 
bolţari, am bătut tavan. Două 
camere cu banii de la dumnea‑
voastră le‑am făcut, şi am ţinut 
şi băiatul la şcoală! Băiatul este la 
liceul industrial şi mai are doi ani 
de făcut, dar nu mai am cu ce să‑l 
ajut! Fata m‑a ajutat cât a putut!”, 
spune Maricica. Fiica e venită de 
la muncă din străinătate şi are 
nunta chiar săptămâna asta. „Şi 
eu şi soţul ţinem în spinare trei 
familii! Nu mai putem! Am mun‑
cit numai pentru ei!”, spune vii‑
toarea mireasă care după nuntă 
se va întoarce la muncă. Mirilor 
le dorim din toată inima casă de 
piatră, să fie fericiţi şi să‑şi ajute 
în continuare familia!

„Nu‑mi venea să cred!”

Toderiţa Mormoloacă a ţinut 
şi ea să ne arate casa. Curăţenie 
lună, fotolii elegante, totul aran‑
jat şi la locul lui aşa cum şade bine 
în locuinţa unei gospodine. „Am 
cimentuit pereţii şi pe jos. Port 
hăinuţele pe care mi le‑aţi dat”, 
spune femeia. Rememorează cu 
emoţie clipa în care a primit ba‑
nii: „Eram pe uliţă când doamna 
Katia mi‑a dat plicul. L‑am luat, 
credeam că‑s vreo două mii de 
lei. Când i‑am numărat acasă, 
nu‑mi venea să cred! Doamne! 
20 de milioane! Mă uitam la ei şi 
nu‑mi reveneam! Bogdaproste!”, 
ne spune Toderiţa Mormoloacă. 

Le mulţumim celor care au de‑
pus bani în contul umanitar des‑
chis de „Viaţa liberă”. Banii lor au 
ajuns pe mâini bune şi datorită 
dărniciei lor oamenii din Torceşti 
se bucură din nou de viaţa ade‑
vărată!  Asta este minunea care 
ni s‑a arătat tuturor în satul mai 
an acoperit de noroi şi ape. 

O alee asfaltată, mărginită de 
flori, duce la Biserica din Torceşti. 
Din sfântul lăcaş răsu‑
nă cântece de slavă – e 
slujbă! ‑ înăuntru oa‑
menii îngenuncheaţi se 
roagă. Casa parohială, 
albă, şi totul în jur ins‑
piră puritate. Pare greu 
de crezut că acum mai 
bine de un an, peste 
gardul sfântului lăcaş 
se trecea cu barca, iar 
Siretul ajunsese la ge‑
nunchii sfinţilor de pe 
ziduri. Uşile şi icoana 
Maicii Domnului arată 
până unde a băltit apa, 
două zile şi două nopţi. 

Părintele Petru Ojog 
n‑a uitat că în biserică a 
intrat cu barca: „Era mâ‑
lul până la genunchi. 
Suntem o comunitate 
mică şi fiecare sfeşnic, 

strană, carte, fiecare icoană cu 
greu s‑a procurat. Când le‑am vă‑

zut cuprinse de apă a fost un şoc. 
Ne‑am revenit imediat pentru că 
ne‑am dat seama că este casa lui 
Dumnezeu şi nu poate să rămâ‑
nă aşa. Dumnezeu ne‑a trimis 
oameni cu suflet care au curăţat 
de mâl stranele, iconostasul, ca‑
tapeteasma. Câtă migală să cure‑
ţi cu pensulica fiecare floare! Au 
fost creştini care ne‑au adus căr‑
ţi, icoane, sfeşnice, şi am putut 
să reluăm liturghiile. Crucea cu 
care sfinţesc apa mereu am pri‑
mit‑o de la doamna Katia Nanu, 
este făcută de tatăl dumneaei, 
şi îi mulţumesc”, ne‑a mărturisit 
părintele Ojog care, cot la cot cu 
familia, a curăţat biserica. 

Rugă şi recunoştinţă 

Sfătuiţi de PS Casian, torceşte‑
nii fac slujbe dimineaţa şi seara, 
în fiecare zi. „Vă rog să le trans‑
miteţi celor care ne‑au întins o 

mână de ajutor, că poate mate‑
rial n‑o să le putem fi recunos‑
cători niciodată. Dar la fiecare 
liturghie, slujbă, avem rugăciu‑
ni speciale şi ectenii pentru cei 
care ne‑au ajutat. Ei vor fi incluşi 
la ctitorii bisericii, şi cât timp va 
dăinui locaşul, vor fi pomeniţi”, 
ne‑a spus părintele. Preotul Ojog 
a trebuit să aleagă împreună cu 
tot Consiliul Eparhial 13 familii 
cărora Episcopia să le ridice case. 
13 din 200! „Au fost multe ne‑
mulţumiri. <<Ăla e mai credin‑
cios?>>, mă întrebau oamenii. 
Au fost momente când am simţit 
nevoia să mă retrag, că nu mai 
puteam să fac faţă. Oamenii sunt 
bănuitori, li se pare că altul a pri‑
mit mai mult şi îşi vărsau oful aici, 
fiindcă Primăria e cu program, la 
noi e deschis tot timpul”, spune 
părintele. Cât timp s‑au construit 
casele, 70 de muncitori au stat în 
casa parohială. Preotul, soţia care 

era însărcinată cu Casian‑Ştefan 
– care are azi zece luni ‑ şi cele 
două fetiţe, Damiana şi Irinuca, 
s‑au adăpostit la preotul vecin. 
Cu greu l‑am făcut pe părinte 
să ne spună de ce ar mai avea 
nevoie biserica: gard, mochetă 
pentru altar, uşi şi centrală ter‑
mică. „Cu ajutorul unor credin‑
cioşi am mochetat biserica, dar 
a rămas sfântul altar. Căldura 
pe care trebuie să o avem în bi‑
serică este căldura pe care ţi‑o 
dă rugăciunea. Pe uşile bisericii 
se cunoaşte cel mai bine până 
unde a fost apa două zile şi două 
nopţi. Vrem să le păstrăm, să fie 
mărturie că aici a fost apă, dar 
pentru că e casa lui Dumnezeu, a 
rămas în picioare. În 2007, biseri‑
ca din Torceşti împlineşte 100 de 
ani. Aşa cum biserica noastră a 
înfruntat atâtea necazuri, cutre‑
mure, inundaţii, aşa să le înfrunte 
cu demnitate cititorii „Vieţii libe‑

re” şi cei care au ajutat Torceştiul 
în momente grele!”. Am plecat 
din sfântul lăcaş cu sufletul lumi‑
nat. În urmă, Damiana, Irinuca şi 

Casian‑Ştefan, trei îngeri blonzi 
au rămas jucându‑se în curte, 
sub privirea părintelui lor şi al 
Torceştiului, Petru Ojog. 

După un an,
Terapia 
prin muncă

Oamenii cărora apa le‑a 
spulberat casele şi le‑a luat bru‑
ma de avut au suferit un şoc 
emoţional. Cu toate acestea, ei 
şi‑au revenit pentru că terapia 
prin muncă, truda la refacerea 
casei şi a gospodăriei a fost cel 
mai bun leac pentru a‑i face 
să uite supărarea. Acest fapt 
ne‑a fost confirmat şi de dna 
doctor Rozica Ciobanu, care 

toată perioada inundaţiilor a 
umblat printre ei de dimineaţă 
până seara pentru a le acorda 
ajutor. „Oamenii nu aveau ne‑
apărat urgenţe, erau şocaţi şi 
veneau la mine pentru orice 
lucru! Au fost pişcaţi de ţânţa‑
ri, au avut fitofotodermatoză, 
adică pete maronii pe picioare. 
Atunci am chemat de la Tecuci 
specialişti. Au fost şi intoxicaţii 
de la conserve. Am diagnosticat 
o dermatită marmorantă cum 
nu am văzut nici în studenţie! 
Problemele de sănătate ale ce‑
lor bolnavi s‑au mai agravat. 
Hipocalcemicii au avut proble‑
me şi făceau crize de spasmofilie 
şi leşinau. La început, umblam 
cu Distonocalmul după mine 
şi le mai dădeam o pastiluţă. 
Când i‑am văzut pe şapte‑opt 
inşi care s‑au salvat de viitură 
ţinându‑se de garduri şi aveau 
mâinele înţepate de cuie, a fost 
un şoc şi pentru mine! N‑am să 
pot uita un bătrîn care stătea pe 
jos în genunchi şi plângea că nu 
mai are casa lui, că mai vrea să 
trăiască! Îmi dădeau lacrimile. 
Nu ştiam ce să fac, ce să‑i spun! 
Dar cu Dumnezeu nu poţi să te 
pui! Le‑am spus: într‑adevăr, e 
dureros, dar după un an de zile, 
când o să aveţi case noi! O să vă 
ajute! I‑am încurajat! Ei aveau 
dreptate spunând că acela care 
a avut o casă bună şi i‑a inun‑
dat‑o a primit 50 la sută, iar cel 
care n‑a muncit şi a avut chirpici 
a fost trecut cu sută la sută şi are 
casă nouă! Le‑am dat vitamine, 
calciu, magneziu. Prin muncă 
uită! La ora actuală nu pot să 
mai spun că sunt probleme, dar 
atunci, trei, patru luni au fost! 
Cei mai muncitori au construit şi 
vedeţi ce frumoase sunt casele!”, 
ne‑a spus dna doctor Ciobanu. 
Firma SensiBlu a refăcut acope‑
rişul dispensarului din Torceşti. 
S‑au primit calculatoare, un EKG 
şi teste pentru analiza la urină. 
Dna dr. Rozica Ciobanu, o sufle‑
tistă sută la sută, ne‑a spus că în 
Torceşti s‑au născut de atunci 
cinci sau şase copii. Cei care au 
murit – tot cinci –şase poate că 
ar mai fi avut zile dacă nu ve‑
neau inundaţiile. Acum are în 
evidenţă trei sau patru gravide 
din Torceşti. Semn că viaţa mer‑
ge înainte! 

Sinistraţi 
pentru 
sinistraţi

Numai cei cărora apa le‑a 
furat totul pot înţelege dis‑
perarea altor sinistraţi. După 
cum am aflat de la primarul 
Ion Bulai, din bruma lor de 
sărăcie, torceştenii i‑au aju‑
tat pe sinistraţii din Călăraşi. 
La iniţiativa „Sinistraţi pentru 
sinistraţi” a preotului Petru 
Ojog s‑au strâns 20 de tone 
de cereale şi tot prin efortul 
său au ajuns la cei pe care 
apele i‑au nenorocit în acest 
an.  

În asociaţie
Pentru a‑şi cere şi apă‑

ra mai bine drepturile, în 
Torceşti s‑a înfiinţat Asociaţia 
Sinistraţilor care numără 170 
de membri. Preşedintele 
Asociaţiei este Nicuşor 
Tiron. Deja s‑a iniţiat o co‑
respondenţă între Primăria 
Umbrăreşti şi această nouă 
structură, sinistraţii trimi‑
ţând primarului Ion Bulai o 
listă de revendicări. 

Acolo sunt şi banii dumneavoastră

Minunea din Torceşti
La un an după ce a fost lovit cumplit de furia apelor, ameste‑

cat cu noroi şi sărăcit, Torceştiul revine încet, la viaţa normală. 
Inundaţiile au devenit, pentru localnici, un reper istoric la care 
îşi raportează existenţa. Vorbesc de viaţa de dinainte, şi de 
după urgia Siretului. Azi, din curţile oamenilor se iţesc grăme‑
zi de bolţari, semn că încă se mai construieşte. Torceştenii şi‑au 
vopsit casele noi sau vechile locuinţe reparate în alb imaculat şi 
le‑au înconjurat cu flori multicolore ca să uite de nămolul care 
le‑a distrus agoniseala şi le‑a mânjit sufletele. Pentru că şi noi, 
cei de la acest ziar, am fost de multe ori cu ajutoare, sinistraţii 
nu ne‑au uitat! „Iaaa... parcă v‑aş cunoaşte! Sunteţi de la «Viaţa 
liberă!»”, ne‑au spus bucuroase câteva femei. „Păi cum să nu vă 
ştiu, doar mi‑aţi dat bani de casă!”, ne‑au „deconspirat” altele. 
Vă invităm la o incursiune prin „noul” Torceşti.

Biserica din suflet Şi oamenii pot izbândi

Îngerii din Torceşti

 La 16 ani, 
Gheorghe, 

„eroul” 
familiei  

Paciurea

Maricica 
Ţugurlan a făcut 
tot ce se vede 
într‑un picior

Anca Melinte
ancam@viata‑libera.ro

Pagină realizată 
de

foto Sorin Panã
foto@viata‑libera.ro

Casa familiei Ţugurlan Săndel

Preotul Ojog ne arată până unde 
a fost apa
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Din Sportul

gãlãþean

Între vestiar şi gazon

Fotbal Competiţii
ştiri
rezultate

Tenis pe meridiane

Pol(o)ul 
fericirii!

POLO. Naţionala 
României a învins, luni, la 
Campionatul European 
de la Belgrad, echipa 
Slovaciei, cu scorul de 7‑6 
(1‑2, 4‑2, 1‑1, 1‑1), în cea 
de‑a patra partidă a gru‑
pei A. Elevii lui Vlad Hagiu 
au învins la limită naţio‑
nala Slovaciei, deşi au în‑
ceput, din nou, mai slab. 
Conduşi după prima re‑
priză, poloiştii români au 
stabilit soarta partidei în 
repriza secundă, pe care 
au câştigat‑o cu scorul de 
4‑2. Ultimele două runde 
s‑au încheiat la egalitate, 
cu acelaşi scor, 1‑1. Pentru 
România au marcat Bonca 
şi Iosep ‑ câte două goluri, 
Radu, Muşat şi Matei ‑ câte 
un gol. Azi, în ultimul meci 
din grupa A, România 
va întâlni echipa gazdă, 
Serbia (de la ora 21.15), dar 
este deja calificată în sfer‑
turile de finală ale CE de la 
Belgrad. 

HANDBAL. Condu‑
cerea echipei feminine 
Oltchim Râmnicu Vâlcea 
negociază cu omolo‑
gii belgieni de la DHW 
Antwerpen, adversara 
din primul tur al Cupei 
Cupelor, pentru a dis‑
puta ambele partide în 
România, probabil între 
12 şi 14 octombrie. Potrivit 
oficialilor de la Oltchim, 
conducătorii clubului bel‑
gian şi‑au dat acordul de 
principiu, dar urmează 
să comunice oficial deci‑
zia în cel mai scurt timp. 
Formaţia antrenată de 
Gheorghe Tadici evolueză 
în aceste zile la Memorialul 
“Constantin Stănculescu”, 
care a început duminică, 
la Râmnicu Vâlcea. 

ŞAH. Preşedintele 
Federaţiei Române de 
specialitate, Ion Şerban 
Dobronăuţeanu, a fost ales 
în funcţia de preşedinte al 
Federaţiei Balcanice, for 
constituit la sfârşitul lunii 
august, la Atena, se arată 
într‑un comunicat al FR de 
Şah. O primă decizie luată 
de acest for este organi‑
zarea în Turcia, în iarna 
2006‑2007, a Balcaniadei 
de juniori până la 16 ani.

BASCHET. Naţionala 
masculină a României a 
învins, duminică, la Cluj, 
reprezentativa Ciprului, 
cu scorul de 79‑64 (20‑17, 
22‑12, 20‑15, 17‑20), în 
meciul de debut al gru‑
pei A din preliminariile 
Campionatului European 
din 2007. Antrenorul echi‑
pei României, Liviu Călin, 
a criticat prestaţia elevilor 
săi din final. “Îmi cer scuze 
fotbaliştilor din naţională, 
dar în ultimele minute am 
avut impresia că privesc 
meciul de fotbal dintre 
România şi Bulgaria, când 
de la 2‑0 s‑a ajuns la 2‑2”, 
a declarat Călin la finalul 
partidei. În cealaltă parti‑
dă a grupei A, Elveţia s‑a 
impus surprinzător în faţa 
favoritei grupei, Irlanda, 
cu scorul de 59‑57 (15‑11, 
17‑18, 15‑12, 12‑16).

DECES. Tatăl lui Jose 
“Pepu” Hernandez, an‑
trenorul Spaniei, a murit 
în noaptea care a prece‑
dat finala Campionatului 
Mondial de baschet con‑
tra Greciei, însă tehnicia‑
nul nu şi‑a informat jucă‑
torii de acest lucru pentru 
a nu‑i “afecta”, a anunţat, 
duminică, presa spaniolă. 
Potrivit presei spaniole, 
Hernandez ştia că tatăl 
său este bolnav încă din 
luna iulie, atunci când 
i‑a convocat pe jucătorii 
echipei spaniole pentru 
antrenamente înainte de 
Campionatul Mondial din 
Japonia. Spania a deve‑
nit campioană mondială, 
după ce a învins Grecia, cu 
scorul de 70‑47, în finala 
Campionatului Mondial 
de baschet.

Dănuţ Lungu 
(din surse Mediafax)

Agassi, ne va fi dor de tine!

Oţelul, mai mult pe Telesport
Liga Profesionistă de Fotbal a stabilit, ieri, programul transmisiunilor TV pentru următoarele cinci etape 

din Liga I. Astfel, Oţelul Galaţi va apărea la Telesport în runda a şasea, cu ocazia partidei cu Pandurii Tg. Jiu 
(sâmbătă, 9 septembrie, ora 17.00), va rămâne pe acelaşi canal şi în etapa cu numărul 7 (meci la Jiul Petroşani 
– sâmbătă, 16 septembrie, ora 17.00), însă va trece pe TVR 2 în runda a opta. Miercuri, 20 septembrie, echipa 
antrenată de Petre Grigoraş va întâlni, pe propriul teren formaţia Poli Timişoara (ora 17.00). Apoi, va reveni pe 
Telesport la întâlnirile cu Universitatea Craiova, în deplasare (sâmbătă, 23 septembrie, ora 20.00) şi UT Arad, 
în propriul fief (vineri, 29 septembrie, ora 17.00). 

D.L.

Săptămâna trecută te‑
renurile Complexului 
Sportiv din Mazepa au 

găzduit întrecerile celei de‑a 
V‑a ediţii a “Cupei Dacia” la te‑
nis, concurs la categoria  a III‑a 
(premii 50 milioane), organizat 
de către Clubul Sportiv Dacia. 
Turneul a fost cuprins în calen‑
darul sportiv oficial al Federaţiei 
de specialitate.

“Considerăm că a fost un con‑
curs reuşit, de bun nivel tehnic şi 
cu o participare selectă. Pentru 
sprotivii  noştri a fost o confir‑
mare a valorii lor, mulţi dintre 
ei clasându‑se pe locuri frunta‑
şe. Mai dificil a fost cu cei mici, 
care n‑au intrat încă în compe‑
tiţie. Terenurile fiind ocupate, ei 
au avut “avantajul” de a fi fost 
spectatori. Dar acum, gata. După 
cum vedeţi, terenurile sunt pline 
dis‑de‑dimineaţă de viitori cam‑
pioni,” ne‑a declarat prof. Mircea 
Basarab, preşedintele A.J. T., di‑
rector al concursului.

Iată acum  rezultatele com‑
plete ale turneului.

FETE, 12 ani: Florina Zaharia 
(Venus Brăila) ‑ Luiza Petcu 
(Venus) 6‑0, 6‑4; Bianca Andronic 
(Unirea Focşani) ‑ Cătălina Adetu 
(Omega Brăila)  6‑0, 6‑0, Gabriela 

Talabă (CSS Dacia Galaţi) ‑ Raluca 
Belehuz (ICMRSG) 6‑0, 6‑3; 
Andronic‑Adetu 6‑0, 6‑0; Talabă 
‑ Tudoriu 6‑2, 6‑2; Ene‑Fedmaşu 
6‑1, 6‑0; Andronic‑Zaharia 7‑6 
(3) 6‑0; Talabă ‑ Ene 7‑6 (3) 
6‑3 ‑ Andronic ‑ Talabă 0‑6, 
6‑0, 6‑3. Clasamentu 1. Bianca 

Andronic (Unirea) 2. Gabriela 
Talabă (CSS Dacia) 3/4, Florina 
Zaharia (Venus) şi Andrada Ene 
(ICMRSG). 14 ani:   Andreea 
Ursachi (ICMRSG) ‑ Cosmina 
Grozea (Valmet) 6‑1, 6‑0; Andreea 
Buliga (Mangalia) 6‑1, 7‑6 (1); 
Irina Constantinide (ICMRSG) 
‑ Mihaela Lungu (ICMRSG) 6‑3, 
6‑3; Anca Chiriac (CSS Dacia) 
‑ Delia Constantinide (CSS 
Dacia) 6‑3, 7‑5; Ursachi ‑ Buliga 
6‑0, 6‑2; Chiriac ‑ Constantinide 
6‑1, 6‑1; Chiriac ‑ Ursachi 6‑3, 
6‑0. Clasament: 1. Anca Chiriac 

(CSS Dacia), 2. Andreea Ursachi, 
3/4 Constantinide şi A. Buliga. 
16 ani: Clasament. 1. Irina 
Giuşcă (CSS Dacia) 4‑6, 7‑6(2) 
6‑2, cu Oana Ionescu; 6‑3, 3‑6, 
6‑2 cu Simona Paşcău; 6‑1, 
6‑3,  cu Patricia Ţig; 6‑2, 6‑1 cu 
Ioana Avasiloaie şi 6‑0, 6‑0 cu 

Olga Terteag. 2. Oana Ionaşcu 
(ICMRSG) 6‑3, 6‑3 cu Simona 
Paşcău; 6‑1, 7‑5 cu Patricia Ţig; 
6‑4, 6‑2 cu I. Avasiloaie şi 6‑0, 6‑1 
cu Olga Terteag. 3. Patricia Ţig. 
(ICMRSG) 6‑3, 4‑6, 6‑2 cu Simona 
Paşcău, 6‑3, 7‑5 cu I. Avasiloaie 
şi 6‑1, 6‑1 cu Olga Terteag. 4. 
Simona Paşcău (Venus) 5. Ioana 
Avasiloaie (CSS Dacia) 6. Olga 
Terteag (CSS Dacia).

BĂIEŢI, 12 ani: Bogdan Ilie 
(CSM Dunărea) ‑ Liviu Stoinescu 
(ICMRSG) 6‑2, 6‑1; George Halici 
(Venus) ‑ Marius Frosă (CSM 

Dunărea) 6‑4, 6‑2; Andrei Bracaci 
(ICMRSG) ‑ Cosmin Pioară (Unirea 
Focşani) 5‑7, 6‑3, 6‑2; Florin Barbu 
(Valmet) ‑ Andrei Crapcenco 
(ICMRSG) 6‑7(4), 7‑5, 6‑1; Halici 
‑ Ilie 6‑3, 6‑0; Barbu ‑ Bracaci 5‑7, 
6‑1, 6‑3; Halici ‑ Barbu 6‑3, 6‑1. 
Clasament: 1. 6. George Halici 

(Venus), 2 Florin Barbu (Valmet); 
3/4. B. Ilie (Dunărea) şi A. Bracaci 
(ICMRSG).

14 ani: Mirel Sandu (CSS 
Dacia) ‑ Mircea Tudosie (ICMRSG) 
6‑2, 6‑0; Ciprian Florescu (Iaşi) 
‑ Bogdan Dobre (CSS Dacia) 
6‑4; 6‑2; Alex. Preda (ICMRSG) 
‑ Bogdan Gheorghe (ICMRSG) 
6‑0, 6‑0; Alex Tăbârcă (Venus) 
‑ Marius Neculai (CSS Slobozia) 
6‑1, 6‑1; Florescu ‑ Sandu 6‑4, 
3‑6, 6‑2; Tăbârcă ‑ Preda 6‑2, 
7‑6(3); Tăbârcă ‑ Florescu 6‑2, 
2‑6, 6‑4. Clasament: 1. Al. Tăbârcă 

(Venus), 2. C. Florescu (Iaşi), 3/4 
M. Sandu (CSS Dacia) şi Al. Preda 
(ICMRSG).18 ani: Clasament: 1. 
Vasile Antonescu (Constanţa) 
6‑2, 6‑4 cu Şt. Ungureanu; 7‑6(2), 
6‑2 cu Septimiu Stoica (Valmet), 
6‑1, 6‑0 cu Alex Ştefan, 6‑1, 
6‑0 cu Mihai Chirilă; 2. Ştefan 
Ungureanu (Unirea Focşani) 6‑1, 
6‑1 cu S. Stoica, 6‑2, 6‑3 cu S. 
Alexandru, 6‑1, 6‑2 cu M. Chirilă; 
3. Septimiu Stoica (Valmet) 6‑4, 
6‑4 cu S. Alexandru şi 6‑1, 6‑1 cu 
M. Chirilă; 4. Ştefan Alexandru 
( Slobozia); 5. Mihai Chirilă 
(Venus).

Seniori: 1. Laurenţiu Basarab 
(CSS Dacia) 6‑2, 6‑0 cu R. Rusu, 
6‑2, 6‑1 cu Al. Drozan, 6‑0, 6‑1 cu 
G. Lungu, 6‑2, 6‑1 cu A. Bejenaru 
şi 6‑3, 6‑1 cu G. Banea; 2. Adrian 
Băjenaru (Venus) 6‑4, 6‑2 cu R. 
Rusu, 6‑4, 6‑2 cu A. Drozan, 6‑4, 
6‑0 cu G. Lungu, 4‑6, 6‑2, 6‑1 cu G. 
Banea; 3. Gabriel Banea (Oneşti) 
7‑5, 7‑6(4) cu R. Rusu, 6‑2, 2‑6, 
6‑0 cu A. Drozan, 6‑1, 6‑3 cu G. 
Lungu; 4. Raul Rusu (CSS Dacia), 
5. George Lungu (ICMRSG); 6. 
Alexandru Drozan (ICMRSG).

Sponsorii turneului au fost 
Pandani 2003, Tancrab SRL şi 
ISPAT SIDEX.

Gh. A.

Victorii 
categorice în 
Campionatul 
juniorilor la 
fotbal

[ Rezultate înregis‑
trate de  echipele gălăţe‑
ne, participante în Seria 
a IV‑a a Campionatelor 
Naţionale de fotbal pen‑
tru juniori republicani A şi 
B: Oţelul Galaţi ‑ Petrolul 
Brăila 5‑0(A) şi 5‑0(B); 
CSS Tecuci ‑ Dacia Unirea 
Brăila 0‑1 şi 3‑0; Delta 
Tulcea ‑ FCM Dunărea 2‑2 
şi 1‑3 şi Compet Călăraşi 
‑ Liceul cu Program 
Sportiv Galaţi 0‑3 şi 0‑6.

[ Duminică s‑a 
dat startul în Liga I a 
Campionatului de futsal 
(fotbal în sală). Echipa 
gălăţeană United ‑ care 
şi‑a păstrat locul în pri‑
mul eşalon ‑ a jucat în 
deplasare, cu Informatica 
Timişoara. Întâlnirea s‑a 
încheiat cu succesul bă‑
năţenilor, la scorul de 
8‑4.

[ Mâine, la Băicoi, 
se desfăşoară întreceri‑
le celei de‑a II‑a etape a 
Campionatului Naţional 
de popice pe echipe pen‑
tru junioare. Pe pista din 
oraşul prahovean se vor 
întrece echipele Petrolul 
Băicoi, Voinţa I şi II Galaţi.

[ Clubul Sportiv 
Phoenix organizează se‑
lecţii pentru copii 7‑14 
ani (fete şi băieţi), zilnic, 
între orele 9,00‑14,00. 
Selecţiile au  loc pe 
terenurile Colegiului 
“M.Kogălniceanu”. Relaţii 
la telefon 0723488865.

[ FC Oţelul organi‑
zează selecţii ‑ pentru co‑
pii de 6‑8 ani ‑ pe întrea‑
ga perioadă a vacanţei 
de vară, de luni până joi, 
între orele 19,00‑21,00. 
Selecţiile au loc la 
Stadionul “Siderurgistul” 
şi sunt coordonate de 
antrenorii Traian Ionescu 
şi Zoly David.

[ Clubul Sportiv 
Dacia organizează, la 
baza sportivă proprie, 
din cartierul Mazepa, 
selecţie pentru copiii 
talentaţi care vor să 
practice tenisul de per‑
formanţă. Antrenori ca‑
lificaţi (Mircea Basarab, 
Marcel Prodan şi Sorina 
Moineagu) aşteaptă zil‑
nic, de luni până vineri 
(orele 9‑11 şi 16‑18), copii 
între 4 şi 8 ani. Tot aici, 
cine doreşte (indiferent 
de vârstă) se poate iniţia 
în arta tenisului.

[ Fotbal Club Călin 
(club cu autofinanţare 
‑ în colaborare cu A.S. 
Metalosport), participant 
în Liga a V‑a, numai cu ti‑
neri în vârstă de 13‑15 ani, 
solicită înscrierea pentru 
legitimare şi completa‑
rea efectivului. Relaţii la 
terenul “Metalosport” 
(lângă INTFOR ‑ fostă 
Uzina “Cristea Nicolae”), 
zilnic, orele 8,00 ‑ 12,00 
şi 16,00 ‑ 18,00, la an‑
trenorul Gh.Călin. 
Telefon: 0746147022, 
0722665449.

Gh. Arsenie

”Tineretul” joacă azi 
cu Germania

Unde eşti tu, Bălţoi, 
Doamne?

În primele trei etape ale cam‑
pionatului toată lumea i‑a pro‑
nunţat numele, dar nu la modul 
injurios, deşi echipa mergea din 
eşec în eşec. Fanii Oţelului, căro‑
ra, de altfel, greu le intră la inimă 
un dinamovist, n‑au putut uita 
returul excelent din primăvară 
al atacantului adus sub formă de 
împrumut din Şoseaua Ştefan cel 
Mare. Le lipseau incursiunile, dar 
cel mai mult golurile, talentatu‑
lui fotbalist. Accidentat înainte 
de finalul stagiunii precedente, 
Alex Bălţoi a fost nevoit să urce 
pe masa de operaţie şi, auto‑
mat, momentul revenirii sale 
pe gazon a fost amânat. “Unde 
este Bălţoi?” devenise cea mai 

tocită întrebare printre suporte‑
rii “roş‑alb‑albaştrilor”, care s‑au 
mai calmat după ce formaţia lui 
Petre Grigoraş a marcat de şase 
ori în ultimele două runde.       

Va intra în programul echipei

Şi totuşi, Bălţoi rămâne un 
nume pe care iubitorul de fotbal 
din Galaţi îl doreşte în continua‑
re pe tabela de marcaj. Ei bine, 
posesorul acestei identităţi tra‑
ge tare la antrenamente pentru 
a redeveni apt de joc, el intrând 
la alergări uşoare de câteva săp‑
tămâni. În acest moment, Alex 
se simte foarte bine din punct 
de vedere medical şi, abia pes‑
te o săptămână, două, va intra 
la pregătiri, cot la cot, cu ceilalţi 
componenţi ai lotului gălăţean. 

“Bălţoi este pe drumul cel bun, 
încearcă să recupereze cât mai 
repede şi, în curând, îl vom re‑
vedea pe teren”, s‑a mulţumit să 
spună antrenorul Oţelului. Grig 
n‑a dorit să pronosticheze data 
la care vârful în vârstă de 24 de 
ani va îmbrăca din nou tricoul de 
joc al grupării locale, dar cel mai 
probabil acest eveniment se va 
petrece pe 20 septembrie, la jo‑
cul cu Poli Timişoara, de pe teren 
propriu. 

Şi Baciu are probleme

Cu probleme de sănătate îl 
solicită în aceste zile pe medi‑
cul Mihai Troacă şi alţi fotbalişti 
din grupul pregătit de Grigoraş. 
Marius Baciu, neutilizat la ami‑
calul cu Unirea Urziceni, Daniel 

Atacantul adus de la Dinamo, aproape refăcut

Bălţoi prinde 
meciul 
cu Timişoara!

[ Alexandru Bălţoi, unul dintre cei mai buni ”oţelari” în campionatul precedent, este la 
maxim două săptămâni distanţă de revenirea pe teren [ Operat la începutul verii, vârful de 

24 de ani are şanse mari de a prinde partida cu Poli Timişoara din etapa a opta a Ligii I

Bănaru, Cristi Crăciun şi Davi 
Rancan se confruntă cu diver‑
se probleme, dar numai primul 
dintre aceştia este recuperabil 
pentru meciul de sâmbătă, cu 
Pandurii Tg. Jiu. “Aşteptăm să 
vedem despre ce este vorba şi 
la Cici Crăciun, care s‑a lovit din 
nou, iar Gabi Paraschiv, după co‑
moţia suferită la Urziceni, reintră 
de azi (n.red. ‑ ieri) în programul 
echipei”, a precizat tehnicianul 
dunărenilor. 

Africanul n‑a mai rămas

Nigerianul Peter Omo‑
duemuke a părăsit ieri curtea 
Oţelului, conducerea tehnică a 
clubului stabilind că mijlocaşul 

african este sub valoarea jucă‑
torilor aflaţi în lotul lui Grigoraş. 
“Nu este un jucător rău, dar 
noi vrem să legitimăm sportivi 
care sunt peste ce avem în lot. 
Nu poţi aduce un străin numai 
pentru a avea în vestiar jucăto‑
ri care vorbesc o altă limbă, iar 
acest Peter este sub Paraschiv 
şi Costin, principalii mijlocaşi 
centrali din echipă”, a explicat 
antrenorul. Sportivul de culoare 
tocmai reuşise să marcheze un 
gol în meciul‑test cu Unirea, per‑
formanţă ce nu a contat totuşi în 
tentativa sa de a deveni salariat 
al clubului.   

Dănuţ Lungu
Foto: Viorel Dudău

Alex Bălţoi (dreapta) abia aşteaptă revenirea pe gazon

Punct final în competiţia 
de tenis “Cupa Dacia”

[ Sportivul american Andre Agassi a fost 
eliminat, duminică, în turul trei al turneului 
de la US Open şi a spus adio lumii tenisului  

Agassi, în vârstă de 36 de ani, a 
anunţat în luna iunie că va dispu‑
ta ultimul său turneu la US Open, 
competiţie pe care a câştigat‑o 
de două ori (1994 şi 1999) şi unde 
a fost finalist în 1990, 1995, 2002 
şi anul trecut. Duminică, el a fost 
eliminat în turul trei de germanul 
Benjamin Becker, care l‑a învins 
cu scorul de 7‑5, 6‑7 (4/7), 6‑4, 7‑5. 
“Tabela arată că am pierdut. Dar 
nu arată ce am câştigat. Timp de 
21 de ani, am găsit inspiraţie pe 
lângă voi, loialitate şi generozita‑
te. Mi‑aţi permis să mă odihnesc 
pe umerii voştri pentru a‑mi în‑
deplini visele, vise pe care nu 
le‑aş fi putut atinge niciodată fără 
voi. Voi păstra aceste momente 
pentru restul vieţii mele”, a mul‑
ţumit Agassi, la finalul meciului, 
cu la crimi în ochi. În 21 de ani de 
carieră, americanul a câştigat 60 
de turnee, dintre care 8 de Grand 
Slam. Este singurul jucător din 
istorie care  a câştigat cele patru 
turnee de Grand Slam şi un titlu 
olimpic (1996). Marţea trecută, 
după meciul din primul tur cu 
românul Andrei Pavel, lui Agassi 

i s‑a făcut o in‑
jecţie cu corti‑
zon, iar vineri, 
după succesul 
în faţa ciprio‑
tului Marcos 
Baghdatis, i s‑a 
făcut o injecţie 
antiinflamatorie 
pentru a cal‑
ma sciatica de 
care suferea din 
2005. 

”Sunt împăcat 
cu mine 
însumi”

În momentul în care a revenit 
la vestiare, duminică, Agassi a 
fost ovaţionat îndelung de coe‑
chipierii săi din lumea tenisului. 
“Am fost dezamăgit când am in‑
trat pe teren, pentru că Andre a 
pierdut. Când a venit la vestiare, 
l‑am aplaudat. El ne‑a mulţu‑
mit: “Băieţi, nu există aplauze 
mai frumoase decât cele primite 
de la voi”, a spus scoţianul Andy 
Murray. Americanul susţine că 

părăseşte lumea tenisului fiind 
împăcat cu sine. “Sincer, nu ştiu 
cum să îmi exprim sentimentele 
în acest moment. Sunt copleşit 
de emoţii, copleşit de modul în 
care am fost ovaţionat. Încerc să 
găsesc şi alte cuvinte pentru a vă 
descrie ce simt. Nu reuşesc. Vreau 
să mă trezesc mâine şi să nu mă 
gândesc la ce voi face. 

Va fi frumos. Sunt cu adevărat 
împăcat cu mine însumi”, a spus 
Agassi la conferinţa de presă de la 
finalul meciului cu Becker.

D.L.

[ Echipa naţională de tineret a 
României nu a învins niciodată re‑
prezentativa similară a Germaniei, 
reuşind două rezultate de egali‑
tate în cele trei meciuri disputa‑
te. Primul meci între cele două 
formaţii s‑a încheiat cu victoria 
nemţilor, scor 1‑0, în 26 mai 1998, 
la turneul final al Campionatului 
European de la Bucureşti. Partida 
dintre reprezentativele de tine‑
ret ale Germaniei şi României se 
va disputa, azi, de la ora 21.20, la 
Wihelmsharen, şi va transmisă, în 
direct, de postul de televiziune TV 
Sport.

[ O delegaţie UEFA şi ai firmei 
TEAM Management AG, parte‑
nerul comercial al forului euro‑
pean, a sosit, ieri, în România, pen‑
tru a inspecta stadionul Steaua 
în vederea meciurilor din grupa 
E a Ligii Campionilor şi pentru a 
sta bili detaliile organizatorice. 
Oficialii forului european, printre 
care se numără şi fostul jurnalist 
Florin D. Mitu, acum în stafful de 
organizare, sunt însoţiţi de fos‑
tul secretar general adjunct pe 
probleme internaţionale al FRF, 
Cristian Bivolaru.  

[ Antrenorul Rapidului, 
Răzvan Lucescu, are la dispozi‑
ţie la antrenamentele din aceste 
zile doar 11 din cei 26 de jucă‑
tori din lot. Trei dintre giuleşteni 
sunt în lotul echipei naţionale de 
seniori a României pentru parti‑
da cu Albania (Coman, Bădoi şi 
Maftei), trei la “tineret” pentru în‑
tâlnirea cu Germania (Mincă, M. 
Constantin şi Săpunaru) şi unul în 
reprezentativa Australiei pentru 
partida cu formaţia Kuweitului 
(Griffiths). De la antrenamente mai 
lipsesc Vasilache, care a fost exclus 
din lot, R. Stancu, accidentat, şi I. 
Stancu, operat săptămâna trecută 
de apendicită. Grupul indisponi‑
bililor este completat de jucătorii 
care au suferit accidentări în trecut 
şi acum urmează programe sepa‑
rate de pregătire.

[ Preşedintele grupării 
Internazionale Milano, Giacinto 
Facchetti, a decedat, ieri, la vârsta 
de 64 de ani. Potrivit presei italie‑
ne, Facchetti suferea de mai mult 
timp de cancer. Fost internaţional 
italian, Facchetti era preşedinte al 
clubului Inter Milano din ianuarie 
2004. D.L.
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Mare e grădina lui Dumnezeu 
şi mulţi mai sar gardul în ea! 
Cazul pe care vi‑l vom relata în 
cele ce urmează este unul de po‑
mină şi se referă la o infracţiune 
mai puţin obişnuită: „seducţia”. 
Această faptă este prevăzută la 
art. 199 din Codul penal şi sună 
astfel: „Fapta aceluia care, prin 
promisiuni de căsătorie, deter-
mină o persoană de sex feminin 
mai mică de 18 ani de a avea cu el 
raport sexual, se pedepseşte cu în-
chisoare de la unu la cinci ani”.

Nu ştim dacă gălăţeanul 
Viorel B. cunoştea acest text de 
lege când a întâlnit‑o pe A.L., 
de 17 anişori. Ştim în schimb că 
fata l‑a reclamat penal pentru că 
a sedus‑o. Viorel, cam don Juan 
din fire, i‑a făcut tinerei – cum se 
spune – „capul mare”. Cel puţin 
aşa rezultă din declaraţia ei, în 
care scrie, negru pe alb, că a ac‑
ceptat să întreţină relaţii sexuale 
pentru că bărbatul (Viorel B. are 
27 de ani) i‑a promis că o ia de 
nevastă. Însă după ce i‑a căzut 
la... pat, a constatat cu stupoare 
că amorezul umblă după altele. 
Iar despre căsătorie – nici vorbă.

Afirmaţiile fetei au fost întă‑
rite de mai mulţi martori, care 
au declarat în faţa instanţei că 
bărbatul s‑a prezentat în faţa lor, 
de mai multe ori, ca „viitor soţ” 
al tinerei. 

De cealaltă parte, bărbatul a 

Cucuta, lui Socrate i‑a sigilat destinul:
o domnişoară mută în agora dansând…
Astăzi nu vede nimeni cât e de trist pelinul
şi Daimonul în togă cum cade pe pământ.

Doar tu, doar tu, iubito cu aripi crenelate,
mai răsădeşti un verde adânc în ochii mei…
Să beau şi eu cucută am vrut, pe săturate,
dar mi‑au sfărmat pocalul de sânu‑ţi falşii zei.

Cele mai sfinte cioburi… le‑am strâns de pe cărare
şi le‑am ascuns sub piatră, şi piatra a‑nflorit…
Toţi zeii – nec plus ultra! – au plâns în fiecare
pas ce‑mi oprea Olimpul pe lamă de cuţit.

Hai, doamnelor bacante, dansaţi, căci filosoful
mai are‑o preoteasă‑n rezervă şi‑un cuvânt
ascuns precum cucuta sub piatra din pantoful
pe care se târăşte o lacrimă de rând!

Dansaţi, fiindcă dansul e singura uitare
până la cerul cesta şi până la alt cer,
şi numai cest Socrate ne‑ntâmpină în zare
mărind pierpătratul, misterul doipier!

Şi numai domnişoara mai ştie cum să tacă;
din mâini‑i curg sentinţe, de pe corăbii – frig…
Aud cum umblă zeii prin moara mea săracă
şi macină cucută: ştiu că nu ştiu nimic!

Colecta 
„Vieţii libere”

Primii  
donatori de 
medicamente 
şi de carte

Revenim asupra colec‑
tei  „Fraţi pentru fraţi”, pe 
care ziarul nostru o orga‑
nizează pentru românii 
din Basarabia, localitatea 
Slobozia Mare. Un pen‑
sionar doreşte să done‑
ze o parte din reţeta sa 
(pentru glaucom) pentru 
fraţii de peste Prut, iar un 
medic gălăţean dăruieşte 
câteva zeci de volume din 
marea noastră literatură. 
Chemarea noastră către gă‑
lăţeni rămâne valabilă. S‑au 
adunat în cont 284,35 lei. 
Nu peste mult timp, inten‑
ţionăm să finalizăm această 
campanie. Dacă aveţi posi‑
bilitatea să dăruiţi o carte 
(în stare bună) (în special, 
clasicii – Mihai Eminescu, 
I. Slavici, I. Creangă şi alţii), 
vă puteţi adresa redacţiei 
cotidianului „Viaţa liberă”. 
Puteţi anunţa eventualul 
sprijin la telefonul nos
tru 414630 sau la adresa  
electronică „marias@via
talibera.ro. Mulţumim 
celor care sau alăturat 
efortului nostru! Pentru 
transparenţă, vom media 
sprijinul tuturor donato
rilor. Doamne ajută!

Maria Stanciu

Despre cucută
(prefaţă la textul de ieri)

Seducţie... penală

Nuntă 
în loc de 

închisoare

susţinut că n‑a fost vorba chiar 
despre căsătorie când au de‑
cis să facă dragoste, dar că tot 
scandalul s‑a iscat după ce pă‑
rinţii fetei au aflat că fiica lor nu 
mai e tocmai virgină. „Au pornit 
un scandal monstru. Pe ea au 
bătut‑o, iar pe mine m‑au ame‑
ninţat că mă bagă la închisoare 
pentru că le‑am păcălit fata”, a 
declarat Viorel B. în faţa instan‑
ţei.

Pus în faţa perspectivei de a 
face închisoare pentru seducţie, 
inculpatul a ales, până la urmă o 
„închisoare” mai... dulce: căsă‑
toria. Pentru că articolul 199 din 
Codul penal oferă şi o „portiţă”: 
„Împăcarea părţilor înlătură răs-
punderea penală”.

Ca urmare, cei doi se pregă‑
tesc de nuntă. Casă de piatră le 
dorim!

Costel Crângan

Codul vestimentar al spionilor, descifrat
Spionii germani ascundeau mesaje secrete în modelele desenate 

de pe hainele pe care le purtau, aceasta fiind una dintre cele mai 
sofis ticate metode utilizate pentru a trece de cenzorii aliaţi în Al 
Doilea Război Mondial, potrivit unor dosare secrete britanice, trans‑
mite AFP. Agenţii nazişti transmiteau informaţii militare secrete utili‑
zând punctele şi liniile codului Morse încorporate în desenele de pe 
hainele lor.

Mediafax/Z.M.

Aplicaţie româno-franceză
Forţele Aeriene Române participă, în perioada 4–14 septembrie, 

pe aerodromul Mihail Kogălniceanu din Constanţa, la un exerciţiu de 
zbor în comun cu Forţele Aeriene Franceze ‑ “CHASSEUR ACCOMPLI 
2006”. Scopul aplicaţiei este de a dezvolta interoperabilitatea între 
forţele aeriene din cele două state, prin antrenarea personalului par‑
ticipant în misiuni aeriene şi folosirea procedurilor specifice NATO.

A.M.Press/Z.M.

[ Un gălăţean acuzat de „seducţie” a preferat să se însoare 
cu juna care l-a reclamat pentru că altfel ajungea după gratii

Foto: internet

Ar
hi

va
 "V

.L
."



Atenţie! Pentru mare publicitate contactaţi DEPARTAMENTUL PUBLICITATE:
Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719 e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro VREŢI SĂ VĂ FACEŢI RECLAMĂ? SUNAŢI LA Tel. 460 719, Fax 460 875

[Publicitate
Marţi, 5 Septembrie 2006

14
viaţa liberă

OperatOr
Societate de distribuţie 
angajează persoană 
pentru activitate 
de operare şi întreţinere 
automate comerciale 
de băuturi calde. 
Condiţii:

- studii medii;
- abilităţi tehnice;
- disponibilitate pentru 
program prelungit;
- posesor permis categoria B.

Trimiteţi CV la fax 0236334035.

GRUPUL DE FIRME W.B.C.
selecţionează personal pentru funcţia de AGENT PAzĂ 
în condiţiile Legii nr. 333/2003. 

Facilităţi la angajare:

- fişa medicală - gratuită;

- curs de formare profesională „agent pază şi ordine” -gra‑
tuit.

Pentru platforma MITTAL STEEL S.A. GALAŢI, salariu ofe-
rit - minim 2,5 RON/oră net.

Relaţii suplimentare: luni - vineri, între orele 9,00-18,00,-
la telefon 322200 sau la sediul din str. Mihai Bravu nr. 44.

CCC Blue 
Telecom SA
Angajează:

‑ Operatori reţea 
telecomunicaţii 

(instalatori cablu TV);
‑ Agenţi imobiliari.

CV-urile se pot trimite la 
fax 0236/411042 sau se pot 
depune la sediul firmei din 
str. H. Coandă, nr. 5.
Se va menţiona pentru ce 
post optează.

 

 

 

 

GALA I, str. C. Brâncoveanu nr. 23, Tel/Fax: 036/465575; e-mail: bssgl@xnet.ro

 

        S.C. BLACK SEA SUPPLIERS SRL angajeaz :                                                  

                              - Lucr tor depozit 

                              - Inginer Vânz ri 

                              - Gestionar 

                              - ofer categoriile :B,C,E. 

                              - Economist

Cerin e: 
              Experien  în domeniu. 
              Persoan  comunicativ , abilit i de analiz  i organizare.  
              Disponibilitate la program prelungit . 

              Se ofer :  
                               Pachet salarial atractiv. 
                               Posibilit i de afirmare. 
                               Mediu de lucru pl cut i profesionist. 
 

          Candida ii sunt ruga i s  trimit  un C.V. pe fax 0236/465575 . 
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SC TRANSURB SA, 
cu sediul în str. Basarabiei nr. 4 

SELECŢIONEAză PERSONAL în vederea angajării 
pe post de AGENT PAză şI PROTECŢIE pentru 
însoţirea echipajelor de control bilete călători.

Personalul selectat va urma cursuri de calificare specifice postului 
şi va fi angajat pe bază de contract de muncă.

Cerinţe: - seriozitate, comportament adecvat (limbaj,  
  vestimentaţie, reguli de politeţe), aptitudini de

   comunicare, abilităţi de lucru cu oamenii, 
   capacitate de adaptare, amabilitate, rezistenţă 
   mare la stres;
 - fără antecedente penale;
 - studii medii.

Oportunităţi:  - salarii motivate;
 - bonuri de masă;
 - echipament de lucru şi protecţie;
 - program de lucru 8 ore/zi;
 - fişa medicală şi testarea psihologică 
 la  angajare, gratuite;
 - cheltuielile de şcolarizare suportate 
   de societate.

Persoanele interesate pot depune scrisorile de intenţie însoţite de 
CV-uri la sediul societăţii, serviciul Resurse Umane până la data 
de 8 septembrie, ora 12,00.
Relaţii la tel. 460022, int. 109.

SC PREFIX INVEST SRL 
angajează:

ACHIzITOR (BUyER)
Cerinţe:
[ Experienţă în vânzări;
[ Experienţa în relaţia cu furnizorii constituie un 
avantaj;
[ Bune abilităţi de comunicare, negociere şi organizare;
[ Gândire analitică, flexibilitate, putere de convingere;
Se oferă:
[ Posibilitatea dezvoltării unei cariere în cadrul unei 
societăţi aflate în plină ascensiune
CV-urile se pot trimite la fax: 0236/410995 sau e-mail: 
prefixinvest@yahoo.com.

lDAVI’S DESIGN ANGAJEAzĂ 
CONFECŢIONERE ÎMBRĂ CĂ‑
MINTE, SALARIU DE LA 7 
MILIOANE LA 12 MILIOANE LEI. 
TELEFON 460358.
lAngajăm zidari şi zugravi. Tel. 
470015, 0722251746. 
lSUPEROFERTă! Şcoala de şoferi 
Autogrand str. Grădina Veche 93, 
menţine taxă şcolarizare + com-
bustibil 390 RON. Rel. la tel. 412119, 
0745399840. (0825457)
lAngajăm vânzători stradali presă, 
comision atractiv. Relaţii tel. 460395, 
str. Tecuci nr. 3, bl. V3, tronson 2 (sec-
tor Difuzare).
lAngajăm personal videochat, 
legalitate, seriozitate, lux, salariu 
deosebit. 0746171325. (0825485)
(N) • ŞCOALA DE ŞOFERI PROFESIONIŞTI 
FRăŢIA ANDRONACHE vă anunţă re-
duceri considerabile pentru şcolariza-
rea următoarelor categorii: A,B,C,CE,D. 
Examinare psihologică pentru atesta-
te, control periodic, angajări şoferi 
şi toate categoriile de permis auto 
la sediul firmei. Telefon 462649 sau 
0722510846. (C.559 / BC)
lAngajăm personal salon masaj 
(cu sau fără experienţă). Detalii 
0741985451. (001264)

lSC angajează lucrători pentru 
confecţionat geam termopan. 
Experienţa constituie avantaj. 
Relaţii la tel. 462522. (8/06/BC/26)

lSocietate producătoare tâm-
plărie PVC Gealan şi aluminiu 
angajează montatori tâmplărie 
PVC şi aluminiu, lăcătuşi confecţii 
metalice. Se cer: experienţă în do-
meniu, experienţă în şantier, dis-
ponibilitate la program prelungit 
şi deplasări. Relaţii la tel. 462522. 
(8/06/BC/26)

lSC angajează lăcătuşi (cunoscă-
tori desen tehnic) şi sudori pentru 
confecţii metalice. Tel. 0744603146, 
0788866357. (8/06/TD/12)
lSC Olsem SRL angajează absol-
vent 2006 pentru postul de asistent 
manager. Tel. 317710, 0749270766. 
(5001852)

lANGAJĂM PENTRU ACTIVITATE 
DEPOzIT COORDONATOR-GES-
TIONAR, MANIPULANT, MOTOS-
TIVUITORIST. CV LA FAx 472840. 
(5001801)
lSC Wansat SRL angajează sudori CO2, 
lăcătuşi  navali, inginer navalist pt. 
funcţia de şef şantier. Tel. 0740317764, 
tel./fax 317764. (5001805)
lSocietate angajează asistent medi-
cal. Relaţii la tel. 322044. (5001822)
lAngajez personal vânzări, mobi‑
lier. Se cer: cunoştinţe temeinice 
desen tehnic, design mobilier, ex‑
perienţă vânzări. Se oferă salariu 
motivant. 0744781484, 472685, 
mobisud@yahoo.com (5001837)
lSalon Diva angajează personal coa-
fură-frizerie, str. Brăilei. Relaţii la tel. 
0788804857, 471710. (5001840)
lSC Ecotech Auto angajează vopsi-
tor auto şi pregătitor vopsitor auto. 
Telefon 0745300198. (5002167)
lSOCIETATE AMENAJăRI INTERIOARE 
ANGAJăM PLACATORI RIGIPS, 
zUGRAVI, FAIANŢARI, SALARIzARE 
MOTIVANTă. 0744177571, 499814. 
(5002060)
lAngajăm în străinătate barmani, 
ospătari, cameriste, bucătari, ajutor 
bucătar, îngrijitor copii şi bătrâni, 
vânzătoare, brutari, patiseri, măcelari, 
cosmeticiene, coafeze, maseuri, vân-
zătoare, măcelari, asistente medica-
le, menajere, operatori PC. Comision 
după plecare. Tel. 0241548090, 
548094. E-mail: amg_personnel@ya-
hoo.com.au. (08.06.ext143m)
lSupercontracte în străinătate: 
constructori, strungari, macaragii, 
fierari-betonişti, vopsitori, tâmplari, 
instalatori, electricieni, oţelari, vete-
rinari, paznici, curieri, recepţioneri, 
cioplitori în piatră, modelatori, cupluri 
ferme, grădinari, sudori, necalifica-
ţi. Comision la locul de muncă. Tel. 
0241548094. E-mail: amg_personne-
l@yahoo.com.au. (08.06ext143m)
lAngajăm personal spălătorie auto, 
Coşbuc 294. 0747478726. (002542)
lAngajez vânzătoare cu expe-
rienţă magazin preparate. Telefon 
0766461052. (5002080)
lRestaurant angajează femeie de 
serviciu cu cunoştinţe de bucătărie 
în restaurant. Informaţii tel. 472450. 
(003223)
lSC Gelvivi 2010 angajează rigipsari, 
zugravi, faianţari, zidari cu carte de 
muncă. Tel. 0749204873, 0723169521. 
(5002195)
lAngajez barmaniţe. 0722348481. 
(003243)

lSocietate comercială angajează 
vânzătoare şi şef magazin alimentar, 
salariu motivant. Relaţii la magazinele 
Albo, Micro 38, Aleea Comerţului, ora 
18,00, zilnic. (8/06/BC/3)
lDepartamentul de pază Alfa anga-
jează agenţi pază, inclusiv absolven-
ţi 2006 şi persoane peste 45 ani. Se 
oferă salariu atractiv, tichete masă 
şi transport gratuit până la locul de 
muncă. Relaţii la tel. 326263, între ore-
le 8,00-16,00, sau la sediul firmei din 
str. Brăilei nr. 3. (8/06/ext. 164m)
lSocietate comercială angajează 
lucrători comerciali pentru mag. 
tâmplărie PVC. CV se depun la se-
diul firmei din str. 1 Decembrie 1918, 
bl. S3, parter, vizavi Două Babe, în 
staţia de autobuz. Tel. 0740060518, 
0745789543. (002723)

Societate angajează economist cu 
carte de muncă, cunoştinţe temei-
nice contabilitate, Gestpro, Light. 
Telefon 465739. (8/06/IV/03)

lSC Navalclean SRL angajează 
vopsitori industriali sau muncitori 
necalificaţi pentru lucrări de vop‑
sitorie navală, salariu minim net 
490 RON. Relaţii la tel. 0788666163. 
(8/06/MR/28)
lAngajez vânzătoare şi barman. 
Telefon 0740245673.(5002100)
lAngajez pizzar str. Alexandru Cernat 
26 între BCR şi Finanţe. Telefon 312636. 
(003351)
lAngajez vânzătoare. Tel. 
0740116032,0740163216, 473952. 
(003360)
lSC angajează instalatori sanitari 
cu sau fără experienţă seriozita‑
te maximă. Telefon 0723182765. 
(0824509)
lSC angajează urgent tâmplar pentru 
montaj mobilier Pal, la comandă. Tel. 
498285, 0745548805. (0825412)
lSC angajează tâmplari binale şi mun-
citori necalificaţi. Telefon 0724858472. 
(002808)
lAngajez vânzătoare confecţii 
Galgros, promoţia 1995-2005, sa-
lariu atractiv. Telefon 0748215190. 
(003456)
lAngajăm muncitori necalificaţi 
Grădina Veche 15. (0825419)
lAngajăm cusătoare experienţă min. 
2 ani pe maşină cusut industrială, 
salariul 4.500.000. Telefon 321724. 
(0825419)
lAngajăm barmaniţă. 0744764085. 
(002844)

lSocietate comercială angajează 
vânzătoare în domeniul alimentar, 
cu experienţă şi seriozitate, salariul 
atractiv. Tel. 410181 sau 0788600307. 
(0825472)
lAngajez secretară. Telefon 
0788473868. (0825443)
lAngajez operator xerox (nu necesi-
tă experienţă) min. 10 clase. Telefon 
0788473868. (0825443)
lSC Daniel SRL angajează agen‑
ţi vânzări cu experienţă. CV la fax 
464008. (0825442)
lSC Confort SA Galaţi str. Episcop 
Melchisedec ştefănescu nr. 22 (Vultur) 
angajează de urgenţă fochişti pentru 
centrale termice de scară bloc (autori-
zaţi ISCIR). Relaţii la tel. 415303 int. 187. 
(8/06/ext. 185m)
lAngajăm agenţi pază, salariu atrac-
tiv. Telefon 411021. (002953)
lAngajez modelator pâine + covrigi. 
Telefon 0720010896. (0825445)
lStudio profesionist de videochat 
angajează majore, cunoscătoare de 
limba engleză. Condiţii de lux, salari-
zare 500-1500 $. Telefon 0744570933. 
(003003)
lSC Petea Sound SRL angajează eco-
nomist pentru gestiune şi contabilita-
te primară. CV la office@peteasound.
ro sau la sediul firmei Mazepa, R3, sc. 
2, parter. (0825492)
lSocietate comercială angajăm 
expert contabil. Tel./fax 334207. 
(0825500)
lExfilmetal SRL, Calea Prutului 17, 
angajează sudori, lăcătuşi, strungari. 
Relaţii la tel. 448013. (0825507)
lAngajăm dulgheri, zugravi. 
0745362963. (003066)
lAngajăm cosmeticiană, coafeză, fri-
zeriţe cu experienţă. 320427. (003065)
lSC angajează sudori electric. 
Tel. 477470, bdul G. Coşbuc nr. 432 
(Peco Petrom). (8/06/TD/23)
lSC angajează absolventă studii 
economice pentru contabilitate pri‑
mară. CV la fax 490066. (0825554)
lAngajez urgent muncitori în mese-
ria: fierar betonist, dulgheri, zidari, ne-
calificaţi sau echipă completă. Telefon 
0744626764, 314979. (0825516)
lAngajăm instructori auto, cat. B. 
Relaţii la tel. 466280. (9/06/CS/01)
lAngajez modelatoare. Tel. 313706, 
mobil 0746230933. (0825580)
lSocietate construcţii angajează: 
zidar, dulgher, necalificaţi, tinichigiu 
constructor. Rel. str. Basarabiei 170, 
I.C.Frimu. (0825574)

lSC Krypt Fashion SRL angajează 
personal şefă de tură. Condiţii: as-
pect fizic plăcut, experienţă în dome-
niul confecţiilor min. 2 ani, cunoştin-
ţe avansate PC şi IT şi programe de 
contabilitate şi vânzătoare. Condiţii: 
aspect fizic plăcut, experienţă în 
domeniul vânzărilor min. un an, cu-
noştinţe limba engleză. Relaţii la tel. 
0746882197. Interviul se va susţine în 
data de 7 septembrie 2006, ora 16,00, 
str. Portului nr. 20, tronson 1, parter, 
camera 1 (clădirea Navlomar). Rugăm 
seriozitate! (0825505)
lSC G&D Com angajează şoferi pro-
fesionişti cu experienţă pentru distri-
buţie produse alimentare. Telefon 
499629. (0825560)
lSocietate comercială angajează 
operator facturare. Se cer experienţă 
şi seriozitate. CV-uri la nr. fax 334101. 
(09.06BC4)
lAngajez 2 muncitori necalificaţi pen-
tru formare (tâmplărie). 0745534764. 
(0825562)
lAngajez absolvenţi liceu artă sau fa-
cultate artă pentru restaurare pictură 
murală. Telefon 0744174168. (003139)
lInstituţie de învăţământ preşco-
lar angajează bucătar. Relaţii la tel. 
411158. (003146)
lSC angajează 3 conducători auto 
categ. C şi E, vechime peste 5 ani şi 
temeinice cunoştinţe mecanic auto, 
salariu atractiv. Telefon 0740312102. 
(0825576)
lSC angajează muncitori calificaţi 
şi necalificaţi pt. vopsitorie navală. 
Telefon 493093. (0825575)
lAngajăm vânzătoare bar, str. 
Siderurgiştilor, bl. SD3B, parter, inter-
secţia IREG (lângă pescărie). Telefon 
311939. (0825532)
lSC Romalumil SRL angajează 
tâmplari în aluminiu şi PVC, ofe-
rim salariu atractiv. Relaţii la tel. 
495919,0745998876. (9/06/GC/05)
lSC Oniluci angajează muncito-
ri necalificaţi. Relaţii str. Traian 253. 
(0825529)
lAngajez vânzătoare bar. Tel. 416338, 
0722795702. (003660)
lAngajez pe o perioadă determi-
nată sudor. Relaţii la tel. 495645, 
0746214220. (0825536)
lAngajăm faianţari şi zugravi. Telefon 
413511.(9/06/IV/01)
lAngajăm frizeriţe, coafeze, manichi-
uriste. Telefon 0724230671. (0825581)
lAngajăm personal pentru patiserie 
Fornetti, condiţii avantajoase.458425, 
0744845770. (003203)

lSC angajează: fierari betonişti, 
dulgheri, zidari, zugravi, muncitori 
necalificaţi, salarii atractive. Rel. tel. 
0788185277, fax 316239. (0825573)
lSC Probestrom SRL Galaţi angajează 
muncitori în următoarele meserii: zi-
dari 10, dulgheri 10, izolatori 5, faian-
ţari 5, rigipsari 6, fierari betonişti 4, zu-
gravi 4. 0748232215, fix şi fax 491071. 
(0825530)
lSC angajează muncitori şi munci-
toare pt. curăţenie în spaţii comer-
ciale, salariul atractiv, carte de muncă. 
Program 8 ore. Telefon 0744613603. 
(003181)
lAltour '94 angajează vânzătoare 
magazin mixt, Ţiglina, A1. CV tel./fax 
472915. (003638)
lCompanie austriacă recrutează, 
selectează personal pentru formare 
profesională în domeniul asigurărilor 
de viaţă, pensii private etc, cu posi-
bilitatea de a colabora în regim part-
time şi full-time. Cursuri gratuite. Tel. 
agenţie 437049, mobil 0727500068. 
(0825571)
lSC angajăm cocător covrigi cu ex-
perienţă, zilnic după ora 16,00. Tel. 
311678, 0744399671. (003173)
lSC angajează dulgheri, zidari, tini-
chigii, instalatori, electricieni, zugravi, 
muncitori necalificaţi, salariu moti-
vant. Tel. 458801, 0727306127. (9/06/
CS/07)
lCentru stomatologic angajează asis-
tente medicale. Telefon 0726299605. 
(003412)
lAngajez asistente medicale, cabi-
net medical. Telefon 0747940845. 
(003412)
lAngajăm personal cu cunoştinţe 
Macromedia, Flesh, Photoshop, Corel. 
Telefon 313226. (002718)
lAngajăm personal vânzări şi per-
sonal întreţinere sistem IT. Telefon 
313226. (002718)
&&&&&&
lPatronatul Naţional Român 
organizează un nou curs de calificare 
pentru meseriile ospătar-bucătar, 
diplomă internaţională. Selecţie pen-
tru nave de croazieră. Tel. 471421, 
0728048035. (0393178)
&&&&&
lBrutărie angajează personal cu ex-
perienţă. Telefon 833007. (5002159)
lClub Kripton angajează: ospătăriţe, 
bucătari şi ajutor bucătar. Interviul as-
tăzi la ora 10,00. (8/06/GC/24)
lşcoala de şoferi Aviaţia organizează 
cursuri de atestare pentru: instructor 
auto/profesor legislaţie, persoană 
desemnată, şofer ADR, taximetrie, 
transport marfă/persoane. Tel. 
472799, 0743472799. (08/06/CS/02)
lSC Bulrom Petroleum SRL angajează 
secretară cunoscătoare engleză şi PC. 
Relaţii la tel. 314234. Pers. interesate 
să trimită CV la fax 314429 sau e-mail: 
secretariat@bulromgas.ro (0825559)
lSC angajează secretară şi ag. imobi-
liar. Fax 475908, CV la A7/41, Ţiglina I. 
(0825513)
lŞcoala de Şoferi „Aviaţia”preţuri 
bune pentru servicii excelente. 
Reduceri. pentru mai multe catego-
rii. Reduceri pentru elevi şi studen-
ţi. Rate. Examinare psihologică. Tel. 
472799, 0743472799, Micro 39B, bl. J5, 
vizavi Peco Petrom. (8/06/ CS/02)
lSuperpromoţie! şcoala de şoferi 
CONDOR (Micro 17, str. Oltului) 398 
RON, în rate! (taxa de şcolarizare - 
179 RON, combustibil – 219 RON)  
Rel. la tel. 466280. (8/06/CS/02)

lRestaurant Hazard angajează bu‑
cătari, ajutor bucătar, pizzari, ospă‑
tăriţe cu experienţă. Interviul zilnic 
ora 11,30. (002995)
lSC ANGAJEAză INGINER 
CONSTRUCTOR, MAISTRU, zIDARI, 
zUGRAVI, IzOLATORI, VOPSITORI 
CU SALARII ATRACTIVE. RELAŢII 
TEL. 466959.(8/06/CS/73)

lSC angajează urgent lăcătuşi me-
canici, instalatori industriali, sud-
ori şi macaragii pod rulant, elec-
tricieni experienţă SIDEX. Relaţii la 
tel. 477470, bdul G. Coşbuc nr. 432 
(Peco Petrom). (08/06/TD/23)
lCafe-bar pizzerie angajează pizzari, 
barman, ajutor bucătar. Tel. 323407, 
0749065376, 0749065374. (0103443)
lSC angajează absolvenţi 2006. 
Relaţii la tel. 0749699868.(003444)

lBirou notarial angajează operator 
PC, cunoştinţe genereale operare 
calculator şi temeinice cunoştinţe în 
lucrul cu programul Word. CV-urile se 
depun în săptămâna 4-8 septembrie 
2006 la sediul Biroului Notarial din 
Galaţi, str. Aleea şcolii nr. 2, jud. Galaţi 
(Centru, lângă Liceul „Cuza”, vizavi 
Biserica Mavramol. (0825525)
lSpălătoria Cristal angajează per-
sonal cu experienţă, carte muncă. 
Telefon 479153. (003140)
lSocietate comercială angajează şo-
fer categ. B cu experienţă şi gestionar 
magazin cadouri. Relaţii la tel. 497266. 
(003150)
lSC Metacom Construct SRL Ovidiu 
Constanţa angajează instalator sa-
nitar, faianţari. Rel. tel. 0746059502. 
(003612)
lComplex Capitol (fost Distrugătorul, 
Ţiglina I, lângă Piaţă) angajează perso-
nal de întreţinere  - 2 posturi. Condiţii: 
cunoştinţe practice în meseriile: lă-
cătuş, electrician, instalaţii sanitare, 
zidar-zugrav. Se oferă salariu atractiv. 
Relaţii la tel. 319300, 319301. (8/06/
CS/13)
lSC angajează personal calificat 
în amenajări interioare. Tel. 470133, 
0742897333. (0825524)
lVasul „Malnaş” angajăm bucătari, 
pizzari, personal fast-food, ospătari. 
Se oferă salarii şi condiţii motivante. 
Tel. 0722767672, 0748187094. (09.06.
CI.04)
lSC angajează vânzătoare sifonărie, 
Piaţa Micro 39A. 0723547492. (003713)
lSocietate de contabilitate angajează 
absolvent liceu economic/ASE 2006. 
CV la ccagheorghe@yahoo.com. 
(003703)
lSC angajează vânzătoare magazin 
alimentar. Salariu atractiv. Telefon 
0743317242. (0825588)
lAngajăm operatoare pt. maşini 
electronice cu câştiguri. Salariul 700 
RON, carte de muncă. 0722384360, 
0747830180. (0825589)
lSC angajează personal vânzări ma-
gazin electrice, sanitare, feronerie. Se 
caută persoană cu sau fără experienţă. 
CV la decoralgrup@email.com. Telefon 
0740264154. (0825584)
lCaut persoană pt. îngrijirea unui 
copil de 2 ani şi 4 luni. 0749509687. 
(003285)
lFirmă de distribuţie angajează ma-
nipulanţi, stagiul militar satisfăcut. 
Trimiteţi CV la fax 449212. (0825431)
lFirmă de distribuţie angajăm ges-
tionar cu experienţă, stagiul militar 
satisfăcut. Trimiteţi CV la fax 449212. 
(0825431)
lSC Anlor SRL angajează muncitoa-
re spălătorie auto. Tel. 0722256759. 
(0825539)
lAngajez vânzătoare pt. consignaţie. 
Telefon 0726817834. (003233)
lTeatrul de varietăţi SRL angajează 
personal talentat (actorie, muzică, 
dans) organizatori spectacole, pose-
sori permis de conducere cat. B. Relaţii 
324835, 0743090327. (0825595)
lSocietate reparaţii nave angajăm 
lăcătuşi, sudor electric şi autogen. Tel. 
318668, 0722242121. (0825593)
lFirmă de amenajări interioare an-
gajează urgent rigipsari şi muncito-
ri necalificaţi. Telefon 0745776401. 
(00825591)
lAngajăm vânzătoare fast-food cu 
sau fără experienţă. Tel. 0746931853, 
0726522706. (003742)
lHotel Kreta angajează ospătari şi 
paznici. Relaţii la tel. 413895, 471859. 
(003736)
lSC Bedana angajează brutari cu ex-
perienţă în domeniu. Tel. 0724378635, 
320002, 311399, orele 10,00-12,00, 
17,00-20,00. (0825597)
lSocietate comercială angajează 
consilier vânzări magazin prezentare 
tâmplărie PVC şi Al, salariu motivant. 
Relaţii tel. 496449. (5002088)
lSalon Larival Style angajează coa-
feze şi manichiuriste, preferabil ab-
solvente şcoala de meserii. 322432, 
0744390280. (0825452)
lAngajez vânzătoare. Relaţii Piaţa 
Centrală hala textile, stand F5. Relaţii 
tel. 0740142298. (003642)
lSocietate taxi angajează şoferi taxi. 
Telefon 324857. (0825448)
lSC angajează tâmplari cu expe-
rienţă (uşi, ferestre) şi necalificaţi în 
vederea calificării (numai cu liceul). 
Tel.0723072929, 0723460019, 433789. 
(003779)

Oferte de
Serviciu
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.

Important!

Vânzãri
Garsoniere

Vânzãri
1 cameră

Vânzãri
2 camere

Vânzãri
3 camere

lVând garsonieră Ţiglina 1, A2, et. 
2, superîmbunătăţită. 0748934268, 
0741509283. (002092)
lVând garsonieră Ţiglina 1, et. 3, preţ 
negociabil. Rel. 0743513047. (9/06EX-
T05)
lVând garsonieră Ţiglina 1. Tel. 
491340, 0744337550. (003214)
lVând garsonieră, grup sanitar, Micro 
39B. 0747490865. (003537)
lVând garsonieră, balcon, baie, re-
cent renovată, urgent, 530 mil. nego-
ciabil. Tel. 0741061392. (003205)
 lPf vând urgent garsonieră liberă, 
preţ negociabil. 0741350932. (003781)
lVând garsonieră super dotată, 530 
mil. negociabil. Telefon 0788688001. 
(003310)
lVând garsonieră cu îmbunătăţiri, 
parter, A8, Ţiglina 1. Tel. 0742911992. 
(003820)
lPers f. vând urgent garsonieră Ţiglina 
1, A7, et. 2, simplă, curată, 700 mil. ne-
gociabil. Tel. 325371, 0743708438. 
(003375)

lVând apartament PS14B, Ţiglina 
1, 1 cameră, 41  mp, complet utilat. 
0740245377. (003201)

lVând apartament  1 cameră, Mazepa 
, G1, 780 mil. 0722474911, 0742467322. 
lVând apartament 1 cameră (c. închi-
riere), parter, 650 mil. bl. G, sc. 1, ap. 1, 
Micro 40. Tel. 0746406572. (003222)
lP.f. vând ap. 1 cam., et. 1, I.C.Frimu. 
0723547492. (003712)
lVând 1 cam. Micro 14, et. 1, bloc 
mixt, 86000 lei negociabil . Tel. 311330. 
(906CI.03)
lPf vând apartament  1 cam. Mazepa  
1, et. 3/8, bloc nou, St=40 mp. Tel. 
0788200893. (003626)
lVând apartament  o cameră, Piaţa 
Centrală, bl. V3, preţ negociabil . Tel. 
0722124303, 462604. (003244)
lVând 1 cameră Mazepa, 38 mp. Tel. 
0741623712. (003846)
l1 cameră Viaduct, et. 4. 0746752548. 
(003384)
lVând apartament o cameră 
Mazepa, et. 7/7, 720 mil. Tel. 467189, 
0745583888. (003389)
l1 cam. Maz. I, BR, p/10, pentru pri-
vatiz., lux, cu preluare contract chirie, 
perioada de un an, actualmente ca-
binet medical, 34.000 E. 0744785501. 
(09.06BC12)

lVând apartament spaţios, curat. 
Telefon 475479. (8/06CS39)
lApartament 2 camere et. 4, Micro 
16, posibilitate a treia cameră, 2 bal-
coane. 0741657527. (002178)

lVând apartament 2 cam. în I.C. 
Frimu, bl. K5A, et. 3, preţ negociabil. 
Telefon 0740313393. (002859)
lPf vând apartament 2 camere în 
Mazepa 1, et. 4/4, mobilat şi utilat 
lux, preţ 45.000 E. Tel. 0748301733. 
(003226)
lVând apartament 2 camere Micro 
20, et. 1, îmbunătăţit. Fără agenţie. 
Rel. la tel. 0746574668. (002851)
lVând apartament 2 camere în 39A, 
Y-uri, îmbunătăţit cu gresie, faianţă, 
AC, instalaţii san. noi, spoturi mobilat 
cu tâmplărie termopan int. ext, preţ 
135.000. Tel. 0748412202, 0728993141. 
(003468)
lPf vând apartament 2 camere îmbu-
nătăţit. 0745362963. (003067)
lVând apartament 2 camere suprado-
tat str. Domnească bl. L, ap. 97, urgent. 
Merită văzut. 0749471341. (003069)
lVând urgent apartament 2 came-
re dec. Micro 14. Tel. 0749407415. 
(003536)
lPf vând/schimb apartament  2 ca-
mere  Silozului + diferenţă pentru 3 
camere . 0743828029, 0747111432. 
(003584)
lVând 2 camere, conf. 1. Tel. 329395, 
0742159075. (9.06MR11)
lVând urgent 2 sdec. Micro 38, stradal 
4/4, g+f, iz. perfectă, f. curat, balcon, 
78.000 neg. Tel. 433083, 0748189405. 
(09.06.CI.05)
lVând ap. 2 cam. Micro 19, 4/4, f. 
curat, îmb., 61000 neg. Tel. 433083, 
0748189405. (09.06.CI.05)

lVând ap. 2 dec. Micro 20, p/4, 56 
mp, balc., 100.000 neg. Tel. 433083, 
0748189405. (09.06.CI.05)
lVând apartament 2 camere semi-
dec., zona Micro 19. Relaţii la telefon 
0747485319. (003689)
lVând/schimb ap. 2 cam. dec., 960 
mil. neg., sau cu ap. cu 3 cam. dec. + 
diferenţă. 0740087687. (003682)

l2 dec. I.C. Frimu, et. 3, simplu, 2 bal-
coane, 120.000 lei. Tel. 311330. (9/06-
CI03)
lVând  2 dec. Micro  20, parter, simplu, 
110.000  lei. Tel. 311330. (9/06CI03)
lVând apartament 2 camere dec. 
7/10, Ada Marinescu. Tel. 0749342044, 
318106. (003644)
lVând  apartament  2 camere  dec. et. 
2/4, zonă centrală, 1.350.000.000, ne-
gociabil. 0748686688. (003252)
lPf apartament 2 camere sdec, par-
ter, ct, gr, f, alarmă, 2 balc. stradal, 
ideal birou notarial, cabinet stoma-
tologic, urgent. Tel. 433164, după 
17.00, 0724306945, 0728899100. 
(003726)
lVând apartament 2 camere liber, cu-
rat, et. 4. Exclus agenţii imobiliare. Tel. 
465306. (03761)
l2 camere bloc Vega spate Turist 
St=139 mp, garaj utilat, mobilat lux, 
urgent. Exclus agenţii. 0747839571. 
(003752)
lVând apartament 2 camere M. Bravu 
nr. 3. Contact Siderurgiştilor A 2/36 
spate mag. Larisa. (003270)
lVând apartament 2 camere Centru. 
0788850530. (003772)

lVând apartament 2 camere dec. et. 
4/4, Mazepa 2. Tel. 435683, după ora 
17.00. (003812)
lVând 2 sdec. Micro 21, et. 4, 700 mil. 
negociabil. 0724169060. (003824)
lVând 2 camere dec. PS-uri, merită vă-
zut. 316820, 0749881612, 0740390452. 
(003351)
l2 dec. Micro 20, 3/10, 110.000 lei. Tel. 
0749062806. (9/06MR06)
l2 semi Mazepa I, et. 2. Tel. 0742181103. 
(9/06MR06)
lVând  2 camere  Mazepa  1, et. 2. Tel. 
0721223035. (003846)
lVând urgent 2 camere preţ avanta-
jos. Telefon 0741088605. (003846)
lApartament 2 camere Ţiglina 1, 
curat, et. 4, iz. bună, 820 negociabil. 
432258, 0748848320. (003855)
l2 dec. Mazepa 60 mp, curat, liber, 
1,300 mld. 492555. (003386)
l2 dec. Dunărea, et. 1, simplu, 60 mp, 
1,150 mld. 492555. (003386)
l2 dec. Doja, termopan, la stradă, 950 
mil. 492505. (003386)
l2 camere dec. conf. 1, superîmbună-
tăţit, 900 mil. 492505. (003386)
l2 camere Micro 40, curat, preţ 600 
mil. 492505. (003386)
l2 camere Micro 38, stradal, et. 1, ur-
gent. 492505. (003386)
lVând 2 camere Mazepa 1. Tel. 
431220, 0720077569. (003859)
lVând 2 dec. Sid Vest, 3/4, liber. 
477705, 0788285978. (003407)
l2 camere Mazepa 1, et. 2, liber, ter-
mopan Salamander, parchet lami-
nat, bucătărie extinsă, 150 mii RON. 
0740492621. (9/06CS06)

l42.000 E, apartament ultracentral, 
lux. 0743146523. (003400)
l2 camere Micro 16, 2 balc., 900 neg. 
438874. (09.06BC5)
l2 dec. Micro 20, 5/8, S=67 mp. 
0727557581. (007717)
l2 dec. Micro 21, parter, 120.000. 
438212, 0722612683. (007717)
l2 dec. Sid.Vest, 1200, et. 3/4. 430926. 
(9.06CS16)
l2 sdec. Ţiglina III, parter, 30.000 E. 
430926. (9.06CS16)
l2 cam. Micro 19, et. 3/4, 610 mil. 
430926. (9.06CS16)
l2 dec. Micro 20, et. 10/10, 900 mil. 
430926. (9.06CS16)
l2 dec. Mazepa II, LC-uri, parter cu 
balcon, 1400 neg. 430926. (9.06CS16)
l2 dec. General, 2 balcoane, 65 mp, 
liber, et. 1, 1250 negociabil. 492555. 
(003386)
lApartament 2 camere Ţiglina I, cu-
rat, et. 4, iz.bună, 820 neg. 432258, 
0748848320. (000855)

lVând urgent 2 sdec. Ţiglina 1, 
parter, balcon, lângă Liceul „E. 
Racoviţă”. Fără ag! 85.000 RON. 
Telefon 0744204322. (003606)

lApartament 2 camere dec. Ţiglina 
1, PS 11, et. 3, 53 mp, 120.000 RON, 
negociabil, particular. 0741135293. 
(003337)

lVând apartament I.C. Frimu, 3 came-
re, mobilat. 0745305662. (001019)
lVând apartament 3 camere zona 
I.C. Frimu, 2 băi, 2 balcoane, tavan 
fals, spoturi luminoase, g+f, termo-
pan, ultramodern, bloc ţiglă. Merită 
văzut. Pers. fizică, negociabil. Telefon 
0745811122. (002432)
l3 camere 3 balcoane, 2 grupuri , 
centrală, termopan, Siderurgiştilor 
casierie IREG. Telefon 0748429504. 
(003348)
lOcazie! Proprietar vând aparta-
ment 3 camere et. 3, N. Leonard, 
141.000 RON. Tel. 0745589669. 
(003522)
lVând apartament 3 camere dec. et. 
2/4, Centru, îmbunătăţit. 0728002324, 
0740042113. (003110)
lVând  apartament  3 camere  dec. 
Ţiglina  1, bl. B3. Superlux! Numai 
pentru cei cu bani! Tel. 0788357701, 
0740095901. (003155)
lApartament 3 camere , complet 
mobilat şi utilat recent, str. Brăilei 
BR2, et. 7, ap. 193, 70.000 E. Tel. 
0746862992. (003601)
lVând 3 camere, conf. 1, preţ nego-
ciabil. Tel. 329397, 0742159078. (9/06-
MR11)
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Se află repede...
mIcă publIcItate zIlnIc

Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

credIte ImobIlIare dIrect în agenţIe
1 cam M17 F-uri 8/10 40 mp    85.00 Ron
1 cam Masnita , N-uri, 4/4  71.000 Ron 
2 dec PC B‑uri  3/4, 55 mp  135.000 Ron neg
 2 sdec  Centru  A‑uri 3/4 +garaj  40.000 Euro neg
2 sdec Tigl II, D‑uri, ¼, imbunatatit    115.000 Ron neg
2 dec Maz 1, Br-uri, 8/10, mobilat, imbunatatit  135.000 Ron 
2 sdec Maz  D-uri p/4 , imbunatatit , CT    156.000 Ron neg
3 dec Al. Davila, CD-uri, 4/4 cu pod    135.000 Ron neg
3 dec Tigl 2,  PS‑uri, et.1, 98 mp  63 000 Euro neg
3 dec Mazepa 1,R-uri, 4/10, imbunatatit    90.000 Euro 
3dec ICF T-uri 2/4, 70 mp    160.000 Ron neg
3 dec Albatros, 6/8, termopan   72.000 Euro
3 dec Doja, p/4, superimbunatatit , CT, AC   62.000 Euro
3 dec Faleza IC‑URI, 3/7, 156 mp,lux  185.000 Euro 
4 dec M21, D-uri p/4 ,80 mp, imbnunatatit   150.000 Ron 
4 dec Maz II, M‑uri  3/4, 98 mp , curat   250.000 Ron neg
4 dec PC, C-uri, p/4 100 mp, CT, imbunatatit  250.000RON neg

4 dec Tigl 1, PS-uri parter,160 mp  85.000 Euro neg
 Imbunatatit, CT, AC.

Apartamente de lux, vedere Dunăre, 240 mp

Casa str. Bucovinei, 3 camere
 pretabil locuinta, depozit, spatiu comercial  140.000 Ron 
Casa Domneasca, 440 mp teren, 
constructie noua, p+1    100.000 Euro

INCHIRIERI
2 sdec Maz II E-uri, ¼, mobilat    180 Euro
2 cam PC A-uri mob si utilat totul nou  250 Euro
3 dec Centru , Albatros, 4/10 mobilat si utilat  300 Euro
Vila S+P+E+M, mobilata si utilata,    2200 Euro
Spaţiu comercial Tiglina II, statie bus, P+1, 100 mp 2200 Euro neg
Inchiriem spaţii comerciale M21, General, M40, Mazepa

[  Cumpără urgent ap. indiferent de 
zonă, etaj, număr camere şi situaţie 
juridică

[  Preia spre închiriere imobile  
indiferent de zonă (comision zero 
proprietar)

[  Documentaţie cadastrală
[  Acte la urgenţă (24 h)
[ Intermediază 
 vânzărI ‑CumPărărI:
 ‑ Apartamente
 ‑ Case şi terenuri
 ‑ Spaţii comerciale

vă aşteptăm!
Comisioane negociabile

Garsoniere
gars. Ţig. I, 2/4   - 70.000 neg.
gars. Micro 19, 4/4, îmb., 22 mp  - 46.000 RON
gars. Viaduct, 2/4   - 32.000 neg.
ap. 1 cam. Micro 20, p/10, 40 mp   - 26.500 E
ap. 1 cam. Sid. Vest, 2/4   - 78.000 neg.
ap. 1 cam. Maz. I, 3/4   - 85.000 neg.

2 camere
2 sdec. Micro 16, 4/4   - 93.000 neg. 
2 sdec. Micro 16, p/4   - 115.000 neg.
2 cam. Micro 19, 4/4   ‑ 60.000 neg.
2 dec. Sid.Vest, 4/4, TMP, AC, îmb.  ‑ 118.000 neg.
2 dec. Maz. I, 5/10   - 130.000 neg.
2 sdec. Ţig. I, p/4, balc., TMP  - 105.000 neg.
2 sdec. Ţig. II, 4/4, TMP, îmb.  - 96.000 neg.
2 dec. Centru, 2/4, 56 mp  - 120.000 neg.
2 sdec. Micro 38, stradal, îmb., 4/4 ‑ 78.000 neg.

3 camere
3 dec. Micro 20, 1/4, îmb.  - 150.000 neg.

3 dec. Micro 20, 8/10, îmb.  - 140.000 neg.
3 dec. Micro 17, 4/4   - 118.000 neg.
3 dec. Micro 17, 3/8, 78 mp  - 47.000 E
3 dec. Micro 18, 8/11   - 130.000 neg.
3 dec. Micro 21, 7/10   - 128.000 neg.
3 sdec. Ţig. I, 2/4   - 110.000 neg.
3 dec. Ţig. I, 2/4   - 45.000 E neg.
3 dec. Ţig. I, 3/4, îmb.   - 50.000 E neg.
3 sdec. Ţig. II, 2/4, îmb.   - 56.000 E
3 sdec. Micro 40, 4/4, stradal  - 97.000 neg.
3 dec. Micro 13B, 3/4, 2 balc.  - 127.500 neg.
3 dec. Sid.Vest, 3/4   - 150.000 neg.
3 dec. I.C. Frimu, 2/4   - 165.000 neg.
3 dec. IREG, 4/4, îmb.   - 130.000 neg.
3 dec. Sid.Vest, 2/4   - 150.000 neg.

Ofertă
4 dec. P.C. p/4, multiple îmb. şi modificări. Merită văzut!
Cumpărăm ap. 1 cam. în orice zonă, peste 30 mp şi 2-3 
cam. în zona Aviaţie.

1‑2 camere
gars. Gară, 2/4, simplă    - 20.000 RON
gars. Gară, p/4, termopan, gr. sanit.   - 36.000 RON
1 cam. Nae Leonard, 4/4, foarte curat  ‑ 67.000 RON
1 cam. Doja, 4/4, 42 mp, AC, termop. ‑ 85.000 RON
1 cam. Micro 17, 1/8, bl. nou, 42 mp  ‑ 100.000 RON
2 sdec. Micro 17, 4/4, balcon, iz. bună  - 82.000 RON
2 sdec. Micro 40, 2/4, balcon   - 80.000 RON
2 sdec. Ţig. II, 4/4, iz. bună   - 90.000 RON
2 dec. Micro 18, 9/10, foarte spaţios, C‑uri  ‑ 110.000 RON
2 dec. Sid.Vest, 1/4, curat, varianta mare ‑ 125.000 RON
2 dec. Maz. I, 7/10, BR‑uri   ‑ 125.000 RON

3‑4 camere
3 sdec. Micro 19, 4/4, balcon, curat, liber - 90.000 RON 
3 dec. Micro 21, 3/4, simplu - 125.000 RON

3 dec. Micro 39C, 3/4, 2 balc., termopan exterior - 125.000 RON
3 dec. Ţig. I, 3/4, termopan, liber, stradal  - 155.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, p/4, balc., curat   - 140.000 RON 
3 dec. Gară, 3/4, bloc cu pod, 75 mp  - 125.000 RON 
3 dec. Centru, 3/7, 87 mp, simplu   ‑ 80.000 E
4 dec. Micro 20, 3/4, 100 mp, îmb.  ‑ 55.000 E

Ofertă specială

* Teren liber de construcţie, str. Pictor Isser, 
ST=780 mp, DS 3+25, utilităţi în zonă, preţ 65 E/mp
* 2 semidecomandate Maz. I, C‑uri, et. 2, bucătărie mărită,
 termopan Salamander ‑ exterior, parchet laminat, 
gresie şi faianţă, uşă met., liber, preţ 150 mii RON

Vânzãri
4 - 5 camere

Cumpărări
1 cameră

lVând 3 camere  sdec. Ţiglina   2, 2/4, 
mobilat, utilat, ac, termopane, etc, preţ 
56.000 E. Tel. 0741641192. (003166)

Vânzãri
3 camere

lVând ap. cu 3 cam. modificat din 
4 cam., Micro 18, 50.000 E, eventual 
schimb cu 1 sau 2 cam.+diferenţă. Tel. 
444991, 0749642455. (003672)
lVând apartament 3 camere 3/4, 
80 mp, Aurel Vlaicu, dec. 1 balcon, 
160.000. Tel. 430662. (003413)
lUrgent 3 dec. ct, spaţios, negociabil, 
Centru. Tel. 0720514657. (002834)

lVând 3 camere dec. Mazepa 2. 
0741203175. (003245)
lVând apartament 3 camere dec. et. 
1. Tel. 443570. (003749)
lVând apartament 3 camere zonă 
centrală, et. 4/8, bloc nou, AC, ct, 
termopan, mobilat, finisaj lux, 2 băi, 
70.000 E sau schimb cu teren, casă. 
0744281044. (003741)

lVând apartament 3 camere cu 
balcon, liber, I.C. Frimu la sed. Tel. 
0741675944. Fără agenţie. (003318)
lVând apartament 3 camere, 2 
băi, 2 balcoane, Micro 20, et. 1. Tel. 
0745468136. (003355)
l3 dec. Micro  21, PR-uri, simplu, 
155.000. Tel. 0741060831. (9/06MR06)

lVând apartament 3 camere dec. 
Ţiglina 1, B4, et. 2, multiple îmbună-
tăţiri. Tel. 0729846584, 0722664563. 
(003370)
lVând 3 dec. Micro 20, etaj intermedi-
ar, 1,300 negociabil. Tel. 0741053548. 
(003846)
lVând apartament 3 camere 4/4, zona 
Port, complet utilat şi mobilat parţial. 
Tel. 460323, 0765246707. (003376)
l3 dec. Siderurgiştilor, et. 3, 2 balcoa-
ne, curat, 1500 negociabil. 492555. 
(003386)
lPersoană fizică vând apartament 
3 camere dec. multiple amenajări, 
Ţiglina 2. Telefon 474767. (003865)
lVând /schimb 3 dec.  PS-uri, Ţiglina 1 
cu 2 camere. 0788756640. (003400)
l3 sdec. Micro 19, etaj 4, balcon, liber, 
90 mii RON, 0740492621. (09/06CS06)
l3 dec. Gară, bloc nou, et. 3, 125.000 
RON. 0740492621. (9/06CS06)
l3 dec. Centru, bloc nou, St=87 mp, 
poziţionat est, liber, 2 balcoane, et. 3, 
80 mii E. 0740492621. (9/06CS06)
l3 dec. Ţiglina II, îmb., 1400 mil. 
430926. (9.06CS16)
l3 dec. N. L., etaj 2, 2 balc. 438212, 
0726787528. (007717)
l3 dec. I.C.Frimu, etaj 3, liber, cu-
rat, 38.500 E. 436899, 0741104641. 
(9.06CS17)

l3 camere et. 2, Ţiglina 3, Complex 
Flora. 0744505601. (003821)

lVând apartament cu 4 camere la 
cheie. 0744281993, 499538. (002359)
lVând apartament 4 camere 4/4, 
Ţiglina 1, staţie bus, 43.000 E sau 
schimb cu 2 + diferenţă aceeaşi zonă. 
Tel. 472450, 0741209921. (003224)
lVând apartament supermegacentral 
bloc Mioriţa 150 mp. Tel. 0788357701, 
0740095901. (003154)
lPersoană fizică vând 4 camere, BR-
uri, et. 3, Mazepa 1, preţ negociabil. 
Tel. 0723881036, 418051. (003202)
lApartament 5 camere, parter, dec. 
convenabil. 0746399481. (003766)
lVând apartament 4 camere Potcoava 
de Aur. 0745688488. (003772)
lVând apartament 4 camere dec. 
parter zona IREG. Tel. 0729846584, 
0722664563. (003369)
lVând apartament  5 camere Micro 
17. Tel. 0742427125. (003861)
lPf vând urgent apartament 4 camere, 
2 băi, living, gresie, faianţă, 3 balcoane,  
parchet, 1.750.000.000 Siderurgiştilor 
bl. 4C, ap. 1. 0746005341, 0723967608. 
(003864)
l55.000 E, 4 dec. Mazepa , foarte spa-
ţios. 0726448721. (003400)
l4 cam. Piaţa Centrală, A, 5/7, cen-
trală, termopan, gr.+f, uşi schimbate, 
104 mp, bl. nou, 72.000 E. 0744785501. 
(09.06BC12)

lUrgent cumpăr garsonieră sau 
apartament o cameră. 438381. (9/06/
CS/03)
lCumpăr apartament 1 cameră. Tel.  
329397, 0742159070. (09/06/MR/11)
lCumpăr urgent apartament indi-
ferent de nr. de camere, etaj, zonă 
sau situaţie juridică. Tel. 433082, 
0726699076, 433083. (09.06.CI.05)
lCumpăr o cameră. Telefon 434077. 
(0825480)
lCumpăr apartament 1 cameră, banii 
cash. 435572, 0746474992.(003383)
lCumpăr 1 cameră I.C.Frimu, Sid., 
General, orice etaj. 436899, 431002. 
(9.06CS17)Ar
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SpaţIu excepţIonal, central, 550 mp
telefon 460620, între orele 9,00-16,00

De în
chIrI

at

gars. Ţig. i, 1/4, liberă,
 pt. privatizare  ‑ 75.000
gars. Ţig. i, 1/4, liberă, curată  ‑ 68.000
1 cam. micro 20, simplă  ‑ 70.000
1 cam. micro 20, 9/10, conf. i (35 mp)  ‑ 65.000
1 cam. micro 13b, p/4, liberă  ‑ 60.000
2 sdec. Ţiglina iii, p/4, renovat  ‑ 90.000
2 dec. micro 19, p/4, 
posibil. balcon mare  ‑ 85.000 neg.
2 dec. micro 38, 1/4, stradal, curat  ‑ 90.000 neg.
2 dec. micro 21, 1/8, liber, ct, 60 mp  ‑ 125.000 neg.
2 dec. micro 19, 2/4, îmb.  ‑ 65.000 
2 dec. doja, 4/5, simplu, 2 balc.  ‑ 92.000 neg.
2 cam. micro 16, 1/4, spaŢios, curat  ‑ 26.000 e
2 dec. micro 21, p/10, 70 mp, 
balcon, super  ‑ 130.000
2 dec. sid. vest, 2/4, curat, spaŢios  ‑ 120.000
2 dec. micro 17, 3/4, curat, simplu  ‑ 100.000
2 sdec. micro 17, 4/4, curat, balcon  ‑ 79.000 neg.
3 dec. micro 20, 9/10, 2 balc., spaŢios  ‑ 100.000
3 dec. centru (gară), 4/4, are pod, ct  ‑ 135.000 neg.
3 dec. micro 21, p/8, Y, 
îmbunătăŢit, spaŢios, liber  ‑ 130.000 neg.
3 dec. i.c. frimu, var. mare, 3/4  ‑ 150.000
3 sdec. micro 40, p/4, stradal, simplu ‑ 80.000 neg.

3 dec. sp. copii (ps‑uri noi), 90 mp, 
stradal ‑ 65.000 e neg.
3 dec. micro 19, 2/10, 3 balc., 
ct, îmb., garaj  ‑ 135.000
3 sdec. gară, 4/4, balcon, 52 mp, 
iz. nouă  ‑ 90.000 neg.
4 dec. egreta, centrală, 4/4  ‑ 70.000 e
4 dec. centru, 2/4, 3 balcoane, 
110 mp  ‑ 70.000 e neg.
4 sdec. micro 39, 3/4, îmbunătăŢit  ‑ 95.000 neg.
4 dec. micro 20, 3/4, 2 balc.  ‑ 150.000
4 dec. micro 18, 110 mp, stradal  ‑ 90.000
4 dec. micro 21, p/4, ct, 
balcon, îmbun.  ‑ 150.000
4 dec. micro 16, p/4, balcon, curat  ‑ 130.00 neg.

garaj zona brd ‑ mazepa ii, beci  ‑ 28.000 neg.
depozit la dn 25, st=5.000 mp, 
d=40 m, birouri  ‑ 150.000

teren la dn 26, st=15.000 mp, d=100 m, birouri, 
hale parŢial, 2 pct. trafo de 26 kwa, utilităŢi 
‑ 800.000 e neg.

casă construcŢie nouă, barboşi (zonă 
neinundabilă), st=500 mp, deschidere pe 
două părŢi, utilităŢi parŢiale, vizavi de gară, 
autorizaŢie ‑ 65.000 neg.

casă zaclău, stradal, posib. privatizare ‑ 60.000 
neg.

superofertă! 3 camere mazepa ii, ic‑uri, 160 
mp, superamenajat, panoramă dunăre, garaj 
‑ 220.000 e / 260.000 e

schimb/vând 2 cam. parter, bârlad, zona 
palatului de justiŢie ‑ 69.000 neg. sau ofer 
diferenŢă pt. 2 dec. galaŢi, zona aviaŢie, etaj p‑3

teren zona barieră ‑ vânători la dn 26 ‑ preŢ 
neg.

oferim spre vânzare apartamente în leipzig 
(germania) supraf. minim 62 mp plus anexe, 
superpreŢ ‑ minim 13.500 e

SUPEROFERTĂ!
EXECUTĂM  ACTE ÎN REGIM DE  URGENŢĂ 

(CADASTRU, INTABULĂRI, PREGĂTIRE  ACTE 
NOTARIALE ETC.) PENTRU NUMAI 50 RON

1 cameră 
gars. Aviaţie, parter, balcon  - 28.000 RON
1 cam. Micro 19, 4/4, bl. mixt, curat ‑ 48.000 RON
gars. Ţig. I, 1/4, amenajată  - 68.000 RON
1 cam. I.C. Frimu, balcon, simplu  - 67.000 RON 
1 cam. N. Leonard, parter, 45 mp  - 92.000 RON 

2 camere
2 cam. Aviaţie, parter, îmb., gaze ‑ 55.000 RON
2 cam. Micro 19, 2/4, simplu  - 65.000 RON
2 cam. Micro 39, 1/4, balc., curat   - 80.000 RON
2 cam. Ţig. I, 3/4, curat, simplu  - 95.000 RON
2 cam. Ţig. II, 3/4, curat, modif.  - 110.000 RON
2 dec. Micro 20, 4/10, 2 balc., îmb. ‑ 115.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, 1/4, simplu  - 120.000 RON

3 camere ‑ 4 camere
3 cam. Micro 38, 2/4, curat, îmb.  - 87.000 RON
3 cam. Ţig. I, 2/4, simplu  - 105.000 RON
4 cam. Micro 38, 3/4, curat, îmb.  ‑ 110.000 RON 
3 dec. Micro 39, curat, spaţios  - 110.000 RON
3 cam. Micro 16, 2/4, 2 balc., curat  - 120.000 RON
3 dec. Micro 17, 2/4, simplu  - 125.000 RON
3 dec. Sid. V, parter, beci  ‑ 130.000 RON
4 dec. Micro 20, 2/4, 2 g.s., 2 balc. ‑ 140.000 RON
3 dec. PS-uri, Ţig. I, parter, curat  - 145.000 RON
4 dec. N. Leonard, 2/4, 3 balc.  ‑ 145.000 RON
3 dec. Micro 21, parter, îmb., modif. ‑ 160.000 RON

Case
Casă zonă PC, cărămidă, CT, toate utilit., Sc=138 mp, 
St=270 mp    - 75.000 E

Casă Bariera Traian, St=1.000 mp, Sc=350 mp, 7 
cam., desch. 20 m   - 200.000 RON 

Închirieri
2 cam. Micro 21, et. 2, nemob.  - 300 RON/lună
1 cam. Maz. II, mob., utilat  - 600 RON,   
   chelt. incluse
3 dec. Micro 20, parter, nemob.  - 150 E/lună
3 dec. Centru, mob., utilat, CT, AC  - 300 E/lună
2 dec. str. Frunzei, mob., utilat lux  - 250 E/lună

Spaţii comerciale
Mazepa, stradal, 80 mp  ‑ 15 E/mp
3 dec. Micro 20, parter  ‑ 300 E/lună

Oferte speciale pentru investiţii

1 cam. Mazepa I, BR, p/10, pt. privatizare, 
lux, cu preluare contract chirie, perioadă 
de un an, actualmente cabinet medical 
- 34.000 E
3 cam. dec. I.C.Frimu, S, N. Leonard, 2/4, 
termopan, la roşu - 47.000 E
3 cam. dec. Centru, P, 4/7, îmb. - 145.000 
RON
4 cam. dec. Piaţa Centrală, A, 5/7, centra-
lă, termopan, gr+f, uşi schimbate, 104 mp, 
bl. nou - 72.000 E+garaj dublu, beci, inst.
electr. - 10.000 E

gars. Ţigl. I, A, 2/4, curată - 70.000 RON
2 sdec. Micro 19, R, 2/4, îmb., gaze - 55.000 
RON
2 dec. I.C.Frimu, I, 3/4, liber, 57 mp - 125.000 
RON
3 sdec. Micro 39B, K, p/4, balc. - 140.000 RON
3 dec. Micro 14, M, 4/5, 3 balc., iz.nouă - 135.000 
RON
4 dec. Micro 38, J, 4/4, iz.bună, simplu - 120.000 
RON

Terenuri
Teren str. Traian, colţ Basarabiei, d=16m, 
St=468 mp, clădire (P+1) + teren ‑ 80.000 E
Teren Scânteieşti cu vie St=38 ari, desch. 18 
m ‑ 12.000 RON
Teren+casă Şendreni, St=700 mp, Sc=140 
mp ‑ 150.000 RON

gars. Viaduct, et. 2, simplă ‑ 33.000 RON
gars. Micro 40, et. 1, spaţioasă, balcon ‑ 55.000 RON
1 dec. Micro 14, p, bl. mixt ‑ 86.000 RON
2 sdec. Micro 38, et. 3, simplu ‑ 73.000 RON
2 sdec. Aviaţie, p, curat, amenajat  ‑ 76.000 RON
2 dec. I.C. Frimu, termopan, spoturi, gresie, faianţă, spaţios ‑ 119.000 RON
2 dec. I.C.Frimu, et.3, spaţios, simplu, 2 balc. ‑ 120.000 neg.
3 sdec. Micro 38, p, simplu ‑ 90.000 RON
3 dec. I.C. Frimu, et. 1, curat, poziţie deosebită ‑ 145.000 RON
4 dec. Micro 38, et. 3, 88 mp, 2 balcoane ‑ 135.000 RON

Cumpărări:

Oferte

1 cam. Micro 14, parter, bloc mixt, preţ 85.000 lei. Tel. 
0749062805.
1 cam. Mazepa I, etaj 4/7 preţ 82.000 RON, tel. 
0749062808
1 cam. Brăila, etaj 1, confort 1, supraf. 29 mp, preţ 49.000 lei 
sau schimb cu Galaţi, tel. 0749062805
2 dec. I.C. Frimu, etaj 2/4, preţ 120.000 RON neg. sau schimb 
cu 1 cam., tel. 0749062808
2 cam. Parfumul Teilor, etaj 3/4, preţ 120.000 RON sau 
schimb cu 2 cam. parter, tel. 471611
2 cam. IREG, etaj 4/4, preţ 115.000 RON, tel. 471611
2 cam. sdec. Mazepa I, etaj 2/4, preţ 135.000 RON neg., li-
ber, tel. 0749062805
2 cam. dec. Mazepa II, etaj 1/4, 2 balcoane, preţ 140.000 
RON, tel. 0749062805
2 cam. cf. I, Micro 40, etaj 3, supr. 52 mp, preţ 95.000 RON 
neg., tel. 0749062805
2 sdec. Micro 16, 2 balc., 4/4, preţ 92.000 lei, tel. 
0749062808
2 sdec. Micro 16, etaj 1/4, preţ neg., tel. 0749062808
2 dec. Mazepa, BR-uri, etaj 5/10, preţ 140.000 lei neg., tel. 
0749062808
3 dec. Mazepa II, 2 balc., etaj 4/4, preţ 145.000 RON neg.,  
tel. 0749062808
3 cam. dec. zonă ultracentrală, etaj 2, 2 balcoane, bloc că-
rămidă, preţ 85.000 euro, tel. 471611
3 dec. I.C. Frimu, etaj 4/4, preţ 130.000 RON, tel. 
0749062805
3 cam. N. Leonard, etaj 3/4, preţ 42.000 E, tel. 0749062808
3 cam. dec. Micro 20, etaj 3/4, preţ 140.000 RON, tel. 
0749062806

 apartament cu 1 cameră, suprafaţă mare
apartament 1 cameră Mazepa, bloc mixt, etaj interme‑
diar
2 camere decomandate sau semidec. Mazepa
 2 camere decomandate Sid., I.C. Frimu
 2 camere în Aviaţie, cu gaze
 2 camere Micro 16, Micro 17, Ţiglina
 2 camere Micro 20, Micro 18, etaj intermediar
 3 camere Sid., I.C. Frimu, Micro 16, Ţiglina II
 3 camere Mazepa, poate fi şi etaj 4
 3 camere dec. cu 2 gr. sanitare
 3‑4 cam. în cartier Dunărea, suprafaţă mare
 casă 3‑4 camere cu minim teren de 250 mp
 teren extravilan minim 1 ha
 teren minim 500 mp pentru construcţie casă
 spaţiu comercial la artere principale
 închiriere spaţiu comercial
 închiriem apartament mobilat sau nemobilat pentru 
locuit

3 cam. I.C. Frimu, etaj 3/4, preţ 145.000 lei, tel. 0742181103
3 cam. Micro 39B, parter, curat, preţ 90.000 RON, tel. 
0749062806 
3 cam. dec. I.C. Frimu, 2 gr. sanitare, etaj 2, preţ 150.000 
RON, tel. 0749062805
3 cam. Micro 39A, etaj 4/4, mobilat, CT, term., preţ 120.000 
lei, tel. 0749062806
3 dec. Micro 20, parter, liber, preţ 150.000 RON, tel. 
0749062805
3 cam. Micro 20, etaj 4/4, preţ 110.000 RON, tel. 
0749062806
3 cam. Micro 21, etaj 2/8, PR-uri, preţ 155.000 RON, tel. 
0742069806
3 cam. sdec. Micro 38, etaj 2/4, preţ 84.000 lei, tel. 
0749062806
3 cam. Mazepa I, etaj 3/8, îmbunătăţitri, bloc nou, poziţio-
nat S-N, preţ 125.000 E, tel. 0749062805
3 cam. dec. Piaţă, etaj 4/4, preţ 125.000 RON neg., tel. 
0749062808
3 cam. Piaţa Centrală, etaj 3/7, suprf. 100 mp, preţ 200.000 
RON, tel. 0749062805
3 dec. Port, parter, centr. termică, termopan, cu balcon, preţ 
60.000 E neg., tel. 0749062805
3 cam. Micro 38, etaj 2/4, preţ 84.000 lei, tel. 0749062806
4 cam. Doja, etaj 4/4, curat, preţ 155.000 RON, tel. 
0749062805
4 cam. + garaj (30.000 RON) zonă ultracentrală, etaj 1, su-
praf. 110 mp, bloc nou, preţ 100.000 E, tel. 0749062805
4 camere Micro 20, etaj 1/4 sau schimb cu 3 camere în ace-
eaşi zonă, tel. 0749062805

casă str. Bălcescu p+1, 4 camere centrală termică, preţ 130.000 E, tel. 0749062805
casă 9 camere în zona Traian, St=750 mp, Sc=300 mp, d=12 m, toate utilităţile, preţ 450.000 
RON, tel. 0742181103
casă str. Eminescu, preţ 150.000 E neg., sau schimb cu apartament tel. 471611
casă zona Arcaşilor, teren 1200 mp, toate utilităţile, preţ 150.000 E, tel. 0749062808
casă str. Chicuş (Piaţa Centrală) 4 camere, toate utilităţile, preţ 80.000 E, tel. 0749062805
casă str. Libertăţii, teren 320 mp, tel. 471611
casă 3 camere B.C.A., ţiglă Lindab, supraf. constr. 80 mp, tona Piaţă, preţ. 40.000 E neg., tel.  
0749062808
 vilă p+1 Lepşa, 50.000 E sau schimb cu apartament, tel. 0742181103
teren zonă centrală 315 mp, d=16 m, preţ 320 E/mp neg., tel. 0749062808

teren 2000 mp zona Centură, desch. 30m, 60 E/mp, tel. 0749062808
teren 900 mp zona Arcaşilor, toate utilităţile, tel. 0749062808
teren 2,5 ha lângă ferma partidului, preţ 12.000 RON/ha, tel. 0749062808
teren zona Piaţa Centrală, 1.160 mp, deschid. 13 m, ideal pentru spaţii comerciale, tel. 
0742181103
teren zona Bariera Traian 8.000 mp, desch. la DN 26 32 m, tel. 0749062805
16 ari vie pe rod, irigabil, zona Lacul Vânători, preţ 10.000 RON, tel. 0749062808
hală + teren 360 mp, bdul. Coşbuc, tel. 0749062808
închiriere spaţiu zonă centrală, demisol + parter + etaj, suprf. 250 mp + cabinet stomato-
logic echipat şi utilat, tel. 471611
închiriere spaţiu comercial Piaţa Centrală, 80 mp, tel. 0749062805
închiriere spaţiu Ultimul Leu 180 mp, tel. 0742181103.
închiriere spaţiu zona Patinoar, suprf. 1.600 mp, toate utilităţile, tel. 0742181103

Schimburi
Imobiliare

Închirieri - Cereri
Apartamente

Cumpărări
2 camere

Cumpărări
3 camere

Cumpărări
4 - 5 camere

lCumpărător cu bani caut vânzător 
serios. Telefon 477292. (07/06/BC/15)
lCUMPĂR URGENT 2 CAMERE, PLATA 
IMEDIAT. 475479. (9/06/cs/03)
lCumpăr apartament 2 camere, N. 
Leonard, la C-uri. Tel. 0740116032, 
0740163216, 473952. (003359)
lCumpăr urgent apartament, ba‑
nii cash. 471070, 0749374726. (09/
06/GC/01)
lCumpăr urgent apartament 2 came-
re, Micro 38, 39, 40, 13. Telefon 311330. 
(9/06/CI/03)
lCumpăr 2 camere indiferent de etaj. 
329396, 0742159073. (9/06/MR/11)
lDoresc să cumpăr 2 camere. Tel. 
313442, 0720083880. (9/06/MR/06)
lCumpăr urgent 2-3 camere ori-
ce zonă, plata imediat.431002, 
0745526231. (9/06/CS/17)
lCumpăr 2 camere, orice zonă, plata 
cash. 436899, 0745526231. (9/06/CS/
17)
lPersoană fizică cumpăr urgent 2 
camere Mazepa, Dunărea, Sid-Vest. 
492555. (003688)
lP.f. cumpăr urgent 2 camere Aviaţie. 
492505, 0740897724. (003688)
lCumpăr urgent apartament, exclus 
zona Micro 40. Telefon 0765639471. 
(003271)
lCumpăr 2 camere. Telefon 434077. 
(0825480)

lCumpăr urgent apartament 2 came-
re Micro 38, 39, 40, 13. Telefon 311330. 
(9/06/CI/03)
lDoresc să cumpăr 2 camere. Tel. 
313442, 0720083880. (11/05/MR/05)
lUrgent cumpăr 2 camere, eventual 
preiau datorii. 432258, 0746551187. 
(003855)
lCumpăr apartament Dunărea, 
I.C.Frimu, Siderurgiştilor. 0741900793. 
(003386)
lOfer preţ maxim pentru apartament 
Aviaţie. 492505. (003386)
lCumpăr urgent 2-3 camere ori-
ce zonă, plata imediat. 431002, 
0745526231. (9.06CS17)

lPersoană fizică cumpăr 2-3 ca-
mere, Ţiglina II sau N. Leonard, et. 
1-3. Tel. 0765265327 sau 426207. 
(003367)

lUrgent cumpăr 3 camere. Telefon 
438381. (9/06/CS/03)
lCumpăr 3 camere indiferent de zonă. 
329397, 0742159070. (9/06/MR/11)
lPersoană fizică cumpăr urgent 
apartament 3 camere. Tel. 463476, 
0727169473. (003803)
lCumpăr urgent apartament zona 
Siderurgiştilor , Sid-Vest, Micro 16. Tel. 
458719, 0745363033. (003309)

lCumpăr 3 camere. Telefon 434077. 
(0825480)
lCumpăr urgent apartament 3 came-
re. 0743456201. (9/06/CI/03)
lDoresc să cumpăr 3 camere. Tel. 
313442, 0720083880. (11/05/MR/05)

lCumpăr 4 camere. Telefon 434077. 
(0825480)

lSchimb garaj zona Ţiglina I cu si-
milar, zona Baia Comunală. Telefon 
323548. (003735)
lSchimb apartament 4 camere de-
comandate, conf. I, Piaţa Centrală, cu 
2+2 apartamente zone apropiate, ace-
laşi confort. 411865. (03659)
lSchimb apartament 4 camere, cen-
tral cu 1,2 camere + diferenţă, variante 
auto, terenuri. 0722850530. (003772)
lSchimb casă + teren 600 mp cu 
apartament + diferenţă. 432258, 
0746551187. (003855)
  

lÎnchiriez urgent apartament mobi-
lat, nemobilat. 475479. (8/06/CS/39)

lÎnchiriez apartament mobilat/ne-
mobilat, urgent. Telefon 0741274900. 
(07/06/BC/15)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
Tel. 329397, 0742159074. (09/06/MR/
12)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. (09/
06/CS/02)

lPensionară doresc să închiriez apar-
tament 1-2 camere, termen lung. 
Garantez seriozitate. Tel. 469203, 
0748937951. (003711)
lÎnchiriez apartament cu o cameră. 
Tel. 0721905968. (003269)
l1-2 camere, ofer 100-150 E. 432231. 
(9.06CS16)

lTineri căsătoriţi dorim să închiriem 
apartament 1-2 camere, zona Şc. Nr. 
12, I.C.Frimu. 0743300491. (003301)
lDoresc să închiriez apartament. Tel. 
471611, 0720083880. (9/06/MR/06)
lTineri căsătoriţi căutăm gazdă ter-
men lung, la casă sau la garsonieră. 
Telefon 0747219498. (003361)
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lCasă zonă centrală, str. Eroilor. 
334250, 0744548574. (002999)
lVând urgent casă zonă centrală, 
pot locui 2 familii. Tel. 0723458206, 
460473. (002520)
lCasă de vânzare str. Unirii. 
0746671699. (003151)
lVând imobil situat în Galaţi, str. 
Răşinari 3 (pe drumul de centură 
Bariera Traian-Plaja Brateş) format din 
2 camere, hol, bucătărie, 3 camere, hol 
(cărămidă, ciment), intrări separate, 
corp dependinţe (cărămidă, ciment), 
pivniţă, garaj, gaze, canalizare proprie, 
acoperiş tablă, grădină, vie, 90.000 
E. Inf. kapabost99@yahoo.com, tel. 
417196 după ora 18.00, 0723915090  
(persoană de contact). (002671)
lVând casă com. Smârdan. Tel. 
0745391905, 830299. (002742)
lSuper ofertă! Vilă Lepşa p+1+m (4 
camere +mansardă), semimobilată, 
poziţie excelentă, preţ negociabil. 
Telefon 0723689519. (003358)
lVând casă Braniştea 2005, deose-
bită, preţ negociabil la vizionare, rog 
seriozitate. Tel. 332400, 0741145190. 
(002781)
lVând casă com. Schela. Tel. 
0746675363. (003417)
lVând vile Galaţi. 438269, 0746065771. 
(003466)
lVând casă p+e+m Şendreni. 
0744785636. (003452)
lVând casă + teren 400 mp str. 
Dogăriei, 60.000 E negociabil. Telefon 
0746272916. (003506)
lVând casă d+p+m, St=1100 mp, 
zona Arcaşilor, Sc=260 mp, 150.000 
E, negociabil. 492899. (003034)
lVând casă com. Costache Negri 12 
ari, locuibilă. Tel. 316638. (003095)
lCasă Vânători p+1, parchet, ter-
mopan. Tel. 344104, 0741422611. 
(003637)
lVând casă bătrânească Smârdan 
300.000.000. 0729363974, 0744182115. 
(003230)
lVând casă Galaţi, str. Morilor, St 
– 350 mp, 100.000 E neg. Tel. 433083, 
0748189405, 433082. (09.06.CI.05)
lVând casă în Costache Negri, 4 cam., 
grădină, vie, apă, etc., St-2000 mp, 
60.000 neg. Tel. 433082, 0726699076. 
(09.06.CI.05)

lCasă + teren, Cernat, 475 mp, 190 
E/mp. 0745795641. (003696)

lOcazie casă Schela, bolţari, izolaţie 
etc. 0741330783. (003692)
lVând casă bdul G. Coşbuc nr. 186. Tel. 
0788357701, 0740095901. (003156)
lVând casă com. Smârdan, 1000 
mp, încălzire termică, apă curentă, 
5 camere, bucătărie, baie, garaj + 
anexe. Tel. 830240, 0748792799. 
(002882)
lVând casă com. Tuluceşti, jud. Galaţi. 
Tel. 345105, 0748322101. (003258)
lVând casă 4 camere, 600 mp, str. 
M. Eminescu sau schimb apartament 
2 camere, diferenţă  4,5 mld. Tel. 
497063. (003239)
lVând casă zona A municipiul Galaţi. 
Informaţii 0216655179. (007889)
lVând casă particulară str. Pictor Isser 
nr. 7, zona Liceul 9. (002863)
lVând casă în construcţie, 1000 mp, 
teren, cartier nou Smârdan, negocia-
bil. 0741225120, 0721326097. (003204)
lVând casă 2 camere, bucătărie, grup 
sanitar, garaj. 0724875873. (003776)
lVând casă 4 camere, zona Trei Star, 
preţ avantajos, variante auto, imobi-
liare, teren. Tel. 0788688488. (003772)
lVând casă nouă. Accept variante. 
830040, 0745513066. (003286)
lVând casă p+m, com. Schela, preţ 
negociabil. Telefon 0722341531. 
(0825542)
lVând/schimb casă cu apartament 3-
4 camere + diferenţă. Tel. 0742883735, 
0741976181. (003265)
lVând/schimb casă, Al. Cernat.  Tel. 
0747970503. (003745)
lVând casă cărămidă, 700 mp, te-
ren, Viişoara, Neamţ. 0740962629. 
(003279)
lVând casă în construcţie cu te-
ren în Şendreni, cartierul nou. Tel. 
0749401436. (003789)
lCasă p+1 nouă + teren Barieră DN 
26, 180.000 E. 0744502929. (003810)
lVând urgent casă com. T. 
Vladimirescu Galaţi + 1 ha teren ara-
bil. Relaţii 828702. (003811)
lVând urgent casă nouă Movileni. Tel. 
0749055069, 0740345111. (003827)
lVând casă toate utilităţile, zonă 
centrală. Accept variante. Tel. 419573. 
(003829)
lVând construcţie la Şendreni, cartier 
vile. 0745604097. (003830)
lCasă Bălcescu parter + etaj. Tel. 
0749062805. (9/06MR06)
lVând casă + teren 1100 mp, toate uti-
lităţile. Tel. 0788803821, 0740771966. 
(003373)
lCasă locuibilă cu utilităţi, St=600 
Războieni, 2,3 mld, eventual schimb. 
432258, 0746551187. (003855)
lCasă tip CFR, Barboşi, 55.000 RON. 
0746752548. (003382)
lVând casă cu teren 335 mp d=7,25, 
bdul Coşbuc. Tel. 0742313035. 
(003388)
lVând casă tip vilă lângă Metro, foar-
te avantajos. 0766600427. (003400)
lVând casă str. Ştiinţei, utilităţi, 320 
mp, urgent. 477705, 0788285978. 
(003407)
lVând casă str. Unirii, 490 mp, urgent. 
477705, 0788285978. (003407)

lVând vilă d+p+e constr. 2001, 
toate utilităţile, str. Al. Cernat 111, 
St=740 mp, Sc=428 mp, d=garaj 
pt 2 maşini, depozit, sală sport, 
sală ct, p=birou, baie serviciu, 
bucătărie, living, e=1 apt: cameră 
zi, dormitor, baie, dressing mare; 
1 apt. cameră zi, dormitor, baie, 2 
dressing mobilat sau nemobilat. 
Telefon 0744622970. (003838)

lCumpăr casă + teren în Galaţi. 
432258, 0721197912. (003855)

lCaut să închiriez spaţiu pt. depo-
zitare marfă. Telefon 0748230382. 
(003681)
lCaut să închiriez spaţiu 20-30 mp, 
Micro 19, str. Brăilei între Spitalul 
Judeţean şi magazinul Neacşu. Telefon 
0722871581. (0825544)

 

lAltivom închiriază apartamente 
(ne)mobilate. Tel. 475479, 438381. 
(09/06CS03)
lÎnchiriez garsonieră A-uri. 
416879. (003398)
lÎnchiriez apartament 3 camere com-
plet mobilat şi utilat, Centru, et. 4, 250 
E/lună + garanţie. Tel. 0745776408. 
(003244)
lÎnchiriez apartament cu 3 camere 
I.C. Frimu. Tel. 0744121419. (002720)
lÎnchiriez o cameră nemobilată. Tel. 
0744302016. (003212)
lÎnchiriez apartament (ne)mobilat. 
419813, 0740637307, 0723184727. 
(9/06CS02)
lÎnchiriez apartament mobilat, utilat. 
0723572544, 490069. (003474)
lÎnchiriez vilă 400 mp, 1000 E. Tel. 
0745361207. (002955)
lÎnchiriez apartament pe termen 
lung. Tel. 329396, 0742159078. 
(9/06MR12)
lProprietar, apartament 2 camere 
mobilate, utilate Mazepa 2. 430551. 
(003151)
lÎnchiriez apartament 1 came-
ră Bucureşti, Calea 13 Septembrie. 
0741222193. (003159)
l2 camere Centru. Tel. 0721158780. 
(003192)
lÎnchiriez ap. 3 cam. , I.C.Frimu. 
Telefon 0740015513. (003229)
lÎnchiriez ap. 2 cam. mobilate, 
zonă centrală. Telefon 0741978653. 
(003229)
lApartament 1 cameră, lux, regim 
scurt/hotelier. 0744793223. (003693)
lÎnchiriez apartament Mazepa II, par-
ter, decuplat termoficare, gol de pre-
ferat elevi, studenţi. Minim un an. Tel. 
0744640845. (003262)
lPrimesc în gazdă 1 parte feminină. 
Tel. 499110. (003250)
lGarsonieră nemobilată, Ţiglina 1, bl. 
A8, et. 1. 0744635346. (003721)
lPrimesc în gazdă 2 fete convenabil. 
Tel. 0743673501. (003247)
lPrimesc în gazdă 2 eleve. Tel. 491700, 
Lungu Fănica. (003767)
lÎnchiriez apartament 2 camere 
nemobilat, Sid Vest. 0742434295. 
(003757)
lPrimesc în gazdă 2 fete. Telefon 
481044. (003753)
lÎnchiriez o cameră + dependinţe la 
casă particulară, încălzire lemne, zona 
Micro 18. Tel. 0722575580. (003292)
lÎnchiriez central la 2 eleve. 465361. 
(003264)
lPrimesc în gazdă 2 eleve. 334137, 
0749288410. (003744)
lÎnchiriez urgent apartament de 
lux mobilat, zonă centrală. Tel. 
0740802948. (0032733)
lÎnchiriez apartament 3 camere se-
mimobilat, nemobilat, avantajos. 
0742201805. (0825548)
lOfer spre închiriere pe perioadă în-
delungată apartament cu 1 cameră, 
ultracentral Iaşi, mobilat, aer condiţio-
nat. Tel. 0744639197. (003316)
lÎnchiriez o cameră cu bucătărie, 
baie la casă pentru 2 studente/eleve. 
Tel. 0744821299. (003796)
lÎnchiriez apartament 2 camere după 
ora 16.00. Tel. 419779. (003308)
lÎnchiriez 2 camere ultracentral, ne-
mobilat, 150 E. 0721072763. (003784)
lPrimesc în gazdă 2 fete. Tel. 
0746954194. (003320)
lÎnchiriez apartament 2 camere com-
plet mobilat, prefer familie serioasă 
sau persoană feminină, 200 E nego-
ciabil, Micro 14 (Maşniţă) bl. PM4, ap. 
22. Tel. 0742607004. (003841)

l2 dec. Micro 21, mobilat, utilat, et. 
3/4, 200 E negociabil. 0746551187. 
(003855)
lÎnchiriez 3 camere nemobilat. Tel. 
0724309107. (003872)
l1 nemobilat, 100 E. 432231. (9/06/
CS/16)
lApartamente de lux nemobilate cu 
2 şi 3 camere, 200 E. 432231. (9/06/
CS/16)
l3 nemobilate Micro 20, parter, 4 mil. 
432231. (9.06CS16)
l1 mobilat Micro 38, 3 mil. 432231. 
(9.06.CS16)
l2 mobilate Micro 20, etaj 7/11, 150 E. 
432231. (9.06CS16)
lGars. Ţiglina I, mobilat, utilat, 100 E. 
438874. (09.06BC5)
lGarsonieră Ţiglina 1, mobilată, utila-
tă, 100 E. 475112, 0723583176. (9/06G-
C02)

lÎnchiriez/vând spaţiu comercial 180 
mp ultracentral. Telefon 0740062444. 
(002083)
lÎnchiriez spaţiu comercial bdul G. 
Coşbuc, 220 mp, p+1. Tel. 0744603146, 
0788866357. (8.06TD12)
lÎnchiriez spaţiu comercial 44 mp 
str. Brăilei lângă Arcada, toate uti-
lităţile. 0744690809, 0723253061. 
(5001811)
lÎnchiriez hală cartier Fileşti, preţ 
avantajos. Tel. 0744975515. (002756)
lÎnchiriez spaţiu comercial 42 mp 
zona IREG, str. Siderurgiştilor. Tel. 
0741145531. (002756)
lÎnchiriez spaţiu comercial 38 mp în 
complex comercial Ţiglina 1, negocia-
bil 600 E, avans 3 luni. Tel. 0744528415, 
0746225450. (002788)
lÎnchiriez  1000 mp şi 500 mp. Pereţi 
din zidărie, iluminat natural, termoizo-
lante, toate utilităţile, preţ şi condiţii 
negociabile. Tel. 334138, 0741027648. 
(8/06CS76)
lÎnchiriez spaţiu 70 mp eventual 
+ 50 mp, depozitare, producţie. 
492899. (003035)
lÎnchiriez spaţiu amenajat birou fir-
mă. Tel. 0745496716. (0825497)
lSC Agrogal SA Galaţi oferă spre în-
chiriere sediu fermă Tuluceşti (vizavi 
de Gara CFR) 1,5 ha + clădiri. Rel. la tel. 
0722325537. (8/06EXT19)
lÎnchiriez spaţiu central, 400mp total 
sau parţial 5E/mp. Telefon 0745361207. 
(002955)
lÎnchiriez hală 1500 mp cu utilită-
ţi, total sau parţial. Tel. 0723627755. 
(5001839)
lÎnchiriez spaţiu, vad excelent. 
Telefon 0745361207. (002955)
lÎnchiriez restaurant pentru nunţi, pe-
treceri, ocazii festive. Tel. 0747133540, 
0722256426. (5002186)
lÎnchiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, 180 mp, 15 E/mp. Tel. 0744545113. 
(0827187)
lSpaţiu comercial, Ţiglina  1. 
0722373562. (002238)
lÎnchiriez 160 mp spaţiu comercial 
13 E/mp, parter bloc A5A, str. Traian. 
0722133667. (003723)
lÎnchiriez 6000 mp teren 1 E/mp, str. 
Oltului, peste drum Fabrica de Pâine. 
0722133667. (003725)
lÎnchiriez spaţiu comercial 18 mp, 
Micro 39 Aleea Comerţului. Tel. 
0740604091. (003322)
lÎnchiriez/vând magazin mixt 
Ţiglina 1, 18 mp + 12 mp birou. Tel. 
0740087718. (003329)
lÎnchiriez spaţiu comercial str. Brăilei 
St=400 mp. 0724169060. (003826)
lÎnchiriez spaţii producţie depozita-
re cu suprafeţele cuprinse între 170-
220 mp, zona Atlas. Tel. 0744545113. 
(0825758)
lÎnchiriez spaţiu comercial com-
plex Ţiglina 1, 100 mp. 0740512549. 
(003403)
lÎnchiriez chioşc 10 mp I.C. Frimu, 
lângă piaţă. Tel. 0740772276, 437174. 
(003798)

lÎnchiriez spaţii  comerciale, Piaţa 
Centrală, 35 mp şi 66 mp, lux, 20 
E/mp. 0741135293. (003336)

lVând teren intravilan, 1500 m. 
416879. (003399)
lVând teren lipit Metro 2000 mp. 
0745305662. (001017)
lVând 20.000 mp teren sat Costi 
pt. construcţii. Telefon 0746265668. 
(001633)
lVând 1100 mp Delta Dunării cu des-
chidere la Dunăre, neinundabil, utili-
tăţi, ideal pensiune, casă vacanţă sau 
schimb cu teren, apartament în Galaţi. 
0745286616. (007717)
lVând teren parcelabil, 500-1000 
mp, vizavi de Olympic House, lot 2. 
0726266616. (007717)
lVând teren 1000 mp intravilan zona 
Arcaşilor, lângă Mol, cu deschidere 18 
m pretabil casă, preţ negociabil. 110 
E/mp. 0748252970. (002404)
lVând teren zona Beyler 5000 mp, 
accesibil pe 3 laturi, deschidere DN 30 
m. Tel. 0743879563. (003155)

lVând teren casă com. Vânători 2000 
mp. Telefon 0742886448. (002557)
lVând 2 ha teren arabil extravilan 
Frumuşiţa. Tel. 0748844420. (002711)
lVând teren pt. construcţie cu fa-
cilităţi sau la schimb cu apartament 
2-3 camere ex. 160 mil, 1000 mp. Tel. 
0741781898, 0765233040. (003310)
lTeren construibil, parcelabil, plan, 
Fileşti. 0748601414. (003333)
lVând teren 4000 mp la DN 26 deschi-
dere 59 m, 50 E/mp. Tel. 0743690957. 
(002775)
lVând teren Arcaşilor, preţ negocia-
bil. Telefon 0746811513. (003478)
lVând vatră de casă 20 ari Tuluceşti. 
Tel. 0746541922. (003010)
lVând teren + hale, acces în 2 străzi, 
G. Coşbuc şi Morilor, suprafaţă teren 
3188,8 mp şi Sc=2244,43 mp, preţ 
negociabil. Relaţii la tel. 0744637816, 
0745305662. (003532)
lVând teren zona Peco Mol Bariera 
Traian. 0745648152. (003540)
lVând teren Tirighina. 0740625380. 
(003064)
lVând 15.000 mp pământ pt. con-
strucţii cu 40 m deschidere la şoseaua 
Vânători-Odaia M. Preţ 12 E/mp. Tel. 
344000. (003134)
lVând teren 2300 mp vizavi de 
Metro, interior, parcelabil, 30 E/mp, 
negociabil. 0722564311. (003627)
lVând teren 2000 mp zona Tuluceşti. 
0744909527. (003655)
lVând teren intravilan DN 26. Telefon 
0721982427. (003664)
lVând loc casă intravilan Vânători, 600 
mp. 0724332892, 344205. (003604)
lVând teren în Galaţi şi Brăila. Tel. 
329396, 0742159075. (9/06MR12)     
lLoc casă cu utilităţi 500 mp-5000 E. 
Tel. 0766515699. (003632)
lVând teren 2000 mp în com. 
Tuluceşti. 0744389015. (003179)
lVând teren intravilan, St-1100 mp, 
Odaia Manolache, 45.000 neg. Tel. 
433082, 0726699076. (09.06.CI.05)
lVând teren intravilan Fârţăneşti, la 
şosea, posibil de constr., vie pe rod 
– nobilă, St-1700 mp, 15.000 neg. Tel. 
433082, 0726699076. (09.06.CI.05)
lTeren arabil 2,5 ha, com. Vânători. 
0722813465. (003433)
lTeren intravilan DN 26, zona 
Pietricica, 1000 mp. 0722813465. 
(003433)
lVând teren 4000 mp la DN 26. Tel. 
0748312060. (003152)
lVând vatră casă Vânători, str. Mărului 
şi teren arabil. 0745393679. (003421)

l4000 mp zona Metro, lângă 
Pietricica al II-lea lot. 0746254830. 
(001789)
l2000 mp şosea Odaia Manolache. 
0746254830. (001791)

lVând 4 loturi a 1000 mp fiecare, 100 
E/mp, str. Arcaşilor. Nu este negocia-
bil. 0722133667. (003724)
lVând ieftin 60%  din preţul zonei 1-
2 ha teren irigat Agrogal Brateş. Tel. 
492708, 0747829071. (003646)
lInvestiţie pentru viitor! Teren 930 
mp la 380 m de strada Arcaşilor, liber, 
preţ 73.000 lei negociabil. Telefon 
0743456201. (9/06CI03)
lVând vatră casă sat Costi S=1100 
mp, preţ 25 E/mp. Tel. 0744693700. 
(003751)
lVând 1,27 ha teren extravilan iri-
gat, Fileşti, fost CAP. Tel. 0729044733. 
(003277)
lVând sau arendez 10 ha în Bădălan. 
Tel. 411987, 0726178866. (003283)
lVând teren 4000 mp intravilan Traian 
Nord. Tel. 0747631077. (003281)
lVând vatră casă Vânători, str. Mărului 
şi teren arabil. Tel. 0745393679. 
(003280)
lVând parcele teren Arcaşilor. Tel. 
0722777685. (003748)
l2500 mp Fileşti, 5 E negociabil. Tel. 
0749382303. (003795)
l5000 mp Tirighina, 18 E negociabil. 
Tel. 0749382303. (003795)
lTeren 2,300 mp, str. Tecuci, Maşniţă. 
0742502502. (003317)
lVând teren DN 26, parcele 500-1000 
mp. 0724169060. (003825)
lIntravilan Şendreni, 6000 mp, utili-
tăţi. 470396, 17,00-21,00. (003358)
lVatră casă Fileşti CAP 10.000 lei. 
0740049028. (003360)
l1000 mp Barieră, d=12 m. Tel. 
0749062808. (9/06MR06)
lVând teren 5000 mp intravilan zona 
Tirighina. 0740632839. (003364)
lVând teren locuinţă la roşu vie+ li-
vadă, toate utilităţile, str. Arcaşilor. Tel. 
0788364376, 0724512342. (008863)
lTeren Zimbrului 1600 mp parcela-
bil, 100 E/mp. 436899, 0745526231. 
(9.06CS17)

lVând 5000 mp teren, în zona 
Peco Mol (fost Shell) cu deschi-
dere 50 m la DN Galaţi  – Tecuci. 
Tel. 0723250770, 0788459068. 
(003186)

lVând teren 400 mp în Mazepa, 
zonă centrală şi foarte liniştită 
(pe str. Movilei, la 10 minute de 
Piaţa Centrală) toate utilităţile, 
210 E/mp, uşor negociabil. Telefon 
0720801669. (003709)

lCumpăr teren com. Şendreni. 
Telefon 826661. (000225)
lCumpăr teren. Tel. 329395, 
0742159075. (9/06/MR/12)
lCumpăr teren 2000-5000 mp, în 
oraş, pt. depozit. Telefon 0743188791. 
(082550)

lVând magazin în funcţiune cu vad 
excelent, zona Maşniţă. 0748307775. 
(002723)
lCedez contract spaţiu comercial. 
Telefon 0740245673. (5002100)
lVând SRL cu activitate şi sediu în 
Piaţa Concordia zona 0 Brăila. Tel. 
0239635313, 0765237717. (002833)
lVând apartament 4 camere, par-
ter, zona IREG cu autorizaţie de ex-
tindere pentru spaţiu comercial în 
curs de obţinere, St=115 mp. Telefon 
0729846584. (002950)
lVând hală metalică 800 mp 
demontabilă. Tel. 0744642145. 
(003034)
lVând /închiriez spaţiu comercial 60 
mp, I.C. Frimu , lângă Biserica Sf. Mina. 
0742037150. (0032441)
lVând salon frizerie-coafură (de 
cartier), proprietate, complet utilat, 
vad format, 36.000 E negociabil. Tel. 
472346, 0744785441. (003799)
lVând spaţiu comercial parter bloc cu 
extindere lângă IREG Siderurgiştilor. 
0745207235. (003327)
lVând depozit materiale de construc-
ţii. 0740632839. (003363)
lVând apartament 4 camere dec. 
parter, zona IREG cu autorizaţie de 
extindere pt. spaţiu comercial. Tel. 
0729846584, 0722664563. (003371)
lVând urgent chioşc Piaţa Centrală, 
sp 15 mp mobil. Telefon 0744761098. 
(003398)

Mica
Publicitate

lLa aniversarea zilei , 5 septembrie, îi 
urăm dragii noastre surori şi cumnate 

Dima Vasilica
 „La mulţi ani!” şi multă sănătate. 
Marioara şi Constantin. (003314)

lPatron, tânăr, sufletist cunoştinţă 
doamnă sau domnişoară pentru prie-
tenie de lungă durată. Tel. 0766483259. 
(002199)
lItalian serios cu situaţie materia-
lă bună doresc cunoştinţă doamnă 
25-38 ani drăguţă, simpatică pentru 
prietenie, căsătorie. Lăsaţi SMS la tel. 
0749294815. (003728)
lCăsătorit, 37, 1,70, 62 caut doamnă 
suplă, brunetă pentru relaţie discretă. 
Telefon 0751979118. (003299)
 

Diverse

lSC Anlor SRL cu sediul în Galaţi str. 
Roşiori nr. 39 bl. Pin 2 ap. 31 care des-
făşoară la sediul secundar din Galaţi 
str. Portului (zona cheu cereale) acti-
vităţi de întreţinere şi reparare auto-
vehicule (cu staţie spălătorie, comerţ 
cu amănuntul în magazine nespe-
cializate cu vânzare predominantă de 
produse alimentare, băuturi şi tutun, 
anunţă publicul interesat asupra dez-
baterii publice pentru consultarea 
Raportului cu concluziile bilanţului de 
mediu în data de 19.09.2006, ora 12.00 
la sediul Galaţi str. Portului nr. 52. 
Informaţii despre potenţialul impact 
asupra mediului cuprinse în Raportul 
la Bilanţul de mediu pot fi consultate 
la sediul APM Galaţi din str. Regiment 
11 Siret nr. 2 precum şi în sediul social 
al SC Anlor SRL. Observaţiile publi-
cului se primesc zilnic la sediul APM 
Galaţi până la data de 18.09.2006. 
(0825538)

lCasa Afacerilor Brăila lansează 
promoţia „Drapele pentru fiecare”. 
www.casaafacerilor.ro. (003690)

lŞcoala Postliceală Sanitară 
„Carola Davila” Galaţi, autorizată 
MEC, organizează admitere pentru 
absolvenţii de liceu CU sau FĂRĂ 
DIPLOMĂ DE BACALAUREAT, 
pentru specialităţile: asistent me-
dical generalist, asistent medical 
de farmacie. NOU: Condiţii avan-
tajoase de achitare a taxei şcolare 
anuale în rate lunare. Relaţii şi în-
scrieri, în str. Oltului, bl. I 1A, în spa-
tele Liceului „Dunărea”. 493198. 
465684.  

Licitaþii
lLicitaţiile de masă lemnoasă anun-
ţate de către Direcţia Silvică Galaţi cu 
sediul în mun. Galaţi str. Ştiinţei nr. 95, 
tel. 412517, fax 460256, pentru data de 
11.09.2006 se vor amâna pentru data 
de 14.09.2006 cu preselecţia agenţilor 
economici pe data de 11 septembrie. 
Celelalte informaţii  comunicate ră-
mân valabile. (9/06EXT04)
lAutoritatea contractantă Regia 
Naţională a Pădurilor Romsilva 
– Direcţia Silvică Galaţi , cu sediul în 
mun. Galaţi, str. Ştiinţei nr. 95, jud 
Galaţi, cod fiscal R1590120, tel. 412517, 
fax 460256, organizează cerere de 
oferte pentru atribuirea contractului 
de execuţie lucrări agricole: arături de 
toamnă 2006 la Herghelia Tuluceşti. 
Data-limită pentru solicitarea clarifi-
cărilor şi obţinerea contra cost a DEPO 
de la sediul DS Galaţi este 11.09.2006, 
ora 16.00. Preţul acestei documentaţii 
este de 10 lei inclusiv TVA. Garanţia de 
participare în valoare de 360 lei se de-
pune la casieria unităţii în preziua des-
chiderii concursului de oferte. Ofertele 
vor fi depuse la secretariatul DS Galaţi 
până la data-limită 18.09.2006, ora 
16.00. Analiza ofertelor va avea loc la 
data de 19.09.2006, ora 9.00 la sediul 
DS Galaţi, fiind admişi să asiste şi re-
prezentanţii ofertanţilor. Finanţarea 
lucrărilor se va face din fonduri pro-
prii. Oferta va conţine: preţul de exe-
cuţie fără TVA, în lei şi Euro la data de 
referinţă 4.09.2006, condiţii de execu-
ţie incluse în preţ, termen de execuţie, 
de la lansarea comenzii de începere 
a lucrărilor, condiţii de plată, capaci-
tatea tehnică cu care se vor executa 
lucrările. Termenul de valabilitate a 
ofertelor 60 de zile de la data deschi-
derii lor. Criteriul care va fi utilizat pen-
tru atribuirea contractului de servicii: 
preţul cel mai mic. (9/06EXT25)

lVând casă str. Livezeni, 5 came-
re, preţ negociabil. Tel. 0747949574. 
(003873)
lVând vilă zona Metro, 180 mp, 100 
mii E. 0740233424. (9/06CS16)

lPFA ofer sprijin juridic societăţilor 
comerciale. 0746501662. (003294)
lCedez rezervare Popasul de la 
Dunăre, 30 sept. Telefon 0722341531. 
(0825542)
lComunitatea Elenă face înscrieri 
pentru cursul de limba elenă care va 
începe după 15 septembrie. Informaţii 
la 411508. Locurile sunt limitate. 
(0825705)
lSunt din Tecuci şi mulţumesc dnei 
Aurica prin ajutorul ei mi-am recăpă-
tat sănătatea. Aurica ghiceşte în glob, 
cărţi şi are leac pentru orice necaz din 
familia dumneavoastră. Română 123. 
438955, 0742367465. (003502)
lGhicitoarea Macedonia cu cele mai 
multe cazuri rezolvate garantat dez-
leagă cununii legate, căsnicie, eşecuri 
în dragoste, realizări. 0236/471561, 
0744197760. (003715)

Meditaþii
lCentrul Homer începe cursurile de 
limbă engleză pentru adulţi şi copii. 
Tel. 415606, 0726441313. (003015)
lLicenţiată meditez franceză, engle-
ză. 0742201819. (002916)
lProfesor meditez matematică cls. V-
XII. 0751941108. (003700)
lLicenţiată a Universităţii de Litere 
Limbi străine, profesoară engleză-
franceză, cu experienţă în ţară şi 
străinătate pregătesc orice nivel en-
gleză-franceză, la domiciliul clientu-
lui. Seriozitate şi rezultate garantate. 
Telefon 0726902109 – Oana. (003298)
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Luni – Vineri: 8.00 – 16.00 Sâmbătă: 8.00 – 12.00 
Str. Domnească Nr. 68

Societăţile comerciale şi persoanele fizice autorizate
care solicită publicarea unor anunţuri la rubricile:
-LICITAŢII -LICHIDĂRI -CONVOCĂRI (Adunări generale) 
-CITAŢII (Chemări în judecată) trebuie să prezinte la 
ghişeele de Mică Publicitate o adresă, în original, cu:
- Antetul firmei; Numărul de înregistrare; Datele de 
apariţie solicitate; Textul înaintat spre publicare; 
Semnătura autorizată; Ştampilă.
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FINANCIAL CONSULTING & INVESTMENTS

oferă spre închiriere spaţii în cadrul

Complexului Financiar "Olympos"
(str. Domnească)

- 125 mp şi 115 mp pt. activităţi cofetărie, ceainărie, gelaterie 
şi

- 265 mp (cu posibilităţi de împărţire în 2 spaţii) - str. Traian, bl. 
A5, parter.

Tel./fax 0236/464870, 0788500200.

Corpul Experţilor Contabili şi 

Contabililor Autorizaţi din România 

‑ Filiala Galaţi 
anunţă organizarea examenului de aptitudini pentru 
dobândirea calităţii de expert contabil şi contabil autorizat, 
în zilele de 21 ‑ 22 octombrie 2006. Examenul se va 
organiza în centrele universitare Bucureşti, Cluj, Craiova, Iaşi 
şi Timişoara.
La examen pot participa numai persoanele care:
- au absolvit examenul de acces la profesie în sesiunea anului 
2003;
- au efectuat zilele de pregătire tehnică şi deontologie 
organizate de filială potrivit Regulamentului privind 
organizarea stagiului şi examenului de aptitudini, până la 
data susţinerii examenului de aptitudini;
- prezintă şase lucrări practice cuprinzând exerciţii, studii de 
caz şi teste de doctrină şi deontologie;
- completează şi depune dosarul de prezentare la examenul 
de aptitudini până la data de 30.09.2006.
Absolvenţii examenului de acces la profesie, care au absolvit 
examenul de acces la profesie în anul 2003, sunt invitaţi la 
filială, până la data de 5 septembrie 2006, pentru clarificarea 
situaţiei cu privire la stagiu şi întocmirea dosarului de înscriere 
la examenul de aptitudini.

Informaţii suplimentare se pot obţine de la sediul filialei 
din Galaţi,bdul George Coşbuc nr. 19, bl. B4, sc. 7, ap. 61 

sau la telefon 0236/410470.

Demolare coş 
fum staţia 
Şerbeşti. 

Eventualele 
contestaţii se 
vor depune în 

termen de 5 
zile la sediul 

Agenţiei pentru 
Protecţia 
Mediului.

SC  TRANSURB  SA Galaţi 
vinde din stoc geauri securizate provenite din dezmembrări, 

cu următoarele dimensiuni şi preţuri (inclusiv TVA).
- 1070x1980 10 buc. 2,0 RON
- 1070x1040 24 buc. 1,0 RON
- 950x725 53 buc. 0,8 RON
- 1070x730 5 buc. 0,8 RON
- 1030x770 27 buc. 0,8 RON
- 91x51,5 4 buc. 0,5 RON
- 102,5x20,5 130 buc. 0,5 RON
- 75,5x20 294 buc. 0,5 RON
- 65x37 9 buc. 0,5 RON
- 49,5x31,5 45 buc. 0,5 RON
- 770x1130 3 buc. 1,0 RON
- 970x770 72 buc. 1,0 RON
- 1572x1210 15 buc. 1,0 RON
- 1070x970 60 buc. 1,0 RON
- 1430x1080 69 buc. 1,5 RON
- 1485x1070 17 buc. 1,5 RON
- 1070x1070 26 buc. 1,0 RON
- 154x98,5 34 buc. 0,5 RON

- 131x98 60 buc. 0,5 RON
- 154x88 48 buc. 0,5 RON
- 131x88 47 buc. 0,5 RON
- 104x88 18 buc. 0,5 RON
- 104x98 16 buc. 0,5 RON
- 131x66 101 buc. 0,5 RON
- 154x66 118 buc. 0,5 RON
- 154x55 39 buc. 0,5 RON
- 154x42 33 buc. 0,5 RON
- 131x57 18 buc. 0,5 RON
- 147x41/44 56 buc. 0,5 RON
- geam parbriz UD. 112 22 buc. 2,0 RON
- geam colţ spate UD. 112 23 buc. 0,5 RON
- 1070x1040x1070 74 buc. 1,0 RON
- 950x725x1070 53 buc. 1,0 RON
- 905x825x510 9 buc. 1,0 RON
- 905x730x1070 15 buc. 1,0 RON

Geamurile se află în magazia Depoului nr. 1 - Piaţa Energiei şi magazia Autobazei nr. 1, bdul G. Coşbuc nr. 259.
Pentru relaţii suplimentare, telefon 460022 Compartimentul Tehnic sau la sediul SC TRANSURB SA, str. Basarabiei nr. 4.

Prutul S.A. 
ACHIzIŢIONEAzĂ 

în cele mai avantajoase 
condiţii  seminţe 

de floarea-soarelui
Efectuăm şi prestări 

în ulei rafinat.
Plata seminţelor şi ridicarea 

produselor se va face 
în aceeaşi zi.

Vă aşteptăm la sediul fabricii 
din strada Ana Ipătescu nr. 12.

Program de lucru: 
luni-vineri 7,00-16,00
Tel.: 460677, 460911, 

0745305727.  

Cumpãrãri
Auto

Vânzãri
Auto

lOpel Astra Caravan an ´94 Diesel, 
3750 E, negociabil. 0749204907. 
(003754)
lVând Opel Vectra B, an 2001, full 
option, 9500 E negociabil. Telefon 
0748394236. (008959)
lVând Ford Escort motorină, stare 
ireproşabilă. 0745317656. (001898)
lVând cap tractor Roman turbo plus 
semiremorcă Mârşa stare impecabilă, 
220 mil, negociabil. Tel. 0744666763. 
(8/06GC19)
lAudi 80 turbo Diesel, an 1979 bună, 
33 mil. negociabil. Tel. 0729384502. 
(002142)

lVÂND FIAT ALBEA, MAI 2005, 
35.000 KM, FULL, 7500 E. 310235, 
0741062135, 0788716365. (8/06b-
c44)

lVW Golf I pentru piese. Tel. 
0747881313. (003168)
lVând camion Raba + remorcă, am-
bele basculabile, acte la zi, urgent. Tel. 
0744896641. (003279)
lVând VW Passat 1,9 TDI 2002 climă, 
computer bord, radio CD, 4 airbag-uri, 
ABS, SRS, 2 cotiere,  torpedou frigori-
fic, jante aliaj, intrat în ţară în august 
2006. Tel. 0745264692. (003327)
lÎnchiriez autoturism Logan Diesel cu 
şi fără şofer. 0745854665. (002764)
lVând Volvo 460 GL 1,8 an fabricaţie 
1995 cu ABS, SRS, încălzire scaune, 
oglinzi elec., cas Alpine + magazie CD, 
jante Al, preţ 3600 E negociabil, ur-
gent. Tel. 0742639344. (003427)
lTV 35C Diesel camion, 1988, punte 
dublă spate, nr. roşii, 70 mil. negocia-
bil. 0740067794. (002857)
lVând Dacia Break din 2004, 26.000 
km, unic proprietar. Tel. 0740050691. 
(003144)

lVând utilaje agricole sh şi noi, inclu-
siv tractoare. 

La comandă aducem orice. Galaţi. 
0720368967. (002853)
lPeugeot 307 DHI, an fab. 2005, 
model nou, full option. Telefon 
0741266345. (002938)
lVând VW Golf 4, 2001, import 
Germania, climatronic, argintiu me-
talizat, impecabil, preţ negociabil. 
Telefon 0743601925. (003533)
lVând Ford Mondeo 2001. Tel. 
0745496716. (003543)
lVând Cielo Executive, iulie 2003, 
35.500 km, unic proprietar, urgent. 
Tel. 0723225273. (003103)
lVând tractor U 650 + plug. Tel. 
0729637186, 0720552957. (003094)
lVând Dacia Berlină 2003, roşu 
imperial, proprietar, negociabil. 
0742564615. (003571)
lVW Touran 2,0 TDI, fab. 2003, 140 cp, 
recent adus vamă achitată, full. Tel. 
0744849557. (003585)
lVând Skoda Octavia noiembrie 
2003. Tel. 0744996645. (003133)
lVând Espero 1,5 cmc, 1996, full op-
tion. Tel. 0740019567. (003161)
lVând VW Passat 2006, Citroen C3 
Diesel 1.4, tractor Renault 55 cp. 
0744909527. (003654)
lVând Mercedes E 270, full extra preţ 
31.000 E. Tel. 0742794770. (003658)
lVând VW Passat 1,9 TDI, an 2003, preţ 
10.800 E. Tel. 0741157015, 0748195923. 
(003661)
lVând microbuz Toyota şi Dacia 
Papuc izotermată. Tel. 0745361207. 
(002955)
lMatiz 2003, unic proprietar, alba-
stru metalizat. 0744858935, 423707. 
(002943)
lVând VW Bora 1,9 TDI, an 2000, 
4x4, 6 trepte, full, 8900 E negociabil. 
Telefon 0741749439. (5001901)
lVând Dacia 1300 AF 1978, rulată 
140.000 km, 10 mil. Telefon 433453. 
(003620)
lVând Dacia Break ´94 metalizată. 
0724332892. (003603)
lVând Opel Astra 1,7 TDI, full op-
tions, an 2000. 0745328182, 311986. 
(003624)

lVând Matiz nou (0 km), model 
Euro 3, E-AC (aer cond.), sistem 
anti-furt, culoare alb Casablanca. 
Preţ 205 mil. Telefon 0740223793. 
(003704)
lVând Skoda Octavia TDI 1,9, 8600 E, 
rate. 074660789. (003257)
lRenault Megane 2001, Diesel, rulaj 
10.500 km, carte service, vernil me-
talizat, opţionale de garaj. 468878, 
0745370311. (003246)
lVolkswagen Passat Variant 1,6, 
2002, benzină, 116.000 km, sta‑
re ireproşabilă, proprietar. Tel. 
0722938428. (003243)
lVând Dacia 1310, an 1997, preţ 56 
mil. Telefon 0742130295. (003722)

lMercedes E 220, CDI, clasic, fab. 
2002, navigaţie, 150 cp, full op‑
tions, variante auto. 0745318829. 
(003720)
lVând Volkswagen Passat 1,9 TDI, 
2002, proprietar. Merită văzut. Tel. 
0745381361. (003491)
lVând Dacia Break an 2003 XI. Tel. 
0720540170. (003195)
lFord Mondeo 2002, full option. 
0742976913. (001790)
lVând diferite piese Dacia prin dez-
membrare sau completă. 0724875873. 
(003775)
lFord Scorpio, benzină, injecţie, fa-
bricat 1987, convenabil. 0746399481. 
(003765)
lOpel Vectra 1993. Tel. 0743614760. 
(003762)
lCielo 1997. Tel. 0747683967. 
(003762)
lVând Logan 1,6 MPI Laureat. Tel. 
0740581064. (003760)
lProprietar vând Logan Preferance 
1.4 MPI 2005 august, 11.000 km, servo 
direcţie, casetofon, alarmă, înc. cen-
tralizată, geamuri electrice, 2 airbag, 
carte service, garanţie 3 ani, variante 
auto Dacia + diferenţă. 0746168183. 
(003777)
lVând Dacia Berlină 1992, proprie-
tar taxe la zi, 30 mil. negociabil. Tel. 
0721456972, 495910. (03268)
lDacia CN 1998, stare bună, 74 mil. 
0741011492. (003266)
lBMW 520 d, 2001 dublu clima‑
tronic, piele, tempomat, compu‑
ter, jante full electric, variante. 
0742070902. (003746)
lVW Passat 2004, 2003, 1,9 TDI cli‑
matronic, 131 cp, full electric, jante 
tempomat, computer. Recent adus, 
variante. 0742909794. (003746)
lAudi A4 2003‑2004, 1,9 TDI, du‑
blu climatronic, parctronic, tempo‑
mat, computer, full electric, jante, 
recent adus, variante. 0742070902. 
(003746)
lVând Dacia 1998, proprietar, urgent. 
Tel. 0743084016. (003747)
lVând Cielo 1998, full options, 
proprietar, 4500 E, negociabil. Tel. 
0749237300. (003738)
lVând Dacia 1300, stare funcţiona-
re, an fabricaţie 1980. Tel. 323548. 
(003734)
lVând Dacia 1310, an 1990, unic pro-
prietar, merită văzută, 27 negociabil. 
0748481654. (003729)
lVând Solenza 2003, 4300 E negocia-
bil. 0744281058, 410177. (003782)
lVând Dacia 1310, an 1985. Tel. 
0745834387. (003779)
lVând Dacia an ’89 cu alarmă + în-
chidere centralizată, preţ negociabil. 
0745527481. (003305)
lOpel Vectra 1,6 i, 1992, roşu, impeca-
bil, 115 mil. 0727643095. (003302)
lPapuc Diesel 2003, 4x4, unic proprie-
tar, negociabil. 0740300515. (003794)
lMatiz 2002, aer condiţionat, 4200 
negociabil. 0740265194. (003793)
lSuper Nova 2003, negociabil. 
0740265194. (003793)
lSuper Nova Europa 2002, unic pro-
prietar. 0740775267, 0726193390. 
(003792)
lVând Dacia Super Nova an 2003, preţ 
negociabil. Tel. 0742557810. (003785)
lVW Passat 2000 1,8 turbo, carte ser-
vice, proprietar, xenon, 8200 E. Tel. 
0741261371. (003367)

lVând Aro 244 decapotabilă, în per-
fectă stare de funcţionare, + piese 
de schimb, preţul îl faceţi dvs. cum-
părătorul. Tel. 328849, 0743252715. 
(003315)
lDacia Break 1995 şi Papuc 1996, 48 
mil. 334183, 0744502929. (003809)
lOpel Vectra 1993 1,6 servo, ABS, 
stare foarte bună, 3600 E. 334183, 
0744502929. (003809)
lCamionetă Mercedes Sprinter 313, 
an 2002, camionetă VW LT 46, 2002, 
ambele cu vamă achitată, nerulate în 
ţară. 0740537209. (003808)
lOpel Astra Caravan 1.7 DTI, full op-
tion. 0744606803. (003321)
lVând Espero 1500 cmc, an 1997 sau 
schimb cu Dacia Papuc. 0742553100. 
(003815)
lVând urgent Dacia Nova an 1998, 
ITP 2008, asigurare, preţ 55 mil. nego-
ciabil. Telefon 0748775636. (003326)
lOcazie! Vând VW Golf 1,9 TDI, 2003, 
climă, computer bord, radiocas, full 
electric, recent adus, impecabil, preţ 
negociabil. Telefon 0745644993. 
(003817)
lPeugeot 206 i 1,4 an 1999, stare 
f. bună, opţiuni, 5600 E negociabil, 
sau variante auto. Tel. 0747042253, 
456081. (003330)
lVând urgent Dacia 1310, an fabricaţie 
1998, preţ negociabil. Tel. 0741678252, 
0746419447. (003340)
lNubira II, 110.000 km, stare foar‑
te bună. 0742558338. (003822)
lVând Papuc 5 locuri, 1,9 Diesel, 2005, 
45.000 km, amenajat termopan, stare 
excelentă. 0788232176. (0825756)
lVând Ford Transit 1997, 12+1 lo-
curi, licenţă traseu, preţ negociabil. 
0742948535. (003334)
lPeugeot 307 fabricaţie 2004, 2000 
HDI, gri met., dotări. 0741414364, 
0765482525. (003345)
lDacia Berlină ´96, 5 trepte, GPL, toa-
te taxele la zi, rovinietă. 0744786846. 
(003346)
lDacia ´98, garaj, argint metal, ur-
gent. 0746075314. (003353)
lVând Espero 1998, 4100 E, variante 
Dacia. 0745604097. (003832)
lJeep Grand Cherokee, unic pro-
prietar, service la zi, 2005, 35.000 km. 
470396, 17,00-21,00. 8003357)
lVând Dacia Nova af 1997.08, preţ 
5700 negociabil. Telefon 0740793032. 
(003835)
lVând Dacia Berlină 1998, gri metali-
zat. 0743155177. (003839)
lVând Dacia 1995, bleo Mamaia, pro-
prietar. 0746452855. (003839)
lLogan fab. 2005, full option 235 mil. 
negociabil. 0743479290. (003845)
lVând Dacia Break 2003 XI unic pro-
prietar. Tel. 0720540170. (003844)
lDacia 1310 a XII-a ´89, motor 1400 
cmc, cv 5 trepte, ITP 2008, proprie-
tar, preţ 2200 lei negociabil. Tel. 
0741065665. (003848)
lVând Opel Astra echipat taxi 2001 
cu licenţă. 0748707801. (003374)
lVând Dacia Break an 1997, instalaţie 
GPL, albastru metal, preţ 5500 RON, 
negociabil. Rel. la tel. 0722639444, 
0747654151. (003380)
lVând Renault Kango autoutilitară 
2001 Diesel. 0741427713. (003857)
lVând platformă tractări autoturis-
me 1700 E, negociabil. 0744578103. 
(003393)
lDaewoo Leganza 1999, 5800 E, ne-
gociabil. 0744578103. (003392)

lVând Opel Vectra B 1,8i, an 2001, 
full option, impecabil, 7600 E nego‑
ciabil. 0740512549. (003405)

lVând Daewoo Leganza an fa-
bricaţie 1998, bej metalizat, preţ 
negociabil. Tel. 460620, de luni 
până vineri 8.00-16.00. (C.10 / CS) 

lVând auto Renault Megane 
1,9 DCI sept 2002, unic pro‑
prietar, avantajos. 0745522819. 
(003312)

lVând VW Passat 2001, TDI, roşu. 
0724529085. (003705)

lFord Jumbo persoane 2002, 
15+1 locuri. 479375, 0740751408. 
(003727)

lDacia 1987-2002, plata imediat. 
426150, 0742757503. (003122)
lCumpăr Dacia, Cielo, alte mărci, orice 
stare. 334183, 0744502929. (002570)
lCumpăr auto Renault, Cielo, 
Dacia preţ avantajos. Telefon 
0765265327. (003368)
lCumpăr Dacia, Nova, SuperNova, 
Solenza, Logan, avariate pentru dez-
membrări. 0744108878, 0722340155. 
(003567)
lCumpăr Tico, stare f. bună. Tel. 
311986, 0745328182.(003275)
lCumpăr Dacia 1995‑2000 sau 
Daewoo. 0747158718. (003300)
lCumpăr Dacia 1989-1995, 15-
25.000.000. 310602, 0740239520. 
(003780)
lCielo, Matiz, VW, Opel, Audi, 
Mercedes, Solenza, avantajos. 
0722425914. (003786)

Director general jr. Genica Totolici 
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iMPortant!

lGRATUIT LA ŞCOALA DE 
ŞOFERI „STAR”:  exersare pe 
simulator auto şi suport curs 
teoretic. Reducere cu 25 la sută 
a taxelor. REDUCERE suplimenta-
ră pentru elevi/studenţi. Cursuri  
pentru atestare: instructor/profe-
sor legislaţie rutieră,  transport 
marfă/persoane, taximetrie 
persoană desemnată şi şofer 
ADR. Tel. 463220, Complex Ţiglina 
I. (8/06/MR/05).

lAngajez barmaniţă-ospătăriţă şi 
bucătăreasă, salariu neg. Tel. 318953, 
321485. (003750)
lPizzeria Extreme Micro 40 (lângă 
Cinema Flacăra) angajează bucătar 
(aj. bucătar) preselecţia zilnic, ora 
17,00. (00825597)
lCaut persoană pt. menaj şi baby-
sitter, salariu atractiv. Telefon 
0740349219. (003284)
lTaxi GT angajează dispecere cu 
experienţă. Relaţii la tel. 472122. 
(0825541)
lAngajez vânzătoare magazin ga-
blonţuri. Rog seriozitate. Tel. 312664, 
0723355637. (0825544)
lAngajez barman-ospătar pt. res-
taurant Pub Pizza situat în car-
tier I.C.Frimu. Relaţii la tel. 313013. 
(0825545)
lAngajez personal pentru spălat 
tapiţerii auto, salarii avantajoase. 
0722425914. (003787)
lSocietate comercială angajează 
sudori, fierari betonişti, muncitori 
necalificaţi, dulgheri. Relaţii la tel. 
472898. (0825599)
lAngajez coafeză şi manichiuris-
tă, condiţii avantajoase. Telefon 
0724140775. (003790)
lAngajez colaborare zugravi pt. apar-
tament. Telefon 0721299943. (003791)
lAngajez vânzătoare. Telefon 
0741172676. (003797)
lAngajez personal frizerie-coa-
for. Tel. 472346 sau 0744785441. 
(003800)
lSC angajează cu CM zugravi, faian-
ţari, rigipsari, electrician. Telefon 
453638. (0825600)
lAngajez zugravi, faianţari, rigip-
sari, amenajări interioare, avanta-
jos. 0742201805. (0825548)
lSC Probestrom SRL Galaţi angajea-
ză muncitori calificaţi în următoarele 
meserii: buldo-excavatorist 1, tubula-
tori navali 5, izolatori termo şi hidroi-
zolator 10. Tel. mobil 0748232215, fix şi 
fax 491071. (0825549)
lPoly Construct angajează zidari, zu-
gravi, fierar-betonist, dulgheri, mun-
citori necalificaţi, carte de muncă, 
salariu motivant. Relaţii la tel. 416366. 
(8/06/TD/02)
lFirmă de distribuţie angajează 
agenţi comerciali. CV-urile se trimit la 
410995.(0825762)
lAngajez mecanic auto promoţia 
2005-2006 pentru atelier dezmem-
brări auto. 0745604097. (003831)
lPoliţia Comunitară Galaţi, str. Traian 
nr. 254, selecţionează bărbaţi pentru 
funcţia de guard. Condiţii de partici-
pare: studii medii absolvite cu diplo-
mă de bacalaureat. Relaţii suplimen-
tare la sediul unităţii sau la tel. 470743. 
(9/06/ext. 18m)
lAngajăm lucrători în Pal, cu ex-
perienţă, salariu 800 RON. Telefon 
0742098656. (003828)
lAngajez lăcătuşi electricieni şi 
maiştri specializaţi în reparaţii podu-
ri rulante. Tel. 499296, 0745327622. 
(0825760)
lSoc. com. angajează buldozerist 
pentru buldozer S 1500; S 1800. Relaţii 
la tel. 464996. (0825759)
lDecovil SRL Galaţi angajează: ri-
gipsari, zidari-faianţari, dulgheri, 
tâmplari, necalificaţi, manipulan-
ţi depozit. Se oferă salariu moti-
vant pentru experienţă relevantă. 
Interviul are loc astăzi de la ora 
15,00, la sediul firmei în str. Ştefan 
cel Mare nr. 2. Relaţii la tel./ fax 
490000. (9/06/BC/10)
lSC angajează vopsitor auto. Telefon 
074478646. (003347)
lAngajez 3 vulcanizatori cu sau fără 
experienţă. 0744544152. (003348)
lFast-food angajează ajutor bu-
cătărie, după ora 10,00. Telefon 
0745888718. (003349)
lAngajez menajeră, program 8 
ore pentru menaj casnic. Telefon 
0745888718. (003350)
lAngajez şofer taxi cu experienţă. 
Telefon 0744332511. (003344)
lAngajez modelatoare pâine şi covri-
gi. Telefon 0744779363. (003333)
lAngajez vânzător pt. magazin ali-
mentar. Tel. 0745356160, 0742090260, 
316669. (003806)

lSC angajează frigotehnist, elec-
tromecanic pentru MSA, vopsitor. 
Telefon 0740244761. (003323)

lAngajez vânzătoare cofetărie Micro 
20. 0723029152, 473029. (003816)
lAngajez modelatoare şi cocători 
cu şi fără experienţă. 0744210878. 
(003319)
lSC Jolie Model SRL angajează maseo-
ză. Interviul va avea loc joi, 7.09.2006, 
la sediul firmei din str. Morilor nr. 215. 
Rel. la tel. 417038. (0825755)
lAngajez meseriaşi tâmplărie Al 
şi PVC, salariu bun, seriozitate. 
0788232176. (0825756)
lSocietate angajează sudori autogen. 
Telefon 0747136397. (0825704)

lAngajăm încărcător-descărcător 
manipulant tuburi cu oxigen. Tel. 
0744170450, 0720533257. (003332)
lPizzeria Isharo angajează barma-
ni-ospătari şi bucătari. Interviul zilnic 
între orele 9,00-12,00. Telefon 312665. 
(0825752)
lFirmă construcţii angajează munci-
tori. Telefon 0741088605. (003846)
lAngajăm pentru amenajări inte-
rioare-exterioare personal calificat 
şi necalificat. Telefon 0766670528. 
(003366)
lSC angajează vânzător tarabă Piaţa 
Centrală. Tel. 418727, 0723497605. 
(003372)
lAngajez vânzătoare cu carte de 
muncă pentru magazin alimentar. 
311223, 0722319634. (003368)
lAngajăm agent vânzări-distribu-
ţie şi vânzător. Cerinţe: posesor per-
mis conducere, disponibilitate pro-
gram prelungit. Telefon 0745282310. 
(0825709)
lSC Tech Net SRL angajează tehnicieni 
cablări FTP fibră optică, UTP. Condiţii: 
permis categ. B. CV-urile se depun la 
magazin Lord Video, Siderurgiştilor 
sau 1 Decembrie 1918. Relaţii la tel. 
317443, 0748228202. (0825708)
lLord - Video angajează vânzătoa-
re. Condiţii: studii medii, operare PC 
nivel mediu. Relaţii la tel. 317443 sau 
0748228686. (0825708)
lFirmă străină caută persoane seri-
oase pentru formare departament 
de educaţie pentru sănătate. Tel. 
470198, 0745232111, 0724518918. 
(0825764)
lAngajăm tapiţeri, sudori tâmplari, 
muncitori necalificaţi. Telefon 334207. 
(0825767)
lRest. Albatros (La Cosoreanu) anga-
jează ospătari, bucătari, femei servi-
ciu. Relaţii la sediul firmei între orele 
11,30-12,30, str. N. Bălcescu nr. 28-30. 
(0825769)
lAngajez şofer taxi cu atestat. Telefon 
0746409513. (003381)
lAngajez menajeră vilă. 0740504638. 
(003871)
lAngajez tâmplar binale, salariu 
motivant, complex Ţiglina I, sub-
sol. Telefon 0740512549.(003404)
lAngajez vânzătoare magazin ali-
mentar, Micro 17. Telefon 0722547911. 
(0825717)
lCasă de amanet angajează personal. 
Telefon 416772. (0825716)
lAngajăm instalator cu experien-
ţă, sudor autogen şi tâmplar mobi-
lier, salariul 7-10 mil. Tel. 0788300811, 
492966. (0825715)
lAngajez bucătar, ospătar, spălăto-
reasă. Telefon 0743488729.(003397)
lAngajez distribuitor marfă Micro 
19 şi persoană tarabă Ţiglina I. Tel. 
445484, mob. 0741097875. (003394)
lAngajăm croitorese (maşiniste) pen-
tru confecţionat echipament de lucru 
şi treninguri. Salariu 5 mil/lună şi carte 
de muncă. 0746005341. (003866)
lAngajăm absolvenţi în vederea 
formării ca tâmplari. 0743668127, 
0336401792. (003399)
lAngajăm brutari cu program 12-24, 
12-48, de preferat cu experienţă min. 
un an 323036 între orele 10,00-13,00. 
(0825772)
lAngajăm contabilă (contabilitate 
primară) cu cunoştinţe operare PC. 
Tel. 323036 între orele 13,00-17,00. 
(0825772)
lAngajez personal cu experienţă 
pentru pizzerie, fast-food I.C.Frimu str. 
A. Saligny nr. 148. Tel. 313660, 321386, 
0746114988. (003862)
lAngajăm frizer(iţe) şi coafeze. 
Telefon 312787. (0825713)
lAngajez: lăcătuş, instalator sanitar 
tâmplar aluminiu, categ. III. Telefon 
481972, 0745363033.(0825714)
lAngajez modelator pt. covrigi str. 
Domnească 167. Telefon 477084. 
(003858)
lSC Nebros angajează agenţi vânză-
ri cu experienţă. Se oferă salariu fix 5 
mil, procent vânzări, bonusuri. CV la 
nebrosgalati@clicknet.ro sau 316701. 
(0825770)
lNebros auto angajează operator(oa-
re) în cadrul serviciului de Vânzare-
aprovizionare, cu experienţă PC, cu-
noştinţe piese şi subansamble auto, 
salariul neg. Telefon 0744625144. 
(0825770)
lSocietate comercială angajează 
muncitori necalificaţi. Telefon 448761. 
(9/06/ext. 13m)
lCompanie internaţională recrutează 
5 persoane dinamice, comunicative. 
Se asigură pachet motivaţional. Rel. 
0724371693. (0825711) 
lFabrica de preparate din carne Albo 
angajează director de producţie, in-
gineri tehnologi şi maiştri în industria 
cărnii. Interviul str. Traian nr. 437, zil-
nic. (09.06BC12)
lFabrica de preparate din carne Albo 
angajează muncitori calificaţi, meze-
lari, legători, cuterişti, afumătorişti. Se 
asigură condiţii speciale de muncă şi 
salarii motivante. Interviul str. Traian 
nr. 437, zilnic. (09.06BC12)
lFabrica de preparate din carne Albo 
angajează absolvenţi de şcoală în in-
dustria alimentară pentru perfecţio-
nare în cadrul unui colectiv calificat. 
Interviul sâmbătă, 9.09., ora 12,00, str. 
Traian nr. 437. (09.06BC12)
lFabrica de preparate din carne Albo 
angajează muncitori necalificaţi pen-
tru calificare la locul de muncă în in-
dustria alimentară. Interviul, str. Traian 
nr. 437, zilnic. (09.06BC12)
lSocietate comercială angajează 
economist, compartiment financiar-
contabil, cu experienţă operare pro-
grame Light 2000 şi GestPro. Interviu 
str. Traian nr. 437, zilnic. (09.06BC12)

lAngajez inginer agronom spe-
cializare sere şi solarii pentru le-
gume, salariu motivant. CV fax 
320183. (003359)

lAngajez polizatori pentru 
Şantierul Naval. 0744420069, 
0788205292. (5001802)

lAngajez tinichigiu auto, ne-
fumător, salariu min. 1500 RON. 
Telefon 0740865369. (002218)

lAngajăm urgent operatori PAFS 
(lucrători fibră sticlă), eventual şi 
calificare. 344410. (5002010)

lSC Focus 2004 SRL angajează 
agent vânzări pentru produse PVC 
Gealan. Cerinţe: studii superioare, 
permis conducere, cunoştinţe ope-
rare PC, experienţă în vânzări. CV + 
foto se depun în str. 1 Dec. 1918, 
bl. S3, parter. Telefon 0745789543. 
(5002057)

lFirmă angajează dulgheri, fierari 
betonişti, zidari etc. salarii atrac-
tive, seriozitate. Rel. tel. 463436. 
(5002190)

lAngajăm muncitor calificat pe 
maşină de găurit PAL (MGM), 
salariu motivant. Relaţii la tel. 
0745324430. (5002184)

lSC angajează: lucrător tâmplărie 
PVC şi aluminiu, geamgiu termo-
pan. Se cer: experienţă în dome-
niu, disponibilitate de lucru în ritm 
susţinut. Se oferă : salariu motivant 
+ bonuri de masă + ore suplimen-
tre. CV-ul la fax 324703. Informaţii 
la tel. 0744322288. (8/06/CS/62)

lSC angajează barmani, ospă-
tari, animatoare. Se cer expe-
rienţă, aspect plăcut. Telefon 
0745054713. (0825401)

lAngajez personal vulcanizare 
auto cu experienţă în domeniu, 
solicitanţii vor trimite CV + foto 
la CP 36, OP 1 Galaţi. (0825415)

lAngajez vânzători mag. pie-
se şi accesorii auto, anvelope 
având cunoştinţe în domeniu. 
Solicitanţii vor trimite CV + foto 
la CP 36, OP 1 Galaţi. (0825415)

lSC Citadina 98 SA Galaţi, cu se-
diul în str. Crizantemelor nr. 6A, 
angajează urgent: maşinist utilaje 
terasiere sau utilaje de construcţii, 
electrician auto. Relaţii suplimen-
tare la tel. 495482. (0825469)

lSC angajează şofer profesionist 
cu categ. B, C, E, D cu atestate. 
Telefon 499439. (0825478)

lSC angajează sudori şi lăcătuşi 
pe durată nedeterminată. Telefon 
0746189976. (003425)

lAngajez vânzătoare cu expe-
rienţă consignaţie. Tel. 497518, 
0744105579. (003009)

lSC angajează muncitori cali-
ficaţi şi necalificaţi în vederea 
calificării în domeniul tapiţe-
riei. Tel. 470260, 0748493463. 
(0825518)

lSocietate comercială caută per-
soană fizică sau juridică pentru 
execuţia unei reparaţii de recti-
ficare a unui utilaj de tâmplărie. 
Relaţii la tel. 0788503622 sau în 
str. Săliştei nr. 14-16, SC Tehmars 
Impex SRL. (9/06/CS/21)

lSocietate comercială angajează: 
şofer transport marfă, montator 
mobilier (sau persoane necalifi-
cate pentru instruire în domeniu). 
Relaţii la tel. 0788503622. (9/06SC/
21)

lOCTELA - UŞI METALICE anga-
jează urgent reprezentant show-
room. CV-urile se depun în str. 
Siderurgiştilor colţ cu Doja. Telefon 
477278. (6/06/MR/21)

lAngajăm barmani cu speciali-
zare şi chelneriţe aspect fizic plă-
cut pt. cafenea Mol. 0721377760, 
0740865134. (003209)

lReckitt Benckiser România 
angajează marchandiser. CV-urile 
se primesc la fax 415029 până la 
data de 6.09.2006. (0825577)

lSC ADA Electrocenter 
angajează în condiţii extrem 
de avantajoase shop manager 
şi asistenţi vânzări. Se cer serio-
zitate şi entuziasm, experienţa 
conctituie un avantaj. CV-urile 
se vor trimite la tel./fax 334246. 
(0825537)

lCUKY’S angajează cocător 
multivatră, patiser modelator, 
şofer distribuţie. Nu este obliga-
toriu cu experienţă. Tel. 306136, 
0747282743. (0825586)

lSupreme Group producător al 
mărcilor Anidor, Primola, Novatini, 
Ulpio angajează agent vânzări. 
Cerinţe: experienţă vânzări, cu-
noaşterea pieţei, seriozitate. Se 
oferă: sal. fix + bonus. CV-urile se 
primesc la galati@supremegroup.
ro sau fax 466680 până la 9.09.06. 
(0825546)

lRestaurant Dune angajează per-
sonal: bucătar 1 post, aj. bucătar 3 
posturi, salatier 2 posturi, pizzar 1 
post, cofetar 1 post, casier 1 post, 
ospătari 5 posturi, gestionar 2 pos-
turi. Relaţii la sediul din str. Navelor 
(lângă IPJ) între orele 10,00-12,00. 
(0825701)

lAngajez contabil pentru res-
taurant. Telefon 0722253545. 
(0825486)

Prestãri
Servicii

Cereri de
Serviciu

Oferte de
Serviciu

lŞofer B, C, D, E, experienţă Tir soli-
cit angajare, colaborare. 0740341095. 
(002552)
lŞofer B, C, D, E + atestate solicit an-
gajare. 476607, 0746238950. (003560)

lAmenajări interioare, zu-
grăveli, zidărie. 0744931051, 
0727823043, 472477. (C.35 / VL) 
lFILMĂRI VIDEO, DVD, MUZICĂ 
NUNŢI (DJ), FOTOGRAFII. 320159, 
0744533119. (C.49 / PF) 
l Reparaţii frigidere, congelatoare, 
maşini spălat, domiciliul clientului, 
garanţie. 496406, 0722421075, 
0741984870. (003270)
lTaxi (Opel) Galaţi-Bucureşti 
(Otopeni). 0723921304, 444235. 
(C.53 / PF)

l Intermedia montează şi vinde 
de parchet laminat de diferite 
grosimi. Parchet 17,99 lei, lambriu, 
jaluzele, rulouri. Oferte speciale! 
498615, 435746. (C.62 / BC)

lIntermedia execută hidroizolaţii 
cu membrană termosudabilă de 
cea mai bună calitate (13,9 lei), şar-
pante, acoperişuri, ţiglă metalică 
Lindab (27,9 lei). Oferim garanţia 
calităţii. 498615, 0748249810. (C.88 
/ BC)

lSC Prosolar confecţionează la pre-
ţuri mici tâmplărie PVC-AL (uşi inte-
rioare-culisante, ferestre, balcoane). 
Tel. 471446, 0745516410. (0825557)
lSocietate autorizată asigură 
reverificare metrologică apome-
tre, 140.000 lei/apometru. Pentru 
pensionari tariful este de 125.000 
lei/apometru. Relaţii la magazin 
Climaserv Micro 21 (lângă Agenţia 
Loto). Tel. 473026, 0741203377. 
(C.100 / BC) 

lRATE cu buletinul!!! Avans 
0%!!! Tâmplărie PVC, aluminiu, 
geam termopan. 312166, 324235, 
0722437530, 0742350310. (9.06BC2) 

lTransport marfă 1,5-3,5 t intern şi 
internaţional. 0744785636. (C.130 / 
VL)

lSpargem, decupăm beton, rapid, 
montări faianţă, zugrăveli, lambriu, 
tapet, rigips etc. Asigurăm calitatea. 
322659, 0742036387, 0726352263. 
(000500)
lHIDROIZOLAŢII, CALITATE. 
GARANŢIE. TEL. 310235, 
0788727813, 0741062135. (8/06B-
C4)

Cabinet  consultanţă specializată 
înfiinţează, modifică societăţi,obţi-
ne autorizaţii.  432613, 0722282050. 
(5001202)

lTransport marfă 1,5-3,5 tone, 12-24 
mc. Tel. 0723717728. (5001374)
lTransport persoane: Italia, Franţa, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(8/06EXT43)
lDemolări, decupaje pereţi, ame-
najări apartamente lux. 458160, 
0742111307. (5001525)
lSC confecţionează tâmplărie alumi-
niu-PVC cu geam termopan, construc-
ţii şi amenajări. Oferim consultanţă ar-
hitecturală, pentru plata integrală be-
neficiaţi de discount. Promptitudine, 
calitate, preţuri avantajoase. Vă aştep-
tăm la tel. 0788490355. (000929)
lPreţuri avantajoase, modele deo-
sebite, profesionişti, executăm mobi-
lier la comandă, gratuit: măsurători, 
soluţii, proiect, transport, montaj. 
Asigurăm: calitate, promptitudine, se-
riozitate. 0742023833. (001586)
lRestaurant Dublin Cafe organi-
zează logodne, botezuri, ocazii 
festive, petreceri private, întâlniri 
afaceri într-o ambianţă plăcută. 
Rezervări în str. Domnească 82 sau 
tel. 0747111505. Servicii complete, 
preţuri negociabile. (8/06GC10)
lSC Gelvivi 2010 execută la preţuri f. 
avantajoase amenajări interioare, ex-
terioare, instalaţii sanitare şi electrice. 
Tel. 0749204873, 0723169521. (501781)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (001578)
lMuzică nunţi formaţie DJ. 433117, 
0746254831. (002557)
lFILMĂRI VIDEO DVD, 300.000 
ORA, FOTOGRAFII. TEL. 324043, 
0748918991. (002774)
lSC efectuează lucrări de finisaje, 
gresie, faianţă, rigips, amenajări interi-
oare la preţurile cele mai mici. Telefon 
0740466488. (002146)
lTransport marfă (mobilă), preţ bun. 
Tel. 415372, 0745177698. (002911)
lIeftin! Muzică nunţi (CD-calculator). 
Tel. 0745642631. (002933)

lTÂMPLĂRIE PVC GEALAN ŞI 
SALAMANDER. TÂMPLĂRIE 
ALUMINIU IEFTIN, CALITATE, 
GARANŢIE. 310235, 0741062135, 
0788716365. (8/06BC44)

lMari reduceri! Tâmplărie alumi-
niu, PVC. Rate, calitate, garanţie. 
0748882205. (8/06BC47)

lFilmări şi fotografii pentru diverse 
evenimente. 0743045145. (8/06EX-
T157)
lTransport persoane: Italia, 
Spania, Portugalia la destinaţie. Tel. 
0721293867, 0746210541, 0261770036. 
(8/06EXT151)
lExecutăm instalaţii sanitare şi 
electrice la preţuri accesibile. Tel. 
0749204873, 0723169521. (5002196)
lExecutăm zugrăveli, montăm faian-
ţă, rigips, raşchetăm parchet. 311246, 
0744292956, 311246. (003298)
lFirmă execută tâmplărie PVC şi alu-
miniu cu geam termopan, reducere 
15%. Tel. 0746114897, 0744762025. 
(002712)
lElectrician autorizat execut pro-
iecte, instalaţii electrice. Telefon 
0742006953. (0825416)
lTransport mobilă marfă 3 t Mercedes. 
0745482140. (003174)
lSC execută amenajări interioare 
şi exterioare, preţ convenabil. Tel. 
0749041324. (003437)
lObţineţi rezidenţă şi drept de 
muncă în Belgia. Consultaţii gra-
tuite. Informaţii la tel. 0745537766, 
0744174021, site www.euro-vize.be 
(8/06EXT172)
lTermopane, aluminiu şi PVC (5 came-
re), preţuri minime. Gratuit plase ţân-
ţari. 417280, 0744421650. (5002061)
lMUZICĂ NUNŢI, FILMĂRI VIDEO, 
FOTOGRAFII. 0722424502, 496879. 
(002794)
lConstruim case şi vile. 0746830040. 
(002996)

lMontăm lambriu, parchet, placă-
ri rigips, hidroizolaţii, termoizolaţii. 
0726835985. (0825564)
lHidroizolaţii materiale performante, 
garanţie 10 ani. 497637, 0741742826. 
(003131)

lPROCONSULT  înfiinţează socie-
tăţi, modifică statute, reprezenta-
re instanţă. 499267, 0744124925, 
0788916506. (5004663)

lConstituiri societăţi, cesiuni, con-
sultanţă. Promptitudine! 430408, 
0744144396. (0825411)

lSocietăţi: constituiri, autorizări, 
cesiuni! Fundaţii, asociaţii non-pro-
fit, sindicate. 493440, 07410211285 
(9/06/CS/04)

lEfectuez evidenţă contabilă, avan-
tajos. Tel. 0724014424. (002835)
lParchetar. Maşină mare  cu aspirator. 
464518, 0744162561. (002580)
lÎntocmim documentaţia necesară 
pentru implementarea sistemului 
de management al calităţii conform 
standardelor ISO 9001 :2000 şi oferim 
consultanţă în vederea certificării. Tel. 
0724238390, 0746155816. (002541)
lReparaţii frigidere, congela-
toare la domiciliu, garanţie. Tel. 
0742170898, 462212. (003032)
lInvitaţii nunţi-botez-aniversări 
10.00-18.00 luni-vineri. Program luni-
sâmbătă 476395. (003149)
lSC execută termo şi hidro izolaţii, al-
pinism industrial, amenajări interioare 
şi exterioare, etc. Telefon 0744518330. 
(003592)
lRulouri exterioare, jaluzele lamela-
re. Promptitudine şi calitate. 436785, 
0722248732, 0741793039. (5002155)
lASIGURĂM MUZICĂ NUNŢI, 
OCAZII. FILMĂRI  FOTO. 418532, 
0726761168. (003623)
lMontăm inst. sanitare, maşini 
de spălat, calorifere. 0722718664, 
0741406164. (003645)
lExecutăm fundaţii, subfundaţii, zi-
dării, tencuieli şi şapă. Tel. 0746873134. 
(003215)
lZugrăveli, rigips, polistiren, parchet, 
gresie. 0742921235. (003673)
lFaianţări, zugrăveli lavabile, tencu-
ieli, gleturi. 451301. (003683)
lZugrăveli, glet, gresie, faianţă, ten-
cuieli. 451301, 0746883286. (003717)
lInstalator autorizat montez centrale 
apartament, cazane pe lemne, sani-
tare, cupru, pexal, polipropilenă. Tel. 
0236/345651, 0742520350. (003695)
lConstruim case, vile şi mansarde. 
Telefon 0747438971. (003698)
lExecut  amenajări interioare, gre-
sie, faianţă, zugrăveli, instalaţii elec-
trice, sanitare, izolaţii etc. Telefon 
0741354126. (003694)
lFilmări, fotografii, muzică (DJ), de-
coraţiuni baloane, feţe scaune, feţe 
masă, etc. 0722578061, 0746429593, 
480852, 460352. (003551)

lSC Regina Curăţeniei vă oferă 
servicii profesionale de curăţenie  
pentru locuinţe, societăţi comer-
ciale şi instituţii, la cele mai mici 
preţuri din oraş. Tel. 0744488288. 
(8/06GC12)

lSpălătoria Spiridon SRL spală co-
voare, carpete, 4,5 lei/mp. Transport 
gratuit. Tel. 464104, 0741421697. 
(5001995)
lElectrician autorizat execut docu-
mentaţii Renel, instalaţii electrice, re-
paraţii, găuri, dibluri, hote. Tel. 328051. 
(003697)
lFilmări video profesionale 3CCD 
nunţi, botezuri. Tel. 0744849557, 
476371. (003718)
lExecut lucrări de construcţie, ame-
najări interioare şi exterioare. Tel. 
414051. (003261)
lExecutăm lucrări construcţii, amena-
jări interioare, reduceri toamnă, pre-
ţuri convenabile. Telefon 0740393072. 
(003719)
lEchipă particulară execută zidării, 
tencuieli, placări polistiren, rigips, zu-
grăveli lavabile. 314218, 0751956166. 
(03245)

lTransport marfă, avantajos. 
0746453879. (002339)

lUrgent 3 zile, înfiinţări, modifi-
cări societăţi. 417807, 0723926687. 
(5001395)

lElectrician autorizat execut, re-
par instalaţii. 0746045199, 327829. 
(003675)

lElectrician execut, repar in-
stalaţii electrice, profesionalism. 
0726534069. (003676)

lFirmă specializată execută gău-
ri în beton armat d=10-160 mm. 
Eficienţă maximă, preţuri minime. 
Tel. 0720006180. (0825402)

lExecutăm lucrări din fier forjat. 
Tel. 0744280129, 0740888443, 
0724116700. (003248)

lExecutăm tâmplărie aluminiu-
PVC. Tel. 0765267799. (003836)

lExecut amenajări interioare, 
compartimentări, rigips, zugră-
veli , parchetări apartamente. Tel. 
0765267799. (003836)

lEmailez căzi baie. 426766, 
0744279983. (003856)

lEvicont SRL – membru CECCAR, 
este specializată în servicii de 
evidenţă şi expertiză contabilă 
şi asigură în condiţii de calitate 
prestarea următoarelor servicii: 
întocmirea evidenţei contabile, 
întocmire state de plată şi de-
claraţii aferente, întocmire şi 
depunere declaraţii gratuit, de-
punerea completă de documen-
te la DGFP, CAS, ITM, AJOFM, 
întocmire şi certificare bilanţ, 
efectuarea de servicii de consi-
lier în litigii în care s-au dispus 
expertize judiciare. Pachetele 
de servicii sunt negociabile. Tel/
fax. 462418, 0744793583. (9/06-
MR17)

lParchetar. Maşini cu aspirator, 
calitate germană. 0722572590, 
0746530602. (003253)
lExecutăm la preţuri mici zugră-
veli rigips, faianţă. Tel. 0746952267. 
(003288)
lReparaţii frigidere, congelatoa-
re, maşini spălat automate; do-
miciliu client, garanţie. 334137, 
0741523857. (003743)
lConstruim vile şi mansarde. 
Executăm amenajări interioare. 
0749291527, 0724606103. (003730)
lExecut filmări video, fotografii color 
calitate ireproşabilă, preţuri negocia-
bile. 0743970670. (003783)
lZidim şi izolăm balcoane. 
0745932350, 0746808145. (00801)
lFilmări video DVD, foto prelucrări 
casete VHS la preţuri accesibile. Tel. 
458312, 0740045649. (003335)
lExecutăm amenajări interioare 
ghips-carton, gletuit, zugrăvit, izola-
ţii polistiren şi demolări. 0747912581, 
0740799516. (003840)
lElectrician montaje, reparaţii. Tel. 
0744657441, 0729380533. (0825766)
lDecupez pereţi găuri hotă rapid. 
0749572416. (003362)
lExecutăm amenajări interioare ex-
terioare de la A la Z. Tel. 0766670528. 
(003365)
lÎnfiinţări soc. com., cesiuni, modifi-
cări 3 zile. Tel. 0744545992. (003847)
lFilmări video DVD, fotografii. Tel. 
312516, 0744657441, 0729380533. 
(003842)
lÎnvăţătoare însoţesc , supraveghez, 
ajut la teme elevă cls.I-II, Şcoala 12 ori 
41 (prefer 12). Ofer prânzul. Variante. 
0744863961, 0746577940 18.00-20.00. 
(003385)
lAmenajări interioare, termoizo-
laţii, tencuieli, zugrăveli, gresie, 
faianţă, rigips. Tel. 0729059211. 
(003395)
lNou! Tencuieli mecanizate 150-200 
mp/zi, experienţă, profesionalism, 
seriozitate. 0745244001, 322959. 
(003869)

lSocietate comercială anga-
jează: şoferi profesionişti (cat. 
B, C şi E), mecanic auto, tâmplar 
binale, sudori Mig-Mag şi sud-
ori oxigaz (autogen), lăcătuşi, 
macaragiu pentru macara turn, 
maşinişti pod rulant (Mittal 
Steel), instalatori. Relaţii la tel. 
nr. 477522 sau la sediul firmei 
str. Traian nr. 446. (9/06/GC/05)

 lOcazie! Cursuri reflexoterapie/
masaj, 9 RON lunar, diplomele 
Ministerului Muncii. 0722196463. 
(5003876)

 lAutomecanica SCM Galaţi str. 
Traian 442 bis, telefon 462240, 
angajează tinichigii auto, salariu 
motivant. (0825757)

lAngajăm agent marketing cu 
experienţă şi abilităţi negociere 
şi contractare solide, cunoscător 
operare PC şi lb. engleză pentru 
căutare şi menţinere clienţi, studii 
piaţă în cadrul serviciului market-
ing produse petroliere. CV fax 
826536, 826888. (0825707)

lAngajăm director marketing cu 
experineţă pentru coordonarea 
şi promovarea unei activităţi in-
tense de comercializare carburanţi 
şi produse metalurgice. Se cer: 
abilităţi negociere şi contractare 
solide, cunoaşterea limbii engleze 
şi utilizarea calculatorului, permis 
auto, seriozitate maximă. CV fax 
826536, 826888. (0825707)

lAngajăm finisatori, laminatori 
linia Comec-LBC. Relaţii vizavi 
Autogară. (0825761)

lAngajăm macaragii pod rulant 
secţiile LBC, LBR, LTG2 în ISPAT. 
Relaţii vizavi Autogară. (0825761)

lAngajez muncitori amenajări 
interioare. Telefon 0765267799. 
(003837)

lDEPOZIT EN-GROSS 
ANGAJEAZĂ CONTABILĂ CU 
PROGRAM FIX. CV LA FAX 
473990. (003843)

lAngajez necalificaţi, salariul 7 
mil. Telefon 0741200091. (003870)

lS.C. Comersid S.A. Galaţi str. 
Tecuci nr. 184, bl. N4, angajează: 
electricieni  montori,  lăcătuşi 
montori, tăietori autogen, sudori 
electric.  Se oferă salariu atractiv. 
Relaţii la sediul firmei sau la tele-
fon 490171. (7/06/BC/11)
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Au încetat din viaţă pe 2. 09.2006

1. Dolea Eliza   - 79 ani
2. Mârza Vasile    - 75 ani
3. Alexe Fănica    - 63 ani
4. Mihai Maria   - 63 ani
5. Ioniţă Ghiţă   - 57 ani
6. Bălan Alecsandrina   - 82 ani
7. Zaharia Vasile  - 52 ani
8. Popa Vasilica   - 69 ani
9. Iuraşcu Georgică  - 73 ani
10. Bujor Ecaterina    - 74 ani

Au încetat din viaţă pe  4.09.2006

1. Costin Ileana   - 94 ani
2. Decuseară Constantin  - 83 ani
3. Spătaru Marin  - 46 ani
4. Mihu Ion   - 59 ani
5. Cojocaru Marioara   - 75 ani
6. Mancă Natalia   - 53 ani
7. Dumbravă Nastasia  - 67 ani
8. Butură Gheorghe  - 66 ani
9. Pşegalinschi  Nicolae  - 87 ani
10. Cozmaciuc Mircea  - 69 ani
11. Vitale Verginica  - 79 ani
12. Ivan Pompiliu  - 70 ani
13. Avădanei Maria  - 81 ani 

CHRISTIAN COMPANY LIDER

Servicii funerare! Autofunerară 
Mercedes Vito 2005.  Non stop. 
320700. 0745/781785. Magazin 

vizavi de McDonald’s. (09.06TD01)

NOVOMATIC, 461123

Servicii funerare, transport urban, 
interurban, MAGAZIN, parter, 

bl. Turn, vizavi Sala Sporturilor-
Bazinul Olimpic. (07/06/BC/7)

lAsistentul principal Tofan Tănase, 
autorizat pentru îmbălsămări, răs-
punde solicitărilor prin 418264, 
0744477943. (0032119)

lÎnmărmuriţi de durere colegele 
şi colegii anunţă moartea şefului 
lor

ing. MIRCEA COZMACIUC

Dumnezeu să-l ierte! 

Serviciul Spaţiului Locativ.

lUn inginer de înaltă probitate 
profesională, un apropiat de mare 
încredere atât în combinat cât şi în 
primărie, un prieten adevărat

 MIRCEA COZMACIUC

a plecat să se odihnească după 
zbuciumul de pe această lume. 
Dumnezeu să-l ţină aproape.

Primar Dumitru Nicolae.

lUn om excepţional, un prieten 
rar

MIRCEA COZMACIUC 

nu mai este. Dumnezeu să-l odih-
nească! 

Ilie Zanfir.

lCOLECTIVUL MEDICAL AL 
SPI TALULUI DE PNEUMO-FTI-
ZIOLOGIE GALAŢI ADUCE UN 
ULTIM OMAGIU CELUI CARE 
ŞI-A DEDICAT VIAŢA PROFESIEI 
DE MEDIC PE CARE A SLUJIT-O 
CU ÎNALTĂ ŢINUTĂ MORALĂ ŞI 
PROFESIONALĂ

Dr. PŞEGALINSCHI NICOLAE

CONDOLEANŢE FAMILIEI! DUM-
NEZEU SĂ-L ODIHNEASCĂ ÎN 
PACE! (003833)

lToată compasiunea pentru familia 
îndurerată de trecerea în nefiinţă, 
după o lungă şi grea suferinţă, a celui 
care a fost un bun coleg şi colabora-
tor ing. MIRCEA COZMACIUC – di-
rector adjunct Direcţia Gestiunea 
Patrimoniului.  Dumnezeu să-l 
odihnească ! Colegii din Direcţia de 
Impozite, Taxe şi alte Venituri Locale 
– Primăria Galaţi. 
lSuntem alături de doamna Tănase 
Sonia la greaua încercare pricinuită 
de decesul tatălui. Familia Iordache. 
(003755)
lFamilia profesor L. Bourceanu par-
ticipă cu profundă durere la suferin-
ţa provocată de încetarea din viaţă a 
distinsei colege MARIA COJOCARU şi 
transmite condoleanţe familiei îndo-
liate. Familia profesor L. Bourceanu. 
(003254)
lSuntem alături de colega noastră, 
Ciolacu Geta, la greaua pierdere sufe-
rită la decesul mamei sale. (003249)
lDe ce Doamne ne-ai pedepsit atât 
de aspru luând-o la Tine aşa de repede 
pe buna noastră prietenă MARIOARA 
COJOCARU? Familiile Costea şi Novac. 
(003240)
lFamilia Hartingher Ştefan din Iaşi 
este alături de fam. Cojocaru în grelele 
clipe ale despărţirii de cuscra noastră 
COJOCARU MĂRIOARA. (03242)
lCu adâncă durere, familia îndoliată 
anunţă trecerea în nefiinţă a celei care 
a fost prof. COJOCARU MARIOARA. 
Bunătatea şi căldura sa, spiritul său te-
nace şi optimist vor rămâne mereu în 
inimile noastre. Slujba de înmormân-
tare va avea loc astăzi 5 septembrie, 
ora 11.00 la Biserica Sf. Pantelimon. 
(003241)

lSuntem alături de familia Sonia şi 
Dinel Tănase la suferinţa creată de 
plecarea la ceruri a tatălui ei. Bunul 
Dumnezeu să-l ierte şi să aşeze sufle-
tul lui bun în lăcaşurile Sale. Sincere 
condoleanţe. Fam. pr. Pătraşcu. 
(003773)
lRegretăm decesul dragului no-
stru fin, profesor VASILE MÂRZA. 
Condoleanţe familiei. Familia Gh. 
Enăchescu. (003770)
lCu adâncă tristeţe şi pioşenie 
anunţăm stingerea fulgerătoa-
re a bunului nostru tată şi bu-
nic GÎRLEANU ŞT. NECULAI, sat 
Ionăşeşti, com. Nicoreşti, jud. 
Galaţi. Dumnezeu să-l ierte şi să-l 
odihnească în pace! Copiii tăi dra-
gi Costel, Milica, Sonia şi Dinel. 
(003756)
lProfund îndureraţi anunţăm 
stingerea din viaţă a bunicului 
GÎRLEANU ŞT. NECULAI. Dumnezeu 
să te ierte! Nu te vom uita nicioda-
tă tataie! Nepoţii tăi iubiţi George, 
Carmen şi Bogdan. (003756)
lFamilia mulţumeşte tuturor celor 
care au fost alături de noi şi ne-au spri-
jinit la pierderea inegalabilului nostru 
fiu şi soţ CORNEL ŞTEFAN PILEANDRĂ. 
(003267)
lPios omagiu şi sincere condoleanţe 
familiei la trecerea în nefiinţă a doam-
nei profesoare COJOCARU MARIOARA. 
Nina Bideaua şi familia Popa. (003303)
lSuntem alături de familia 
Cozmaciuc la durerea pricinuită de 
decesul celui care a fost director 
adj. MIRCEA COZMACIUC. Sincere 
condoleanţe. Colectivul Corpului 
de Control al Primarului. (003818)
lSuntem alături de naşul nostru Mihai 
Cojocaru la durerea pricinuită de dis-
pariţia soţiei MARIOARA COJOCARU. 
Dumnezeu să o odihnească. Sincere 
condoleanţe. Finii Anca, Mihai, Daniel. 
(003819)
lEmilia şi Mariana sunt alături de dr. 
Alexe Gherghina la  durerea pricinuită 
de decesul tatălui. Dumnezeu să-l ier-
te! (003341) 

lExecutăm în 24 de ore fotoce-
ramică pentru monumente.  Tel. 
479194. (003356)

lCu tristeţe în suflet suntem alături de 
prietena noastră Violeta Cozmaciuc la 
durerea profundă pricinuită de dis-
pariţia soţului. Sincere condoleanţe. 
Familia Belciug Spiridon. (003377)
lColectivul Grupului Şcolar 
„Anghel Saligny” este alături de 
doamna Vişan Gaby Eliza într-un 
moment greu al vieţii, pricinuit de 
moartea prematură a tatălui MIHU 
ION. Dumnezeu să-l odihnească! 
(003853)
lDupă grele chinuri, Dumnezeu i-a 
alinat suferinţa şi l-a luat dintre noi 
pe scumpul nostru părinte MIHU ION. 
Nu te vom uita niciodată. Vei fi veşnic 
în amintirea noastră. Dragii tăi copii. 
(003401)
lCu mare durere în suflet regret tre-
cerea la cele veşnice a mult apreciatei

 dne MIHAI MARIA (dna MARICICA) 
asistentă medicală la Spitalul 

Judeţean Galaţi secţia Neurologie 

şi sunt alături de conducerea secţiei şi a 
inegalabilului colectiv. Dna MARICICA 
tot timpul mă încuraja ´lasă că te vei 
face bine, sănătos .́ Acum ne-a pără-
sit în floarea vieţii. Bunul Dumnezeu 
să vă aibă în pază şi drumul luminat. 
Fam. Dumitrescu Ene. (0032406)
lToată compasiunea şi sincere condo-
leanţe familiei greu încercate în aceste 
momente triste, la despărţirea de cel 
care a fost un om de o nobleţe şi bună-
tate deosebite MIRCEA COZMACIUC, 
fost director Spaţiu Locativ Primăria 
Galaţi. Dumnezeu să-i odihnească 
somnul de veci. Conducerea executi-
vă a SC Regal SA.

lCălătorie, spiritual şi moral NELA 
îmi rămâne în inimă ca Doamna Vieţii 
Mele. Lacrimi şi flori pe timpuriul mor-
mânt. 

Dumnezeu s-o ierte pe ŢUŞCA MEA. 
M.M. Au trecut 6 luni de când îngerii 
au însoţit-o aievea spre ceruri. Deşi, 
atunci era înconjurată de cei dragi, 
sufletul ei a fost chemat să plece în in-
finit. (003378)
lCu sufletele încă răvăşite de durere 
ne plecăm frunţile şi te pomenim la 
şase luni de la tragica dispariţie a celei 
care a fost un OM DEOSEBIT 

ŞULERU FĂNICA. 
Îngerii să te însoţească în călătoria 
ta, iar Dumnezeu să-ţi aibă sufletul în 
pază. Fiicele: Adriana, Mihaela, nepo-
tul Maxim, sora Mariana. (003378)
lA plecat de 36 ani dintre noi 

SPIRIDON MANOLIU
dar din inima şi gândul nostru nicio-
dată. (003758)
lLa 11 ani de la trecerea în nefiinţă 
rămâi o amintire frumoasă 

MARIA BORDEA 
pentru cei care te-au cunoscut şi o 
durere veşnică pentru cei care te-au 
iubit şi pierdut. Dumnezeu să te aibă 
în paza Sa. Toni fiu, Viorica noră, Oana 
şi Nicu nepoţi, Magdalena şi Nicu fraţi, 
Jeni cumnată. (003001)
lAu trecut doi ani de când copi-
lul care ne umplea viaţa cu tot ce 
însemna ea nu mai este. A plecat 
luând cu el veselia, iubirea necon-
diţionată şi bucuria copilăriei spre 
o lume care se spune că ar fi mai 
bună. Cine ştie? Noi ştim doar că 
durerea şi dorul nostru nu au no-
ţiuni de timp sau loc. Sunt acelea-
şi, copleşitoare.  Te iubim la fel de 
mult, îngeraş RALUCA DRAGOMIR. 
Bunica, nănuţa şi părinţii. (003665)

lDoamne dă ceasul înapoi cu un 
an să privim chipul celui care a fost 
fratele meu 

IONESCU GEORGEL 53 ani. O viaţă 
întreagă ai muncit şi te-ai chinuit 
acum poate ţi-ai găsit odihna. Am 
vrea să ne asculţi sfaturile, dar e 
prea târziu. Dumnezeu  să-ţi că-
lăuzească paşii spre o lume mai 
bună. Vei rămâne pururi în inimile 
noastre. Dormi în pace şi lumină. 
Onorica cu familia. (003716)

Cumpãrãri
Diverse

Vânzãri
Diverse

Pierderi

lSocietate comercială vinde 2 
instalaţii frig. Preţ foarte avanta-
jos. Informaţii la tel. 0741267935, 
406052. (8/06MR23)
lVând tractoare Fiat 45, 55 cp, 4x4, 
pluguri, discuri, freze, tocători restu-
ri vegetale, cositori rotative, greble, 
prese balotat, sfoară balotat, maşini 
erbicidat. 0741788932, 0744298305. 
(000176)
lVând 2 vaci cu lapte. Tel. 477829. 
(003629)
lVând ţiglă recuperată, preţ bun. Tel. 
0744792802. (003499)
lMotostivuitor Balkancar 3,5 t, RK. 
Tel. 470396. (003663)
lSocietate comercializăm rulmenţi 
toate tipodimensiunile, curele, si-
meringuri , lanţ Gall, elemente sud-
ură, abrazive, bdul G. Coşbuc, nr. 
204, vizavi Eternitatea. Tel. 467666. 
(0825579)
lBicicletă medicinală, 300 RON. 
0788518588. (003096)
lOfertă: lăzi frigorifice, cântare elec-
tronice, reclamă magazin, râşniţă ca-
fea inox, masă inox, agregat cameră 
frig, generator sudură, obloane Papuc. 
Tel. 0745361207. (002955)
lVând struguri de masă şi ptr. vinifi-
caţie. Tel. 0744702384, 0744681521. 
(09.06.EXT.09m)
lVând covor 2 m-125 stare bună, preţ 
900 mii. Tel. 438644. (003237)
lVând garaj cu beci I.C. Frimu 
lângă Şcoala 12. Tel. 0722600394, 
471663. (002251)
lMaşină de cusut Singer, haină piele 
bărbaţi, covor persan 275 x250 m, du-
lap bucătărie, la preţ negociabil. Tel. 
328822. (003145)
lVând garaj 25 mp Coşbuc, lângă 
poştă şi farmacie şi garaj în Mazepa. 
Tel. 0721288321, 328813, 0722250622, 
319304. (003764)
lVând prepeliţe şi ouă de prepeliţă. 
Tel. 0722341531. (0825542)
lVând şifonier, 2 vitrine, masă, reca-
mier nuc, cornize, foarte convenabil. 
Telefon 320549. (003278)
lVând garaj 24 mp Ţiglina 1 în spa-
tele blocului C16. Tel. 0742821904. 
(003740)
lVând vacă 4 ani şi viţel 2 luni, com. 
Fârţăneşti. Tel. 0729947824. (003739)
lVând 2 viţele. 0740569907. (003307)
lVând maşină sifon în func-
ţiune. Relaţii hala agroalimentară 
Piaţa Centrală. Aştept provincia. 
0742327480. (003313)
lVând colţar piele naturală, mobilier 
birou, canapea extensibilă, diverse. 
Tel. 0788688001. (003311)
lVând pianină 6-7 mil. 0745921584, 
0748199306. (003805)
lVând/închiriez garaj central în spa-
te la bloc L, fosta Romarta Galaţi. Tel. 
413898. (0039804)
lVând maşină debitat Al şi PVC 380 
V cu compresor. Tel. 0740087718. 
(003328)
lVând set nou, canapea + 2 fotolii. 
0746805611. (003331)
lVând pui Ciobănesc caucazian 2 
luni. 0722206752. (003823)
l200 kg grâu boabe. 414096. 
(003342)

lNOU!!! CONSIGNAŢIE OBIECTE 
ARTĂ - preţuri adevărate pentru 
obiectele dumneavoastră vechi  
pictură, obiecte argint, bronz, me-
tal, medalii, monetă, sticlă semna-
tă, mic mobilier, bijuterii vechi. Str. 
Siderurgiştilor, bl. I1, parter (Ultimul 
Leu). Tel. 315033, 0740417219. (C.229 
/ PF)
lCumpăr peridoc omologat. Tel. 
0748773275, 323097, 0741901258. 
(002870)
lCumpărăm fier vechi de la domiciliu 
idem calorifere, plata imediat. Telefon 
434066. (0825551)
lCumpăr garaj tip transportabil 
sau hală demontabilă. 0745660789. 
(03256)

lConvenabil maşină de spă-
lat automată şi hotă aragaz. Tel. 
0741274908.
lAparatură sunet discotecă: mixer 4 
canale putere peavey 2x250 W, boxe 
bas 2x300 W, sateliţi 2x250 W, com-
pact disc Pioneer DJ100. Avantajos! 
0741657527. (002177)
lVând/cumpăr/schimb telefoane 
mobile service. 464877, 0745088879. 
(0825508)
lOfertă specială maşini de spălat, 
frigidere, DVD, audio, video, televi-
zoare color, second hand şi teleco-
menzi. Reducere 1.000.000 ROL sau 
cadou. Calitate garantată. Tel. 316914, 
0744853712. (9/06MR01) 
lVând calculator 700 RON, procesor 
2400, HDD 40, DDRAM 256, monitor 
17’, video 64, webcam, componente. 
Tel 0727539117. (003175)
lVând vitrine frigorifice orizontale. 
0749291527. (003731)
lVând frigider Arctic 240 l, urgent. 
Tel. 0746837374. (003732)
lTelefoane Nokia 6130i noi, made în 
Germania. 0740224546. (003813)
lDouă TV alb-negru. 414096. 
(003343)

lPierdut câine Metis Terrier, maro 
înspicat cu gri, proaspăt tuns, lesă 
roşie, talie medie în zona Biserica 
Mavramol, str. Bălcescu, Centru. 
Aducătorului recompensă. Telefon 
418957. (003170)
lPierdut câine Pekinez, maro închis, 
zona Micro 17, bl. F5A, răspunde la nu-
mele de Toto. 

Recompensă 100 E. Telefon 312529, 
0724989982. (003647)
lPierdut legitimaţie SOP SRL pe nu-
mele Bîra Eugenia. Se declară nulă. 
(0825594)
lPierdut legitimaţie Mittal Steel, 
Ganea Marin, nr. 50645. Se declară 
nulă. (0825592)
lPierdut p.v de adjudecare a licita-
ţiei nr. 1- 16.09.1993 încheiat între SC 
Loconfort SA şi SC Boncom SRL pentru 
spaţiu comercial din str. N. Leonard, bl. 
C15, TR1, P. Se declară nul. (0825596)
lPierdut carnet student Bursache 
Bogdan-Marius. Se declară nul. 
(0825543)
lPierdut ştampilă firmă, mărimea R-
24, SC Dimalen SRL Galaţi. Se declară 
nulă. (0825540)
lPierdut carnet şomaj, Tudor Ionel. 
Se declară nul. (0825598)
lPierdut carnet student Munteanu 
Răzvan. Se declară nul. (0825702)
lPierdut chitanţă RCA, seria DA nr. 
3146164. Se declară nulă. (0825754)
lPierdut contract de vânzare-cumpă-
rare imobil cu nr. 28871/11.07.1997 pe 
numele Pagu Doina. Se declară nul. 
(0825706)
lPierdut carnet şomaj pe nume-
le Panait Vasile. Se declară nul. 
(0825763)
lPierdut acte personale Viuleţ 
Cătălin-Mihai. Se oferă recom-
pensă. 0729855393, domiciliu. 
(003849)
lPierdut cereri poliţă nr. 370758, 
389106. Se declară nule. (0825712)
lTrişcă Dumitru pierdut carnet de 
membru CAR Pensionari Galaţi nr. 
17248. Se declară nul. (0825548)

Propuneri de
Afaceri

Adunãri
Generale

lOfer împrumut garanţie imobilia-
ră. Tel. 0745410351. (002635)
lDeţin capital, caut colaborator cu 
capital şi cu idei concrete. 0743623014. 
(002966)
lCedez atelier utilat tâmplărie Al şi 
PVC. 0743623014. (002966)
lOportunitate! Centru! Vând club 
house. Telefon 0729012837. (003142)
lCumpăr cereale minim 20 tone, pla-
ta imediat: grâu, furaj, grâu panificaţie 
(Gluten 22), porumb boabe, orz, floar-
ea-soarelui. 0743988843. (9/06CS05)

lSocietate taxi caută colaborato-
ri, punând la dispoziţie autorizaţie, 
licenţă şi oferă în locaţie taxi auto-
rizat. Tel. 324857. (0825448)

lConsiliul de Administraţie al SC 
Electroconstrucţia Elco Galaţi SA con-
voacă Adunarea Generală Ordinară a 
Acţionarilor în ziua de 19.09.2006, ora 
9.00, la sediul societăţii din Galaţi, str. 
Energiei nr. 1 având următoarea ordi-
ne de zi: solicitarea aprobării necesare 
contractării unui credit de la Banca 
Comercială Română SJ Galaţi; diver-
se. Dacă la această dată Adunarea 
Generală nu îndeplineşte condiţiile de 
întrunire, ea se reprogramează în data 
de 20.09.2006 în acelaşi loc şi la ace-
eaşi oră. Procurile speciale de manda-
tare se pot obţine de la sediul socie-
tăţii şi se vor depune până la data de 
18.09.2006, ora 12.00. (9/06EXT22)

Comemorãri
Decese

lSe împlinesc 12 ani, respectiv 
trei ani de când au plecat pentru 
totdeauna dintre noi FRANGOPOL 
VICTORIA, VODĂ CRISTINA. Dragă 
aducere-aminte. Familia. (003354)

Vânzãri
Electronice

lVând struguri Merlot calitate supe-
rioară. Tel. 0740022952, 0722540497. 
(003850)
lVând motoare barcă. 0721380784, 
0728474177. (003379)
lGaraj dublu, beci, inst.electrice, 
10.000 E. 0744785501. (09.06BC12)

lPFA ofer sprijin juridic societăţilor 
comerciale. 0746501662. (003295)
lOfer împrumut cu garanţie. Tel. 
0747480503. (003778)
lÎnchiriez atelier tâmplărie uti-
lat cu vad format,  Ţiglina 1. 
0740512549. (003402)

lFirmă vinde şi montează pavaj 
pietonal şi carosabil. Tel. 463456, 
0746867061. (5002190)

lVând  şpalieri din beton (pen-
tru gard vie). Tel. 0728292628. 
(003075)

lVând cărămidă, schelet meta-
lic, hală, acoperiş, bazine meta-
lice. 0720044252, 0744693264. 
(003851)

SINCERE CONDOLEANŢE CO-
LE GEI NOASTRE, MIRELA 
ŞI FAMILIEI ÎNDOLIATE DE 
DISPARIŢIA INCREDIBILĂ A 
OMULUI ŞI PROFESIONISTULUI 
DE EXCEPŢIE 

MIRCEA COZMACIUC 
COLEG ŞI PRIETEN DE O RARĂ 
NOBLEŢE SUFLETEASCĂ. 
DUMNEZEU SĂ-L ODIHNEASCĂ 
ÎN PACE! 

INSTITUŢIA PREFECTULUI–  
JUDEŢUL GALAŢI

lCu nemărginită durere ne des-
părţim de scumpul nostru soţ, 
tată şi bunic 

IVAN POMPILIU 70 ani. 

Corpul neînsufleţit este de-
pus la capela Bisericii Sf. Lazăr. 
Înhumarea va avea loc joi 7 sep-
tembrie. Dumnezeu să te odih-
nească în pace şi de acolo de sus 
din ceruri te rugăm să veghezi 
mereu viaţa noastră. Familia. 
(003834)

lColectivul secţiei Chirurgie 
toracică din Spitalul Judeţean 
Galaţi aduce un ultim omagiu 
celui care a fost dr. NICOLAE 
PŞEGALINSCHI distinsă perso-
nalitate în pneumoftiziologie. 
Sincere condoleanţe familiei. 
(003387)

lSuntem alături de naşii noştri, 
Nataliţa şi Ioan Hurduc la dure-
rea pricinuită de decesul mamei, 
VIRGINICA VITALE. Dumnezeu 
s-o odihnească în pace. Familia 
Georgeta şi Vasile Paşcu. (9/06C-
S23)

lConducerea şi salariaţii BCR 
Sucursala Judeţeană Galaţi sunt 
alături de familia Ioan şi Nataliţa 
Hurduc în aceste momente gre-
le pricinuite de decesul mamei 
VIRGINICA VITALE. Transmitem 
sincere condoleanţe familiei îndo-
liate. (9/06CS23)

lSuntem alături de familia Ioan 
şi Nataliţa Hurduc şi împărtăşim 
durerea pricinuită de decesul ma-
mei, VIRGINICA VITALE. Dumnezeu 
s-o odihnească! Colectivul BCR 
Sucursala Traian. (9/06CS23)

lCu imensă tristeţe anunţăm des-
părţirea dureroasă de mult iubita 
noastră mamă, soacră şi bunică 

VIRGINICA VITALE 

cea care ne-a iubit şi ocrotit cu sacri-
ficiu de sine nemărginit. Cu lacrimi 
de durere în suflet îi sărutăm mâna 
şi îi vom păstra veşnică amintire şi 
recunoştinţă. Dumnezeu s-o ierte 
şi s-o odihnească în pace. Trupul 
neînsufleţit este depus la Capela 
Bisericii Trei Ierarhi. Slujba de în-
mormântare va avea loc  miercuri 
6.09.2006, ora 13.00 iar înmormân-
tarea în Cimitirul Eternitatea. 

Familiile Hurduc şi Vitale. (9/06C-
S23)

lCu nemărginită durere ne des-
părţim de inegalabila noastră mă-
tuşă şi nană, VERGINICA VITALE, 
după o lungă şi foarte grea sufe-
rinţă.

Dumnezeu să o ierte şi să o odih-
nească. 

Cocu Nicuşor, Maricica, Marius. 
(9/06CS23)
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Vasile Ghica
redactie@viata‑libera.ro

Agenþia Judeþeanã pentru Ocuparea Forþei de Muncã Galaþi 
Str. Domneascã nr. 191, Galaþi;  Tel.: 0236/412262; fax: 0236/415151;  e‑mail: ajofmgl@ galati.astral.ro.

Bursa
locurilor de muncã

Cernavodă 120 cm - 1 cm
Hârşova 188 cm -  4 cm
Brăila   247 cm + 1 cm

GALAŢI  245 cm staţ.
Isaccea  200 cm + 3 cm
Tulcea  150 cm + 2 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 4 septembrie 2006

Viaþa Horoscop

TV Galaþi
canal propriu

LocalTV
4 septembrie

Express TV
canal propriu

TV Galaþi
Prima TV

Mega TV
canal propriu

Scorpion
23 octombrie ‑ 21 noiembrie

Sãgetãtor
22 noiembrie ‑ 21 decembrie

Vãrsãtor
20 ianuarie ‑ 18 februarie

Fecioarã
23 august ‑ 21 septembrie

Balanþã
22 septembrie ‑ 22 octombrie

Peºti
19 februarie ‑ 20 martie

Capricorn
22 decembrie ‑ 19 ianuarie

5 septembrie

Leu
23 iulie ‑ 22 august

Gemeni
22 mai ‑ 21 iunie

Rac
22 iunie ‑ 22 iulie

Taur
21 aprilie ‑ 21 mai

Berbec
21 martie ‑ 20 aprilie

Virgil Guruianu
redactie@viata‑libera.ro

Ştirile Mega TV de luni până vi-
neri  orele: 18,30 - 19,00 şi  21,00 
- 21,30.

Cartele Pre Pay: 
Orange, Vodafone, 
Romtelecom la cele 
mai bune preţuri, 
prin cea mai mare 
reţea de difuzare din 
Galaţi 

Împreună

pentru 

comunicare
Cartele telefonice: 10 RON

Cartele telefonice: 15 RON

preţuri valabile în reţeaua de 

difuzare a ziarului Viaţa liberă

7,00 Ora 7 dimineaţa; 17,30 Ştiri 
Prim-plan; 22,45 Ştiri Prim-plan.

Vă bucuraţi cu adevărat de 
timpul liber şi de compania 
persoanei la care visaţi de atât 
de mult timp. Merită.

Punctualitatea este o pro-
blemă pentru dvs. şi tocmai 
de aceea anumite persoane 
încep să aibă reticenţe...

Fidelitatea dvs. este admi-
rabilă, dar nu ştiţi cât sens are. 
Asta în condiţiile în care aveţi 
anumite suspiciuni.

Daţi explicaţii care nu se 
potrivesc cu ceea ce s-a întâm-
plat  în realitate.  Dar uneori 
sunteţi nevoit/ă să îngroşaţi 
obrazul.

Progresele dvs. sunt sem-
nificative, lucru care vă creşte 
foarte mult în ochii şefilor. De 
aici până la ceva semnificativ, 
mai e!

Vă reproşaţi faptul că aţi 
dat dovadă de indiferenţă faţă 
de situaţiile dificile cu care se 
confruntă alţii.

Calculele de acasă nu se 
potrivesc prea mult cu cele 
din târg. În concluzie rezistaţi 
cu greu impulsului de a lăsa 
totul baltă.

Mutaţi discuţia în discuţia 
pe care o preferaţi, de teamă 
să nu se ajungă şi la subiecte 
mai sensibile. Succes.

Sunteţi în centrul atenţiei, 
oriunde v-aţi duce, iar farme-
cul dvs. face victimă după vic-
timă. Vă bucuraţi de tot acest 
succes.

Vă simţiţi uitat/ă de  cei 
dragi, dar realitatea este că 
dvs. sunteţi cel/cea care i-a 
neglijat pe ei, nu invers.

Simţiţi că cineva vă supra-
veghează îndeaproape, iar 
dvs. nu puteţi să lăsaţi garda 
jos chiar acum.

Vă şochează detaşarea de 
care dau unii dovadă. Vreţi să 
înţelegeţi, dar simţiţi că pur şi 
simplu nu puteţi. 

Casandra

7,00 Jurnalul TVR
8,10 Prietenul Day-0
 (comedie, SUA, 1992)
 cu Delta Burke, Elijah Wood
9,50 Integrame despre integrare
10,00 Teleshopping
10,35 50 de ani de divertisment în 

50 de emisiuni (r)
11,30 Bucuriile muzicii
12,05 Misterele din Sankt 

Petersburg (s/r)
13,00 Împreună pentru natură (r)
13,30 Desene animate: Club Disney
14,00 Jurnal TVR
14,30 Cory şi restul lumi (s/r)
15,00 Teleshopping
15,30 Oglinda 
 retrovizoare
16,00 Kronika
17,00 Cory şi restul lumi (s)
17,30 Doctor Becker (s)
18,00 Misterele din Sankt 

Petersburg (s)
19,00 Jurnalul TVR
20,20 Notting Hill
 (comedie romantică, SUA/

Marea Britanie, 1999) cu 
Hugh Grant, Julia Roberts

22,30 CSI: Crime şi investigaţii (s)
23,25 Hollywood Star
0,00 Jurnalul TVR 
0,20 Promisiunea
 (dramă, SUA, 2001)
 cu Jack Nicholson, Benicio 

Del Toro
2,30 Jurnalul TVR (r)
3,30 Închisoarea durilor (s)
 (dramă, SUA, 2000)
 cu Willem Dafoe, Edward 

Furlong
5,05 Integrame despre integrare

8,05 Călătorie în Balcani
8,40 Teleshopping
9,00 Sărutări furate 

(s/r)
10,00 Centrul de 

frumuseţe (V)
 (dramă, Italia, 2001)
11,45 Caracatiţa (s/r)
12,30 Dragul de 

Raymond (s/r)
13,00 Motocicliştii 

pofticioşi (r)
13,35 Teleshopping
14,00 Fergus McPhail (s)
14,30 Încurcăturile lui 

Zack (s)
15,00 Împreună în 

Europa
16,00 Jurnalul TVR (r)
16,30 Tribuna partidelor 

parlamentare
17,00 Mărturii
17,35 Sărutări 
 furate (s)
18,30 Uliţa spre Europa
19,00 Lumea de aproape
19,30 Dragul de 

Raymond (s)
20,00 Şcoala părinţilor
20,35 Caracatiţa (s)
21,30 Ora de ştiri
22,30 Iubiri şi secrete 

(IV) (dramă, 
 Italia, 2004)
0,25 Desene animate: 

Futurama
0,55 Roată la roată (r)
1,25 Angela Mooney 

se pregăteşte să 
moară (r) (dramă, 
Irlanda, 1997)

7,00 Ştirile PRO TV
9,10 Omul care 
 aduce cartea
9,15 Tânăr 
 şi neliniştit (s/r)
10,00 Între adevăr 
 şi minciună
 (dramă, SUA, 1997)
 cu Melissa Gilbert, Michael
12,00 Dispăruţi fără urmă (s/r)
13,00 Ştirile PRO TV
13,45  Meseriaşii (s/r)
14,15 Îngheţul 
 disperării 
 (acţiune, SUA, 1993)
16,00 Tânăr 
 şi neliniştit (s)
17,00 Ştirile PRO TV
 cu Monica Dascălu
18,00 Familia 
 Bundy (s)
19,00 Ştirile PRO TV
 cu Andreea Esca
20,30 Nea Mărin miliardar
 (comedie, România, 1979) 

cu Amza Pellea, Draga 
Olteanu-Matei

22,15 Meseriaşii (s)
 cu Andreea Bănică, Romică 

Ţociu
23,00 Ştirile PRO TV
23,45 Walker, 
 poliţist texan (s)
0,45 Familia 
 Bundy (s/r)
1,15 Meseriaşii (s/r)
1,55 Omul care 
 aduce cartea (r)
2,00 Ştirile PRO TV (r)
3,00 Dansez 
 pentru tine - caravana (r)

7,00 Ştiri
 * Sport
9,00 În gura presei (r)
10,00 Concurs interactiv 
11,00 Anastasia (s)
12,00 Secretul Mariei (s)
13,00 Observator
 cu Simona Gherghe
13,45 Magicienii
 (comedie, SUA, 2000)
 cu Til Schweiger, 

Claire Forlani
16,00 Observator
 cu Andrei Zaharescu 

şi Andreea 
Berecleanu

16,45 Dispariţii (s)
17,45 9595 – te învaţă ce să 

faci
 cu dr. Cristian Andrei
19,00 Observator
 cu Alessandra 

Stoicescu şi Lucian 
Mândruţă

20,45 Din dragoste
 cu Mircea Radu
23,00 Observator
 cu Letiţia Zaharia
0,00 Lege şi ordine: 

Brigada specială (s)
 cu Christopher 

Meloni, Mariska 
Hargitay

1,30 Concurs interactiv 
2,30 Observator (r)
3,15 Întâmplări hazlii
5,00 Anastasia (s/r)
 cu Elena Korikova, 

Anna Tabanina

7,30 Levintza prezintă (r)
8,00 Sport cu Florentina
8,40 Mariana - Preţul inocenţei 

(s/r)
 cu Daniela Alvarado
9,40 Sunset Beach (s)
 cu Peter Barton, Shawn 

Batten
10,40 Dragoste şi putere (s/r)
11,00 Record Brakers (r)
11,30 Tele RON
12,30 Teleshopping
13,00 Garito (I)
14,10 Teleshopping
14,45 Dragoste şi putere (s)
15,15 Pandantivul
 (dramă, SUA, 2000)
 cu Vanessa Redgrave, Chad 

Willett
17,00 Mariana - Preţul inocenţei 

(s)
18,00 Focus
 cu Adrian Bucur
19,00 Record Brakers
19,45 Trăsniţi în NATO (s)
20,20 Ciao TV
20,50 Mondenii.  Primul episod
 cu Mihai Bendeac, Dragoş 

Stoica
21,20 Săptămâna nebună 
22,20 Meteo; sport
22,30 Focus Plus
 cu Cristina Ţopescu
23,15 Trăsniţi în NATO (s)
23,45 Trădaţi în dragoste (r)
0,45 Focus (r)
1,45 Sunset Beach (s/r)
2,45 Roseanne (s/r)
3,15 Închiderea programului

6,30 Visuri fără preţ (s/r)
 cu Karyme Lozano
8,30 La Tormenta (s/r)
 cu Natalia Streignard
9,30 Ciocolată cu piper (s)
 cu Murilo Benicio
10,30 Iubirea mea păcatul (s)
 cu Yadhira Carillo, Sergio 

Sendel
12,30 Minciuna (s)
 cu Kate del Castillo
13,30 Înger sălbatic (s)
 cu Natalia Oreiro, Facundo 

Arana
15,30 Visuri fără preţ (s)
 cu Karyme Lozano, Christian 

de la Fuente
17,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
18,25 Vremea de Acasă
18,30 Rebelde (s)
 cu Anahi, Ninel Conde
20,30 La Tormenta (s)
 cu Natalia Streignard, 

Christian Meier
21,30 Tărâmul pasiunii (s)
 cu Gabriela Spanic, Saul 

Lisazo
22,30 Bărbatul visurilor mele (s)
23,30 Bărbatul soţului meu
 (dramă, România, 2006)
 cu Virginia Rogin
0,30 Poveştiri adevărate (r)
 cu Dragoş Stănescu şi Ioana 

Maria Moldovan
1,30 Căsătorie de probă (r)
3,00 Bărbatul soţului meu (r)
 (dramă, România, 2006)

11,55  Singur acasă 4 (comedie,  
 SUA, 2002)cu Mike Weinberg

13,15  Povestea lui Dale   
 Earnhardt 

  (biografic, SUA, 2004)
14,50  Uite cine cu cine vorbeşte!  

 (comedie, SUA, 1990)
16,10  O Cenuşăreasă modernă
  (comedie romantică, SUA,  

 2004)
17,45  Solstiţiul  de iarnă
  (dramă, SUA, 2004)
19,15  Fostele iubite ale iubitului  

 meu (comedie, SUA, 2004)
21,00  Roma (s/r) cu Ciaran Hinds
21,50  Sub pământ s.r.l. (s)
22,50  Anturajul (s), ep. 1
  cu Kevin Connolly
23,20  Speed: Cursă infernală
  (acţiune, SUA, 1994)
  cu Keanu Reeves
1,15  Tineri şi anonimi
  (comedie romantică,   

 Australia, 2002)
3,00  Pentru plăcere (comedie,  

 coproducţie, 2004)

6,00  Realitatea de la 6,00 
6,45  Ziarul Realităţii
7,00  Realitatea de la 7,00 
10,00  Realitatea de la 10,00 
10,45  Ziarul Realităţii
12,00  Realitatea de la 12,00
15,15  Deschide lumea!
  cu Cosmin Prelipceanu
17,00  Realitatea de la 17,00
17,45  Editorii Realităţii
  cu Cosmin Prelipceanu
18,50  Realitatea zilei
  cu R. Dumitrescu
20,00  Realitatea 
  de la 20,00
21,15  100%
  cu Robert Turcescu
22,00  Oamenii 
  realităţii
  cu Cornel Nistorescu
23,00  Realitatea de la 23,00
23,15  Realitatea all-inclusive
23,45  Ziarul Realităţii
  cu Radu Cazan
0,00  Realitatea 
  de la 0,00 

10,30  Istoria Operei Române (r)
11,00  Artă şi stil (r)
11,30  Cultura.doc (r)
12,00  Jurnal cultural 
12,30  Cu ce vă servim (s/r)
13,00  Fotograme (r)
13,30  Viaţa unei capodopere
14,30  Concert de prânz 
15,30  Destinaţia România
16,00  Best of 
  Cultural
16,30  Animale „nesuferite”
17,00  Cu ce vă servim (s)
17,30  Lecţia de privit
18,00  Artă şi stil 
18,30  Cultura.doc 
19,00  Identităţi
19,45  Maigret şi 
  afacerea 
  Saint-Fiacre
  (poliţist, coprod., 1959)
  cu Jean Gabin
21,30  Jeremiah (s)
22,30  Jurnal cultural 
23,00  Musica da capo
0,00  Teatru: Femeia mării (r)

Notting Hill
TVR 1, ora 20,20

(comedie romantică, SUA-Anglia, 1999)
Cu: Julia Roberts, Hugh Grant

William Thacker 
(Hugh Grant) locuieş-
te în Notting Hill, un 
binecunoscut car-
tier din vestul Londrei. 
Divorţat, crede că tre-
ce printr-o perioadă 
ciudată a vieţii lui - îşi 
împarte locuinţa cu un 
galez bizar şi bărbos, 
pe nume Spike, şi este 
proprietarul unei obs-
cure librării cu cărţi de călătorie. Dar iată că uşa librăriei se deschide 
încet, iar William ridică ochii şi recunoaşte uimit în noua lui clientă pe 
Anna Scott (Julia Roberts), celebra vedetă de cinema. Uluit încă de 
întâlnire, William se îndreaptă spre primul bufet pentru a-şi cumpăra 
un suc de portocale. Cumpără, pleacă, şi, dând colţul străzii, se cioc-
neşte cu Anna pe care o împroaşcă cu suc de portocale…

Lanţul crimei

PRO Cinema, 
ora 22,00

(comedie, SUA, 1998)
Titlu original: Body 

Count
Cu: Ving Rhames, 
John Leguizamo, 
Forest Whitaker

Pike (Ving Rhames) este genul de om bun care nu reuşeşte nicio-
dată în viaţă să ia deciziile corecte. Abia eliberat din închisoare, după 
o pedeapsă pentru încasarea unor cecuri fără acoperire, Pike este 
vizitat de un bun prieten, Crane (Forest Whitaker), care îi propune o 
afacere ce urmează să îi „aranjeze” pentru totdeauna. 

Crane vrea să dea o lovitură „fără violenţă”, un furt la Boston 
Museum of Fine Art pentru care are deja o comandă de 15 milioa-
ne de dolari. Deşi ezitant, Pike acceptă şi ajunge astfel să cunoască 
şi restul echipei: Hobbs (David Caruso), Chino (John Leguizamo) şi 
Booker (Donnie Wahlberg).

Sexualitate virtuală

AXN, ora 22,00
(comedie, Anglia, 1999)

Titlu original: Virtual 
sexuality

Cu: Laura Fraser, Rupert 
Penry-Jones

 La 17 ani, Justine (Laura Fraser) s-a cam săturat să nu aibă succes la 
băieţi. Şi, cum vârsta e neiertătoare, se hotărăşte să facă odată pasul 
cel mare. Problema este că... nu prea ştie cu cine. După ce se sfătuieş-
te cu prietena ei, Fran, se hotărăşte să-l aleagă pe Alex, „armăsarul” 
liceului. Numai că nu ştiu cum să-i atragă atenţia. Şi cu ajutorul unui 
alt prieten, Chas, îl atrag la un târg de computere…

1660 - Se naşte DANIEL DEFOE 
(m. 1731), scriitor britanic.

1851 - Se naşte GHEORGHE 
ŞONŢU (m. 1877), maior, erou al 
Războiului de Independenţă, că-
zut pe câmpul de luptă în timpul 
asaltului pentru cucerirea redutei 
Griviţa.

1858 -  Se naşte ALEXANDRU 
VLAHUŢĂ  (m.1919), poet, proza-
tor, publicist, membru de onoa-
re, post-mortem, al Academiei 
Române.

1887 - Se naşte CONSTANTIN 
VASILIU-RĂŞCANU (m. 1980), ge-
neral de armată, fost ministru al 
Apărării Naţionale în guvernul de 
la 6 martie 1945.

1905 - Rusia şi Japonia au 
încheiat Tratatul de pace de la 
Portsmouth, potrivit căruia Rusia a 
recunoscut Coreea ca sferă de in-
fluenţă japoneză şi a cedat partea 
de sud a Insulei Sahalin. 

1915 - Se naşte PAUL PĂUN (m. 
1994), poet, prozator, publicist.

1921 - Se naşte ADRIAN MARINO 
(m.2005), critic şi teoretician literar, 
laureat cu Premiul “B.P.Hasdeu” al 
Academiei Române, cu premii 
ale Uniunii Scriitorilor, cu Premiul 
“Herder” ş.a. 

1926 - Se naşte CARMEN 
PETRA-BASACOPOL, compozitoa-
re, laureată cu Premiul “George 
Enescu” al Academiei Române, cu 
premii ale Uniunii Compozitorilor 
ş.a.

1929 - Se naşte CATINCA RALEA 
(m. 1981), scriitoare, traducătoare, 
publicistă.

1931 - Se naşte CONSTANTIN 
CODRESCU, actor de teatru şi film.

1938 - Încetează din viaţă 
GHEORGHE MĂRDĂRESCU (n. 
1866), general, participant la 
Primul Război Mondial, ministru 
de război (1922-1926).

1940 ] Carol al II-lea semnea-
ză decretul prin care suspendă 
Constituţia din 1938 şi-i încredin-
ţează generalului Ion Antonescu 
puteri depline pentru conducerea 
statului 

] Se naşte RAQUEL WELCH, ac-
triţă americană.

1946 - Cu zece voturi pen-
tru (U.R.S.S., Anglia, Franţa, 
Belorusia, Ucraina, Cehoslovacia, 
Noua Zeelandă, Canada, India) şi 
două abţineri (Austria, Uniunea 
Sud-Africană), Comisia politică şi 
teritorială a Convenţiei de Pace de 
la Paris se pronunţă pentru anula-
rea Dictatului de la Viena cu privire 
la Transilvania.

1947 - Se naşte ALEXANDRU 
DOBRESCU, critic literar.

1953 - Încetează din viaţă 
CONSTANTIN LEVADITI (n. 1874, 
la Galaţi), medic, unul dintre fon-
datorii microbiologiei, membru de 
onoare al Academiei Române şi al 
Academiei de Medicină din Paris.

1959 - Încetează din viaţă 
GHEORGHE DANGA (n. 1905), com-
pozitor.

1973  - Încetează din viaţă PETRE 
ŞTEFĂNESCU-GOANGĂ (n.1902), 
bariton, profesor la Conservatorul 
“Ciprian Porumbescu” din 
Bucureşti.

1983 - Încetează din viaţă 
NICOLAE PATRICHI (n.1900), com-
pozitor, dirijor.

1986  - Încetează din viaţă 
NICUŢĂ TĂNASE  (n.1924), prozator, 
autor de literatură pentru copii.

1997 - Încetează din viaţă 
Maica TEREZA (n. 1910). Şi-a con-
sacrat întreaga viaţă sprijinirii săra-
cilor, muribunzilor şi bolnavilor de 
SIDA din India şi din întreaga lume. 
Laureată a Premiului Nobel pentru 
Pace (1979).

2004 - Se desfăşoară la 
Bucureşti (5-12 septembrie), prima 
ediţie a “Festivalului Cultelor”.

]
- Toamna este anotimpul 

politicienilor.
- Nu înţeleg.
- Nu vezi câte frunze? Pe 

care le taie... pentru câini?

]

- La ce se gândesc femeile când fac dragos-
te?

- Înainte de căsătorie, se gândesc dacă sunt 
iubite şi ce cadouri vor primi. După căsătorie 
observă că iar trebuie să văruiască tavanul.

]

- Ieri am deschis un butic.
- Serios? Cu ce?
- Cu o rangă.

Reţeta zilei

Se coc vinetele, gogoşarii şi ar-
deii, se curăţă şi se lasă să se scur-
gă bine. Se înlătură cotorul şi toa-
te seminţele de la ardei şi gogoşa-
ri şi se taie precum tăiţeii. Vinetele 
se toacă. Ceapa tăiată peştişori se 
pune la prăjit cu uleiul până înce-
pe să se moaie. Se adaugă vinete-
le tocate, gogoşarii şi ardeii tăiaţi, 
precum şi zeama de la 4 kg roşii 
fierte şi strecurate. Se sărează. Se 
lasă să se prăjească amestecând 
continuu cu lingura până scade 
tot bulionul. Se umplu borcanele 
(numai trei sferturi), se acoperă cu 
celofan dublu, se leagă şi se fierb 
în baie de apă 25 min. din clipa 
când începe să clocotească apa. 
Se lasă să se răcească borcanele în 
apa în care au fiert, apoi se aşază 
la loc uscat şi răcoros.

Zeni

Zacuscă 
pentru 
iarnă

8,00 Marea... - film documen-
tar; 8,55 Flash Obiectiv; 9,00; 
Problematica originilor - film do-
cumentar;  10,00 Obiectiv Express 
(r); 10,30 Terminus Express (r); 
11,00 Penalty (r); 12,00 Terminus 
(r); 12,30 Obiectiv Express (r); 13,00 
Calea, adevărul şi viaţa: Crucea 
- semn divin; Dumnezeul meu e viu; 
Creştinismul; 16,00 Impact local (r); 
16,30 Curs de supravieţuire (r); 17,00 
Documentar;  18,00 Muzică; 18,30 
Obiectiv Express; 19,00 Călătorie 
în întuneric - Documentar; 19,30 
Terminus Express; 19,55 Flash 
Obiectiv; 20,00 Audienţă Express; 
20,55 Flash Obiectiv; 21,00 Serviciul 
public; 21,30 Obiectiv Express (r) 
22,00 Israel, Islam şi Armaghedon, 
Documentar;  24,00 Închiderea pro-
gramului.

Persoanele interesate de ocu-
parea locurilor de muncă vacante 
şi de înregistrarea ofertei de locuri 
de muncă vacante sunt aşteptate la  
sediul AJOFM-Galaţi, de pe strada 
Domnească nr.191 (Apollo) de luni 
până vineri, între orele 8,30-16,30 
şi miercuri până la 18,30, intrarea 
B.

A.J.O.F.M. GALAŢI primeşte 
înscrieri la următoarele cursuri 
gratuite pentru şomeri: agent vân-
zări; decorator interioare; secretar-

stenodactilograf-operator birotică, 
recepţioner-distrbuitor. 

Lista locurilor de muncă va-
cante - 5.09.2006: agent comercial; 
agent de pază, control acces, ordine 
şi intervenţie; agent vânzări; asam-
blator montator profile aluminiu şi 
geam termopan; asistent farmacist; 
asistent medical generalist; barman; 
betonist; brutar; bucătar; coafor; 
confecţioner-asamblator articole din 
textile;  cosmeticiană; curier; dulgher 
(exclusiv restaurator); electrician ex-

ploatare reţele electrice; electrician 
întreţinere şi reparaţii; electrician 
nave; faianţar; fierar betonist;  frizer; 
încărcător descărcător; inginer con-
strucţii civile, industriale şi agricole; 
inginer constructor instalaţii; inginer 
nave; îngrijitor clădiri;  instalator apă, 
canal; instalator centrale termice; 
instalator instalaţii tehnico-sanitare 
şi de gaze; ipsosar (exclusiv restau-
rator); lăcătuş construcţii metalice şi 
navale; lăcătuş mecanic; macaragiu; 
manichiurist; manipulant mărfuri; 

maşinist la maşini mobile pentru 
transporturi interioare; maşinist 
pod rulant; mecanic auto; menajeră; 
montator pereţi şi plafoane din gips 
carton; munc. necal. la demol. clă-
diri, zidărie, mozaic, faianţă, gresie, 
parchet; muncitor necalificat pentru 
calificare la locul de muncă; operator 
calculator electronic şi reţele; opera-
tor confect. ind. îmbrăcăminte, ţe-
sături, tricot, mat. sintetice; ospătar 
(chelner); patiser; paznic; pizzar; pri-
mitor - distribuitor materiale şi scule; 

programator; rectificator universal; 
secretar asistent director; şlefuitor, 
lustruitor; şofer autocamion/maşină 
de mare tonaj; şofer autoturisme şi 
camionete; spălător vehicule; stivui-
torist; strungar universal; sudor ma-
nual cu arc electric; sudor manual cu 
flacăra de gaze; tâmplar manual/ar-
tizanal; tâmplar universal; tinichigiu 
de şantier; vânzător; vopsitor auto; 
vopsitor industrial; zidar roşar-tencu-
itor; zidar şamotor; zugrav, vopsitor. 

7,00 Ora 7 diminaţa; 9,00 Prim-
plan; 9,30 Emisiune D.W.; 10,00 
Prima Pagină; 10,30 Viaţa la bloc 
(r); 11,30 Oraşul meu (r); 12,00 
Ultrasport (r); 13,00 Emisiune 
D.W.; 13,30 Movie planet (r); 14,00 
Emisiune D.W. (r); 14,30 Camera 
de râs; 15,00 Prima Pagină; 15,15 
O partidă de şah (r); 16,00 Prima 
Pagină; 16,20 Cartea profului de 
română; 16,30 Câte-n lună şi-n 
stele (r); 17,30 Prim-plan; 18,00 
Emisiune D.W.; 18,30 Prim-plan; 
19,15 Zilele Tecuciului 2;  22,00 
Prim-plan; 22,30 Emisiune D.W.; 
23,00 Emisiune D.W. (r); 23,30 Ora 
7 dimineaţa (r); 1,30 Prim-plan; 
3,00 Închiderea programului.
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Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Salvare‑ 961; 411000; 
426200
Ambulanţă non stop 
(VITAL MED) ‑ 462222
Pompieri ‑ 981;‑ 460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie 
‑ 407000
Poliţia Municipală 
‑ 412222
Poliţia Transporturi 
‑ 418460
Secţia 1 de Poliţie 
‑ 419966
Secţia 2 de Poliţie 
‑ 460854
Secţia 3 de Poliţie 
‑ 413400
Secţia 4 de Poliţie 
‑ 468490
Secţia 5 de Poliţie 
‑ 416945
Inspectoratul Judeţean 
al Poliţiei de Frontieră 
‑ 959
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog 
‑ 934;‑ 461800
Jandarmi ‑ 956
Poliţia
comunitară ‑ 470617
Prefectură ‑ 312100
Consiliul Judeţului 
‑ 411099
Primărie ‑ 307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
411456; fax ‑ 413219
Autoritatea Teritorială de 
Ordine Publică Galaţi  
‑ tel. verde: 0800828674‑ 
477900; fax: 325530
Garda de Mediu ‑tel. 
verde 0801010101 
(pentru încălcarea Legii 
Protecţiei mediului) 
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 312282
Informaţii CFR‑ 460643
Rezervare bilete tren
‑ 496000
Agenţia CFR ‑ 472420
Autogara ‑ 412683
Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM :dispecerat‑ 
311018, 473100/120;
 relaţii cu publicul‑ 
473151 DISTRIGAZ 
SUD (Sucursala Galaţi) 
‑ centrală ‑ 460206 ‑ dis‑
pecerat ‑ 460419 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
‑ 460500 (număr unic 
cu apel gratuit pentru 
toţi clienţii indiferent de 
zona de reşedinţă)
Relaţii cu 
publicul: 305964 
‑ 460496/460474 (Galaţi) 
‑ 460488 (zona rurală) 
‑ 820159/820160 (Tecuci)

Spitale
De Urgenţă ‑ 315555
Municipal nr.1 ‑ 479401
Boli Infecţioase‑ 334022, 
334032
De Copii ‑ 469100
Militar‑ 423938
TBC‑ 460712
CFR‑ 460795
Interne ‑ 475768
Maternitatea Municipală 
‑ 413131
 

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 473013
Bayer Pharm 
(Siderurgiştilor) 
‑ 464542
Sensi Blu 
(fosta Librărie 
Centrală) ‑ 498135
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Mariana Iliescu
mariana@viata‑libera.ro

Din condei în condei

Elena Parapiru
elena@viata‑libera.ro
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Mare 
minune
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„Depozit” 
de zestre
Anulare în 
scris

Lucruri 
manuale
Ţinuta unui 
regim

În plin 
centru!

A transpira 
de cald
Dans 
cubanez

Oameni 
care iartă
Suferinţe 
sufleteşti

Exprimare 
verbală
Salariat la 
UTA

Medicale 
de lucru

Cat aiurea!
Cântat în 
deschidere

A ţine sub 
control
Şeful 
clanului

Fata de la  
geam!
Ieşire în 
sport

Vine de la 
Manuela
Cu zero la 
sută adaos

Baci!
Sfintele 
femei

Bărbatul 
de‑ntâi
Trase de 
urechi

A boteza 
Pierdere 
în apă

Uniuni!
Urmează 
cursul apei

Tânăr în 
formare!
Firav la 
trup!

Semeni 
de‑ai noştri
A face pe 
plac

Ieşire  prin 
faţă!
Centrul 
cercului!

În poziţia 
de drepţi
Unică!

Singuri! Apă de 
ploaie

Câini bătrâni şi 
Marca Renault
Pentru că nu rezist să 

văd nici măcar o reclamă la 
stupizenia aia isterică, pre‑
zentată de cel mai antipatic 
şi mai debil Dan Negru de 
la “Academia vedetelor” în‑
coace, n‑am putut, aşa cum 
ziceam, să văd “Jocuri la 
Saint‑Tropez”, de pe Antena 
1. Am riscat şi am trecut 
dintr‑un avion într‑altul, de 
la “Jurnalul de bord”, difu‑
zat de HBO, la teroristul ăla 
mortal din “Air Force One”, 
de la Jodie Foster căzută în 
ditamai capcana‑conspira‑
tistă, la Harrison Ford‑ul care 
fuge clasic de Gary Oldman 
(pe care – pfui!, surpriză!!!, 
îl învinge…). Am ajuns să 
mă învârt şi prin “Sfera” (Pro 
Cinema), unde Sharon Stone 
părea de‑a dreptul inteli‑
gentă şi nepreocupată să fie 
mama seducţiei, la 45 de ani; 
cam complicat de explicat 
cum şi ce fel se decodifică 
limbajul alien‑ilor pe care 
iniţial îi cheamă Jerry, dar 
altfel captivant, că nu vezi 
toată ziua cum se îneacă ma‑
rele specialist în lingvistici şi 
computere cu ceva ronde‑
le de calamar. M‑am întors 
pe HBO, unde Tom Cruise 
îşi făcea unul dintre rolurile 
vieţii, acela din “Colateral”. 
Bineînţeles că în urma pro‑
ducţiilor hollywoodiene 
ajungi să ţii cu asasinii pro‑
fesionişti, să le găseşti scuze, 
pretexte şi justificări pentru 
meseria aia ingrată şi teribil 
de solicitantă (nu mai spu‑
nem bine plătită că se subîn‑
ţelege) de a executa indivizi 
care în film n‑au, pur şi sim‑
plu, niciun sens să mai exis‑
te! Iar faptul că respectivul 
asasin seamănă până la iden‑
tificare cu Tom sau cu Ethan 
Hawke, nu te ajută prea mult 
la menţinerea obiectivităţii. 
Mă rog, asta e partea de mo‑
rală, corect, aşa‑i, mie mi‑a 
plăcut de m‑am topit după 
expresia aia interiorizată a 
fostului soţ al lui Nicole zisă 
Kidman, dar e mai drăguţ să 
te aburească Hollywoodul 
decât românaşii care plea‑
că sorcova ca să comenteze 
o prostie de concurs la care 
nici nu cunosc regulile (bâr‑
fesc unii, eu nu ştiu sigur, dar 
tot se zice că presa dezinfor‑
mează)… În afară de filme, 
a mai fost şi “Top Gear”, în 
care Renault‑ul a ieşit făcut 
franjuri, dar împopoţonat cu 
simpatica recomandare “…e 
o maşină ca un câine bătrân, 
care se scapă exact în locul 
pe unde nu ai pus ziare. E 
urâtă, proastă, dar îţi dă un 
sentiment de confort”. E de 
bine, nu?

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri:
JOC CU FINAL TARE (fantezie)! orizontal: ESCAMOTARE, TRESALTARE, NOR, RATARE, OT, SORTARE, 

G, SON, TARE, ETUI, STARE, NIT, SATARE, EP, DICTARE, ZIDI, ATARE, ACREDITARE.  
DEDUCŢII: orizontal: Z, C, C, ZDRAVAN, ROZETA, Z, ZEI, ZAR, IDEAL, MIRA, RU, ILICE, CURS, UZA, F, 

NITICA, PR, AC, ANI, POI, IUTI, OREZ, INTIMITATE;  AICI, IZER

ORIZONTAL: 1) Chestiune neclară. 2) Are pe 
vino‑ncoace. 3) Repetiţie cu public – Trase cu 
acul. 4) Răcit la mijloc! – Plin de jeg. 5) Înălţime 
în deşert – A face bucata. 6) Serpentină ameţi‑
toare –  Curea! 7) Pusă pe tors, la ţară – Nutreţ 
pentru animale. 8) Susţinătoare ale economiei 
de piaţă. 9) Bune de legat – A aduce un suflu 
nou. 10) Nu‑i lipseşte nimic – Gură de sondă.

VERTICAL: 1) Unii care fac urât la chef. 2) 
Pavilioane în parc – Fain! 3) A‑şi pierde tem‑
porar cunoştinţa – Făcut dintr‑o bucată. 4) 
Încheie o telegramă! – Vas din antichitate pen‑
tru esenţe. 5) Factor de progres – Bucuros de 
nepoţi. 6) Lucru în subteran. 7) Carie! – Termen 
de înfăţişare. 8) Oameni la culme – Maşină de 
teren,de export. 9) Subansamblu mobil,fixat în 
stator (pl) – Rupt pe jumătate! 10) Credinţă în 
forţe miraculoase – Tras cu boltă.

Mihai Gherasim

La  concret

Proverbială

aţi aUziT?  Un munte în China  seamănă izbitor cu sâ‑
nii unei femei, relatează site‑ul Ananova, consultat de Rompres. 
Potrivit sursei citate, muntele, localizat la circa 12 km nord de 
oraşul Zhenfeng, este cunoscut pe plan local sub denumirea de 
Muntele Sânilor. Zona e venerată de membrii comunităţii, aceştia 
venind la poalele muntelui în timpul nunţilor, întrucât cred că aduce 
noroc şi avere.

POŞTaŞ în CUlPă.    Mulţi dintre berlinezi au aflat, în 
sfârşit, de ce cutiile poştale le rămăseseră goale săptămâni la rând: 
un poştaş din oraş tocmai a fost prins cu câteva mii de scrisori 
nedistribuite, ascunse în pivniţa propriei case. Factorul poştal a de‑
clarat că a fost copleşit de volumul mare de muncă pe care trebuia 
să îl presteze, dar că intenţiona să distribuie curând toate scrisorile 
păstrate în pivniţă, cu ajutorul unor prieteni. 

CăUTăTOri De COMOri.  Poliţia iraniană a arestat şapte 
vânători de comori care au săpat un tunel de peste un kilometru 
lungime în centrul Teheranului, relatează AFP. Echipaţi cu o hartă 
care ducea la o „comoară” din secolul al XVIII‑lea, despre care se 
credea că se află sub un mare bazar din centrul capitalei, cei şapte 
au săpat un tunel de un kilometru şi jumătate în şapte luni, înainte 
de a fi reţinuţi, a indicat cotidianul „Jam‑e‑Jam”.

MUţi De UiMire...    Vizitatorii expoziţiei de flori de 
la Kiev au rămas muţi de uimire în faţa aranjamentelor de plante. 
Artiştii s‑au întrecut în imaginaţie, unii creând tablouri de flori, în 
timp ce alţii au uimit cu pensule şi şevalete construite tot din flori.  

Muntele Sânilor

Steve Irwin, australianul 
devenit celebru pentru 
documentarele tele‑

vizate despre modul de viaţă al 
crocodililor, a murit străpuns de 
ţepii unui peşte marin, într‑un 
accident produs în largul coas‑
telor australiene. Surse guverna‑
mentale din statul Queensland, 
citate de filiala australiană a 
agenţiei Associated Press, au de‑
clarat că Irwin, în vârstă de 44 de 
ani, realizatorul documentarului 
televizat “The Crocodile Hunter” 
(“Vănătorul de crocodili”), pare 
să fi fost ucis de o pisică de mare 
‑ un peşte oceanic cu ţepi osoşi, 
foarte ascuţiţi, care i‑au străpuns 
pieptul. Irwin realiza un docu‑
mentar subacvatic. Informaţiile 
au fost confirmate şi de postul 
de televiziune Sky News, însă, 

oficial, autorităţile australiene 
nu au comentat acest caz. Deşi 
celebru pentru curajul său de a 
realiza reportaje în sălbăticie, 
Irwin şi‑a atras şi critici în 2004 
pentru că îşi ţinea în braţe copi‑
lul de numai zece luni în timp ce 
hrănea un crocodil la o grădină 
zoologică australiană. Irwin, care 
a prins primul crocodil la vârsta 
de nouă ani, a avut mai multe 
întâlniri aproape mortale cu ani‑
male periculoase care populea‑
ză pădurile şi râurile lumii. Spu‑
nea adesea că nu a fost muşcat 
de vreun şarpe veninos sau de 
vreun crocodil şi susţinea că ră‑
nile cele mai grave pe care le‑a 
suferit i‑au fost cauzate de papa‑
gali. “Nu ştiu ce se întâmplă cu 
papagalii, însă ei mă ciupesc tot 
timpul. Unul a încercat o dată să 

„Vânătorul de crocodili” 
a încetat din viaţă

îmi rupă nasul. Au ceva împotri‑
va mea”, a declarat Steve. 

Mediafax/Z.M.

Regine ale frumuseţii din 105 
state au participat, duminică 
seara, la Varşovia, la ceremonia 
oficială de lansare a concursului 
Miss World 2006, a cărui finală 
urmează să aibă loc la 30 sep‑
tembrie în capitala poloneză, 
transmite AFP. 

Tinerele concurente se vor 
întrece pentru a prelua coroa‑
na Miss World de la cea care a 
obţinut titlul în 2005, islandeza 
Unnur Birna Vilhjalmsdottir, o 
studentă în vârstă de 21 de ani. 
În timpul sejurului de aproape 
o lună pe care îl vor petrece în 
Polonia, finalistele concursului 

vor vizita, în afară de Varşovia, 
cele mai frumoase oraşe ale 
ţării, inclusiv Gdansk (nord), 
Cracovia, fosta capitală a regilor 
Poloniei, şi Wroclaw (sud‑vest) şi 
Zakopane (sud). 

Primul concurs Miss World a 
avut loc în 1951. După 2004, con‑
cursul implică o componentă 
interactivă, telespectatorii par‑
ticipând direct la alegerea celei 
mai frumoase femei din lume. 
De trei ani, finalele acestei com‑
petiţii au fost organizate în insu‑
lele Hainan din sudul Chinei. 

Mediafax/Z.M.

Polonia

Miss World 2006

Suflete aproape de cer
Filmul “Souls near heaven” 

(Suflete aproape de cer), un 
documentar (despre un pe‑
lerinaj pe muntele Sinai şi în 
Egipt) de Ovidiu Dumitrana de 
la Max Vision Craiova, a câştigat 

Marele Premiu al Festivalului 
Televiziunilor Locale SIMFEST, 
care s‑a desfăşurat la Târgu 
Mureş în perioada 30 august ‑ 3 
septembrie.

Mediafax/Z.M.

În următoarele 24 de ore, vremea se va 
menţine frumoasă, dar se va răci uşor. Pe 
fondul unui cer parţial noros, vântul va sufla 
moderat, din sector vestic şi nord‑vestic, cu 
viteze de 10‑15 km/h. Temperatura maximă 
va fi cuprinsă între 25 şi 27°C, în timp ce mi‑
nima se va situa, în cursul nopţii, între 11 şi 
13°C (informaţii preluate din surse on‑line).Ar
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Cartele PrePay: Orange 
la cele mai bune preţuri, 
prin cea mai mare reţea 
de difuzare din Galaţi 

Orange PrePay

9 $
15 $

5 $ 18 RON
32,5 RON

53 RON

Pachet Orange
22 RONdoar

17,50
31,50

52,50

Rugăciune pentru pace
Papa Benedict al XVI‑lea le‑a cerut, ieri, tuturor credincioşilor să se 

roage pentru pace, indiferent de religia de care aparţin, transmite AFP. 
Papa a solicitat acest lucru într‑un mesaj pe care l‑a adresat participan‑
ţilor la o reuniune inter‑religioasă organizată de către comunitatea 
Sant’Egidio, la mănăstirea franciscană Assise (Umbria, centrul Italiei), 
unde mai multe mii de persoane, venite din 70 de ţări, inclusiv 200 de 
reprezentanţi ai mai multor religii sunt reuniţi pentru discuţii cu tema 
“pentru o lume de pace, religie şi culturi în dialog”.

Mediafax/Z.M.

Festivalul internaţional de film „Nişte ţă‑
rani” şi‑a deschis porţile şi anul acesta, la 
cea de a opta ediţie de la Slătioara de Vâlcea. 
Membrii juriului au remarcat un salt calitativ 
în producţia de filme cu caracter folcloric, 
etnografic şi ecologic. La preselecţia pentru 
festivalul rural  ECO‑ETNO‑FOLK‑FILM, unic 
în lume, s‑au înscris în ediţia din acest an nu 
mai puţin de 300 de filme. În  concurs au in‑
trat 100 de filme din 34 de ţări de pe patru 
continente. Juriul, format din personalităţi din 
lumea filmului, printre care s‑au numărat regi‑
zorii Andrei Blaier şi Geo Saizescu, a vizionat 
într‑un adevărat maraton cinematografic  pes‑
te 20 de pelicule cu tematică impusă. Studioul 
de televiziune MEGA‑TV, prima televiziune 
din urbea noastră, înfiinţată în urmă cu 14 
ani,  a intrat în concurs cu patru filme. Dintre 
acestea, Arta românească în filatelie, film 
realizat de regizorul de emisie Paul Budeanu 
a primit o menţiune, premiu deosebit de va‑

loros avându‑se în vedere amplitudinea parti‑
cipării. O altă peliculă, Slujitorii, realizată  de 
studentul Valentin Sturzu, a întrunit sufragiile 
redacţiei foii Festivalului „Nişte Ţărani”, fiind 
apreciată drept cea mai sinceră peliculă pre-
zentată. Veteranul festivalului de la Slătioara, 
cunoscutul  Maximilian N. Popescu – Vella, a 
obţinut al cincilea premiu al său din cursul ce‑
lor opt ani de participare, cu filmul Obiceiuri 
de primăvară la români. De remarcat parti‑
ciparea la acest festival a regizorului de mon‑
taj al tuturor filmelor realizate de studioul 
MEGA‑TV, Leonard Sava, fără de care filmele 
nu ar fi existat. Echipa a fost întregită de susţi‑
nerea permanentă a producătorului, doamna 
Viorica Popescu. Realizatorii de film amintiţi îi 
invită pe telespectatorii postului de televiziu‑
ne MEGA‑TV să urmărească producţiile de film 
ale acestui post.

 A.Ribinciuc
Foto: Sorin Pană

Pe 7 septembrie va avea loc 
o eclipsă parţială de Lună cu 
acoperirea maximă în proporţie 
de 18,9 la sută. Ovidiu Tercu, 
specialist în cadrul Complexului 
Muzeal de Ştiinţele Naturii, ne‑a 
oferit detalii despre eveniment: 
“Eclipsele de Lună se produc 
atunci când Soarele, Pământul 
şi Luna sunt în linie dreaptă pe 
cer, ca o consecinţă a mişcă‑
rii Pământului şi Lunii în jurul 
Soarelui. Pământul luminat de 
Soare lasă în urma sa o umbră 
sub forma unui con, iar pentru 
ca o eclipsă de Lună să aibă loc 
este necesar ca Luna să intre în 
conul de umbră al Pământului. 
Aceasta s‑ar putea întâmpla ori 
de câte ori Luna este în opozi‑
ţie cu Soarele, adică în faza de 
Lună Plină. Dacă orbita Lunii ar 
fi coplanară cu orbita planetei 
noastre, eclipsele de Lună ar 
avea loc în fiecare lună sinodică 
(29,53 zile solare medii), în aşa fel 
încât fenomenele de eclipsă ar 
deveni banale, ca şi fazele Lunii”. 
După cum ne mai spune spe‑
cialistul, care este şi preşedintele 

Astroclubului “Călin Popovici” 
din cadrul Complexului Muzeal 
gălăţean, “eclipsele sunt feno‑
mene periodice şi se produc la 
intervale de aproximativ 18 ani. 
Eclipsele de Lună sunt de trei 
tipuri: prin penumbră, parţiale 
şi totale. În cazul eclipselor prin 
penumbră, Luna intră total sau 
parţial doar în conul de penum‑
bră al Pământului, fără a intra şi 
în conul de umbră. Eclipsele par‑
ţiale au loc în momentul în care 
Luna intră  doar parţial în conul 
de umbră al Pământului, iar în 
cazul eclipselor totale discul 
Lunii intră total în conul de um‑
bră al planetei noastre”.

Eclipsa parţială de Lună din 7 
septembrie  2006 se va  vedea în 
întregime în estul Europei, estul 
Africii, Asia şi vestul Australiei. 
Intrarea Lunii în  conul de 
penumbră va avea loc la ora 
19,42 (ora de vară), intrarea în co‑
nul de umbră   – la ora 21,05, ma‑
ximul eclipsei va fi la ora 21,51, 
după care urmează ieşirea din 
conul de umbră la 22,37 şi din 
conul de penumbră la ora 00,00. 

Un zâmbet pe zi

Carla, o floare printre flori
Foto: K. Nanu

”Lasă‑ţi 
amprenta 
pe net!”

A doua etapă a cam‑
paniei „Lasă‑ţi amprenta 
pe net!” a fost închisă ofi‑
cial ieri. 

Ministrul Comu ni‑
caţiilor, Zsolt Nagy, a 
precizat că această cam‑
panie a avut rezultate 
meritorii. „Peste 2500 de 
copii şi tineri au accesat 
internetul, în perioada 
în care s‑a desfăşurat 
campania (15 august ‑ 3 
septembrie), prin inter‑
mediul echipelor puse la 
dispoziţie de Ministerul 
Comunicaţiilor. 

Am vrut ca toţi copiii 
să aibă acces non‑discri‑
minatoriu la informaţie şi 
la mijloacele de comuni‑
caţii interne”, a menţio‑
nat Zsolt Nagy. 

Prin această campanie, 
Ministerul Comunicaţiilor 
îşi propune ca, până în 
2007, rata de penetrare 
a utilizării internetului 
în rândul populaţiei să 
crească  de  la  28  la 33 
la sută,  până   la   şapte  
milioane de utilizatori.

A.M. Press/Z.M.

Joi seara va fi 

Următoarele eclipse parţiale de 
Lună vor fi în 2024 şi 2042, iar în 
noaptea de 3 spre 4 martie 2007 
va fi eclipsă  totală de Lună.  Toţi 
cei care doresc să vadă eclipsa 
prin aparatura profesională de 
la Complexul Muzeal de Ştiinţele 

Naturii sunt invitaţi la Planetariu, 
începând cu ora 19,30 când va 
avea loc o conferinţă, urmată de 
observaţii astronomice – între 
orele 21,00 – 00,15. În paralel, vor 
fi vizionate filme documentare.

Angela Ribinciuc

Acasă la „Nişte Ţărani”
[ Trei premii pentru filmele gălăţenilor

Suntem  în septembrie. Vine raportul de ţară, cel “atât 
de crucial pentru aderarea la UE la 1 ianuarie 2007” în-
cât de la precedentul raport, cel din mai, nu s-a schim-

bat mai nimic. Nici asta cu dosarele turnătorilor nu mi se pare 
o mare schimbare. Începem să-i ştim. Şi?

Niciun mare corupt nu e după gratii. Am avut câţiva plimbaţi 
cu cătuşe ori ba pe la Anticorupţie da’ după aceea – linişte. 
A mai zis cineva ceva despre mersul anchetelor în cazurile lui 
Adrian Năstase? A fost Micky Şpagă dovedit în vreun fel? A 
fugit din ţară Dinu Patriciu? Singurul care se ascunde deşi n-am 
auzit să fie căutat este Ristea Priboi dar să zicem că ne-a in-
teresat mai degrabă fuga lui Hayssam, “teroristul” care putea fi 
anchetat şi pentru niscai privatizări.

Şi jap! Prefectul de Iaşi e plimbat în cătuşe că ar fi pus falca 
la oferta intravilană de potenţial. O fi… n-o fi… nu ştiu. Nu 
mă prea interesează soarta prefectului de Iaşi oricât de bun ar 
fi fost ca prefect sau de rău ca hoţ. Atenţie însă la cine ar mai fi 
implicat tărăşenie, oameni fără de care cred că nu se mai poate 
fura nimic în România, ingredientele esenţiale ale corupţiei.

Car’vasăzică avem aşa: una bucată om de afaceri cu greu-
tate nu foarte mare + un şef de la stat în cazul ăsta Agenţia 
Domeniilor Statului Iaşi – unde, dacă mai ţineţi minte, s-a dus 
disperantul de Alecu Chitaru să înjunghie, tot într-o problemă 
cu regimul proprietăţii. Soţia omului de afaceri (menţionat ca 
atât de apropiat al unui mare şef PNL de Iaşi încât are un res-
taurant taman în clădirea în care este şi sediul partidului, fireşte, 
aflat la putere) este notar public şi-a lucrat ani buni cu avocatul 
care lucra actele celei care a depus cererea pentru pământ. 

Şi vă rog să nu pierdeţi vremea cu nominalizaţii, că nu-i bine. 
Luaţi aminte la reţetă şi apoi înmulţiţi cu 42 de judeţe ori 16 ani. 
Iar după aia judecaţi şi dvs. - Alianţa a ajuns la putere (şi) cla-
mând pedepsirea corupţiei de dinainte de 2004. Bun. Şi-atunci 
de ce primim primar PD din Vâlcea + prefect desemnat de PNL 
la Iaşi pe fapte de anul ăsta iar despre corupţia de dinainte de 
2000 voie bună?

Dacă tot v-aţi calmat după meciul cu bulgarii, 
hai să ne enervăm înaintea meciului cu albanezii.

Alţi nervi
Ar

hi
va

 "V
.L

."
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